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Abhandlungen zur antiken Rechtsgeschichte  
Festschrift für Gustav Hanausek zu seinem 70. Geburtstage am 
4. 9. 1925, überreicht von seinen Freunden und Schülern. Neudruck 
der Ausgabe 1925. Aalen 1979. VII, 159 S. Kart.  
ISBN  3.511.00808.5. € 23 
 
 
Abhandlungen zur Verkehrs- und  
Seegeschichte  
Im Auftrag des Hansischen Geschichtsvereins herausgegeben von 
Dietrich Schäfer. 
Bis jetzt sind erschienen: 
Band 1.  Häpke, Rudolf,  Brügges Entwicklung zum mittelalterlichen Welt-
markt. Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1975. Mit 1 Plan. XXIV, 296 S. Kst.  
ISBN  3.511.03731.X.  € 39 
Band 5.  Schulz, Friedrich,  Die Hanse und England von Eduards III. bis auf 
Heinrichs VIII. Zeit.  Neudruck der Ausgabe 1911. Aalen 1978. XV, 195 S. Kst.  
ISBN  3.511.03735.2.  € 30 
Band 9.  Cohn, Willy,  Die Geschichte der sizilischen Flotte unter der Regie-
rung Konrads IV. und Manfreds (1250–1266). Neudruck der Ausgabe 1920. 
Aalen 1978. VII, 151 S. Kst.  ISBN  3.511.03739.5.  € 21 
 
 
Achelis, Hans 
Das Christentum in den ersten drei Jahrhunderten. Neudruck der 
2.Auflage 1925. Aalen 1975. Mit 20 Tafeln. XVI, 343 S. Kst.  
ISBN  3.511.09017.2. € 50 
 
 
Acta Tirolensia 
Urkundliche Quellen zur Geschichte Tirols.  
Band 3.  Wopfner, Hermann (Hrsg.), Quellen zur Geschichte des Bauernkrie-
ges in Deutschtirol 1525. Teil 1: Quellen zur Vorgeschichte des Bauernkrieges; 
Beschwerdeartikel aus dem Jahre 1519–1525. 2. Neudruck der Ausgabe 1908. 
Aalen 1984. XXVIII, 235 S. Lwd.  ISBN  3.511.04303.4.  € 44 
 
 
Adams, John  
A defence of the constitutions of government of the United States of 
America against the attack of M. Turgot in his letter to Dr. Price, dated 
22nd March, 1778. 3 volumes. Reprint of the 3rd edition Philadelphia 
1797. Aalen 1979. Kl8°. 6, XXXIII, 392 S.; 451 S.; 564 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05000.6. € 148 
 
 
Adler, Max  
Kant und der Marxismus. Gesammelte Aufsätze zur Erkenntniskritik 
und Theorie des Sozialen. Neudruck der Ausgabe 1925 mit Einleitung 
von Norbert Leser. Aalen 1975. L, 248 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09020.2. € 37 
 
 
Adler, Max  
Das Rätsel der Gesellschaft. Zur erkenntniskritischen Grundlegung 
der Sozialwissenschaft. Neudruck der Ausgabe 1936 mit Einleitung 
von Norbert Leser. Aalen 1975. XX, 318 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09021.0. € 48 
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Adler, Max  
Das Soziologische in Kants Erkenntniskritik. Ein Beitrag zur Aus-
einandersetzung zwischen Naturalismus und Kritizismus. Neudruck 
der Ausgabe 1924 mit Einleitung von Norbert Leser. Aalen 1975. LII, 
478 S. Lwd.  ISBN  3.511.09022.9. € 65 
 
 
Adler, Sigmund  
Über das Erbenwartrecht nach den ältesten bayerischen Rechtsquel-
len. Neudruck der Ausgabe 1891. Aalen 1973. V, 130 S. Kart. (Unter-
suchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 
37)  ISBN  3.511.04037.X. € 20 
 
 
Ahrens, Heinrich  
Juristische Enzyklopädie oder organische Darstellung der Rechts- und 
Staatswissenschaft auf Grundlage einer ethischen Rechtsphilosophie. 
Neudruck der Ausgabe 1855. Aalen 1970. VIII, 808 S. Lwd. € 95 
Aufgebundener Restbestand, ergänzt durch Kopien. 
 
 
Ahrens, Heinrich  
Naturrecht oder Philosophie des Rechts und des Staates auf dem 
Grunde des ethischen Zusammenhanges von Recht und Kultur. 
2 Bände. Neudruck der 6. Auflage 1870–71. Aalen 1968. Lwd.    
ISBN  3.511.01410.7. € 110 
1.  Die Geschichte der Rechtsphilosophie und die allgemeinen Lehren. 
(6. Auflage 1870). XIV, 390 S. Lwd. einzeln € 49 
2.  Das System des Privatrechts, die Staatslehre und die Prinzipien des Völker-
rechts. (6. Auflage 1871). XVI, 531 S. Lwd. einzeln € 66 
 
 
Akten zur Geschichte des Bauernkrieges 
in Mitteldeutschland 
Herausgegeben von Otto M e r x ,  Günther F r a n z  und Walther Peter 
F u c h s .  (2 Bände, Bd. 1 in 2 Abt. Neudruck der Ausg. 1923–42). 
Bd. 1 Abt. 1 vergriffen,  Bd. 1 Abt. 2 und Bd. 2 lieferbar 
Bd. 1 Abt. 2.  Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 1964. X, S. 329–730. Lwd.  
ISBN  3.511.01002.0.  € 46 
Bd. 2.  Neudruck der Ausgabe 1942. Aalen 1964. XXXVI, 1023 S. Lwd.   
ISBN  3.511.01003.9.  € 110 
 
 
Akten der Ständetage Preußens 
unter der Herrschaft des Deutschen Ordens. Herausgegeben von Max 
T ö p p e n .  5 Bände. Neudruck der Ausgabe 1878–86. Aalen 1973–
1974. Kst. (Publikation des Vereins für die Geschichte der Provinzen 
Ost- u. Westpreußen)  ISBN  3.511.05010.3. € 450 
Band 1:  1233–1435. (1878). XXVII, 786 S. 
Band 2:  1436–1446. (1880). (V), 823 S. 
Band 3:  1447–1453. (1882). 774 S. 
Band 4:  1453–1457. (1884). 682 S. 
Band 5:  1458–1525. (1886). X, 867 S. 
 
 
Akten der Ständetage Preußens, 
königlichen Anteils (Westpreußen) 
Herausgegeben von Franz T h u n e r t .  1. (einziger) Band: 1466–
1479. Neudruck der Ausgabe 1896. Aalen 1979. (VIII), 696 S. Lwd. 
(Schriften des westpreuß. Geschichtsvereins)  
ISBN  3.511.00809.3. € 89 
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Albrecht, Wilhelm Eduard  
Die Gewere als Grundlage des älteren deutschen Sachenrechts. 
Neudruck der Ausgabe 1828. Aalen 1967. VII, 318 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00189.7. € 40 
 
 
Album Academiae Vitebergensis 
Ältere Reihe: 1502–1602. Herausgegeben von Karl Eduard Förste-
mann, Otto Hartwig und Karl Gerhard. 3 Bände. Neudruck der Aus-
gabe 1841–1905. Aalen 1976. Gr8°. Lwd.    
ISBN  3.511.05220.3. € 210 
Band 1.  1502–1560. Hrsg. von Karl Eduard Förstemann. (1841). VIII, 373 S. 
Lwd. nicht mehr einzeln 
Band 2.  1560–1602. Hrsg. von Otto Hartwig. (1894). XIX, 498 S. Lwd. 
 einzeln € 68 
Band 3.  Indices. Bearbeitet von G. Naetebus, hrsg. von Karl Gerhard. (1905). 
XXXII, 823 S. Lwd. einzeln € 105 
 
 
Alexander III., Papst 
(Magister Rolandus, Orlando Bandinella) 
Summa. Mit Anhang: Incerti auctoris quaestiones. Hrsg. von Friedrich 
Thaner. 2. Neudruck der Ausg. 1874. Aalen 1973. LV, 303 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00002.5. € 40 
 
 
Alivisatos, Hamilkar S.  
Die kirchliche Gesetzgebung des Kaisers Justinian I.  Neudruck der 
Ausgabe 1913. Aalen 1973. X, 133 S. Kart. (Neue Studien zur Ge-
schichte der Theologie u. der Kirche, 17. Stück)  
ISBN  3.511.04287.9. € 19 
 
 
Allard, Albéric  
Histoire de la justice criminelle au seizième siècle. Ouvrage couronné. 
2e réimpression de l’édition 1868. Aalen 1997. VIII, 525 S. Kst.  
ISBN  3.511.00598.1. € 96 
 
 
Allen, Carleton Kemp  
Bureaucracy triumphant. Reprint of the edition 1931. Aalen 1977. 
148 S. Kart.  ISBN  3.511.09061.X. € 19 
 
 
Allen, Carleton Kemp  
Legal duties and other essays in jurisprudence. Reprint of the edition 
1931. Aalen 1977. XVI, 318 S. Lwd.  ISBN  3.511.09031.8. € 45 
 
 
Allfeld, Philipp  
Der Einfluß der Gesinnung des Verbrechers auf die Bestrafung. Neu-
druck der Ausgabe 1909. Aalen 1978. XI, 192 S. Kst. (Kritische Bei-
träge zur Strafrechtsreform, Heft 9)  ISBN  3.511.06389.2. € 29 
 
 
Allfeld, Philipp  
Lehrbuch des deutschen Strafrechts. Allgemeiner Teil. 9. Auflage des 
von Hugo Meyer begründeten Lehrbuchs, unter Berücksichtigung der 
neuesten Gesetzgebung vielfach verändert. Neudruck der Ausgabe 
1934. Aalen 1978. X, 329 S. Lwd.  ISBN  3.511.09063.6. € 44 
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Allgemeine bürgerliche Prozeßordnung für das Königreich   
Hannover vom 4. 12. 1847. –  
Bürgerliche Prozeßordnung für das Königreich Hannover   
vom 8. 11. 1850  
Neudruck mit ausführlicher Einleitung und einer Auswahlbibliographie 
herausgegeben von Gerhard J. Dahlmanns. Aalen 1971. Gr8°. 878 S. 
Kst. (Neudrucke zivilprozessualer Kodifikationen 1)  
ISBN  3.511.04701.3. € 115 
 
 
Allgemeines Deutsches Handelsgesetzbuch von 1861. –   
Allgemeine Deutsche Wechselordnung von 1848  
in den Ausgaben für das Großherzogtum Baden. Aalen 1973. Zus. 
268 S. Kst. (Neudrucke privatrechtlicher Kodifikationen 1)  
ISBN  3.511.04691.2. € 38 
 
 
Althusius (Althaus), Johannes  
Dicaeologicae libri tres. Totum et universum ius, quo utimur methodi-
ce complectens, cum parallelis huius et Judaici iuris, tabulisque inser-
tis . . . Neudruck der 2. Ausgabe Frankfurt 1649. Aalen 1967. Gr8°. 
7 Bl., 792 S., 53 Bl. Hldr.  ISBN  3.511.00113.7. € 128 
 
 
Althusius (Althaus), Johannes  
Politica methodice digesta atque exemplis sacris et profanis illustrata. 
(Cui adiuncta est Oratio panegyrica de necessitate, utilitate et antiqui-
tate scholarum). 2. Neudruck der 3. Auflage Herborn 1614. Aalen 
1981. Zus. 1069 S. Kst.  ISBN  3.511.00003.3. € 112 
 
 
Altrichter, Helmut 
Die Zisterzienser in Mähren bis zu Karl IV. Besitz, Volkstum und Sied-
lungstätigkeit. Herausgegeben von Anton Altrichter. Neudruck der 
Ausgabe 1943. Aalen 1979. Mit 1 farbigen Karte. 63 S. Kart. (Schrif-
ten der Deutschen Gesellschaft für Wissenschaft und Volkstumsfor-
schung in Mähren 4)  ISBN  3.511.09089.X. € 20 
 
 
Ambrose, Alice, and Morris Lazerowitz 
Logic: the theory of formal inference. Revised reprint of the edition 
1961. Aalen 1972. Gr8°. VI, 78 S. Kart.  ISBN  3.511.00810.7. € 9 
 
 
Amira, Karl von  
Das altnorwegische Vollstreckungsverfahren. Eine rechtsgeschichtli-
che Abhandlung. Neudruck der Ausgabe 1874. Aalen 1964. XVIII, 
354 S. Lwd.  ISBN  3.511.00114.5. € 43 
 
 
Anonymus Byzantinus 
De caelo et infernis epistula. Edidit Ludwig Radermacher. Neudruck 
der Ausgabe 1898. Aalen 1972. 30 S. Kart. (Studien zur Geschichte 
der Theologie und der Kirche III,2)  ISBN  3.511.04228.3. € 5 
 
 
Anschütz, Gerhard  
Die gegenwärtigen Theorien über den Begriff der gesetzgebenden 
Gewalt und den Umfang des königlichen Verordnungsrechts nach 
preußischem Staatsrecht. Neudruck der 2. Auflage 1901. Aalen 1971. 
VIII, 176 S. Kart.  ISBN  3.511.00754.2. € 25 
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Anschütz, Gerhard  
Die Verfassung des Deutschen Reichs vom 11. August 1919. Ein 
Kommentar für Wissenschaft und Praxis in 4. Bearbeitung. Neudruck 
der 14. Auflage 1933. Aalen 1987. Mit 1 farbigen Tafel (Flaggen). 
XLVIII, 800 S. Kst.  ISBN  3.511.09204.3. € 110 
 
 
Apelt, Otto 
Beiträge zur Geschichte der griechischen Philosophie. Neudruck der 
Ausgabe 1891. Aalen 1975. XIV, 401 S. Kst.  
ISBN  3.511.00192.7. € 53 
 
 
Apelt, Otto 
Platonische Aufsätze. Neudruck der Ausgabe 1912. Aalen 1975. VI, 
296 S. Kst.  ISBN  3.511.00193.5. € 42 
 
 
Appleton, Charles  
Histoire de la propriété prétorienne et de l’action publicienne. 2 tomes. 
Réimpression de l’édition 1889. Aalen 1974. Mit 1 Faksimile. XXXIX, 
382 S.; 420 S. Kst.  ISBN  3.511.05230.0. € 99 
 
 
Arbusow, Leonid jr. 
Die Einführung der Reformation in Liv-, Est- und Kurland. Neudruck 
der Ausgabe 1921. Aalen 1964. Gr8°. XIX, 851 S. Lwd. (Quellen und 
Forschungen zur Reformationsgeschichte 3)  
ISBN  3.511.00005.X. € 102 
 
 
Aristoteles 
Werke. Griechisch und deutsch mit sacherklärenden Anmerkungen 
von Karl Prantl, Hermann Aubert, Christian Friedrich Wimmer, Franz 
Susemihl und Alexander von Frantzius. (7 Bände. Neudruck der Ausg. 
1853–79. Aalen 1978) 
Lieferbar sind: 
Bd. 2.  Vier Bücher über das Himmelsgebäude und zwei Bücher über Entste-
hen und Vergehen. Hrsg. von K. Prantl. Neudruck der Ausgabe 1857. Aalen 
1978. Kl8°. 510 S. Lwd.  ISBN  3.511.02902.3.  € 42 
Bd. 3.  Fünf Bücher von der Zeugung und Entwickelung der Tiere. Hrsg. von 
H. Aubert und F. Wimmer. Neudruck der Ausg. 1860. Aalen 1978. Kl8°. 
XXXVI, 440 S. Lwd.  ISBN  3.511.02903.1.  € 40 
Bd. 4.  Über die Dichtkunst. Hrsg. von F. Susemihl. Neudruck der 2. Aufl. 
1874. Aalen 1978. Kl8°. XXXVI, 313 S. Lwd.  ISBN  3.511.02904.X. € 32 
Bd. 5.  Vier Bücher über die Teile der Tiere. Hrsg. von A. v. Frantzius. Neu-
druck der Ausgabe 1853. Aalen 1978. Kl8°. XII, 322 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02905.8.  € 30  
Bd. 6.  Politik. Hrsg. von F. Susemihl. Tl. 1: Text und Übersetzung. Neudruck 
der Ausgabe 1879. Aalen 1978. Kl8°. XXVII, 801 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02906.6.  € 61,50 
Bd. 7.  Politik. Hrsg. von F. Susemihl. Tl. 2: Inhaltsübersicht und Anmerkun-
gen. Neudruck der Ausgabe 1879. Aalen 1978. Kl8°. LXXVI, 388 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02907.4.  € 38,50 
 
 
Aristoteles 
Über die Farben. Erläutert durch eine Übersicht über die Farbenlehre 
der Alten von Karl Prantl. Neudruck der Ausgabe 1849. Aalen 1978. 
VIII, 196 S. Lwd.  ISBN  3.511.09090.3. € 29 
Griechischer Text mit ausführlichen Erläuterungen. 
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Arnold, Wilhelm  
Kultur und Recht der Römer. Neudruck der Ausgabe 1868. Aalen 
1964. XII, 492 S. Lwd.  ISBN  3.511.00115.3. € 64 
Behandelt das Verhältnis des Rechts und der Rechtsentwicklung zur Kultur 
und zur Wirtschaft. 
 
 
Arnold, Wilhelm  
Zur Geschichte des Eigentums in den deutschen Städten. Mit Urkun-
den. Neudruck der Ausgabe 1861. Aalen 1966. XXV, 486 S. Lwd. 
ISBN  3.511.00451.9. € 59 
 
 
Arnoldt, Daniel Heinrich 
Ausführliche und mit Urkunden versehene Historie der Königsbergi-
schen Universität. Neudruckausgabe mit den Folgeschriften von J. F. 
G o l d b e c k  und J. D. M e t z g e r  in 4 Bänden. Aalen 1994. Kst.  
ISBN  3.511.07040.6. € 415 
Band A.  Ausführliche und mit Urkunden versehene Historie der Königsber-
gischen Universität, Teil 1. Mit Beilagen. Neudruck der Ausgabe 1746. Aalen 
1994. XXII, 366 S. nebst Beilagen: 504 S. In 1 Kst.-Bd.  
ISBN  3.511.07041.4. einzeln € 139 
Band B.  Ausführliche und mit Urkunden versehene Historie der Königsber-
gischen Universität, Teil 2. Mit Anhang: Nachricht von dem Leben und den 
Schriften 100 preußischer Gelehrter. Neudruck der Ausgabe 1746. Aalen 1994. 
XIV, 592 S. nebst Beilagen: 104 S. In 1 Kst.-Bd.  
ISBN  3.511.07042.2. einzeln € 117 
Band C.  Zusätze zur Historie der Königsbergischen Universität. Mit 250 Le-
bensbeschreibungen preußischer Gelehrter. – Fortgesetzte Zusätze zur Histo-
rie der Königsb. Universität nebst Nachrichten von 311 preußischen Gelehr-
ten. Neudruck der Ausgabe 1756 u. 1759. Aalen 1994. 5 Bl., 240 S.; 4 Bl., 204 S. 
Kst.  ISBN  3.511.07043.0. einzeln € 83  
Band D.  Goldbeck, Johann Friedrich,   Nachrichten von der kgl. Universität 
zu Königsberg i. Pr. und den daselbst befindlichen Lehr-, Schul- und Erzie-
hungsanstalten. (1782). – Metzger, Johann Daniel,  Über die Universität zu 
Königsberg. Ein Nachtrag zu Arnoldt und Goldbeck. (1804). Aalen 1994. X, 
281, 94 S. In 1 Kst.-Band.  ISBN  3.511.07044.9. einzeln € 76 
Der Albertus-Universität Königsberg gewidmet zur 450-Jahrfeier ihrer Grün-
dung, 1544–1994. 
 
 
Aschbach, Joseph von 
Geschichte Kaiser Sigmunds. 4 Bände. Neudruck der Ausgabe 1838–
1845. Aalen 1964. Lwd.  ISBN  3.511.01440.9. € 215 
1.  Sigmunds frühere Geschichte bis auf die Eröffnung des Konstanzer Kon-
zils. (1838). XX, 458 S. 
2.  Die Zeit des Konstanzer Konzils bis zum Anfang der Hussitenkriege. 
(1839). XL, 487 S. 
3.  Die Zeit der Hussitenkriege bis zur Eröffnung des Basler Konzils. (1841). 
XXIV, 486 S. 
4.  Sigmunds letzte Regierungsjahre zur Zeit des Basler Konzils. (1845). XVI, 
536 S. 
 
 
Ashburner, Walter  
Nómow ‘Rodívn nautików. The Rhodian sea-law, edited from the manu-
scripts. Reprint of the edition 1909. Aalen 1976. CCXCIII, 132 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09027.X. € 57 
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Assemani, Giuseppe Simone  
Bibliotheca iuris orientalis canonici et civilis. 5 libri. Neudruck der Aus-
gabe Rom 1762–66. Aalen 1969. Gr8°. Kst.  
ISBN  3.511.02930.9. € 485 
1: Codex canonum ecclesiae Graecae. (1762). XXII, 601 S. – 2: Codex juris civi-
lis ecclesiae Graecae. (1762). XXIV, 679 S. – 3: Appendix I ad Codicem juris ca-
nonici et civilis ecclesiae Graecae. (1763). XLVIII, 619 S. – 4: Appendix II. 
(1764). XIV, 662 S. – 5: Appendix III. (1766). XXXII, 590 S. 
 
 
Auer, Franz  
Das Stadtrecht von München nach bisher ungedruckten Handschriften 
mit Rücksicht auf die noch geltenden Rechtssätze und Rechtsinstitute 
herausgegeben. Neudruck der Ausgabe 1840. Aalen 1969. VIII, 
CCXL, 376 S. Kst.  ISBN  3.511.00452.7. € 76 
 
 
Aufsätze zur Freiburger Wissenschafts- und  
Universitätsgeschichte  
Von Clemens Bauer, Felix Eckstein, Bernhard Meier, E. Th. Nauck, 
Josef Rest. Mit Widmung von Johannes Vincke. 1960. Gr8°. Mit  
1 Bildnis und 12 Bildtafeln. 236 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wis-
senschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 22) € 19 
Erschienen als Gedächtnisschrift für Friedrich Schaub. 
Restauflage 
 
 
Aulard, Alphonse 
Le culte de la raison et le culte de l’être suprême (1793–1794). Essai 
historique. Réimpression de l’édition 1892. Aalen 1975. Kl8°. VIII, 
371 S. Lwd.   ISBN  3.511.00194.3. € 39 
 
 
Aulard, Alphonse 
Histoire politique de la Révolution française. Origines et développe-
ment de la démocratie et de la république (1789–1804). Réimpression 
de la 6. édition de 1926. Aalen 1977. XII, 805 S. Lwd.     
ISBN  3.511.00815.8. € 79 
 
 
Aulard, Alphonse, et Boris Mirkine-Guetzévitch  
Les déclarations des droits de l’homme. Textes constitutionnels 
concernant les droits de l’homme et les garanties des libertés indivi-
duelles dans tous les pays. Réimpression de l’édition 1929. Aalen 
1977. 447 S. Lwd.  ISBN  3.511.00816.6. € 49 
 
 
Aus der Geschichte der Naturwissenschaften 
an der Universität Freiburg 
Herausgegeben von Eduard Zentgraf. Mit einem Vorwort von Friedrich 
Oehlkers. 1957. Gr8°. Mit 8 Tafeln. 171 S. (Beiträge zur Freiburger 
Wissenschafts- u. Universitätsgeschichte, Heft 18)  
 Lwd.  €    15  /  Kart. € 12 
Restauflage 
 
 
Aus der Geschichte der Rechts- und Staatswissenschaften  
zu Freiburg i. Br. Mit einem Vorwort von Thomas Würtenberger. Her-
ausgegeben von Hans Julius Wolff. 1957. Gr8°. Mit 8 Bildnistafeln. 
147 S. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsge-
schichte, Heft 15) € 12 
Restauflage 
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Aus Sozial- und Wirtschaftsgeschichte  
Gedächtnisschrift für Georg von Below. Neudruck der Ausgabe 1928. 
Aalen 1973. Mit Bildnis und 2 Karten. VII, 369 S. Kst.  
ISBN  3.511.00670.8. € 50 
 
 
Ausgewählte Urkunden zur deutschen  
Verfassungs- und Wirtschaftsgeschichte  
Hrsg. von G. von Below, F. Keutgen, P. Sander, H. Spangenberg und 
H. Wopfner. 
Lieferbar sind: 
Bd. 2.  P. Sander und H. Spangenberg,  Urkunden zur Geschichte der Territo-
rialverfassung. 4 Hefte in 1 Band. Neudruck der Ausgabe 1922–26. Aalen 
1965. Gr8°. 253 S. Lwd.  ISBN  3.511.05252.1.  € 33 
Bd. 3.  H. Wopfner,  Urkunden zur deutschen Agrargeschichte. 2. Neudruck 
der Ausgabe 1928. Aalen 1984. Gr8°. VIII, 386 S. Lwd.    
ISBN  3.511.05253.X.  € 50 
 
 
Authenticum  
Novellarum constitutionum Iustiniani versio vulgata, quam ex codici-
bus manuscriptis, qui Berolini, Claustro-Neoburgi, Lutetiae Parisiorum, 
Monachii, Pistorii, Vindobonae, aliis locis reperiuntur, recensuit; prole-
gominis, adnotatione critica, appendicibus, quae varietatem lectionis 
continent, instruxit Gustav Ernst H e i m b a c h .  2 partes.  Neudruck 
der Ausgabe 1846–51. Aalen 1974. Lwd.  
ISBN  3.511.03800.6. € 215 
Pars 1, quae prolegomena, indices et Novellas I–XXXIII habet. (1846–51). 
DCCXXVIII, 384 S. 
Pars 2, quae Novellas XXXIV–CXXXIV, appendices et addenda habet. (1851). 
S. 385–1304. 
 
 
Baader, Franz Xaver von 
Sämtliche Werke. Systematisch geordnete, durch reiche Erläuterun-
gen von der Hand des Verfassers bedeutend vermehrte, vollständige 
Ausgabe der gedruckten Schriften samt Nachlaß, Biografie und Brief-
wechsel. Herausgegeben von Franz Hoffmann, Julius Hamberger, An-
ton Lutterbeck, Emil August von Schaden, Christoph Schlüter und 
Friedrich von der Osten. 16 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 1851–
1860. Aalen 1987. Lwd.  ISBN  3.511.02000.X. € 995 

  Einzelbände 
 
 
Baader, Klement Alois 
Das gelehrte Bayern oder Lexikon aller Schriftsteller, welche Bayern 
im 18. Jahrhundert erzeugte oder ernährte. 1. (einziger) Band: A–K. 
Neudruck der Ausgabe 1804. Aalen 1988. 4°. VIII S., 660 Sp. Kst.  
ISBN  3.511.00817.4. € 74 
 
 
Bachem, Karl 
Vorgeschichte, Geschichte und Politik der Deutschen Zentrumspartei. 
Zugleich ein Beitrag zur Geschichte der katholischen Bewegung, so-
wie zur allgemeinen Geschichte des neueren und neuesten Deutsch-
land 1815–1914. 9 Bände. Neudruck der Ausgabe 1927–32. Aalen 
1968. Gr8°. Lwd.  ISBN  3.511.02940.6. € 400 
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Bachmann, Karl Friedrich 
Über Hegels System und die Notwendigkeit einer nochmaligen Um-
gestaltung der Philosophie. Neudruck der Ausgabe 1833. Aalen 1968. 
VI, 323 S. Kst.  ISBN  3.511.00453.5. € 37 
 
 
Baltzer, Otto 
Beiträge zur Geschichte des christologischen Dogmas im 11. und 12. 
Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1898. Aalen 1972. VII, 78 S. 
Kart. (Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche III,1)  
ISBN  3.511.04227.5. € 13 
 
 
Baltzer, Otto 
Die Sentenzen des Petrus Lombardus. Ihre Quellen und ihre dogmen-
geschichtliche Bedeutung. 2. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 
1987. VIII, 164 S. Kart. (Studien zur Geschichte der Theologie und der 
Kirche VIII,3)  ISBN  3.511.04244.5. € 24 
 
 
Bar, Carl Ludwig von  
Geschichte des deutschen Strafrechts und der Strafrechtstheorien. 
1. (einziger) Band des Handbuchs des deutschen Strafrechts. 2. Neu-
druck der Ausgabe 1882 mit Vorbemerkungen zum 1. Neudruck 1974 
von Ludwig Schnorr von Carolsfeld. Aalen 1992. Mit Bildnis. XXX, 
362 S. Kst.  ISBN  3.511.00600.7. € 62 
 
 
Bar, Carl Ludwig von  
Theorie und Praxis des internationalen Privatrechts. 2 Bände. Neu-
druck der 2. Auflage 1889 mit Vorwort von Ludwig Schnorr von Ca-
rolsfeld. Aalen 1966. Mit Bildnis. LX, 660 S.; XVI, 719 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01450.6. € 165 
 
 
Barchewitz, Jutta  
Von der Wirtschaftstätigkeit der Frau in der vorgeschichtlichen Zeit bis 
zur Entfaltung der Stadtwirtschaft. Neudruck der Ausgabe 1937. Aalen 
1982. (VII), 117 S. Kart. (Breslauer historische Forschungen, Heft 3)  
ISBN  3.511.07003.1. € 20 
 
 
Barnikol, Ernst 
Das entdeckte Christentum im Vormärz. Bruno Bauers Kampf gegen 
Religion und Christentum und Erstausgabe seiner Kampfschrift. 2., 
wesentlich erweiterte Auflage, besorgt von Ralf Ott. Aalen 1989. 
270 S. Lwd.  ISBN  3.511.00455.1. € 56 
 
 
Baron, Julius  
Abhandlungen aus dem römischen Zivilprozeß. 3 Teile in 1 Band. 
Neudruck der Ausgabe 1881–87. Aalen 1986. Zus. 750 S. Kst.  
ISBN  3.511.00822.0. € 86 
1.  Die Kondiktionen. (1881). VI, 264 S.  
2.  Die adjektizischen Klagen. (1882). VI, 224 S.  
3.  Der Denuntiationsprozeß. (1887). VI, 243 S. 
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Barthold, Friedrich Wilhelm 
Geschichte der deutschen Städte und des deutschen Bürgertums. 
4 Teile in 2 Bänden. Neudruck der 2. Ausgabe 1859. Aalen 1976. 
Lwd.  ISBN  3.511.04310.7. € 140 
Teil 1.  Vom Ursprung deutscher Städte bis gegen den Schluß des 12. Jahrhun-
derts. X, 310 S. 
Teil 2.  Vom Schluß des 12. Jahrhunderts bis zum Ende des großen Zwischen-
reichs (1273). VII, 304 S. 
Teil 3.  Vom Ende des großen Zwischenreichs (1273) bis zum Höhestande der 
Zunftkämpfe (1332). VI, 278 S. 
Teil 4.  Vom Höhestande der Kämpfe zwischen Zünften und Geschlechtern 
bis zum Untergange reichsstädtischer Freiheit und zu dem wiedererweckten 
Gemeindeleben, 1332–1808. – (Städte-) Register. VI, 513 S. 
 
 
Baruzi, Jean 
Leibniz et l’organisation religieuse de la terre d’après des documents 
inédits. Réimpression de l’édition 1907. Aalen 1975. Mit Faksimile. 
526 S. Kst.  ISBN  3.511.00823.9. € 66 
 
 
Bastian, Franz  
Oberdeutsche Kaufleute in den älteren Tiroler Raitbüchern (1288–
1370). Rechnungen und Rechnungsauszüge samt Einleitungen und 
Kaufmannsregister. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1973. VII, 
193 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte, 
Bd. 10)  ISBN  3.511.06510.0. € 28 
 
 
Bauch, Gustav 
Die Rezeption des Humanismus in Wien. Eine literarische Studie zur 
deutschen Universitätsgeschichte. Neudruck der Ausgabe 1903.  
Aalen 1986. VIII, 176 S. Kart.  ISBN  3.511.09193.4. € 24 
 
 
Bauer, Bruno 
Die bürgerliche Revolution in Deutschland seit dem Anfang der 
deutsch-katholischen Bewegung bis zur Gegenwart. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1849. Aalen 1979. VIII, 295 S. Lwd. 
ISBN  3.511.00606.6. € 37 
 
 
Bauer, Bruno 
Disraelis romantischer und Bismarcks sozialistischer Imperialismus. 
2. Neudruck der Ausgabe 1882. Aalen 1979. VIII, 257 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00602.3. € 33 
 
 
Bauer, Bruno 
Einfluß des englischen Quäkertums auf die deutsche Kultur und auf 
das englisch-russische Projekt einer Weltkirche. Neudruck der Ausg. 
1878. Aalen 1972. 236 S. Kst.  ISBN  3.511.00757.7. € 32 
 
 
Bauer, Bruno,  Das entdeckte Christentum:  siehe B a r n i k o l  
 
 
Bauer, Bruno 
Die evangelische Landeskirche Preußens und die Wissenschaft. 
Neudruck der 2. Aufl. 1840. Aalen 1972. 136 S. Kart.  
ISBN  3.511.00758.5. € 20 
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Bauer, Bruno 
Geschichte Deutschlands und der französischen Revolution unter der 
Herrschaft Napoleons. 2 Bände in einem Band. 2. Neudruck der Aus-
gabe 1846. Aalen 1979. Lwd.  ISBN  3.511.00759.3. € 59 
1.  Bis zum Frieden von Lüneville. 275 S. 
2.  Drei Jahre Contrerevolution. 259 S. 
 
 
Bauer, Bruno 
Geschichte der Politik, Kultur und Aufklärung des 18. Jahrhunderts.   
4 Teile in 2 Bänden. Neudruck der Ausgabe 1843–45. Aalen 1965. 
Lwd.  ISBN  3.511.01460.3. € 120 
1.  Deutschland während der ersten 40 Jahre des 18. Jahrhunderts. (1843). XII, 
320 S. 
2.  Deutschland und die französische Revolution, Abt. 1: Deutschland wäh-
rend der Zeit der französischen Revolution. (1844). 160 S. 
3.  – Abt. 2: Die Politik der Revolution bis zum Frieden von Basel. (1845). 
280 S.  
4.  – Abt. 3: Die Politik der Revolution vom Basler Frieden bis zum Rastatter 
Kongreß. (1845). 288 S. 
 
 
Bauer, Bruno 
Hegels Lehre von der Religion und Kunst, von dem Standpunkt des 
Glaubens aus beurteilt. Neudruck der Ausgabe 1842. Aalen 1967. 
(IV), 227 S. Lwd.  ISBN  3.511.00456.X. € 33 
 
 
Bauer, Bruno 
Kritik der Evangelien und Geschichte ihres Ursprungs. 4 Teile in  
2 Bänden. Neudruck der 1.–2. Ausgabe 1851–52. Aalen 1983. Lwd.  
ISBN  3.511.05270.X. € 140 
I. XVI, 336 S. – II. 295 S. – III. 340 S. – IV unter dem Titel: Die theologische Er-
klärung der Evangelien. 148 S. 
 
 
Bauer, Bruno 
Kritik der Geschichte der Offenbarung. 1. (einziger) Teil in 2 Bänden: 
Die Religion des Alten Testamentes in der geschichtlichen Entwick-
lung ihrer Prinzipien dargestellt. Neudruck der Ausgabe 1838. Aalen 
1983. C, 331 S.; XVI, 532 S. Lwd.  ISBN  3.511.07050.3. € 125 
 
 
Bauer, Bruno 
Die Posaune des Jüngsten Gerichts über Hegel den Atheisten und 
Antichristen. 2. Neudruck der Ausgabe 1841. Aalen 1983. 168 S. Kart. 
ISBN  3.511.00605.8. € 20 
 
 
Bauer, Bruno 
Rußland und England. Neudruck der Ausgabe 1854. Aalen 1972. VI, 
108 S. Kart.  ISBN  3.511.00762.3. € 16 
 
 
Bauer, Bruno 
Der Untergang des Frankfurter Parlaments. Geschichte der deutschen 
konstituierenden Nationalversammlung. 2. Neudruck der Ausgabe 
1849. Aalen 1979. 311 S. Lwd.  ISBN  3.511.00764.X. € 35 
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Bauer, Bruno 
Vollständige Geschichte der Parteikämpfe in Deutschland während 
der Jahre 1842–1846. 3 Bände in 1 Band. Neudruck der Ausg. 1847. 
Aalen 1964. Zus. 620 S. Lwd.  ISBN  3.511.00008.4. € 74 
 
 
Bauer, Bruno, und Edgar Bauer 
Briefwechsel während der Jahre 1839–42 aus Bonn und Berlin.  
2. Neudruck der Ausg. 1844. Aalen 1979. Kl8°. 192 S. Kart.    
ISBN  3.511.00601.5. € 19 
 
 
Bauer, Bruno, Edgar Bauer und Ernst Jungnitz  
Geschichte der Französischen Revolution bis zur Stiftung der Repu-
blik. 3 Bände. Neudruck der 2. Auflage 1847. Aalen 1979. Kl8°. Lwd. 
ISBN  3.511.05280.7. € 150 
1.  Bauer, Edgar,  Die ersten Kämpfe des konstitutionellen Prinzips mit dem 
Königtum und der Volkspartei. Zus. 593 S. 
2.  Bauer, Bruno,  Sturz des Königtums und die ersten Kämpfe der Republik. 
Zus. 475 S. 
3.  Jungnitz, Ernst,  Religion und Kirche bis zum Sturz Robespierres. Zus. 
427 S. 
Die 1. Auflage erschien 1843–44 unter dem Titel: Denkwürdigkeiten zur Ge-
schichte der neueren Zeit seit der Französischen Revolution. 
 
 
Bauer, Bruno, II 
Der Einfluß Frankreichs auf die preußische Politik und die Entwicklung 
des preußischen Staates. Dargestellt an den Bündnissen, Verträgen 
und gegenseitigen Beziehungen. Historische Studie. 2. Neudruck der 
Ausg. 1888. Aalen 1979. 199 S. Kart.  ISBN  3.511.00603.1. € 23 
 
 
Bauer, Clemens  
Unternehmung und Unternehmungsformen im Spätmittelalter und in 
der beginnenden Neuzeit. Neudruck der Ausgabe 1936. Aalen 1982. 
XII, 184 S. Kst. (Münchener volkswirtschaftliche Studien, NF. 23)  
ISBN  3.511.09158.6. € 30 
 
 
Bauer, Clemens, Ernst Walter Zeeden 
und Hans-Günter Zmarzlik 
Beiträge zur Geschichte der Freiburger Philosophischen Fakultät. Mit 
Vorwort von Arnold Bergstraesser. 1957. Gr8°. Mit 8 Tafeln. 202 S. 
Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- u. Universitätsgeschich-
te, Heft 17) € 14 
Restauflage 
 
 
Bauer, Johannes Joseph 
Zur Frühgeschichte der Theologischen Fakultät der Universität Frei-
burg i. Br. (1460-1620). 1957. Gr8°. 216 S. (Beiträge zur Freiburger 
Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 14)  
 Lwd.  €    18  /  Kart. € 15 
Restauflage 
 
 
Bauer, Wilhelm  
Die öffentliche Meinung und ihre geschichtlichen Grundlagen. Ein 
Versuch. Neudruck der Ausgabe 1914. Aalen 1981. VII, 335 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00826.3. € 45 
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Baumgarten, Arthur 
Erkenntnis, Wissenschaft, Philosophie. Erkenntniskritische und me-
thodologische Prolegomena zu einer Philosophie der Moral und des 
Rechts. Neudruck der Ausgabe 1927. Aalen 1978. XXVII, 659 S. Lwd. 
ISBN  3.511.00827.1. € 80 
 
 
Baumgarten, Arthur 
Der Weg des Menschen. Philosophie der Moral und des Rechts. Neu-
druck der Ausgabe 1933. Aalen 1978. XV, 613 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00828.X. € 75 
 
 
Baumgarten, Arthur  
Die Wissenschaft vom Recht und ihre Methode. 3 Teile in 2 Bänden. 
Neudruck der Ausgabe 1920–22. Aalen 1978. Lwd.  
ISBN  3.511.05300.5. € 133 
1.  Die theoretische Grundlegung. (1920). IV, 403 S. Lwd. einzeln € 54 
2/3.  Kasuistik und zusammenfassende Darstellung. (1922). XIII, 664 S. Lwd.  
 einzeln € 79 
 
 
Baums, Theodor  
Gesetz über die Aktiengesellschaften für die kgl. Preußischen Staa-
ten:  siehe  G e s e t z  
 
 
Baumstark, Anton 
Aristoteles bei den Syrern vom 5. bis 8. Jahrhundert. Syrische Texte, 
herausgegeben, übersetzt und untersucht. 1. (einziger) Band: Syrisch-
arabische Biographien des Aristoteles. Syrische Kommentare zur  
Eisagoge des Porphyrios. Neudruck der Ausgabe 1900. Aalen 
1975. XVI, 326 S. Kst.  ISBN  3.511.09011.3. € 45 
 
 
Baur, Ferdinand Christian 
Drei Abhandlungen zur Geschichte der alten Philosophie und ihres 
Verhältnisses zum Christentum. Neu herausgegeben von Eduard Zel-
ler. Neudruck der Ausgabe 1876. Aalen 1978. XII, 480 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09067.9. € 60 
Apollonius von Tyana und Christus, oder das Verhältnis des Pythagoreismus 
zum Christentum. – Das Christliche des Platonismus oder Sokrates und 
Christus. – Seneca und Paulus, das Verhältnis des Stoizismus zum Christen-
tum nach den Schriften Senecas. 
 
 
Baur, Ferdinand Christian 
Symbolik und Mythologie oder die Naturreligion des Altertums. 2 Teile 
(Teil 2 in 2 Abt.). Neudruck der Ausgabe 1824–25. Aalen 1978. XX, 
387 S.; VI, 421 S.; VIII, 474 S. Lwd.  ISBN  3.511.07080.5. € 140 
 
 
Beccaria, Cesare  
Über Verbrechen und Strafen. Ins Deutsche übersetzt, mit biographi-
scher Einleitung und Anmerkungen versehen von Karl Esselborn. 
Neudruck der Ausgabe 1905. Aalen 1990. VI, 204 S. Kart.  
ISBN  3.511.09219.1. € 34 
 
 
Béchard, Ferdinand  
Droit municipal dans l’antiquité. Réimpression de l’édition 1860. Aalen 
1975. 18, LXXXVI, 552 S. Lwd.  ISBN  3.511.09019.9. € 68 
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Bechmann, August (von)  
Der Kauf nach gemeinem Recht. 3 Teile. Neudruck der Ausg. 1876–
1908. Aalen 1965. Lwd.  ISBN  3.511.01470.0. € 210 
1. Geschichte des Kaufs im römischen Recht. (1876). XI, 692 S. – 2. System des 
Kaufs nach gemeinem Recht, Abteilung 1. (1884). XII, 569 S. – 3,1. dasselbe, 
Abt. 2 Hälfte 1. (1905). VIII, 217 S. – 3,2. dasselbe, Abt. 2 Hälfte 2. Aus dem 
Nachlaß nebst Sach- und Quellenregister zum Gesamtwerk hrsg. von Paul 
Oertmann. (1908). X, 318 S. 
 
 
Beck, Alexander  
Römisches Recht bei Tertullian und Cyprian. Studie zur frühen Kir-
chengeschichte. Neudruck der Ausgabe 1930, vermehrt um Rechts-
geschichtliche Bemerkungen des Verfassers zum Neudruck. Aalen 
1967. Gr8°. XIX, 149 S. Lwd. (Schriften der Königsberger Gelehrten-
Gesellschaft, Geisteswissenschaftl. Klasse Jg. 7 Heft 2)  
ISBN  3.511.00457.8. € 28 
 
 
Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und 
Universitätsgeschichte 
Herausgegeben von Johannes Vincke und Hugo Ott. Heft 1–34 und 
36–38. Freiburg 1952–1976. Gr8°. Lwd. u. kart. € 515 
Bei Bezug der o. g. Gesamtreihe liefern wir Ihnen, falls gewünscht und soweit 
vorhanden, gebundene Exemplare ohne Preisaufschlag: 7 Hefte sind sowohl 
gebunden als kartoniert lieferbar, und die gebundenen sind sonst bei Einzel-
bezug etwas teurer. 
Alle Hefte sind einzeln lieferbar. 
Restauflage 

  Einzelhefte 
 
 
Bekker, Ernst Immanuel  
Die prozessualische Konsumtion im klassischen römischen Recht. 
Neudruck der Ausgabe 1853. Aalen 1978. (XII), 339 S. Kst.  
ISBN  3.511.00459.4. € 37 
 
 
Bekker, Ernst Immanuel  
System des heutigen Pandektenrechts. 2 Bände (alles Erschienene). 
Neudruck der Ausgabe 1886–89. Aalen 1978. XVI, 359 S.; XVI, 
378 S. Lwd.  ISBN  3.511.05020.0. € 97 
 
 
Beling, Ernst von  
Retorsion und Kompensation von Beleidigungen und Körperverlet-
zungen. 1. (einziger) Teil: Die geschichtliche Entwicklung. Neudruck 
der Ausgabe 1894. Aalen 1977. X, 224 S. Kart. (Strafrechtliche Ab-
handlungen I, 5)  ISBN  3.511.00461.6. € 30 
 
 
Beling, Ernst von  
Unschuld, Schuld und Schuldstufen im Vorentwurf zu einem deut-
schen Strafgesetzbuch. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1971. V, 
91 S. Kart.  ISBN  3.511.00462.4. € 15 
 
 
Beling, Ernst von  
Die Vergeltungsidee und ihre Bedeutung für das Strafrecht. Neudruck 
der Ausgabe 1908. Aalen 1978. XI, 160 S. Kart. (Kritische Beiträge 
zur Strafrechtsreform, Heft 1)  ISBN  3.511.06381.7. € 21 
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Below, Georg von  
Die deutsche Geschichtschreibung von den Befreiungskriegen bis zu 
unseren Tagen. Geschichtschreibung und Geschichtsauffassung. Mit 
Beigabe: Die deutsche wirtschaftsgeschichtliche Literatur und der Ur-
sprung des Marxismus. Neudruck der 2. Auflage 1924. Aalen 1973. 
XVI, 207 S. Lwd. (Handbuch der mittelalterlichen und neueren Ge-
schichte, Abt. 1)  ISBN  3.511.00463.2. € 30 
 
 
Below, Georg von  
Die landständische Verfassung in Jülich und Berg (bis zum Jahre 
1511. Eine verfassungsgeschichtliche Studie). 3 Teile in 1 Band. Neu-
druck der Ausgabe 1885–91. Aalen 1965. Zus. XIV, 583 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00195.1. € 69 
 
 
Belzner, Emil  
Homerische Probleme. 2 Teile in 1 Band. Teil I: Die kulturellen Ver-
hältnisse der Odyssee als kritische Instanz. Mit Nachwort von A. 
Roemer: Aristarchea / Teil II: Die Komposition der Odyssee. Neudruck 
der Ausgabe 1911–12. Aalen 1982. VI, 202, VIII, 272 S. Kst.  
ISBN  3.511.09148.9. € 62 
 
 
Beneke, Friedrich Eduard  
Ungedruckte Briefe. Herausgegeben von Renato Pettoello und Nikola 
Barelmann. Aalen 1994. 342 S. Lwd.  ISBN  3.511.09225.6. € 43 
Inhal t  
Philosophie und Erfahrung. Der unvollkommene Empirismus F. E. Benekes.  
     Von R. Pettoello  
Zu den autographischen Beständen. Von N. Barelmann  
Biographische Notiz. Von N. Barelmann  
Standorte der Briefe  
111 Briefe Benekes aus den Jahren 1820–1854  
Personenregister 
 
 
Bensen, Heinrich Wilhelm  
Geschichte des Bauernkrieges in Ostfranken. Aus den Quellen bear-
beitet. Neudruck der Ausgabe 1840. Aalen 1978. VI, 594 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09070.9. € 66 
 
 
Bentham, Jeremy  
A comment on the Commentaries: A criticism of William Blackstone’s 
Commentaries on the laws of England. Now first printed from the  
author’s manuscript, with introduction and notes by Charles Warren 
Everett. Reprint of the edition 1928. Aalen 1976. VIII, 253 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09028.8. € 35 
 
 
Berendts, Alexander Johannes  
Das Verhältnis der römischen Kirche zu den kleinasiatischen vor dem 
nizänischen Konzil. Neudruck der Ausgabe 1898. Aalen 1972. 26 S. 
Kart. (Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche I, 3)  
ISBN  3.511.04223.2. € 5 
 
 
Berger, Adolf  
Die Strafklauseln in den Papyrus-Urkunden. Ein Beitrag zum gräko-
ägyptischen Obligationenrecht. Neudruck der Ausgabe 1911. Aalen 
1965. VI, 246 S. Lwd.  ISBN  3.511.00465.9. € 32 
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Bergmann, Friedrich Christian  
Grundriß einer Theorie des deutschen Zivilprozesses. Neudruck der 
Ausgabe 1827. Aalen 1973. 300, VIII S. Kst.  
ISBN  3.511.00466.7. € 35 
 
 
Bergmann, Wilhelm  
Studien zu einer kritischen Sichtung der südgallischen Predigtliteratur 
des 5. und 6. Jahrhunderts. 1. (einziger) Teil: Der handschriftlich be-
zeugte Nachlaß des Faustus von Reji. Neudruck der Ausgabe 1898. 
Aalen 1972. VIII, 332 S. Kst. (Studien zur Geschichte der Theologie 
und der Kirche I, 4)  ISBN  3.511.04224.0. € 43 
 
 
Berner, Albert Friedrich  
Lehrbuch des deutschen Strafrechtes. Neudruck der 18. Auflage 1898 
mit Nachwort von Wolfgang Schild: Die systematische Strafrechtsleh-
re von Albert Friedrich Berner. Aalen 1986. Mit Bildnis. XXXII, 900 S. 
Kst.  ISBN  3.511.09191.8. € 150 
 
 
Berner, Albert Friedrich  
Die Strafgesetzgebung in Deutschland vom Jahre 1751 bis zur Ge-
genwart. Neudruck der Ausgabe 1867. Aalen 1978. XIV, 344 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09064.4. € 46 
 
 
Bernhardt, August  
Geschichte des Waldeigentums, der Waldwirtschaft und Forstwissen-
schaft in Deutschland. 3 Bände. Neudruck der Ausgabe 1872–75.  
Aalen 1966. Lwd.  ISBN  3.511.01480.8. € 130 
1. Von den ältesten Zeiten bis zum Jahre 1750. XXI, 260 S. 
2. Von 1750 bis 1820. XV, 407 S.  
3. Von 1820 bis 1860. XVI, 420 S. 
 
 
Bernhart, Max  
Antike Münzbilder im humanistischen Unterricht. Neudruck der Aus-
gabe 1928. Aalen 1979. Mit 39 Münztafeln. II, 118 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09072.5. € 39 
 
 
Bernheim, Ernst  
Mittelalterliche Zeitanschauungen in ihrem Einfluß auf Politik und Ge-
schichtsschreibung. 1. (einziger) Teil: Die Zeitanschauungen: Die  
Augustinischen Ideen, Antichrist und Friedensfürst, Regnum und Sa-
cerdotium. Neudruck der Ausgabe 1918. Aalen 1964. IV, 233 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00011.4. € 33 
 
 
Berolzheimer, Fritz  
System der Rechts- und Wirtschaftsphilosophie. 5 Bände. Neudruck 
der Ausgabe 1904–07. Aalen 1963. Lwd.    
ISBN  3.511.01010.1. € 235 
1.  Kritik des Erkenntnisinhaltes. (1904). XII, 327 S. 
2.  Die Kulturstufen der Rechts- und Wirtschaftsphilosophie. (1905). XV, 500 S. 
3.  Philosophie des Staates samt den Grundzügen der Politik. (1906). XI, 378 S. 
4.  Philosophie des Vermögens einschließlich des Handelsverkehrs. (1907). X, 
333 S. 
5.  Strafrechtsphilosophie und Strafrechtsreform. (1907). IX, 280 S. 
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Beseler, Gerhard von  
Juristische Miniaturen. Neudruck der Ausgabe 1929. Aalen 1987. VII, 
164 S. Kart.  ISBN  3.511.09208.6. € 24 
 
 
Bethe, Erich  
Buch und Bild im Altertum. Aus dem Nachlaß herausgegeben von 
Ernst Kirsten. Neudruck der Ausgabe 1945. Aalen 1983. Gr8°. Mit 
65 Abb. im Text. VIII, 148 S. Lwd.  ISBN  3.511.09162.4. € 39 
 
 
Bettermann, Karl August  
Vom stellvertretenden Handeln. Neudruck der Ausgabe 1937. Aalen 
1964. VIII, 119 S. Kart.  ISBN  3.511.00118.8. € 15 
 
 
Beyerhaus, Gisbert  
Studien zur Staatsanschauung Calvins mit besonderer Berücksichti-
gung seines Souveränitätsbegriffs. Neudruck der Ausgabe 1910.  
Aalen 1973. XVI, 162 S. Kart. (Neue Studien zur Geschichte der 
Theologie und der Kirche, 7. Stück)  ISBN  3.511.04277.1. € 24 
 
 
Bianco, Franz Josef von  
Die alte Universität Köln sowie die zu Köln administrierten Studien-
Stiftungen. 2 Teile in 4 Bänden. Neudruck der 2. Auflage 1850–55. 
Aalen 1974. Lwd.  ISBN  3.511.05310.2. € 348 
Teil 1.  Die alte Universität Köln. Einzige Abteilung des geplanten Werkes: 
Die alte Universität Köln und die spätern Gelehrtenschulen dieser Stadt. 
2 Bände (1: Darstellung. Kölner Gelehrte des 14.–18. Jahrh. Verzeichnisse der 
Rektoren und bedeutender, an der Universität immatrikulierter Personen. –  
2: Nachtrag: Ausführliche Nachrichten über die Niederlassung und das Wir-
ken der Gesellschaft Jesu in Köln. Anlagen: Akten und Quellen). (2. Auflage 
1855). Mit 3 Tafeln. XVI, 984, 405 S. Lwd. einzeln € 172 
Teil 2.  Die vom Verwaltungsrat der Studien-Stiftungen zu Köln administrier-
ten Studien-Stiftungen in ihren urkundlichen Bestimmungen. In 2 Bänden.  
(2. Auflage 1850). Mit 4 Tab. CCXII, 1423 S. Lwd. einzeln € 176 
 
 
Bibliotheca iuridica  
Handbuch der gesamten juristischen und staatswissenschaftlichen Li-
teratur. Eine Zusammenstellung aller auf dem Gebiete der Rechts- 
und Staatswissenschaft in den Jahren 1750–1876 in Deutschland und 
den benachbarten Staaten erschienenen Schriften. Herausgegeben 
von T. C. F. Enslin, W. Engelmann, G. W. Wuttig und L. Roßberg. 
1 Hauptband und 3 Supplemente. Neudruck der Ausgabe 1840–77. 
Aalen 1968. Kst.  ISBN  3.511.02960.0. € 180 
Hauptband:  1750–1839. Hrsg. von Theodor Christian Friedrich Enslin, 2. Auf-
lage von Wilhelm Engelmann (1840). VI, 600 S. Kst. nicht mehr einzeln 
Supplement 1:  1839–1848. Hrsg. von Wilhelm Engelmann. (1849). IV, 295 S. 
Kst. einzeln € 37 
Supplement 2:  1849–1867 (Erster Band des Handbuchs der seit 1849 erschie-
nenen Schriften). Bearbeitet von Gustav Wilhelm Wuttig. (1867). IV, 330 S. 
Kst. einzeln € 41 
Supplement 3:  1867–1876. (Zweiter Band des Handbuchs der seit 1849 er-
schienenen Schriften). Bearbeitet von Ludwig Roßberg. (1877). (IV), 249 S. Kst.  
 einzeln € 32 
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Bibliotheca rerum Germanicarum  
Edidit Philipp Jaffé. 6 tomi. Neudruck der Ausgabe 1864–73. Aalen 
1964. Gr8°. Lwd.  ISBN  3.511.02050.6. € 475 
Die Bde. 2–4 können auch einzeln, aber broschiert bezogen werden: 
1.  Monumenta Corbeiensia. (1864). IX, 639 S. 
2.  Monumenta Gregoriana. (1865). IX, 712 S. einzeln broschiert  € 70 
3.  Monumenta Moguntina. (1866). IX, 749 S. einzeln broschiert  € 70 
4.  Monumenta Carolina. (1867). IX, 720 S. einzeln broschiert  € 70 
5.  Monumenta Bambergensia. (1869). IX, 865 S. 
6.  Monumenta Alcuiniana, a Jaffé praeparata ediderunt W. Wattenbach et E.  
Dümmler. (1873). VII, 912 S. 
 
 
Bibliotheca rerum historicarum  
Edidit Karl August E c k h a r d t .  3 Teilserien: Studia, Neudrucke, 
Rechtsbücher. Aalen 1970–1979. Gr8°. Lwd. 
Lieferbar sind die folgenden Bände: 

S T U D I A  
Band 1.  Studia Corbeiensia I.  Tractavit K. A. Eckhardt. Bibliotheca rerum 
historicarum (= zum Geleit); Corbeiensia (= Untersuchungen); Traditiones 
Corbeienses I (822–872). Aalen 1970. S. 1–304. Lwd.  
ISBN  3.511.05051.0.  € 37 
Band 2.  Studia Corbeiensia II.  Tractavit K. A. Eckhardt. Traditiones Cor-
beienses II et III (872–900, 963–1037); Rotula Corbeiensis; Chronicon Cor-
beiense; Fasti Corbeienses; Register. Aalen 1970. S. 307–554. Lwd.  
ISBN  3.511.05052.9.  € 37 
Band 3.  Studia iuris Teutonici. Deutschenspiegel. Tractavit K. A. Eckhardt. 
Aalen 1971. 378 S. Lwd.  ISBN  3.511.05053.7.  € 58 
Band 4.  Studia iuris Suevici I. Urschwabenspiegel. Tractavit K. A. Eckhardt. 
Aalen 1975. 616 S. Lwd.  ISBN  3.511.05054.5.  € 160 
Band 5.  Studia iuris Suevici II. Schwabenspiegel Langform M.  Tractavit  
K. A. Eckhardt. Aalen 1971. 406 S. Lwd.  ISBN  3.511.05055.3.  € 64 
Band 6.  Studia iuris Suevici III. Schwabenspiegel Langform E. Tractaverunt 
K. A. Eckhardt et Irmgard Eckhardt geb. Rauch. Aalen 1976. 295 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05056.1.  € 96 
Band 7.  Studia iuris Suevici IV. Schwabenspiegel Langform H. Tractaverunt 
K. A. Eckhardt et Irmgard Eckhardt geb. Rauch. Aalen 1979. 361 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05057.X.  € 70 
Band 8.  Studia iuris Suevici V. Schwabenspiegel Normalform. Tractaverunt 
K. A. Eckhardt et Irmgard Eckhardt geb. Rauch. Aalen 1972. 607 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05058.8.  € 79 
Band 9.  Studia Wizzenhusana I. Das Witzenhäuser Stadtbuch 1530–1612 und 
ergänzende Quellen. Tractaverunt Wilhelm und K. A. Eckhardt. Editio altera. 
Aalen 1975. Mit Plan. X, 379 S. Lwd.  ISBN  3.511.05059.6.  € 79 
Band 10.  Studia Wizzenhusana II. Die Witzenhäuser Bürgerschaft 1543–
1935. Tractavit K. A. Eckhardt. Aalen 1975. Mit Plan. (VIII), 214 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05060.X.  € 76 
Band 11.  Studia Merovingica. Tractavit K. A. Eckhardt. Aalen 1975. Mit 
Bildnis. 296 S. Lwd.  ISBN  3.511.05061.8.  € 43 
Band 12.  Werksverzeichnis von Karl August Eckhardt. Zusammengestellt 
und erläutert von Albrecht Eckhardt. Aalen 1979. Mit Bildnis. 103 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05062.6.  € 30 

N E U D R U C K E  
Band 2.  Der Schwabenspiegel nach einer Handschrift vom Jahr 1287. Edidit 
Friedrich Leonhard Anton Frhr. von L a ß b e r g .  Editio tertia curavit K. A. 
Eckhardt. Aalen 1972. Mit Bildnis. CXV, 307 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05072.3.  € 54 
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Band 3.  Der Schwabenspiegel in der ältesten Gestalt. Landrecht, herausge-
geben von Wilhelm W a c k e r n a g e l  (1840); Lehnrecht, herausgegeben von 
Heinrich Christian von S e n c k e n b e r g  (1766). Zusammengestellt, mit Vor-
rede, Zusätzen und Quellenbuch versehen von K. A. Eckhardt. Aalen 1972. 
XX, 444 S. Lwd.  ISBN  3.511.05073.1.  € 55 
Band 4.  Collatio codicis iuris Alamannici. Edidit Johann August von B e r -
g e r .  Editio altera curavit K. A. Eckhardt. Aalen 1972. 69, LVI, 584 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05074.X.  € 74 
Band 5.  Schwabenspiegeldrucke. Ediderunt Johann Friedrich S c h a n n a t ,  
Heinrich Christian Frhr. von S e n c k e n b e r g ,  Heinrich Z o e p f l .  Editio 
altera curavit K. A. Eckhardt. Aalen 1973. 250 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05075.8.  € 42 
Band 6.  Der Schwabenspiegel bei den Siebenbürger Sachsen. Edidit Gustav 
L i n d n e r .  Editio altera curavit K. A. Eckhardt. Aalen 1973. Mit 2 Tafeln. 
439 S. Lwd.  ISBN  3.511.05076.6.  € 53 
Band 7.  Schwäbisches Landrecht und Lehenrecht. Edidit Hieronymus von 
der L a h r .  Editio altera curavit  K. A. Eckhardt. Aalen 1974. XLIX, 492, 190 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.05077.4.  € 105 
Band 8.  Le Miroir de Souabe. Edidit G. A. Matile. Editio altera curavit K. A. 
Eckhardt. Aalen 1973. 242 S. Lwd.  ISBN  3.511.05078.2.  € 38 
Band 9.  Die Entwicklung der Landrechtsglosse des Sachsenspiegels. 
Einfluß der Buchschen Glosse auf die späteren Denkmäler. Tractavit Emil 
S t e f f e n h a g e n .  Editio altera curavit K. A. Eckhardt. Aalen 1977. XVII, 
773 S. Lwd.  ISBN  3.511.05079.0.  € 115 
Band 10.  Sassenspegel mit velen nyen Addicien san dem Leenrechte unde 
Richtstige. Edidit Hans R y n m a n n  von Öhringen. Editio altera curavit K. A. 
Eckhardt. Aalen 1978. Mit 2 reprod. Holzschnitten. XXI, 25, 625 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05080.4.  € 122 

R E C H T S B Ü C H E R   (= Land- und Lehnrechtsbücher) 
Band 1.  Sachsenspiegel I/II: Land- und Lehnrecht. Herausgegeben von K. A. 
Eckhardt. Ed. III. Aalen 1973. 272, 256 S. Lwd. (= MGH. Fontes iuris Germanici 
antiqui, Nova series I)  ISBN  3.511.05091.X.  € 75 
Band 3.  Sachsenspiegel III–V:  Quedlinburger Handschrift; Eike von Rep-
chow und Hoyer von Valkenstein; Eine unbekannte Handschrift sächsischer 
Rechtsbücher. Herausgegeben von K. A. Eckhardt. (1965–66). Aalen 1973. Mit 
2 Taf. 228 S. Lwd. (teilweise MGH. Fontes iuris Germanici antiqui in usum 
scholarum editi)  ISBN  3.511.05093.6.  € 42 
Band 4.  Schwabenspiegel Kurzform I und II. Fassungen Km, Kb, Ks. Editio 
altera curavit K. A. Eckhardt. Aalen 1974. 454 S. Lwd. (= MGH. Fontes iuris 
Germanici antiqui, Nova series IV, 1 u. 2)  ISBN  3.511.05094.4. € 93 
Band 5.  Schwabenspiegel Kurzform III  (Fassung Kt = Tambacher Hand-
schrift). Tractavit K. A. Eckhardt. Aalen 1972. 284 S. Lwd. (= MGH. Fontes iu-
ris Germanici antiqui, Nova series IV, 3)  ISBN  3.511.05095.2.  € 52 
Band 6.  Schwabenspiegel Kurzform IV  (Fassung Ke = Wiener Handschrift). 
Tractavit K. A. Eckhardt. Aalen 1973. 231 S. Lwd.  ISBN  3.511.05096.0. € 49 
Band 7.  Schwabenspiegel Langform X. Tractavit K. A. Eckhardt. Aalen 1973. 
245 S. Lwd.  ISBN  3.511.05097.9.  € 57 
Band 8.  Schwabenspiegel Langform Z.  Fassung Zü. Tractavit K. A. Eck-
hardt. Aalen 1974. 268 S. Lwd.  ISBN  3.511.05098.7.  € 57 
 
 
Bibliotheca rerum historicarum,  
Corpus iuris europensis  
In Fortsetzung der Reihe Germanenrechte namens des Bilsteiner 
Kreises alter und junger Wandervögel herausgegeben von K. A. Eck-
hardt. 
Lieferbar sind: 
Bd. 13.  Leges Anglo-Saxonum 601–925. Editio altera curavit K. A. Eckhardt. 
1974. Mit 1 Karte i. T. 221 S. Lwd. (früher: 3.7881.1954.3.)  
ISBN  3.511.05101.0.  € 26 
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Bd. 14.  Das Landrecht des Sachsenspiegels. Editio III curavit K. A. Eckhardt. 
1975. Mit 1 Karte i. T. 174 S. Lwd. (früher: 3.7881.1937.3.)  
ISBN  3.511.05102.9.  € 21 
Bd. 15.  Das Lehnrecht des Sachsenspiegels. Editio III curavit K. A. Eckhardt. 
1975. Mit 1 Karte i. T. 132 S. Lwd. (früher: 3.7881.1938.1.)  
ISBN  3.511.05103.7.  € 20 
Bd. 17/1.  Schwabenspiegel Großfoliodruck. Edidit Officina Günther Zainer, 
Augsburg; editio II curavit K. A. Eckhardt. 1974. Gr8°. Mit 2 reprod. Titelholz-
schnitten i. T. 229 S. Lwd. (früher: 3.7881.1953.5.)  
ISBN  3.511.05105.3.  € 39 
Bd. 17/2.  Schwabenspiegel Kleinfoliodruck. Edidit Officina Anton Sorg, 
Augsburg; editio II curavit K. A. Eckhardt. 1974. Gr8°. Mit Titelholzschnitt 
und mehreren Holzschnitt-Initialen. 21 S., 125 Bl. = 271 S. Lwd.  
(früher: 3.7881.1954.3.)  ISBN  3.511.05106.1.  € 39 
 
 
Biedermann, Friedrich Karl  
Deutschland im 18. Jahrhundert. 2 Bände (Bd. 2 in 2 Teilen, Bd. 2 
Tl. 2 in 3 Abt.) und Generalregister. Neudruck der 1.–2. Auflage 1867–
1880. Aalen 1969. In 4 Kst.-Bänden.  ISBN  3.511.01490.5. € 240 
Bd. 1.  Deutschlands politische, materielle und soziale Zustände im 18. Jahr-
hundert. (2. Auflage 1880). XX, 423 S. 
Bd. 2 Teil 1.  Deutschlands geistige, sittliche und gesellige Zustände im 
18. Jahrhundert, 1. Teil: bis zur Thronbesteigung Friedrichs d. Gr. 1740. 
(2. Auflage 1880). XXII, 544 S. 
Bd. 2 Teil 2 (3 Abteilungen).  desgl., von 1740 bis zum Ende des Jahrhunderts. 
(1867, 1875, 1880). X, IX, XIII, 1244 S. – Generalregister. (1880). 58 S. – In 
2 Bände geb. 
 
 
Biener, Friedrich August, und Karl Wilhelm Ernst Heimbach  
Beiträge zur Revision des Justinianischen Codex. Neudruck der Aus-
gabe 1833. Aalen 1970. 236, 51 S. Kst.  ISBN  3.511.00674.0. € 36 
 
 
Bierling, Ernst Rudolf  
Juristische Prinzipienlehre. 5 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 1894–
1917. Aalen 1975–79. Lwd.  ISBN  3.511.01030.6. € 250 
1. (1894). XI, 350 S. – 2. (1898). VIII, 367 S. – 3. (1905). VIII, 394 S. – 4. (1911). 
XII, 458 S. – 5. (1917). VIII, 368 S. 
 
 
Bierling, Ernst Rudolf  
Zur Kritik der juristischen Grundbegriffe. 2 Teile in 1 Band. Neudruck 
der Ausgabe 1877–83. Aalen 1965. VIII, 172 S.; VIII, 364 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00196.X. € 65 
 
 
Biese, Franz  
Die Philosophie des Aristoteles in ihrem inneren Zusammenhange, 
mit besonderer Berücksichtigung des philosophischen Sprach-
gebrauchs, aus dessen Schriften entwickelt. 2 Bände. Neudruck der 
Ausgabe 1835–42. Aalen 1978. Lwd.  ISBN  3.511.07110.0. € 149 
1.  Logik und Metaphysik. (1835). XLII, 664 S. Lwd. einzeln € 71 
2.  Die besonderen Wissenschaften. (1842). XVI, 768 S. Lwd. einzeln € 78 
 
 
Biesenbach, Friedhelm  
Die Entwicklung der Nationalökonomie an der Universität Freiburg i. 
Br. 1768–1896. Eine dogmengeschichtliche Analyse. 1969. Gr8°. 
256 S. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsge-
schichte, Heft 36)                                       Lwd.  €    20  /  Kart.  € 17 
Restauflage 
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Binder, Julius  
Die Korrealobligationen im römischen und im heutigen Recht. Neu-
druck der Ausgabe 1899. Aalen 1967. X, 610 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00468.3. € 70 
 
 
Binder, Julius  
Prozeß und Recht. Ein Beitrag zur Lehre vom Rechtsschutzanspruch. 
Neudruck der Ausgabe 1927. Aalen 1969. VII, 395 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00608.2. € 49 
 
 
Binder, Julius  
Rechtsbegriff und Rechtsidee. Bemerkungen zur Rechtsphilosophie 
Rudolf Stammlers. Neudruck der Ausgabe 1915. Aalen 1967. XVI, 
316 S. Lwd.  ISBN  3.511.00471.3. € 40 
 
 
Binding, Karl  
Der Entwurf eines Strafgesetzbuchs für den Norddeutschen Bund in 
seinen Grundsätzen beurteilt. Neudruck der Ausgabe 1869. Aalen 
1975. VIII, 136 S. Kart.  ISBN  3.511.09009.1. € 20 
 
 
Binding, Karl  
Grundriß des deutschen Strafrechts. Allgemeiner Teil. Neudruck der 
8. Auflage 1913. Aalen 1975. XXIV, 321 S. Kst.  
ISBN  3.511.09010.5. € 44 
 
 
Binding, Karl  
Handbuch des Strafrechts. 1. (einziger) Band. Neudruck der Ausgabe 
1885. Aalen 1991. XXII, 927 S. Kst. (Systematisches Handbuch der 
deutschen Rechtswissenschaft, hrsg. von K. Binding, Abt. 7 Tl. 1 
Bd. 1)  ISBN  3.511.09220.5. € 118 
 
 
Binding, Karl  
Die Normen und ihre Übertretung. Eine Untersuchung über die recht-
mäßige Handlung und die Arten des Delikts. 4 Bände (Bd. 2 in 2 Hälf-
ten). 2. Neudruck der 1.–4. Auflage 1914–22). Aalen 1991. Kst.  
ISBN  3.511.01500.6. € 430 
Band 1.  Normen und Strafgesetze. 4. (Titel-) Auflage 1922/1991. XVIII, 508 S. 
Band 2 Hälfte 1.  Schuld und Vorsatz. Hälfte 1: Zurechnungsfähigkeit, Schuld. 
2. Auflage 1914/1991. XIV, 629 S. 
Band 2 Hälfte 2.  desgleichen, Hälfte 2: Der rechtswidrige Vorsatz. Mit Sach-
register zu Band 1 und 2. 2. Auflage 1916/1991. X, S. 631–1273. 
Band 3.  Der Irrtum. 1918/1991. X, 590 S. 
Band 4.  Die Fahrlässigkeit. Mit Sachregister zu Band 3 und 4. 1919/1991. XII, 
681 S. 
 
 
Birk, Alfred  
Die Straße. Ihre verkehrs- und bautechnische Entwicklung im Rah-
men der Menschheitsgeschichte. Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 
1971. Gr8°. Mit 142 Abb. auf 30 Tafeln. 470 S. Kst.  
ISBN  3.511.00676.7. € 74 
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Birkmeyer, Karl von  
Schuld und Gefährlichkeit in ihrer Bedeutung für die Strafbemessung. 
Erörtert an Hand einer Kritik des österreichischen Strafgesetzentwur-
fes von 1912 (Regierungsvorlage). Neudruck der Ausgabe 1914.  
Aalen 1978. XXII, 232 S. Kst. (Kritische Beiträge zur Strafrechtsre-
form, Heft 16)  ISBN  3.511.06396.5. € 32 
 
 
Birkmeyer, Karl von  
Studien zu dem Hauptgrundsatz der modernen Richtung im Strafrecht 
”Nicht die Tat, sondern der Täter ist zu bestrafen“. Neudruck der Aus-
gabe 1909. Aalen 1978. VIII, 233 S. Kst. (Kritische Beiträge zur Straf-
rechtsreform, Heft 7)  ISBN  3.511.06387.6. € 31 
 
 
Birt, Theodor  
Das antike Buchwesen in seinem Verhältnis zur Literatur. Mit Beiträ-
gen zur Textgeschichte des Theokrit, Catull, Properz und anderer  
Autoren. 2. Neudruck der Ausgabe 1882. Aalen 1974. VIII, 518 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00012.2. € 63 
 
 
Bisinger, Josef  
Der Agrarstaat in Platons Gesetzen. 2. Neudruck der Ausgabe 1925. 
Aalen 1981. VIII, 121 S. (Klio, Beiheft 17)  
ISBN  3.511.02418.8. € 18 
 
 
Bismarck, Otto von  
Politische Reden. Historisch-kritische Gesamtausgabe, besorgt von 
Horst Kohl. 14 Bände. Neudruck der 1.–2. Auflage 1892–1905. Aalen 
1969–70. Mit Bildnis und Faksimile. Lwd.    
ISBN  3.511.04350.6. € 850 

  Inhalt der einzelnen Bände 
 
 
Bitterauf, Theodor  
Die Traditionen des Hochstifts Freising. 2 Bände. Neudruck der Aus-
gabe 1905–09. Aalen 1967. Lwd. (Quellen und Erörterungen zur baye-
rischen und deutschen Geschichte, Neue Folge Bd. 4 und 5) € 199 
1:  744–926. (1905). Mit 1 Tafel. V, CVIII, 792 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03765.4. einzeln € 96 
2:  926–1283. (1909). Mit 1 Tafel. V, LXII, 944 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03766.2. einzeln € 103 
 
 
Bitterlich-Willmann, Heinrich  
Otto Willmann Bibliographie 1861–1966. Aalen 1967. Gr8°. 187 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.03729.8. € 22 
 
 
Bley, Helmar  
Die Universitätskörperschaft als Vermögensträger, dargestellt am Bei-
spiel der Universität Freiburg i. Br. 1963. Gr8°. 186 S. Kart. (Beiträge 
zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 28)  
 € 12 
Restauflage 
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Blümner, Hugo  
Studien zur Geschichte der Metapher im Griechischen. 1. (einziges) 
Heft: Über Gleichnis und Metapher in der attischen Komödie. Neu-
druck der Ausgabe 1891. Aalen 1974. XIX, 286 S. Kst.  
ISBN  3.511.09005.9. € 39 
 
 
Bluntschli, Johann Kaspar  
Geschichte der neueren Staatswissenschaft. Allgemeines Staatsrecht 
und Politik seit dem 16. Jahrhundert bis zur Gegenwart. 2. Neudruck 
der 3. Auflage 1881. Aalen 1990. VIII, 763 S. Kst. (Geschichte der 
Wissenschaften in Deutschland, Neuere Zeit, Bd. 1)  
ISBN  3.511.00119.6. € 88 
 
 
Bock, Ernst  
Der Schwäbische Bund und seine Verfassungen (1488–1534). Ein 
Beitrag zur Geschichte der Zeit der Reichsreform. Neudruck der Aus-
gabe 1927 mit Vorwort des Verfassers von 1967. Aalen 1968. LII, 
224 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsge-
schichte, Alte Folge 137)  ISBN  3.511.04137.6. € 36 
 
 
Bode, Friedrich Heinz  
Der Kampf um die Bagdadbahn 1903–1914. Ein Beitrag zur Ge-
schichte der deutsch-englischen Beziehungen. Neudruck der Aus-
gabe 1941. Aalen 1982. IX, 131 S. Kart. (Breslauer historische For-
schungen, Heft 15)  ISBN  3.511.07015.5. € 22 
 
 
Bodin, Jean  
Methodus ad facilem historiarum cognitionem. Neudruck der Ausgabe 
Amsterdam 1650. Aalen 1967. Kl8°. XVI, 419 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00472.1. € 46 
 
 
Bodin, Jean  
Les six livres de la République. Avec l’Apologie de René Herpin. 
2. réimpression de l’édition de 1583. Aalen 1977. Kl8°. (XXVI), 
1104 S., 44 Bl. Lwd.  ISBN  3.511.00013.0. € 112 
 
 
Bohatec, Josef  
Calvin und das Recht. 2. Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 1991. 
286 S. Lwd.  ISBN  3.511.00767.4. € 48 
 
 
Bohatec, Josef  
Calvins Lehre von Staat und Kirche mit besonderer Berücksichtigung 
des Organismusgedankens. 2. Neudruck der Ausgabe 1937. Aalen 
1968. XVIII, 754 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und 
Rechtsgeschichte, Alte Folge 147)  ISBN  3.511.04147.3. € 98 
 
 
Böhmer, Heinrich  
Die Fälschungen Erzbischof Lanfranks von Canterbury. Neudruck der 
Ausg. 1902. Aalen 1972. VIII, 175 S. Kart. (Studien zur Geschichte 
der Theologie und der Kirche VIII, 1)  ISBN  3.511.04242.9. € 24 
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Böhmer, Heinrich  
Kirche und Staat in England und in der Normandie im XI. und XII. 
Jahrhundert. Eine historische Studie. Neudruck der Ausg. 1899. Aalen 
1968. XII, 498 S. Kst.  ISBN  3.511.00610.4. € 64 
 
 
Böhmer, Johann Friedrich  
Acta imperii selecta. Urkunden deutscher Könige und Kaiser (928–
1398) mit einem Anhang von Reichssachen. Aus seinem Nachlaß  
herausgegeben von Julius Ficker. Neudruck der Ausgabe 1870. Aalen 
1967. Gr8°. LXVI, 931 S. Lwd.  ISBN  3.511.00473.X. € 120 
 
 
Böhmer, Johann Friedrich  
Regesta archiepiscoporum Maguntinensium. Regesten zur Geschich-
te der Mainzer Erzbischöfe von Bonifatius bis Heinrich II., Erzbischof 
von Mainz (742?–1288). Hrsg. von Cornelius Wil l .  2 Bände. Neu-
druck der Ausgabe 1877–86. Aalen 1966. 4°. Lwd.  
ISBN  3.511.02980.5. € 195 
1.  742?–1160. (1877). XVI, LXXX, 400 S.  
2.  1160–1288. (1883–86). VII, XCI, 467 S. 
 
 
Bokhove, Niels W.  
Phänomenologie. Ursprung und Entwicklung des Terminus im 
18. Jahrhundert. 1991. Gr8°. (XIV), 438 S. Kart. (Dissertation der Fa-
kultät für Philosophie der Universität Utrecht; Reihentitel: Quaestiones 
infinitae. Publications of the Department of Philosophy, Utrecht Uni-
versity, vol. 1)  ISBN  3.511.07121.6. € 62 
 
 
Bolzano, Bernhard  
Wissenschaftslehre. Mit einem Nachweis der von Bolzano zitierten 
Verfasser, Werke und Stellen herausgegeben von Wolfgang Schultz. 
4 Bände. 2. Neudruck der 2. Auflage 1929–31. Aalen 1981. XVI, 
574 S.; VIII, 570 S.; VIII, 578 S.; XX, 717 S. Kst.  
ISBN  3.511.04370.0. € 280 
 
 
Bonaini, Francesco  
Acta Henrici VII. Romanorum imperatoris et monumenta quaedam alia 
suorum temporum historiam illustrantia. Ed. P. Berti. 2 partes in 
1 tomo. Neudruck der Ausgabe Florenz 1877. Aalen 1970. XXXV, 
388 S.; XLVII, 316 S. Kst.  ISBN  3.511.00611.2. € 90 
 
 
Bornhak, Conrad  
Deutsche Verfassungsgeschichte vom Westfälischen Frieden an. 
Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 1968. XI, 460 S. Kst. (Bibliothek 
des öffentlichen Rechts 7)  ISBN  3.511.00474.8. € 57 
 
 
Bötticher, Eduard  
Kritische Beiträge zur Lehre von der materiellen Rechtskraft im Zi-
vilprozeß. Neudruck der Ausgabe 1930. Aalen 1970. VIII, 242 S. Kst.  
ISBN  3.511.00612.0. € 33 
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Bouché-Leclercq, Auguste  
Histoire de la divination dans l’antiquité. 4 tomes. Réimpression de 
l’édition 1879–82. Aalen 1978. Lwd.  ISBN  3.511.05110.X. € 215 
1. Introduction. Divination hellénique: Méthodes. (1879). X, 380 S.  –  2. Les 
sacerdoces divinatoires: devins, chresmologues, sibylles, oracles des dieux. 
(1880). 412 S.  –  3. Oracles des dieux (suite): Oracles des héros et des morts; 
Oracles exotiques hellénisés. (1880). 416 S.  –  4.  Divination italique: étrusque, 
latine, romaine. Index général. (1882). 406 S. 
 
 
Bouché-Leclercq, Auguste  
Histoire des Lagides. 4 tomes. Réimpression de l’édition 1903–07. 
Aalen 1978. Lwd.  ISBN  3.511.05120.7. € 215 
1. Les cinq premiers Ptolémées (323–181 avant J.-C.). (1903). XII, 404 S.  –   
2. Décadence et fin de la dynastie (181–30 avant J.-C.). (1904). 410 S.  –  3. Les 
institutes de l’Égypte ptolémaïque I. (1906). XII, 404 S.  –  4. Les institutes de 
l’Égypte ptolémaïque II. Addenda et Index général. (1907). III, 420 S. 
 
 
Bouché-Leclercq, Auguste  
Histoire des Séleucides (323–64 avant J.-C.). 2 parties en 1 tome. Ré-
impression de l’édition 1913–14. Aalen 1978. Mit 2 Karten und 4 Ta-
feln. V, 728 S. Lwd.  ISBN  3.511.09059.8. € 99 
 
 
Bourne, Henry Richard Fox  
The life of John Locke. 2 vols. Reprint of the edition 1876. Aalen 1969. 
XVI, 488 S.; XII, 574 S. Lwd.  ISBN  3.511.03820.0. € 112  
 
 
Brauer, Gert  
Die hannoversch-englischen Subsidienverträge 1702–1748. Aalen 
1962. 199 S. Steif broschiert. (Untersuchungen zur deutschen Staats- 
und Rechtsgeschichte, Neue Folge Bd. 1)    
ISBN  3.511.02821.3. € 15 
 
 
Braunschweiger, M(oses)  
Geschichte der Juden und ihrer Literatur in den romanischen Staaten 
zur Zeit des Mittelalters (700–1200). Nach den Quellen dargestellt. 
Neudruck der Ausgabe 1865. Aalen 1965. X, 198 S. Hlwd.  
ISBN  3.511.00197.8. € 25 
 
 
Brederlow, Goswin von  
Geschichte des Handels und der gewerblichen Kultur der Ostseerei-
che im Mittelalter bis zum Schluß des 16. Jahrhunderts mit besonde-
rem Bezug auf Danzig. Neudruck der Ausgabe 1820. Aalen 1966. XX, 
VI, 379 S. Lwd.  ISBN  3.511.00198.6. € 45 
 
 
Breslauer historische Forschungen  
Herausgegeben von Hermann Aubin, Gisbert Beyerhaus, Joseph 
Vogt. Heft 1–5 und 7–18. Neudruck der Ausg. 1937–41. Aalen 1974–
1982. Teils kart., teils Kst.  ISBN  3.511.07000.7. € 335 

  Einzelhefte 
 
 
Bretschneider, Paul  
Das Gründungsbuch des Klosters Heinrichau:  siehe G r ü n d u n g s -
b u c h  
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Brierly, James Leslie  
The basis of obligation in international law and other papers. Selected 
and edited by Hersch Lauterpacht and C. H. M. Waldock. Reprint of 
the edition 1958. Aalen 1977. Mit Bildnis. XXXVI, 387 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09042.3. € 59 
 
 
Brierly, James Leslie  
The outlook for international law. Reprint of the edition 1945. Aalen 
1977. 142 S. Kart.  ISBN  3.511.09043.1. € 18 
 
 
Brockelmann, Brigitte  
Das Corpus Christianum bei Zwingli. Neudruck der Ausgabe 1938. 
Aalen 1982. 66 S. Kart. (Breslauer historische Forschungen 5)  
ISBN  3.511.07005.8. € 15 
 
 
Bruckner, Albert  
Die vier Bücher Julians von Aeclanum an Turbantius. Ein Beitrag zur 
Charakteristik Julians und Augustins. Neudruck der Ausgabe 1910. 
Aalen 1973. 116 S. Kart. (Neue Studien zur Geschichte der Theologie 
u. d. Kirche, 8. Stück)  ISBN  3.511.04278.X. € 17 
 
 
Brunner, Heinrich  
Die Entstehung der Schwurgerichte. Neudruck der Ausgabe 1872.  
Aalen 1967. XXIV, 478 S. Lwd.  ISBN  3.511.00477.2. € 59 
 
 
Bruns, Karl Georg, und Eduard Sachau  
Syrisch-römisches Rechtsbuch aus dem 5. Jahrhundert:  siehe S y -
r i s c h - römisches Rechtsbuch 
 
 
Bryce, James  
Constitutions. Reprint of the edition 1905. Aalen 1980. XVII, 341 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.09101.2. € 45 
Six essays extracted from the author’s “Studies in history and jurisprudence”. 
 
 
Bryce, James  
Studies in history and jurisprudence. 2 volumes. Reprint of the edition 
1901. Aalen 1980. XXII, 553 S.; XVI, 543 S. Lwd.  
ISBN  3.511.07130.5. € 128 
 
 
Bücheler, Franz, und Ernst Zitelmann  
Das Recht von Gortyn, herausgegeben und erläutert. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1885, vermehrt um die Abhandlung ”Bruchstücke eines 
zweiten Gesetzes von Gortyn“. Aalen 1974. X, 202 S. Lwd. (Rheini-
sches Museum für Philologie, Neue Folge Bd. 40, Ergänzungsheft)  
ISBN  3.511.00017.3. € 30 
 
 
Buchholtz, Hermann  
Die Tanzkunst des Euripides. Neudruck der Ausgabe 1871. Aalen 
1985. X, 191 S. Kart.  ISBN  3.511.00849.2. € 26 
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Buchholz, Eduard  
Die sittliche Weltanschauung des Pindaros und Aeschylos. Neudruck 
der Ausgabe 1869. Aalen 1985. VIII, 200 S. Kart.  
ISBN  3.511.00850.6. € 27 
 
 
Buchholz, Friedrich  
Der neue Leviathan. Neudruck der Ausgabe 1805 mit Vorwort von 
Rütger Schäfer. Aalen 1970. 9, VIII, 376 S. Kst.  
ISBN  3.511.00679.1. € 49 
 
 
Buchner, Max  
Die deutschen Königswahlen und das Herzogtum Bayern von Beginn 
des 10. bis zum Ende des 13. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Entste-
hungsgeschichte des Kurrechtes der Laienfürsten. Neudruck der Aus-
gabe 1913. Aalen 1971. XXIV, 179 S. Lwd. (Untersuchungen zur 
deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 117)  
ISBN  3.511.04117.1. € 30 
 
 
Büchsel, Elisabeth-Charlotte  
Die Fundamentalartikel des Ministeriums Hohenwart-Schäffle von 
1871. Ein Beitrag zum Problem des Trialismus im Habsburgerreich. 
Neudruck der Ausgabe 1941. Aalen 1982. VIII, 101 S. Kart. (Breslauer 
historische Forschungen, Heft 17)  ISBN  3.511.07017.1. € 19 
Behandelt vor allem den tschechischen Nationalismus, gegen Schäffle gerich-
tet. 
 
 
Büchsel, Hans-Wilhelm  
Das Volk im Staatsdenken Friedrichs des Großen. Neudruck der Aus-
gabe 1937. Aalen 1982. 77 S. Kart. (Breslauer historische Forschun-
gen, Heft 2)  ISBN  3.511.07002.3. € 16 
 
 
Büchsenschütz, Albert Bernhard  
Besitz und Erwerb im griechischen Altertum. Neudruck der Ausgabe 
1869. Aalen 1962. IX, 614 S. Lwd.  ISBN  3.511.00018.1. € 80 
 
 
Buckland, William Warwick  
A manual of Roman private law. Reprint of the 2nd reprint (3rd printing) 
1953. Aalen 1981. XXIX, 434 S. Lwd.  ISBN  3.511.09091.1. € 60 
 
 
Bülow, Oskar  
Die Lehre von den Prozeßeinreden und die Prozeßvoraussetzungen. 
Neudruck der Ausgabe 1868. Aalen 1969. XIV, 320 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00614.7. € 39 
 
 
Bunsen, Christian Karl Josias von  
Analecta Ante-Nicaena. 3 vol. Neudruck der Ausgabe London 1854. 
Aalen 1968. Kst.  ISBN  3.511.01520.0. € 180 
1. Reliquiae literariae. 414 S. – 2. Reliquiae canonicae. 520 S. – 3. Reliquiae li-
turgicae. Cum appendicibus ad tria Analectorum volumina. VIII, 427 S. 
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Burchard von Worms  
Decretorum libri XX. Ex consiliis et orthodoxorum patrum decretis, tum 
etiam diversarum nationum synodis seu loci communes congesti. Er-
gänzter Neudruck der Editio princeps Köln 1548, herausgegeben von 
Gérard Fransen und Theo Kölzer. Aalen 1992. Gr8°. Mit 1 Falttafel. 
561 S. Kst.  ISBN  3.511.09217.5. € 110 
Inhalt: 
Kölzer, T.,  Burchard I., Bischof von Worms (1000–1025) 
Fransen, G.,  Le Décret de Burchard 
D. Burchardi Wormaciensis ecclesiae episcopi Decretorum libri XX: Prolog, 

Corrigenda, Neudruck der Editio princeps von 1548. (Mit 1 Falttabelle. 
XL S., 240 Bl.) 

Initia capitulorum 
 
 
Buret, Antoine-Eugène  
De la misère des classes laborieuses en Angleterre et en France. De 
la nature de la misère, de son existence, de ses effets, de ses causes, 
et de l’insuffisance des remèdes qu’on lui a opposés jusqu’ici; avec 
l’indication des moyens propres à en affranchir les sociétés. 2 tomes. 
Réimpression de l’édition 1841. Aalen 1979. VIII, 432 S.; VII, 492 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.07140.2. € 92 
 
 
Burkhardt, Karl August Hugo  
Geschichte der sächsischen Kirchen- und Schulvisitationen von 1524 
bis 1545. Die Visitationen in den heutigen Gebietsteilen der Königrei-
che Preußen und Sachsen, des Großherzogtums Weimar, der Her-
zogtümer Gotha, Meiningen, Altenburg, des Herzogtums Braun-
schweig und der Fürstentümer Schwarzburg-Rudolstadt, -Sonders-
hausen, Reuß j. und Reuß ä. Linie. Neudruck der Ausgabe 1879.  
Aalen 1981. XXVIII, 347 S. Lwd. (Geschichte der deutschen Kirchen- 
und Schulvisitationen im Zeitalter der Reformation, 1., einziger Band)  
ISBN  3.511.09140.3. € 50 
 
 
Burkhardt, Karl August Hugo  
Zur Kenntnis der Goethe-Handschriften. Nach den Quellen bearbeitet. 
Mit Faksimiles Goethescher Hilfsarbeiter. Neudruck der Ausg. Wien 
1887–1900. Aalen 1992. 4°. Insgesamt 74 S. Lwd.    
ISBN  3.511.09227.2. € 49 
Original erschienen nur innerhalb der ”Chronik des Wiener Goethe-Vereins“, 
vor allem in Bd. 10–14 (1896–1900). 
 
 
Burr, Viktor  
Neon Katalogos. Untersuchungen zum homerischen Schiffs-Katalog. 
Neudruck der Ausgabe 1944. Aalen 1961. Mit 9 Karten und 43 Abb. 
auf Tafeln. VIII, 159 S. (Klio, Beiheft 49)  ISBN  3.511.02454.4. € 29 
 
 
Burton, John Hill  
Life and correspondence of David Hume. 2 vols. Reprint of the edition 
1846. Aalen 1969. Mit 2 Bildnissen und 3 Faksimiles. XIV, 480 S.; VII, 
534 S. Kst.  ISBN  3.511.03830.8. € 105 
 
 
Busolt, Georg  
Die Lakedaimonier und ihre Bundesgenossen. 1. (einziger) Band: Bis 
zur Begründung der athenischen Seehegemonie. Neudruck der Ausg. 
1878. Aalen 1980. VIII, 486 S. Lwd.  ISBN  3.511.09133.0. € 66 
 
 



GESAMTKATALOG 29

Calhoun, George Miller  
Introduction to Greek legal science. Edited by Francis de Zulueta. Re-
print of the edition 1944. Aalen 1977. VIII, 86 S. Kart.  
ISBN  3.511.09062.8. € 14 
 
 
Carlen, Louis  
Das Recht der Hirten. Zur Rechtsgeschichte der Hirten in Deutsch-
land, Österreich und der Schweiz. Aalen 1970. Gr8°. 235 S. Pp. (Ver-
öffentlichungen der Universität Innsbruck 64 = Studien zur Rechts-, 
Wirtschafts- und Kulturgeschichte 7)  ISBN  3.511.00768.2. € 35 
Gemeinschaftsausgabe Österreichische Kommissionsbuchhandlung Inns-
bruck / Scientia Verlag Aalen. 
 
 
Caro, Georg  
Genua und die Mächte am Mittelmeer 1257–1311. Ein Beitrag zur 
Geschichte des 13. Jahrhunderts. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1895–99. Aalen 1967. XIII, 414 S.; XI, 471 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03000.5. € 102 
 
 
Caron, Pierre, et Henri Stein  
Répertoire bibliographique de l’histoire de France. Années 1920  
jusqu’à 1931. 6 tomes. Réimpression de l’édition 1923–28. Aalen 
1972. Gr8°. Lwd.  ISBN  3.511.04400.6. € 285 
1.  Années 1920 et 1921. (1923). XXV, 283 S.  
2.  Années 1922 et 1923. (1927). XXVI, 372 S.  
3.  Années 1924 et 1925. (1930). XXX, 420 S.  
4.  Années 1926 et 1927. (1932). XXXI, 480 S.  
5.  Années 1928 et 1929. (1934). XV, 461 S.  
6.  Années 1930 et 1931. (1938). XI, 505 S. 
 
 
Cartellieri, Alexander  
Philipp II. August, König von Frankreich. 4 Bände. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1899–1922. Aalen 1984. Mit 18 Stammtafeln. Kst.  
ISBN  3.511.03840.5. € 200 
1.  1165–1189. (1899–1900). Mit 4 Stammtafeln. XXVIII, 322 S. und Beilagen 
161 S. 
2.  Der Kreuzzug (1187–1191). (1906). Mit 4 Stammtaf. XXXI, 360 S. 
3.  Philipp August und Richard Löwenherz (1192–1199). (1910). Mit 5 Stamm-
taf. XXIII, 263 S. 
4.  Philipp August und Johann ohne Land; Bouvines und das Ende der Regie-
rung (1199–1223). (1921–22). Mit 5 Stammtaf. X, XVI, 721 S. 
 
 
Cartellieri, Alexander  
Weltgeschichte als Machtgeschichte. 5 Bände. Band 1–4 in Neudruck, 
Band 5 Neuerscheinung. Aalen 1972. Gr8°. Lwd.  
ISBN  3.511.04430.8. € 330 
1.  Die Zeit der Reichsgründungen 382–911. Neudruck der Ausgabe 1927.  
Aalen 1972. XXVI, 398 S. Lwd. einzeln   € 50 
2.  Die Weltstellung des Deutschen Reiches 911–1047. Neudruck der Ausgabe 
1932. Aalen 1972. Mit Stammtafel. XXXVIII, 513 S. Lwd. nicht mehr einzeln 
3.  Der Aufstieg des Papsttums im Rahmen der Weltgeschichte 1047–1095. 
Neudruck der Ausgabe 1936. Aalen 1972. XLIII, 291 S. Lwd. einzeln  € 40 
4.  Der Vorrang des Papsttums zur Zeit der ersten Kreuzzüge 1095–1150. 
Neudruck der Ausgabe 1941. Aalen 1972. LVII, 466 S. Lwd. einzeln € 62 
5.  Das Zeitalter Friedrich Barbarossas 1150–1190. Aalen 1972. LXXXVI, 768 S. 
Lwd. einzeln € 112 
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Chaume, Maurice  
Les origines du Duché de Bourgogne. Partie 1 et pt. 2 fasc. 1–3 (tout 
ce qui a paru). Réimpression de l’édition 1925–37. Aalen 1977. Mit 
zahlreichen Karten. In 4 Lwd.-Bdn.  ISBN  3.511.04440.5. € 230 
Pt. 1.  Histoire politique. (1925). Mit 2 Karten auf Tafeln und 28 Karten im 
Text. XXXIX, 600 S. Lwd. 
Pt. 2.  Géographie historique. Fasc. 1–3. (1927–37). Mit 31 Karten auf Tafeln 
und 41 Karten im Text. XVI, XV, XV, 1249 S. Lwd.  
I n h a l t :   Introduction à la géographie historique. – La population. – Le pays. 
– Circonscriptions administratives. 
 
 
Cirullies, Michael  
Die Rechtsterminologie des Stadtgerichts Babenhausen in der 
2. Hälfte des 14. Jahrhunderts. Aalen 1981. 61 S. Kart. (Gerichtsbü-
cherstudien, Band 7)  ISBN  3.511.06957.2. € 10 
 
 
Claß, Wilhelm  
Grenzen des Tatbestandes. (Versuch eines Abrisses der Tatbe-
standstheorie. 1. [einziger] Teil: Die Lehre vom Tatbestand). Neudruck 
der Ausgabe 1933. Aalen 1977. XV, 217 S. Kart. (Strafrechtliche Ab-
handlungen, Heft 323)  ISBN  3.511.09048.2. € 28 
 
 
Codex diplomaticus Nassoicus  
Nassauisches Urkundenbuch. Herausgegeben von Karl Menzel und 
Wilhelm Sauer. 1. (einziger) Band in 3 Abt.: Die Urkunden des ehe-
mals kurmainzischen Gebiets, einschließlich der Herrschaften Eppen-
stein, Königstein und Falkenstein; der Niedergrafschaft Katzeneln-
bogen und des kurpfälzischen Amts Caub. Bearbeitet von Wilhelm 
S a u e r .  Neudruck der Ausgabe 1885–87. Aalen 1969. Gr8°. Mit  
2 Siegeltafeln. XXXIV, 401 S.; S. 401–720, 55 S.; 400, 12 S. Kst.  
ISBN  3.511.03010.2. € 165 
 
 
Cohn, Willy  
Die Geschichte der sizilischen Flotte 1060–1266. Vereinigter Neu-
druck dreier Abhandlungen aus den Jahren 1910–1926 mit Anhang: 
Die Basler Konzilsflotte des Jahres 1437 / Die Bedeutung der See-
macht in der Geschichte. Aalen 1978. Zus. 484 S. Kst.  
ISBN  3.511.00859.X. € 60 
Die dritte Abhandlung ”Die Geschichte der sizilischen Flotte unter der Regie-
rung Konrads IV. und Manfreds“ ist auch als Sonderdruck einzeln käuflich, 
woran vor allem diejenigen Käufer interessiert sein werden, die die ”Abhand-
lungen zur Verkehrs- und Seegeschichte“ vervollständigen möchten; siehe 
nächsten Titel. 
 
 
Cohn, Willy  
Die Geschichte der sizilischen Flotte unter der Regierung Konrads IV. 
und Manfreds (1250–1266). Neudruck der Ausgabe 1920. Aalen 
1978. VII, 151 S. Kst. (Abhandlungen zur Verkehrs- und Seegeschich-
te, Band 9)  ISBN  3.511.03739.5. € 21 
Dieser Titel ist im davor angezeigten Sammelband ”Geschichte der sizilischen 
Flotte 1060–1266“ mit enthalten. 
 
 
Cohn, Willy  
Hermann von Salza. Neudruck der Ausgabe 1930 mit Anhang: Hat 
Hermann von Salza das Deutschordensland betreten? / Hermann von 
Salza im Urteil der Nachwelt. Aalen 1978. Mit 1 Karte. X, 322 S. Kst.  
ISBN  3.511.00860.3. € 43 
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Cohn, Willy  
Juden und Staufer in Unteritalien und Sizilien. Aufsätze zur Geschich-
te der Juden im Mittelalter, über ihr Verhältnis zu den Stauferkaisern 
und den Königen von Sizilien, sowie zur allgemeinen Staufergeschich-
te. Eine Sammlung verstreut erschienener Schriften aus den Jahren 
1919–1936. Aalen 1978. 131 S. Kst.  ISBN  3.511.09060.1. € 21 
 
 
Cohn, Willy  
Das Zeitalter der Hohenstaufen in Sizilien. Ein Beitrag zur Entstehung 
des modernen Beamtenstaates. 2. Neudruck der Ausgabe 1925.  
Aalen 1995. Mit Bildnis. XII, 324 S. Pp. (Untersuchungen zur deut-
schen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 134)  
ISBN 3.511.04134.1. € 56 
 
 
Collatio codicis iuris Alamannici  
Edidit Johann August von B e r g e r .  Editio altera curavit Karl August 
Eckhardt. Aalen 1972. Gr8°. 69, LVI, 584 S. Lwd. (Bibliotheca rerum 
historicarum, Neudrucke 4)  ISBN  3.511.05074.X. € 74 
I n h a l t :  
Prolegomena 

H. C. v. Senckenberg, Schwabenspiegel-Drucke. – L. Rockinger, Über die 
münchner dem v. Wurmbrandt’schen Codex verwandten Handschriften 
des sogenannten Schwabenspiegels. – Stellungnahmen von H. v. Voltelini 
und E. Klebel. – A. Hübner, Die Untergruppe Nw des Königebuchs. – K. 
A. Eckhardt, Zur Neuausgabe. 

Collatio codicis iuris Alamannici tam provincialis, quam feudalis, eiusque an-
tiquissimi de a. 1434 cum msto. Argentorati a. 1505 impresso. Ad cuius exem-
plar illam adornavit Joannes Meichsnerus editionem, quae prodiit Francofurti 
a. 1556 accurante J. A. v. Berger, Lipsiae 1726. 

Praefatio, index capitum, Landrecht, Lehnrecht, Index rerum. 
 
 
Colonna, Egidio (Ägidius Romanus)  
De regimine principum libri III. Per Fr. Hieronymum Samaritanium re-
cogniti et una cum vita autoris in lucem editi. Neudruck der Ausg. Rom 
1607. Aalen 1967. Kl8°. XXIV, 646 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00199.4. € 69 
 
 
Colorni, Vittore  
Die drei verschollenen Gesetze des Reichstages bei Roncaglia, wieder 
aufgefunden in einer Pariser Handschrift (Bibl. Nat. Cod. Lat. 4677). 
Deutsch von Gero Dolezalek. Aalen 1969. Mit 1 Tafel. IV, 50 S. Kart. 
(Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Neue 
Folge Bd. 12)  ISBN  3.511.02832.9. € 8 
 
 
Conrat (Cohn), Max  
Beiträge zur Bearbeitung des römischen Rechts. 1. (einziger) Band. 
Neudruck der Ausgabe 1880. Aalen 1969. VI, 62, IX, 404 S. Kst.  
ISBN  3.511.00618.X. € 64 
Restexemplare 
 
 
Conrat (Cohn), Max  
Die Epitome exactis regibus. Hrsg. mit Anhängen und einer Einlei-
tung: Studien zur Geschichte des römischen Rechtes im Mittelalter. 
Neudruck der Ausgabe 1884. Aalen 1965. X, CCCLIII, 224 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00201.X. € 69 
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Conrat (Cohn), Max  
Geschichte der Quellen und Literatur des römischen Rechts im frühen 
Mittelalter. 1. (einziger) Band. Neudruck der Ausg. 1891. Aalen 1963. 
XI, 645 S. Lwd.  ISBN  3.511.00022.X. € 82 
 
 
Conrat (Cohn), Max  
Die sogenannte actio de eo quod certo loco. Eine Untersuchung aus 
dem römischen Recht. Neudruck der Ausgabe 1877. Aalen 1969. VIII, 
270 S. Kst.  ISBN  3.511.00617.1. € 35 
 
 
Conring, Hermann  
Opera. Ex editione et cum animadversiones Johann Wilhelm Göbel. 
6 vol. et Index. Neudruck der Ausgabe Braunschweig 1730. Aalen 
1970–1972. Folio. Kst.  ISBN  3.511.03020.X. €  1495 
Einzige Gesamtausgabe. Göbel hat bei seiner Herausgebertätigkeit nicht nur 
die Conringschen Schriften – vor allem den Tractatus de finibus imperii Ger-
manici – mit wertvollen Anmerkungen bereichert, sondern auch viel Unge-
drucktes aus dem Nachlaß hinzugefügt. Die theologischen und medizinischen 
Schriften sind hier nicht enthalten. 
 
 
Corbett, Percy Ellwood  
The Roman law of marriage. 2nd reprint of the edition 1930. Aalen 
1979. XII, 254 S. Lwd.  ISBN  3.511.09102.0. € 37 
 
 
Cornelius, Friedrich  
Die Glaubwürdigkeit der Evangelien. Philologische Untersuchungen. 
1969. 96 S. Kart. € 6,50 
Restauflage 
 
 
Cornelius, Friedrich  
Jesus der Mensch in seinem religionsgeschichtlichen Zusammen-
hang. Aalen 1973. Gr8°. 221 S. Kst.  ISBN  3.511.00120.X. € 24 
 
 
Cornelius, Hans  
Kommentar zu Kants Kritik der reinen Vernunft. 1926. Gr8°. VIII, 
152 S. € 15 
Restauflage 
 
 
Corps de droit civil romain   
en latin et en français  
Traduit par Henri H u l o t ,  Jean-François B e r t h e l o t ,  Pascal-Ale-
xandre T i s s o t  et Alphonse B é r e n g e r  fils.  14 tomes de texte et 
3 tomes de supplément. Réimpression de l’édition 1803–11. Aalen 
1979. Gr8°. Kst.  ISBN  3.511.07150.X. €  1350 
Tome 1–7.  Les cinquante livres du D i g e s t e  ou des Pandectes de l’empe-
reur Justinien. Traduits par H. Hulot et J. F. Berthelot. 7 tomes. Réimpression 
de l’édition 1803–05. Aalen 1979. Gr8°. Kst.  € 615 
Tome 8–11.  Les douze livres du C o d e  de l’empereur Justinien. Traduits 
par P.-A. Tissot. 4 tomes. Réimpression de l’édition 1807–10. Aalen 1979. Gr8°. 
Kst.  € 300 
Tome 12.  Les I n s t i t u t e s  de l’empereur Justinien. Traduites par H. Hulot, 
et suivies d’une table des titres du Digeste et des Institutes par ordre alphabé-
tique tant en français qu’en latin. Réimpression de l’édition 1806. Aalen 1979. 
Gr8°. (IV), 335 S. Kst.  € 55 
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Tome 13 et 14.  Les N o v e l l e s  de l’empereur Justinien. Traduites par A. Bé-
renger fils. 2 tomes. Réimpression de l’édition 1810–1811. Aalen 1979. Gr8°. 
Kst.  € 148 
Supplément 1.  L e  T r é s o r  d e  l ’ a n c i e n n e  j u r i s p r u d e n c e  r o -
m a i n e  ou collection des fragmens qui nous restent du droit romain, anté-
rieur à Justinien; contenant: 1. Les fragmens de la Loi des douze tables, 2. Les 
fragmens de Gaïus, 3. Des Codes Grégorien et Hermogénien, 4. Des fragmens 
d’Ulpien, 5. Des sentences de Paul. Traduits en français par Pascal-Alexandre 
Tissot et Antoine-Grégoire Daubanton. Réimpression de l’édition 1811. Aalen 
1979. Gr8°. 280 S. Kst.  € 47 
Supplément 2 et 3.  L a  C l e f  d e s  l o i s  r o m a i n e s  ou Dictionnaire ana-
lytique et raisonné de toutes les matières contenus dans le Corps de droit, des-
tiné à servir de complément à la traduction des Institutes et du Digeste de M. 
Hulot, à celle des douze livres du Code de M. Tissot, à celle des Novelles de 
M. Bérenger fils, et à tous les ouvrages concernant la législation des romains; 
avec les renvoir sur chaque article au Code Napoléon, aux Codes de procé-
dure civile et criminelle, au Code de commerce, etc. Par Fieffé-Lacroix. 
2 tomes. Réimpression de l’édition 1809–10. Aalen 1979. Gr8°. Kst. € 185 
 
 
das Corpus iuris civilis (Romani),  
ins Deutsche übersetzt von einem Verein Rechtsgelehrter und he-
rausgegeben von Karl Eduard O t t o ,  Bruno S c h i l l i n g ,  Karl Fried-
rich Ferdinand S i n t e n i s .  7 Bände. Neudruck der Ausgabe 1831–
39. Aalen 1984–85. Lwd.  ISBN  3.511.07170.4. €  1010 
1.  I n s t i t u t i o n e n .  –  P a n d e k t e n  Buch 1–11. Neudruck der 2., verb. 
Aufl. 1839. Aalen 1984. XXXII, 934 S. Lwd.  ISBN  3.511.07171.2. € 133 
2.  P a n d e k t e n  Buch 12–27. Neudruck der Ausgabe 1831. Aalen 1984. 
1004 S. Lwd.  ISBN  3.511.07172.0.  € 135 
3.  P a n d e k t e n  Buch 28–38. Neudruck der Ausgabe 1831. Aalen 1984. 
1014 S. Lwd.  ISBN  3.511.07173.9.  € 135 
4.  P a n d e k t e n  Buch 39–50. Neudruck der Ausgabe 1832. Aalen 1984. VI, 
1286 S. Lwd.  ISBN  3.511.07174.7.  € 175 
5.  C o d e x  Buch 1–6. Neudruck der Ausgabe 1832. Aalen 1984. XIV, 1104 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.07175.5.  € 150 
6.  C o d e x  Buch 7–12. – Register zu Bd. 1–6. Neudruck der Ausgabe 1832. 
Aalen 1985. 852 S. Lwd.  ISBN  3.511.07176.3.  € 127 
7.  N o v e l l e n ,  Edikte, Konstitutionen, Lehnrechtsbücher. Neudruck der 
Ausg. 1833. Aalen 1985. 1134 S. Lwd.  ISBN  3.511.07177.1.  € 155 
 
 
Corpus iuris confoederationis Germanicae  
oder Staatsakten für Geschichte und öffentliches Recht des Deut-
schen Bundes. Nach offiziellen Quellen herausgegeben von Philipp 
Anton Guido von M e y e r .  Ergänzt und bis auf die neueste Zeit fort-
geführt von Heinrich Z ö p f l .  3 Bände. Neudruck der 3. Auflage 1858–
1869. Aalen 1978. Gr8°. Lwd.  ISBN  3.511.06910.6. € 285 
1.  Staatsverträge. (1858). X, 483 S. Lwd. einzeln  € 73 
2.  Vollständige Sammlung der Grundgesetze des deutschen Bundes und der 
normativen Beschlüsse der hohen deutschen Bundesversammlung von der 
Stiftung des deutschen Bundes bis auf die Gegenwart. (1858–1859). XXXI, 
711 S. – Register zu Bd. 1 und 2 (1861). 67 S. Lwd. einzeln € 106 
3.  Desgl., Ergänzt und bis zur Auflösung des deutschen Bundes fortgeführt 
von H. Zöpfl. (1862–69). XIV, 740, 39 S. Lwd. einzeln € 106 
 
 
Corpus iuris europensis  
Herausgegeben von K. A. Eckhardt:   siehe B i b l i o t h e c a  rerum 
historicarum, Corpus iuris europensis 
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Corpus iuris Romani antejustiniani  
Consilio Professorum Bonnensium Eduard B ö c k i n g ,  Moritz August 
von Bethmann-Hollweg et Eduard Puggé institutum. Curaverunt iidem 
assumptis sociis Karl Ludwig Arndts von Arnesberg, August Friedrich 
Barkow, Friedrich Bluhme, Johann Friedrich Ludwig Göschen, Gustav 
Hänel, Karl Lachmann aliisque. Praefatus est Eduard Böcking. 3 vol. 
Editio Bonnensia a. 1837–1844 denuo expressa. Aalen 1987. 4°. Mit 
2 Abb. Lwd.  ISBN  3.511.05440.0. € 325 
Vol. 1.  (1841). Mit 2 Abb. Insgesamt 352 S. Lwd. einzeln € 76 
Gaius, Institutiones. – Ulpianus, Fragmenta. – Fragmenta Paulli de iure fisci, 
S. Pomponii, Her. Modestini et Stemmata cognationum. – Maecianus et Bal-
bus. – Quae ex Dositheo Magistri ad ius spectant. – Fragmenta Vaticana. – Lex 
Dei, sive Collatio. – Consultatio veteris Iurisconsulti. – Gaius Visigothicus 
cum Fragmenta Papiniani. – Paulli sententiae receptae. 
Vol. 2.  (1837–40). Insgesamt 932 S. Lwd. einzeln € 173 
Codices Gregorianus, Hermogenianus et Theodosianus. 
Vol. 3.  (1844). Mit 4 Tab. Insgesamt 268 S. Lwd. einzeln € 76 
Novellae constitutiones imperatorum Theodosii II., Valentiniani III., Maximi, 
Maioriani, Severi, Anthemii. – XVIII constitutiones quas Sirmondis divulgavit. 
 
 
Courtois, Christian  
Les Vandales et l’Afrique. Réimpression de l’édition 1955. Aalen 
1964. 4°. Mit 12 Tafeln sowie 39 Karten im Text. 455 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00121.8. € 84 
 
 
Cramer, Friedrich  
Geschichte der Erziehung und des Unterrichts in den Niederlanden 
während des Mittelalters. Mit Zurückführung auf die allgemeinen lite-
rarischen und pädagogischen Verhältnisse jener Zeit. Neudruck der 
Ausgabe 1843. Aalen 1966. LVIII, 338 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00202.8. € 47 
 
 
Cramer, Julius  
Die Geschichte der Alamannen als Gaugeschichte. Neudruck der 
Ausgabe 1899. Aalen 1971. Mit 1 Karte. XVII, 579 S. Lwd. (Untersu-
chungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 57)  
ISBN  3.511.04057.4. € 72 
 
 
Curschmann, Fritz  
Hungersnöte im Mittelalter. Ein Beitrag zur deutschen Wirtschaftsge-
schichte des 8. bis 13. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1900. 
Aalen 1970. VII, 217 S. Lwd. (Leipziger Studien aus dem Gebiete der 
Geschichte, Band VI Heft 1)  ISBN  3.511.00621.X. € 29 
 
 
Dahlmanns, Gerhard J.  
Der Strukturwandel des deutschen Zivilprozesses im 19. Jahrhundert. 
Untersuchungen zur Entwicklungsgeschichte der ZPO an Hand aus-
gewählter Gesetzgebungsarbeiten. Aalen 1971. 118 S. Kart.  
ISBN  3.511.00861.1. € 20 
Die Untersuchung erschien gleichzeitig, mit geringen Abwandlungen, als Ein-
leitung zu den Bänden 1 und 2 der vom Verfasser herausgegebenen ”Neu-
drucke zivilprozessualer Kodifikationen und Entwürfe des 19. Jahrhunderts“. 
Der ”Strukturwandel“ enthält jedoch ein gegenüber den ”Neudrucken“ we-
sentlich erweitertes Literaturverzeichnis. 
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Damerau, Paul  
Kaiser Claudius II. Goticus (268–270 n. Chr.). 2. Neudruck der Aus-
gabe 1934. Aalen 1978. VII, 109 S. (Klio, Beiheft 33)  
ISBN  3.511.02436.6. € 15 
 
 
Damhouder, Josse de  
Praxis rerum criminalium (ab auctore ante mortem tertia sui parte auc-
ta et nunc tandem ultimo edita, cum summariis, capitum et titulorum 
materiarum item indicibus copiosissimis). Neudruck der Ausgabe Ant-
werpen 1601 mit 65 Abbildungen nach Kupferstichen der Zeit. Aalen 
1978. XII, 637 S., die Abb. als Tafeln. Kst.  
ISBN  3.511.00681.3. € 110 
 
 
Damhouder, Josse de  
Sententiae selectae pertinentes ad materiam praxios rerum criminali-
um et aliarum partium iuris scientiarumque. Neudruck der Ausg. Ant-
werpen 1601. Aalen 1978. XVI, 192 S. Kst.  
ISBN  3.511.00682.1. € 35 
Bei den ”Sententiae selectae“ handelt es sich um eine alfabetisch geordnete 
Sammlung von Worterklärungen und Sinnsprüchen, aus den verschiedensten 
Quellen zusammen getragen, aber mit Angabe dieser Quellen: meist klassi-
scher Autoren, oder, bei juristischen Stichworten, der Glossatoren. Beispiel 
einer Stichwortfolge: populos – portio – positio – posse – possessio – possessor – 
possidere – posthumus – potentia – potentes – potestas – praeceptum – praeces – 
praecipitatio – praedestinatio; aber auch perversio – pestis – petitio – petitiorium – 
phantasia – phantasma – philosophia – pictura – pia. 
Die ”Sententiae selectae“ erschienen als Anhang zu den späteren Ausgaben 
der ”Praxis rerum criminalium“, so auch der von uns neu gedruckten von 
1601. Wegen der allgemeineren Bedeutung der ”Sententiae selectae“ wurden 
diese aber als getrenntes Werk in Neudruck herausgebracht. 
 
 
Dante Alighieri  
Monarchie. (De monarchia). Übersetzt und erklärt mit einer Einfüh-
rung von Constantin Sauter. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 
1974. Mit 2 Tafeln. XI, 209 S. Lwd.  ISBN  3.511.09007.5. € 24 
 
 
Darjes, Joachim Gregor  
Erste Gründe der Kameralwissenschaften. Neudruck der 2. Auflage 
1768. Aalen 1969. XLVIII, 640 S. Kst.  ISBN  3.511.00622.8. € 88 
 
 
Darmstaedter, Friedrich  
Die Grenzen der Wirksamkeit des Rechtsstaates. Untersuchungen zur 
gegenwärtigen Krise des liberalen Staatsgedankens. Neudruck der 
Ausgabe 1930. Aalen 1971. VII, 305 S. Kst. (Heidelberger rechtswiss. 
Abhandlungen 8)  ISBN  3.511.00770.4. € 44 
 
 
Darstellungen und Quellen zur schlesischen Geschichte  
Herausgegeben vom Verein für Geschichte Schlesiens. 
Es sind lieferbar: 
Band 4.  Ziekursch, Johann,  Beiträge zur Charakteristik der preußischen 
Verwaltungsbeamten in Schlesien bis zum Untergange des friderizianischen 
Staates. Neudruck der Ausgabe 1907. Aalen 1981. VIII, 100 S. Kart.  
ISBN  3.511.06304.3.  € 15 
Band 11.  Endemann, Karl Johannes,  Die reichsgräflich von Hochbergsche 
Majoratsbibliothek in den ersten 3 Jahrhunderten ihres Bestehens 1609–1909. 
Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1981. Mit 7 Taf. 64 S. Kart.  
ISBN  3.511.06311.6.  € 14 
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Band 12.  Reis, Karl,  Agrarfrage und Agrarbewegung in Schlesien im Jahre 
1848. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1981. (VI), 148 S. Kart.  
ISBN  3.511.06312.4.  € 20 
Band 20.  Ziekursch, Johannes,  Hundert Jahre schlesischer Agrargeschichte. 
Vom Hubertusburger Frieden bis zum Abschluß der Bauernbefreiung. Neu-
druck der 2. Auflage 1927. Aalen 1978. Mit 1 Karte. XV, 442 S. Kst.    
ISBN  3.511.06320.5.  € 58 
Band 29.  Das Gründungsbuch des Klosters Heinrichau. Aus dem Lateini-
schen übertragen und mit Einführung und Erläuterungen von Paul Bret-
schneider. Neudruck der Ausgabe 1927. Aalen 1981. Mit Karte. IX, 149 S. Kart.  
ISBN  3.511.06329.9.  € 22 
Band 30.  Pfeiffer, Gerhard,  Das Breslauer Patriziat im Mittelalter. Neudruck 
der Ausgabe 1929. Aalen 1973. XV, 412 S. Kst.  ISBN  3.511.06330.2. € 43 
Band 32.  Klawitter, Willy,  Die Zeitungen und Zeitschriften Schlesiens von 
den Anfängen bis zum Jahre 1870 bzw. bis zur Gegenwart (1930). Neudruck 
der Ausgabe 1930. Aalen 1978. XVI, 251 S. Kst.  ISBN  3.511.06332.9. € 30 
Band 33.  Klotz, Ernst Emil,  Die schlesische Gutsherrschaft des ausgehenden 
18. Jahrhunderts. Auf Grund der friderizianischen Urbare und mit besonderer 
Berücksichtigung der alten Kreise Breslau und Bolkenhain-Landeshut. Neu-
druck der Ausgabe 1932. Aalen 1978. XIV, 120 S. Kart.  
ISBN  3.511.06333.7.  € 20 
Band 37.  Feldmann, Fritz,  Musik und Musikpflege im mittelalterlichen 
Schlesien. Mit umfangreichen Notenbeigaben. Neudruck der Ausgabe 1938. 
Aalen 1973. X, 209 S.; 31 S. Notenbeilagen. Kst.  
ISBN  3.511.06337.X.  € 28 
 
 
Daunas, A.  
Études sur le mysticisme. Plotin et sa doctrine. Réimpression de 
l’édition 1848. Aalen 1980. 201 S. Lwd.  ISBN  3.511.09092.X. € 32 
 
 
Davillé, Louis  
Leibniz historien. Essai sur l’activité et la méthode historique de Leib-
niz. Réimpression de l’édition 1909. Aalen 1986. XII, 798 S. Kst.  
ISBN  3.511.00862.X. € 108 
 
 
Decretales Pseudoisidorianae et Capitula Angilramni  
Ad fidem librorum manu scriptorum recensuit, fontes indicavit, com-
mentationem de collectione Pseudo-Isidori praemisit Paul H i n -
s c h i u s .  Neudruck der Ausgabe 1863. Aalen 1963. Gr8°. CCXXXIX, 
771 S. Kst.  ISBN  3.511.00023.8. € 115 
 
 
Degenkolb, Heinrich  
Beiträge zum Zivilprozeß. Der Streit über den Klagrechtsbegriff. Das 
Anerkenntnisurteil. Magister und Kurator im altrömischen Konkurs. 
2. Neudruck der Ausgabe 1905. Aalen 1987. IX, 193 S. Kart.  
ISBN  3.511.00623.6. € 25 
 
 
Delbrück-Festschrift  
Gesammelte Aufsätze, Professor Hans Delbrück zu seinem 
60. Geburtstag (11. 11. 1908) dargebracht von Freunden und Schü-
lern. Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1979. 388 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09074.1. € 48 
 
 
Delitzsch, Kurt  
Erbbaurecht und Bauwerk nach dem BGB. Neudruck der Ausgabe 
1912. Aalen 1969. III, 40 S. (Rheinische Zeitschrift für Zivil- und Pro-
zeßrecht, Beiheft 3)  ISBN  3.511.04193.7. € 8 
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Del Re, Giuseppe  
Cronisti e scrittori sincroni Napoletani editi e inediti. Cronisti e scrittori 
sincroni della dominazione Normanna nel regno di Puglia e Sicilia, 
raccolti e pubblicati secondo i migliori codici. Con Discorsi proemiali, 
versione, note e comenti di B. Fabbricatore, S. Gatti, M. Naldi, E. 
Rocco, S. Volpicella, N. Corcia, C. Minieri-Riccio e dell’editore. 2 vo-
lumi: Storia della monarchia, Normanni e Svevi. Ristampa dell’ 
edizione di Napoli 1845–68. Aalen 1975. Gr8°. Mit 10 Tafeln. VII, 
618 S.; VIII, 767 S. Lwd.  ISBN  3.511.03040.4. € 164 
 
 
Denis, Jacques-François  
Histoire des théories et des idées morales dans l’antiquité. 2 vols. Ré-
impression de la 2. édition 1879. Aalen 1980. VIII, 423 S.; 453 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05460.5. € 99 
 
 
Dernburg, Heinrich  
Geschichte und Theorie der Kompensation nach römischem und  
neuerem Rechte. Mit besonderer Rücksicht auf die preußische und 
französische Gesetzgebung. Neudruck der 2. Auflage 1868. Aalen 
1965. XXVIII, 612 S. Lwd.  ISBN  3.511.00122.6. € 74 
 
 
Deusdedit, Kardinal  
Die Kanonessammlung, neu herausgegeben von Victor Wolf von 
G l a n v e l l .  1. (einziger) Band: Die Kanonessammlung selbst. Neu-
druck der Ausgabe 1905. Aalen 1967. Gr8°. Mit 3 Tafeln. LIV, 656 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00123.4. € 89 
 
 
Deutsche Mystiker des 14. Jahrhunderts  
Herausgegeben von Franz Pfeiffer. 2 Bände. 1.–2. Neudruck der Aus-
gabe 1845–57. Aalen 1962–91. Lwd.  ISBN  3.511.01050.0. € 148 
Band 1.  Hermann von Fritzlar, Heiligenleben. – Nikolaus von Straßburg, 
Predigten. – Bruder David von Augsburg. – Die Sieben Staffeln des Gebetes. – 
Von der Menschwerdung Kristi. Neudruck der Ausgabe 1845. Aalen 1962. 
XLVIII, 612 S. Lwd. nicht mehr einzeln 
Band 2.  Meister Eckhart. 1. (einzige) Abteilung: Predigten, Traktate, (Sprüche, 
Liber positionum). 2. Neudruck der Ausgabe 1857. Aalen 1991. XIV, 687 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.01052.7. einzeln € 84 
 
 
Deutsche Ortsnamen und Verwaltungsgliederung  
in Mitteleuropa 1939–1990,  siehe:  Schi l l ing,  Günter 
 
 
Deutsche Rechtsdenkmäler  
aus Böhmen und Mähren  
Eine Sammlung von Rechtsbüchern, Urkunden und alten Aufzeich-
nungen zur Geschichte des deutschen Rechts. Herausgegeben und 
erläutert von Emil Franz R ö ß l e r .  Mit einer Vorrede von Jakob 
Grimm. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1845–52. Aalen 1963. Mit  
5 Faksimiles. Lwd.  ISBN  3.511.01060.8. € 108 
1.  Das altprager Stadtrecht aus dem 14. Jahrhundert. (1845). CII, 210 S. Lwd.  
 einzeln € 38 
2.  Die Stadtrechte von Brünn aus dem 13. und 14. Jahrh.. (1852). XXIV, 
CXXXIV, 434 S. Lwd. einzeln € 70 
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Deutschenspiegel  
Tractavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1971. Gr8°. 378 S. Lwd. 
(Bibliotheca rerum historicarum, Studia 3 = Studia iuris Teutonici)  
ISBN  3.511.05053.7. € 58 
I n h a l t :   
Vorrede von Julius Ficker. – Einleitung von K. A. Eckhardt: Handschriftliche 
Überlieferung und Zielsetzung der Ausgabe / Verwandte Rechtsbücher. – 
Augsburger Sachsenspiegel. – Deutschenspiegel: Königebuch, Landrecht und 
Lehnrecht. 
 
 
Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters  
Namens der Monumenta Germaniae historica herausgegeben von K. 
Brandi, W. Engel, W. Holtzmann, F. Baethgen, H. Grundmann, H. 
Fuhrmann, H. M. Schaller, J. Fried und R. Schieffer.  
Jahrgang 1–62 Heft 1 sowie Register zu Jg. 1–50. Weimar, Köln und 
Aalen 1937–2006, teilweise Neudruck. In Heften.  
ISSN  0012 - 1223 € 4227 
Bis Jg. 7 trug die Zeitschrift den Titel: Deutsches Archiv für Geschichte des 
Mittelalters. Von Jg. 7 ist nur Heft 1 erschienen, sonst jeder Jg. in 2 Heften. 
Der größte Teil der Hefte kann auch einzeln bezogen werden:    
Jg. 1–48 je Heft  €  32,50 (= je Jg.  €  65)  /  Jg. 49–62 je Heft  €  40 (= je Jg.  €  80).  
Register zu Jg. 1–50  €  60. 
 
 
Deutschrechtliches Archiv  
Veröffentlichung des Deutschrechtlichen Instituts Witzenhausen 
(Alte Folge) unter der übergeordneten Serienbezeichnung ”Germanenrechte 
Neue Folge“ 

Heft 1.  Claußen, Hans-Kurt,  Das Freisinger Rechtsbuch. – Eis, Gerhard,  Das 
Reimnachwort im Meißner Rechtsbuch. – Ullrich, Günther,  Zu den Quellen 
des Meißner Rechtsbuches. 1940. 96 S. Brosch.                € 11,50 
Heft 2.  Meißner, Rudolf,  Die norwegische Volkskirche nach den vier alten 
Christenrechten. 1941. 70 S.  € 13 
Heft 3.  Eckhardt, Karl August,   Die Schenken zu Schweinsberg. 1953. 55 S. 
(Beiträge zur Geschichte der Freiherren Schenck zu Schweinsberg 3) € 6 
Heft 5.  Eckhardt, Wilhelm A.,  Die Kapitulariensammlung Bischof Ghaer-
balds von Lüttich. 1955. 130 S. Kart.                € 10,50 
Heft 6:  Eckhardt, Karl August,  Das Ziegenberger Salbuch von 1456. (1957). 
43 (48) S. Kart.  € 5 
Heft 8.  Eckhardt, Wilhelm,  Friedrich Wilhelm Kulenkamp und sein herz-
allerliebstes Amelchen. 1962. 46 S. Kart.  € 4 
Heft 12.  Eckhardt, Karl August,  Cantonsliste der Stadt Witzenhausen von 
1814, herausgegeben. 1968. VIII, 46 S. Kart.  € 5 
Heft 13.  Eckhardt, Karl August,  Populationsregister der Stadt Witzenhausen 
von 1809. 1968. VI, 46 S. Kart.  € 5 
Heft 14.  Eckhardt, Karl August,  Eschweger Vernehmungsprotokolle von 
1608 zur Reformatio des Landgrafen Moritz, herausgegeben. 1968. XII, 121 S. 
Kart.                € 10,50 
Heft 15.  Eckhardt, Klaus,  Das Allendörfer Jagdbuch von 1467–1502, heraus-
gegeben. 1968. 48 S. Kart.  € 6,50 
 
(Neue Folge) unter der übergeordneten Serienbezeichnung ”Bibliotheca re-
rum historicarum“ 

(Heft) 12.  Wizzenhusana III.  Die Witzenhäuser Bürgerschaft 1779 und 1814. 
Ed. II curavit Karl August Eckhardt. 1975. Gr8°. 92 S. Kart.  € 7,50 
(Heft) 16.  Wizzenhusana V.  Ältere Geschichte der Landschaft an der Werra 
und der Stadt Witzenhausen. Ed. III curavit Karl August Eckhardt. 1975. Gr8°. 
76 S. Kart.  € 7,50 
(Heft) 18/19.  Rotenburg an der Fulda: Das Stadtbuch von 1548. Curavit Karl 
August Eckhardt. 2 Teile. 1977–78. Gr8°. X, S. 1–200; X, S. 201–402. Kart.  € 28 
Alle Teile in Kommission oder Restauflagen 
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Dickel, Günther  
Das kaiserliche Reservatrecht der Panisbriefe auf Laienherrenpfrün-
den. Eine Untersuchung zur Verfassungsgeschichte des Alten Reichs 
und zur kirchlichen Rechtsgeschichte nach Wiener Akten. Aalen 1985. 
Gr8°. 392 S. Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und 
Rechtsgeschichte, Neue Folge Bd. 25)  
ISBN  3.511.02845.0. € 43 
 
 
Dieck, Karl Friedrich  
Literärgeschichte des langobardischen Lehnrechts bis zum 
14. Jahrhundert, ihren Hauptgegenständen nach dargestellt. Neu-
druck der Ausgabe 1828. Aalen 1969. XX, 452 S. Kst.  
ISBN  3.511.00203.6. € 63 
 
 
Diefenbach, Lorenz  
Novum glossarium Latino-Germanicum mediae et infimae aetatis. Bei-
träge zur wissenschaftlichen Kunde der neulateinischen und der ger-
manischen Sprachen. 2. Neudruck der Ausgabe 1867. Aalen 1997. 
XXIII, 388 S. Lwd.  ISBN  3.511.00024.6. € 96 
 
 
Diehl, Karl  
Pierre Joseph Proudhon. Seine Lehre und sein Leben. 3 Abt. in  
1 Band. Neudruck der Ausgabe 1888–96.  Aalen 1968.  Zus. 720 S. 
Kst. (Sammlung nationalökonomischer und statistischer Abhandlun-
gen des staatswissenschaftlichen Seminars zu Halle, hrsg. v. Conrad, 
Bd. 5 Heft 1, Bd. 6 Heft 3/4)  ISBN  3.511.00626.0. € 79 
 
 
Diener, Hans Oskar  
Geschichte der Besiedelung und Kultivierung des Erdinger Mooses. 
Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. Mit 11 farb. Karten. 184 S. 
Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte, Band 7)  
ISBN  3.511.06507.0. € 44 
 
 
Diepgen, Paul, und E(rnst) Th(eodor) Nauck  
Die Freiburger Medizinische Fakultät in der österreichischen Zeit. Mit 
Vorwort von Kurt Goerttler. 1957. Gr8°. Mit 8 Tafeln. 157 S. (Beiträge 
zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 16)  
 Lwd.  €    14  /  Kart. € 12 
Restauflage 
 
 
Diestelkamp, Bernhard  
Das Lehnrecht der Grafschaft Katzenelnbogen (13. Jahrhundert bis 
1479). Ein Beitrag zur Geschichte des spätmittelalterlichen deutschen 
Lehnrechts, insbesondere zu seiner Auseinandersetzung mit ober-
italienischen Rechtsvorstellungen. Aalen 1969. Mit 15 Karten im Text. 
XIX, 468 S. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsge-
schichte, Neue Folge Band 11)  ISBN  3.511.02831.0.  
                                                                   Lwd.  €    48  /  Kart. € 43 
 
 
Dieterich, Albrecht  
Pulcinella. Pompejanische Wandbilder und römische Satyrspiele. 
Neudruck der Ausgabe 1897. Aalen 1982. Mit 3 Tafeln und mehreren 
Abbildungen im Text. X, 307 S. Kst.  ISBN  3.511.09149.7. € 40 
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Dieterici, Karl Friedrich Wilhelm  
Geschichtliche und statistische Nachrichten über die Universitäten im 
preußischen Staate. Neudruck der Ausgabe 1836. Aalen 1982. Mit 
1 Falttabelle. VIII, 188 S. Kart.  ISBN  3.511.09129.2. € 25 
 
 
Dietrich von Nieheim (Theodericus de Nyem)  
Der Liber cancellariae apostolicae vom Jahre 1380 und der Stilus pa-
latii abbreviatus. Herausgegeben von Georg Erler. Neudruck der Aus-
gabe 1888. Aalen 1971. XXX, 234 S. Kst.  
ISBN  3.511.00627.9. € 35 
 
 
Diettrich, Gustav  
Die Oden Salomos unter Berücksichtigung der überlieferten Sti-
chengliederung. Aus dem Syrischen ins Deutsche übersetzt und mit 
einem Kommentar versehen. Neudruck der Ausgabe 1911. Aalen 
1973. XXIII, 136 S. Kart. (Neue Studien zur Geschichte der Theologie 
und der Kirche, 9. Stück)  ISBN  3.511.04279.8. € 22 
 
 
Digard, Georges  
Philippe le Bel et le Saint-Siège de 1285 à 1304. Ouvrage posthume, 
publié par Françoise Lehoux. Avec préface par Alfred Cardinal Bau-
drillart. 2 tomes. Réimpression de l’édition 1936. Aalen 1972. Gr8°. 
XLIII, 403 S.; 389 S. Kst.  ISBN  3.511.05520.2. € 118 
 
 
Dilcher, Gerhard  
Die Entstehung der lombardischen Stadtkommune. Eine rechtsge-
schichtliche Untersuchung. Aalen 1967. Mit Tafel. XIX, 208 S. Steif 
broschiert. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsge-
schichte, Neue Folge Band 7)  ISBN  3.511.02827.2. € 23 
 
 
das Dithmarscher Landrecht von 1447  
Nach der Ausgabe von A. L. J. Michelsen herausgegeben von Karl 
August E c k h a r d t .  1960. 64 S. Kart. (Germanenrechte, Texte und 
Übersetzungen, Bd. 16) € 9 
Originaltext ohne Übersetzung; mit Glossar. 
Restauflage 
 
 
Dock, Adolf  
Revolution und Restauration über die Suveränität. Eine weitere Quel-
lensammlung über den Begriff der höchsten Gewalt und zugleich ein 
Beitrag zur Geschichte der Staatstheorien. Neudruck der Ausgabe 
1900. Aalen 1970. XV, 271 S. Kst.  ISBN  3.511.00685.6. € 35 
 
 
Döderlein, Ludwig von  
Lateinische Synonyme und Etymologien. 7 Teile (mit Beilage: Die la-
teinische Wortbildung) in 6 Bänden. Neudruck der Ausgabe 1826–39. 
Aalen 1981. Lwd.  ISBN  3.511.05530.X. € 304 
Teil 1 und 2 (beim Neudruck in einen Band gebunden). (1826–27) XXXIV, 
200 S.; XII, 228 S. – Tl. 3. (1829) VI, 346 S. – Tl. 4. (1831) XXII, 482 S. – Tl. 5. 
(1836) XIV, 392 S. – Tl. 6. (1838) 418 S. Dieser Teil enthält eine alfabetische Zu-
sammenfassung aller behandelten Wörter mit Verweisen auf die Teile 1–5. – 
Tl. 7. Beilage: Die lateinische Wortbildung. (1839) XIV, 226 S. 
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Döllinger, Johann Joseph Ignaz von  
Hippolytus und Kallistus oder die römische Kirche in der 1. Hälfte des 
3. Jahrhunderts. Mit Rücksicht auf Schriften und Abhandlungen von 
Bunsen, Wordsworth, Baur und Gieseler. Neudruck der Ausgabe 
1853. Aalen 1977. XII, 358 S. Lwd.  ISBN  3.511.00868.9. € 48 
 
 
Döllinger, Johann Joseph Ignaz von,  
und Franz Heinrich Reusch  
Geschichte der Moralstreitigkeiten in der römisch-katholischen Kirche 
seit dem 16. Jahrhundert. Mit Beiträgen zur Geschichte und Charakte-
ristik des Jesuitenordens. Auf Grund ungedruckter Aktenstücke bear-
beitet. 2 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 1889. Aalen 1984. Kst.  
ISBN  3.511.01540.5. € 112 
1. Zur Geschichte der Moralstreitigkeiten in der katholischen Kirche seit dem 
16. Jahrhundert / Zur Geschichte und Charakteristik des Jesuitenordens. VII, 
687 S.  
2. Aktenstücke. XI, 400 S. 
 
 
Domeier, Victor  
Die Päpste als Richter über die deutschen Könige von der Mitte des 
11. bis zum Ausgang des 13. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Geschich-
te des päpstlichen Einflusses in Deutschland. Neudruck der Ausg. 
1897. Aalen 1969. IX, 115 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 53)    
ISBN  3.511.04053.1. € 19 
 
 
Dopsch, Alfons  
Gesammelte Aufsätze. Hrsg. von Erna Patzelt. (2 Bände. Neudruck 
der Ausgabe 1928–38. Aalen 1968) 
Lieferbar ist: 
Band (Reihe) 2.  Beiträge zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte. Neudruck 
der Ausg. 1938, vermehrt um 3 Aufsätze zum ”Capitulare de villis“. Aalen 
1968. 438 S. Kst.  ISBN  3.511.03062.5.  € 58 
 
 
Dopsch, Alfons  
Die freien Marken in Deutschland. Beitrag zur Agrar- und Sozialge-
schichte des Mittelalters. Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 1968. 
124 S. Kst.  ISBN  3.511.00483.7. € 19 
 
 
Dopsch, Alfons  
Naturalwirtschaft und Geldwirtschaft in der Weltgeschichte. Neudruck 
der Ausgabe 1930. Aalen 1968. XII, 294 S. Kst.  
ISBN  3.511.00484.5. € 37 
 
 
Dopsch, Alfons  
Wirtschaftliche und soziale Grundlagen der europäischen Kulturent-
wicklung aus der Zeit von Caesar bis auf Karl den Großen. 2 Bände. 
2. Neudruck der 2. Auflage 1923–24. Aalen 1968. Kst.  
ISBN  3.511.01070.5. € 138 
1.  Die Entstehung der Kulturgeschichtstheorien im Wandel der Zeitrichtun-
gen. – Die sogenannte Urzeit (Cäsar und Tacitus). – Römer und Germanen in 
der Völkerwanderungszeit. – Die Landnahme der Germanen im 5. und 
6. Jahrh. – Bodenteilung und Bodenwirtschaft in der spätrömischen und früh-
mittelalterlichen Zeit. (1923). XVI, 418 S. Kst. einzeln € 60 
2.  Der politische Aufbau. – Die Neugestaltung der Gesellschaft. – Die Kirche. 
– Die Entstehung des Lehenswesens. – Die Entwicklung des Städtewesens. – 
Gewerbe und Handel. – Münzwesen und Geldwirtschaft. – Zusammenfas-
sung. – Register. (1924). XVI, 615 S. Kst. einzeln € 85 
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Dörpfeld, Wilhelm, und Emil Reisch  
Das griechische Theater. Beiträge zur Geschichte des Dionysos-
Theaters in Athen und anderer griechischer Theater. Neudruck der 
Ausgabe 1896. Aalen 1966. 4°. Mit 12 Tafeln und 99 Abb. XV, 396 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00204.4. € 102 
 
 
Dräseke, Johannes  
Johannes Scotus Erigena und dessen Gewährsmänner in seinem 
Werke De divisione naturae libri V. Neudruck der Ausgabe 1902.  
Aalen 1972. 67 S. Kart. (Studien zur Geschichte der Theologie und 
der Kirche IX, 2)  ISBN  3.511.04246.1. € 11 
 
 
Dresdener Entwurf  
eines allgemeinen deutschen Gesetzes über Schuldverhältnisse von 
1866. Herausgegeben von Bernhard F r a n c k e .  Aalen 1973. XII, 
214 S. Kst. (Neudruck privatrechtlicher Kodifikationen 2)  
ISBN  3.511.04692.0. € 35 
 
 
Droste zu Vischering, Franz Otto von  
Über Kirche und Staat. Neudruck der 2. Auflage 1838. Aalen 1972. 
Kl8°. VI, 92 S. Kart.  ISBN  3.511.00772.0. € 12 
 
 
Dulckeit, Gerhard  
Naturrecht und positives Recht bei Kant. 2. Neudruck der Ausgabe 
1932. Aalen 1987. 68 S. Kart. (Abhandlungen der rechts- und staats-
wissenschaftlichen Fakultät der Universität Göttingen 14)  
ISBN  3.511.00869.7. € 12 
 
 
Ebeling, Heinrich  
Meister Eckharts Mystik. Studien zu den Geisteskämpfen um die 
Wende des 13. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1941. Aalen 
1966. X, 356 S. Lwd. (Forschungen zur Kirchen- und Geistesge-
schichte Bd. 21)  ISBN  3.511.00485.3. € 45 
 
 
Ebers, Godehard Josef  
Die Lehre vom Staatenbunde. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 
1966. XXIII, 316 S. Lwd. (Abhandlungen aus dem Staats- und Verwal-
tungsrecht mit Einschluß des Kolonial- und Völkerrechts 22)  
ISBN  3.511.00486.1. € 40 
 
 
Ebert, Max  
Südrußland im Altertum. 2. Neudruck der Ausgabe 1921. Aalen 1973. 
Kl8°. Mit 145 Abbildungen im Text. XIII, 436 S. Lwd. (Bücherei der 
Kultur und Geschichte 12)  ISBN  3.511.00025.4. € 39 
 
 
Eckhardt, Albrecht  
Werksverzeichnis Karl August Eckhardt. Aalen 1979. Gr8°. Mit Bildnis. 
103 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Studia 12)  
ISBN  3.511.05062.6. € 30 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Siehe auch B i b l i o t h e c a  rerum historicarum / D e u t s c h r e c h t l i -
c h e s  Archiv / G e r m a n e n r e c h t e  / S t u d i a  Wizzenhusana / 
W i z z e n h u s a n a  III 
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Eckhardt, Karl August  
Cantonsliste der Stadt Witzenhausen von 1814, herausgegeben. 
1968. VIII, 46 S. (Deutschrechtliches Archiv, [AF.] Heft 12) € 5 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Eschweger Vernehmungsprotokolle von 1608 zur Reformatio des 
Landgrafen Moritz, herausgegeben. 1968. XI, 122 S. (Deutschrecht-
liches Archiv, [AF.] Heft 14)  €  10,50 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Populationsregister der Stadt Witzenhausen von 1809. 1968. VI, 46 S. 
(Deutschrechtliches Archiv, [AF.] Heft 13) € 5 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Rotenburg a. d. Fulda: Das Stadtbuch von 1548. 2 Teile. 1977–78. 
Gr8°. X, S. 1–200; X, S. 201–402. Kart. (Deutschrechtliches Archiv, 
[NF.] Heft 18 u. 19) € 28 
Faksimile-Ausgabe mit Einleitung und Regesten. 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Studia Corbeiensia:  siehe  Studia  
Studia Wizzenhusana:  siehe  Studia 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Studia Merovingica. Aalen 1975. Gr8°. Mit Bildnis. 206 S. Lwd. (Biblio-
theca rerum historicarum, Studia 11)  ISBN  3.511.05061.8. € 43 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Der Tod des Johannes als Schlüssel zum Verständnis der Johanne-
ischen Schriften. 1961. 184 S. Lwd. (Studien zur Rechts- und Reli-
gionsgeschichte 3) € 18,50 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Karl August  
Das Ziegenberger Salbuch von 1456. (1957). 43 (48) S. Kart. 
(Deutschrechtliches Archiv, [AF.] Heft 6) € 5 
Urfassung und hochdeutsche Übersetzung nebenstehend. 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Klaus  
Das Allendörfer Jagdbuch von 1467 bis 1502, herausgegeben. 1968. 
48 S. (Deutschrechtliches Archiv, [AF.] Heft 15) € 6,50 
Restauflage 
 
 
Eckhardt, Wilhelm  
Friedrich Wilhelm Kulenkamp und sein herzallerliebstes Amelchen. 
1962. 48 S. (Germanenrechte Neue Folge, Deutschrechtliches Archiv, 
Heft 8) € 4 
Restauflage 
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Eckhardt, Wilhelm A.  
Die Kapitulariensammlung Bischof Ghaerbalds von Lüttich. 1955. 
130 S. Kart. (Deutschrechtliches Archiv, [Alte Folge] Heft 5)     €  10,50 
Restauflage 
 
 
Eckhart, Meister  
Predigten, Traktate, (Sprüche, Liber positionum). Herausgegeben von 
Franz Pfeiffer. 2.Neudruck der Ausg. 1857. Aalen 1991. XIV, 687 S. 
Lwd. (Deutsche Mystiker des 14.Jahrhunderts Bd.2, zugleich einzige 
Abteilung der Eckhart-Ausgabe)  ISBN  3.511.01052.7. € 84 
 
 
Eckstein, Alexander  
Zur Finanzlage Felix’ V. und des Basler Konzils. Neudruck der Aus-
gabe 1912. Aalen 1973. XII, 97 S. Kart. (Neue Studien zur Geschichte 
der Theologie und der Kirche, 14. Stück)  
ISBN  3.511.04284.4. € 16 
 
 
Eger, Otto  
Zum ägyptischen Grundbuchwesen in römischer Zeit. Untersuchun-
gen auf Grund der griechischen Papyri. Neudruck der Ausgabe 1909. 
Aalen 1966. VIII, 218 S. Lwd.  ISBN  3.511.00487.X. € 29 
 
 
Egli, Emil  
Aktensammlung zur Geschichte der Züricher Reformation in den Jah-
ren 1519–1533, herausgegeben. Neudruck der Ausgabe 1879. Aalen 
1973. VIII, 947 S. Lwd.  ISBN  3.511.00870.0. € 115 
 
 
Ehrhardt, Dieter  
Der Begriff des Mikrostaats im Völkerrecht und in der internationalen 
Ordnung. Aalen 1970. IX, 115 S. Kart.  ISBN  3.511.00687.2. € 13 
 
 
Ehrlich, Eugen  
Freie Rechtsfindung und freie Rechtswissenschaft (1903) / Soziologie 
und Jurisprudenz (1906). 2. Neudruckausgabe in einem Band. Aalen 
1987. Zus. 70 S. Kart.  ISBN  3.511.00688.0. € 13 
 
 
Ehrlich, Eugen  
Die Rechtsfähigkeit. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1973. XVI, 
100 S. Kart. (Das Recht, Band 1)  ISBN  3.511.00774.7. € 15 
 
 
Eichmann, Eduard  
Der recursus ab abusu nach deutschem Recht mit besonderer Be-
rücksichtigung des bayerischen, preußischen und reichsländischen 
Kirchenrechts, historisch-dogmatisch dargestellt. Neudruck der Aus-
gabe 1903. Aalen 1971. VIII, 358 S. Lwd. (Untersuchungen zur deut-
schen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 66)  
ISBN  3.511.04066.3. € 44 
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Eicken, Heinrich von  
Geschichte und System der mittelalterlichen Weltanschauung. Neu-
druck der 4. Auflage mit Register von Hugo Preller von 1923. Aalen 
1964. XVI, 839 S. Lwd.  ISBN  3.511.00125.0. € 102 
 
 
Eigen, Peter  
Die Verbotung in den Urteilen des Ingelheimer Oberhofes. Aalen 
1966. XII, 79 S. Steif broschiert. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Neue Folge Band 6)  
ISBN  3.511.02826.4. € 11 
 
 
Elert, Werner  
Die voluntaristische Mystik Jacob Böhmes. Eine psychologische Stu-
die. 2. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 1987. VIII, 143 S. Kart. 
(Neue Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche, 
19. Stück)  ISBN  3.511.04289.5. € 21 
 
 
Ellis, Thomas Peter  
Welsh tribal law and custom in the middle ages. 2 volumes. Reprint of 
the edition 1926. Aalen 1982. Mit 2 Karten. XIV, 456 S.; VI, 462 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.04460.X. € 127 
 
 
Endemann, Karl Johannes  
Die reichsgräflich von Hochbergsche Majoratsbibliothek in den ersten 
drei Jahrhunderten ihres Bestehens 1609–1909. Neudruck der Aus-
gabe 1910. Aalen 1981. Mit 7 Tafeln. (VI), 64 S. Kart. (Darstellungen 
und Quellen zur schlesischen Geschichte, Band 11)  
ISBN  3.511.06311.6. € 14 
 
 
Endemann, Wilhelm  
Der deutsche Zivilprozeß. Erläuterungen des Gerichtsverfassungsge-
setzes und der Zivilprozeßordnung des Deutschen Reiches samt Ein-
führungsgesetzen. 3 Bände. Neudruck der Ausgabe 1878–79. Aalen 
1974. Kst.  ISBN  3.511.05540.7. € 215 
1.  Gerichtsverfassungsgesetz; Einführung zu demselben; Zivilprozeßordnung 
§§ 1–229. (1878). XII, 645 S. 
2.  Zivilprozeßordnung §§ 230–567. (1879). XI, 561 S. 
3.  Zivilprozeßordnung §§ 568–872; Einführungsgesetz zu derselben; Rechts-
anwaltsordnung; Die auf das Kostenwesen des Zivilprozesses bezüglichen 
Gesetze. (1879). XIII, 672 S. 
 
 
Engdahl, Richard  
Beiträge zur Kenntnis der byzantinischen Liturgie. Texte und Studien. 
Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1973. 149 S. Kart. (Neue Studien 
zur Geschichte der Theologie und der Kirche, 5. Stück)  
ISBN  3.511.04275.5. € 22 
 
 
Engel, Wilhelm  
Die Schicksalsidee im Altertum. Religionswissenschaftliche Untersu-
chung. 1926. VIII, 120 S. (Veröffentlichungen des Indogermanischen 
Seminars Erlangen 2)   €  10,50 
Restauflage 
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Engelmann, Johannes  
Die Leibeigenschaft in Rußland. Eine rechtshistorische Studie. Neu-
druck der Ausgabe 1884. Aalen 1965. VIII, 375 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00491.8. € 42 
 
 
Engelmann, Woldemar  
Irrtum und Schuld nach der italienischen Lehre und Praxis des Mittel-
alters. Ein lehrgeschichtlicher Nachweis und Beitrag zur Klärung der 
strafrechtlichen Zurechnungslehre. Durchgesehener Neudruck der 
Ausgabe 1922. Aalen 1975. 356 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00691.0. € 44 
 
 
Engelmann, Woldemar  
Die Schuldlehre der Postglossatoren und ihre Fortentwicklung. Eine 
historisch-dogmatische Darstellung der kriminellen Schuldlehre der 
italienischen Juristen des Mittelalters seit Accursius. 2., verbesserte 
Auflage. Aalen 1965. XIII, 242 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00206.0. € 33 
 
 
Engelmann, Woldemar  
Die Wiedergeburt der Rechtskultur in Italien durch die wissenschaftli-
che Lehre. Eine Darlegung der Entfaltung des gemeinen italienischen 
Rechts und seiner Justizkultur im Mittelalter unter dem Einfluß der 
herrschenden Lehre der Gutachtenpraxis der Rechtsgelehrten und 
der Verantwortung der Richter im Sindikatsprozeß. 1938. XXIV, 
585 S. Lwd.  ISBN  3.511.00205.2. € 58 
 
 
Engisch, Karl  
Untersuchungen über Vorsatz und Fahrlässigkeit im Strafrecht. 
2. Neudruck der Ausgabe 1930 (mit Nachwort des Verfassers von 
1964). Aalen 1995. XV, 483 S. Lwd.  ISBN  3.511.00126.9. € 75 
 
 
Enßlin, Wilhelm  
Zur Geschichtsschreibung und Weltanschauung des Ammianus Mar-
cellinus. Neudruck der Ausg. 1923. Aalen 1963. IV, 106 S. (Klio, Bei-
heft 16)  ISBN  3.511.02417.X. € 13 
 
 
Entwurf einer allgemeinen Zivilprozeßordnung für die deutschen 
Bundesstaaten von 1866. –   
Entwurf einer deutschen Zivilprozeßordnung von 1871  
nebst Begründung, im königlich preußischen Justizministerium bear-
beitet. Neudruck mit ausführlicher Einleitung und einer Auswahlbiblio-
graphie herausgegeben von Gerhard J. Dahlmanns. Aalen 1971. 
Gr8°. 774 S. Kst. (Neudrucke zivilprozessualer Kodifikationen 2)  
ISBN  3.511.04702.1. € 99 
 
 
Epistolae obscurorum virorum  
Herausgegeben von Aloys B ö m e r .  2 Bände: Einführung / Text. 
Neudruck der Ausgabe 1924. Aalen 1978. Mit mehreren Abbildungen. 
167, 192 S. In 1 Lwd.-Band. (Stachelschriften, Ältere Reihe I)  
ISBN  3.511.00873.5. € 44 
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Erastus, Thomas  
Epistola de natura, materia, ortu atque usu lapidis sabulosi qui in Pa-
latinatu ad Rhenum reperitur. Basileae, per Petrum Pernam, 1572. Als 
Beitrag zur Geschichte der Bodenkunde zum 400. Todestage von 
Thomas Erastus im Faksimile neu herausgegeben, übersetzt, mit 
Anmerkungen versehen, eingeleitet von Wolfgang Ziehen. Aalen 
1984. 99 S. Kart.  ISBN  3.511.09165.9. € 18 
 
 
Erler, Georg  
Dietrich von Nieheim. Sein Leben und seine Schriften. Neudruck der 
Ausgabe 1887. Aalen 1977. XIV, 490, XLV S. Lwd.  
ISBN  3.511.00874.3. € 65 
 
 
Ernst, Viktor  
Die Entstehung des deutschen Grundeigentums. Neudruck der Aus-
gabe 1926. Aalen 1965. 146 S. Kart.  ISBN  3.511.00207.9. € 16 
 
 
Erzberger, Matthias  
Die Säkularisation in Württemberg von 1802 bis 1810. Ihr Verlauf und 
ihre Nachwirkungen. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 1974. VII, 
448 S. Lwd.  ISBN  3.511.00775.5. € 53 
 
 
Essays in Roman coinage presented to Harold Mattingly  
Edited by R. A. G. Carson and C. H. V. Sutherland. Reprint of the edi-
tion 1956. Aalen 1979. Mit Bildnis, 8 Münz- und 4 Bildtafeln. XIV, 
291 S. Lwd.  ISBN  3.511.09103.9. € 50 
 
 
Études d’histoire juridique offertes à Paul Frédéric Girard  
par ses élèves. 2 tomes. Réimpression de l’édition 1913. Aalen 1981. 
Gr8°. Mit Bildnis. XXIII, 440 S.; (V), 541 S. Kst.  
ISBN  3.511.05130.4. € 125 
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Exner, Adolf  
Der Begriff der höheren Gewalt (vis maior) im römischen und heutigen 
Verkehrsrecht. Neudruck der Ausg. 1883. Aalen 1970. 86 S. Kart.  
ISBN  3.511.00493.4. € 15 
 
 
Fachiri, Alexander Pandelli  
The Permanent Court of international justice. Its constitution, proce-
dure and work. Reprint of the 2nd edition 1932. Aalen 1980. VIII, 416 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.09104.7. € 56 
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Fahlbusch, Otto  
Die Finanzverwaltung der Stadt Braunschweig seit dem großen Auf-
stand im Jahre 1374 bis zum Jahre 1425. Eine städtische Finanzre-
form im Mittelalter. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 1970. XII, 
202 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsge-
schichte, Alte Folge 116)  ISBN  3.511.04116.3. € 27 
Fortsetzung des Werkes von H. Mack (s. d.) 
 
 
Fahne, Anton  
Die Grafschaft und freie Reichsstadt Dortmund. 4 Bände. Neudruck 
der Ausgabe 1854–59. Aalen 1974. Kst.  ISBN  3.511.05560.1. € 175 
1.  Die Dortmunder Chronik. Mit Urkunden. (1854). Mit zahlreichen Wappen-
abb. 266 S. Kst. einzeln € 32 
2.  Urkundenbuch der freien Reichsstadt Dortmund. 2 Abteilungen in 1 Band. 
(1855–57). 460, 378 S. Kst.  nicht mehr einzeln 
3.  Statutarrecht und Rechtsaltertümer der freien Reichsstadt Dortmund. 
(1855). Mit 1 gefalteten Ansicht von Dortmund. 288 S. Kst. einzeln € 36 
4.  Die verschiedenen Geschlechter Stecke; Beuerhaus’ Entwurf (der Verfas-
sung von 1759, vermehrt 1782); Niederhofs Memorabilien; Nachträge zu 
Chronik und Urkundenbuch. Mit Wappenabb. VII, 336 S. Kst.   einzeln   € 39 
 
 
Fassel, Hirsch Baer  
Das mosaisch-rabbinische Gerichtsverfahren in zivilrechtlichen Sa-
chen. Bearbeitet nach Anordnung und Einteilung der Gerichtsordnun-
gen der Neuzeit, und erläutert mit Angabe der Quellen. Neudruck der 
Ausgabe 1859. Aalen 1981. (VIII), X, 295 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09137.3. € 42 
 
 
Fassel, Hirsch Baer  
Das mosaisch-rabbinische Strafgesetz und strafrechtliche Gerichts-
verfahren. Bearbeitet nach Ordnung und Einteilung der Gesetzbücher 
der Neuzeit, und erläutert mit Angabe der Quellen. Neudruck der Aus-
gabe 1870. Aalen 1981. XXIX, 136 S. Kart.  
ISBN  3.511.09138.1. € 21 
 
 
Fassel, Hirsch Baer  
Die mosaisch-rabbinische Tugend- und Rechtslehre. Bearbeitet nach 
der philosophischen Tugend- und Rechtslehre des seligen Krug, und 
erläutert mit Angabe der Quellen. Neudruck der 2. Auflage 1862.  
Aalen 1981. XXI, 254 S. Lwd.  ISBN  3.511.09139.X. € 37 
 
 
Fassel, Hirsch Baer  
Das mosaisch-rabbinische Zivilrecht. Bearbeitet nach Anordnung und 
Einteilung der neueren Gesetzbücher und erläutert mit Angabe der 
Quellen. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1852–54. Aalen 1981. Lwd.  
ISBN  3.511.05570.9. € 122 
Band 1.  XII, XII, 436 S.  
Teil 1:  Personenrecht. (Haupt-Einleitung = allgemeine Bestimmungen).  –  
Teil 2:  Dingliches Sachenrecht 
Band 2.  460 S.  
Teil 3:  Persönliches Sachenrecht. – Teil 4: Bestimmungen der Personen- und 
Sachenrechte. – Anhang: Das Sklavengesetz. – Real-Register über den Inhalt 
aller Teile. – Nachwort 
 
 



GESAMTKATALOG 49

Fawcett, Charles  
The first century of British justice in India. An account of the Court of 
Judicature at Bombay, established in 1672, and of other courts of jus-
tice in Madras, Calcutta and Bombay, from 1661 to the latter part of 
the 18th century. Reprint of the edition 1934. Aalen 1979. Mit 2 Karten-
skizzen. XIX, 269 S. Lwd.  ISBN  3.511.09105.5. € 40 
 
 
Fechner, Hermann Adolph  
Über den Gerechtigkeitsbegriff des Aristoteles. Ein Beitrag zur Ge-
schichte der alten Philosophie. 2. Neudruck der Ausgabe 1855. Aalen 
1987. 120 S. Kart.  ISBN  3.511.00127.7. € 18 
 
 
Fehr, Joseph  
Staat und Kirche im Fränkischen Reich bis auf Karl den Großen. Neu-
druck der Ausgabe 1869. Aalen 1965. VIII, 598 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00209.5. € 72 
 
 
Feierabend, Hans  
Die politische Stellung der deutschen Reichsabteien während des In-
vestiturstreites. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 1971. 232 S. Kst. 
(Historische Untersuchungen, Heft 3)  ISBN  3.511.00494.2. € 35 
 
 
Feine, Hans Erich  
Der Goslarische Rat bis zum Jahre 1400. Neudruck der Ausgabe 
1913. Aalen 1970. XIII, 158 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 120)  
ISBN  3.511.04120.1. € 24 
 
 
Feine, Hans Erich  
Reich und Kirche. Ausgewählte Abhandlungen zur deutschen und 
kirchlichen Rechtsgeschichte. Eingeleitet und herausgegeben von 
Friedrich Merzbacher. Aalen 1966. Gr8°. Mit Bildnis. XI, 322 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00495.0. € 38 
 
 
Feine, Hans Erich  
Territorium und Gericht. Studien zur süddeutschen Rechtsgeschichte. 
Eingeleitet und herausgegeben von Friedrich Merzbacher. Aalen 
1978. Gr8°. Mit 3 Karten und 2 Siegeltafeln. 495 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00877.8. € 70 
 
 
Feldmann, Fritz  
Musik und Musikpflege im mittelalterlichen Schlesien. Mit umfangrei-
chen Notenbeigaben. Neudruck der Ausgabe 1938. Aalen 1973.  
X, 209 S.; 31 S. Notenbeilagen. Kst. (Darstellungen und Quellen zur 
schlesischen Geschichte, Band 37)  ISBN  3.511.06337.X. € 28 
 
 
Felix, Ludwig  
Entwicklungsgeschichte des Eigentums unter kulturgeschichtlichem 
und wirtschaftlichem Gesichtspunkt. 4 Teile in 6 Bänden. Neudruck 
der Ausgabe 1883–1903. Aalen 1964. Lwd.  
ISBN  3.511.01550.2. € 345 
Teil 1.  Der Einfluß der Natur auf die Entwicklung des Eigentums. (1883). VII, 
308 S. 
Teil 2.  Der Einfluß der Sitten und Gebräuche auf die Entwicklung des Eigen-
tums. (1886). IX, 462 S. 
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Teil 3.  Der Einfluß der Religion auf die Entwicklung des Eigentums. (1889). 
VIII, 388 S. 
Teil 4 Hälfte 1.  Der Einfluß von Staat und Recht auf die Entwicklung des  
Eigentums. Hälfte 1: Primitive Zeitalter, das orientalische Altertum, das klas-
sische Altertum. (1896). VIII, 504 S. 
Teil 4 Hälfte 2 Abt. 1.  desgl., das Mittelalter (Das Erbe Roms. Das Zeitalter 
des Benefizial- und Lehnwesens). (1899). X, 776 S. 
Teil 4 Hälfte 2 Abt. 2.  desgl., die neue Zeit, die französische Revolution, Ge-
samtergebnisse, Register zu allen Bänden. (1903). VII, 623 S. 
 
 
Fellinger, Helmut  
Das formelle und materielle Beweisrecht des Stadtgerichts Butzbach 
im Zivilprozeß des 15. Jahrhunderts. Aalen 1975. 79 S. Kart. (Geri-
chtsbücherstudien 2)  ISBN  3.511.06952.1. € 10 
 
 
Ferrari, Giannino  
I documenti greci medioevali di diritto privato dell’Italia meridionale. E 
loro attinenze con quelli bizantini d’oriente e coi papiri greco-egizii. Ri-
stampa dell’edizione 1910. Aalen 1974. VIII, 148 S. Kart. (Byzantini-
sches Archiv, Heft 4)  ISBN  3.511.00776.3. € 22 
 
 
FESTGABEN, FESTSCHRIFTEN 
 
Amira, Karl von. – Festschrift für Karl von Amira  
zu seinem 60. Geburtstage:   siehe F e s t s c h r i f t  
 
Arndts von Arnesberg, Ludwig. – Festgabe für Ludwig Arndts 
von Arnesberg  
siehe  F e s t g a b e  
 
Bekker, Ernst Immanuel. – Festgabe zur Feier des 50. Jahrestages 
der Doktor-Promotion  
… dargebracht von den Mitgliedern der juristischen Fakultät der Uni-
versität Heidelberg:  siehe  F e s t g a b e  
 
Bekker, Ernst Immanuel. – Festgabe der Greifswalder Juristen-
fakultät für E. I. Bekker  
siehe  F e s t g a b e  
 
Below, Georg von. – Aus Sozial- und Wirtschaftsgeschichte  
Gedächtnisschrift für G. v. Below:  siehe  A u s  Sozial- … 
 
Beseler, Georg. – Juristische Abhandlungen  
Festgabe für Georg Beseler zum 6. 1. 1885:   siehe  J u r i s t i s c h e  
 
Birkmeyer, Karl von. – Münchener Festgabe für K. v. Birkmeyer 
zum 27. Juni 1917:   siehe  M ü n c h e n e r  Festgabe 
 
Bluntschli, Johannes Kaspar.  –  Festgabe zum 50jährigen Dok-
torjubiläum (3. 8. 1879) des Herrn Prof. Dr. J. K. Bluntschli  
siehe  F e s t g a b e  
 
Buchda, Gerhard. –  Gedächtnisschrift für Gerhard Buchda  
siehe G e d ä c h t n i s s c h r i f t  
 
Dahn, Felix. – Festgabe für Felix Dahn  
zu seinem 50jährigen Doktorjubiläum:   siehe F e s t g a b e  
 
Delbrück, Hans. – Delbrück-Festschrift  
Gesammelte Aufsätze:   siehe  D e l b r ü c k - F e s t s c h r i f t  
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FESTGABEN, FESTSCHRIFTEN,  Fortsetzung 
 
Dernburg, Heinrich. – Festgabe der juristischen Fakultät in der 
vereinigten Friedrichs-Universität Halle-Wittenberg für H. Dern-
burg 
zum 4. April 1900:  siehe  F e s t g a b e  
 
Dernburg, Heinrich. – Festgabe für H. Dernburg  
zum Doktorjubiläum überreicht von der rechts- und staatswissen-
schaftlichen Fakultät Würzburg:  siehe  F e s t g a b e  
 
Drucker, Martin. – Festschrift Martin Drucker  
siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Erler, Adalbert. – Rechtsgeschichte als Kulturgeschichte  
Festschrift für A. Erler zum 70. Geburtstag:  
siehe  R e c h t s g e s c h i c h t e  
 
Fitting, Hermann.  –  Festgabe der juristischen Fakultät in der 
vereinigten Friedrichs-Universität Halle-Wittenberg für Hermann 
Fitting  
siehe  F e s t g a b e  
 
Fournier, Paul. – Mélanges Paul Fournier  
siehe  M é l a n g e s  
 
Frank, Reinhard von. – Festgabe für R. v. Frank  
zum 70. Geburtstag:  siehe  F e s t g a b e  
 
Freiburg i. Br., Universität. – Festschrift der Univ. Freiburg zur 
Eröffnung des zweiten Kollegiengebäudes:  siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Friedberg, Emil. – Festschrift Emil Friedberg 
zum 70. Geburtstage gewidmet:  siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Girard, Paul Frédéric. – Études d’histoire juridique  
Offertes à P. F. Girard:  siehe  É t u d e s  
 
Girard, Paul Frédéric. – Mélanges Paul Frédéric Girard  
Études de droit romain:  siehe  M é l a n g e s  
 
Gneist, Rudolf von. – Festgabe für R. v. Gneist  
zum Doktor-Jubiläum am 20. Nov. 1888. Gewidmet von H. Brunner  
u. a.:  siehe  F e s t g a b e  
 
Gneist, Rudolf von. – Festgabe für R. v. Gneist  
zum 50jähr. Doktor-Jubiläum am 20. Nov. 1888, dargebracht von der 
jurist. Fakultät der Universität Jena:  siehe  F e s t g a b e  
 
Gneist, Rudolf von. – Festschrift zum 50jährigen Doktorjubiläum  
des … Herrn Prof. Dr. R. v. Gneist, überreicht von der jurist. Fakultät 
der Universität Breslau: siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Gomperz, Theodor. – Festschrift, Theodor Gomperz dargebracht 
siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Gschnitzer, Franz. – Privatrechtliche Beiträge  
Gedenkschrift F. Gschnitzer:   siehe  P r i v a t r e c h t l i c h e  Beiträge 
 
Güterbock, Karl. – Festgabe für Dr. Karl Güterbock  
Zur 80. Wiederkehr seines Geburtstages dargebracht:  siehe  F e s t -
g a b e  
 
Hanausek, Gustav. – Abhandlungen zur antiken Rechtsgeschichte  
Festschrift für Gustav Hanausek:   siehe  A b h a n d l u n g e n  
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FESTGABEN, FESTSCHRIFTEN,  Fortsetzung 
 
Huber, Eugen. – Festgabe Eugen Huber  
Zum 70. Geburtstag dargebracht:  siehe  F e s t g a b e  
 
Hübner, Rudolf. – Festschrift für Rudolf Hübner  
zum 70. Geburtstag:  siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Hugelmann, Karl Gottfried.  –  Festschrift für K. G. Hugelmann  
zum 80. Geburtstag:  siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Jhering, Rudolf von. – Festgabe zum Doktorjubiläum Rudolf von 
Jherings  
am 6. 8. 1892, überreicht von der Juristenfakultät zu Breslau:  siehe  
F e s t g a b e  
 
Jhering, Rudolf von.  –  Festgabe der Göttinger Juristenfakultät  
für R. v. Jhering zum 50jährigen Doktor-Jubiläum:  siehe  F e s t g a b e  
 
Jhering, Rudolf von. – Festgabe, Herrn Dr. Rudolf von Jhering 
zum Doktorjubiläum am 6. 8. 1892 dargebracht  
von der Juristenfakultät zu Tübingen:  siehe  F e s t g a b e  
 
Jhering, Rudolf von. – Juristische Festgaben   
für Rudolf von Jhering  
Zum 50jähr. Doktorjubiläum … gewidmet von der Rostocker Juristen-
fakultät:  siehe  J u r i s t i s c h e  Festgaben 
 
Kahl, Wilhelm. – Festgabe der Berliner Juristischen Fakultät für 
W. Kahl  
siehe  F e s t g a b e  
 
Kaufmann, Erich. – Um Recht und Gerechtigkeit  
Festgabe für E. Kaufmann:  siehe  U m  Recht … 
 
Kohler, Josef.  –  Rechtswissenschaftliche Beiträge  
Juristische Festgabe des Auslandes zu J. Kohlers 60. Geburtstag:  
siehe  R e c h t s w i s s e n s c h a f t l i c h e  Beiträge 
 
Laun, Rudolf. – Festschrift zu Ehren von   
Prof. Dr. jur. Rudolf Laun  
… anläßlich der Vollendung seines 65. Lebensjahres:  siehe  F e s t -
s c h r i f t  
 
Lehmann, Rudolf. – Festgabe R. Lehmann  
zu seinem 70. Geburtstag:  siehe  F e s t g a b e  
 
Lotmar, Philipp. – Festgabe Philipp Lotmar  
Zum 70. Geburtstage dargebracht:   siehe F e s t g a b e  
 
Marcks, Erich. – Von staatlichem Werden und Wesen  
Festschrift E. Marcks:  siehe  V o n  staatlichem Werden … 
 
Mattingly, Harold. – Essays in Roman coinage presented to  
Harold Mattingly   siehe  E s s a y s  
 
Maurer, Konrad von. – Germanistische Abhandlungen zum  
70. Geburtstag Konrad von Maurers  
siehe  G e r m a n i s t i s c h e  Abhandlungen 
 
Mayer, Otto. – Festgabe für O. Mayer  
zum 70. Geburtstag:  siehe  F e s t g a b e  
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FESTGABEN, FESTSCHRIFTEN,  Fortsetzung 
 
Pappenheim, Max. – Festschrift für Max Pappenheim  
Zum 50. Jahrestag seiner Doktorpromotion dargebracht:  siehe  
F e s t s c h r i f t  
 
Planck, Johann Julius Wilhelm von. – Festgabe zum Doktorjubi-
läum des Herrn Geheimen Rats und Professors Dr. J. J. W. von 
Planck  
siehe  F e s t g a b e  
 
Riccobono, Salvatore. – Studi in onore di  
S. Riccobono  
nel 40 anno del suo insegnamento:  siehe S t u d i  
 
Schmalenbach, Eugen. – Festschrift für Eugen Schmalenbach  
Siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Schmidt, Eberhard. – Festschrift für E. Schmidt  
zum 70. Geburtstag:  siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Schmidt, Richard. – Festgabe für R. Schmidt  
Zu seinem 70. Geburtstag überreicht:  siehe F e s t g a b e  
 
Seckel, Emil. – Gedächtnisschrift für E. Seckel  
siehe  G e d ä c h t n i s s c h r i f t  
 
Spengel, Leonhard von.  –  Festgabe zum Doktorjubiläum des 
Herrn Prof. Dr. L. von Spengel  
siehe  F e s t g a b e  
 
Susemihl, Franz. – Festgabe für F. Susemihl   siehe  F e s t g a b e  
 
Thudichum, Friedrich von.  –  Festgabe der Tübinger Juristen-
fakultät für F. v. Thudichum  
siehe  F e s t g a b e  
 
Traeger, Ludwig. – Festschrift für L. Traeger  
zum 70. Geburtstag:  siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Unger, Joseph. – Festschrift  
zum 70. Geburtstag J. Unger überreicht:  siehe F e s t s c h r i f t  
 
Vaihinger, Hans. – Die Philosophie des Als Ob und das Leben  
siehe  P h i l o s o p h i e  … 
 
Wach, Adolf. – Festschrift für A. Wach  
siehe  F e s t s c h r i f t  
 
Wetzell, Georg Wilhelm. – Festgaben der jurist. Fakultät zu Mar-
burg  
zur 50jährigen Jubelfeier der Doktor-Promotion von G. W. Wetzell:  
siehe  F e s t g a b e n  
 
Windscheid, Bernhard. – Festgabe zu Bernhard Windscheids   
50jährigem Doktorjubiläum  
2 Abh. von Stammler und Kipp:  siehe  F e s t g a b e  
 
Windscheid, Bernhard. – Festschrift zum 50jährigen Doktorjubi-
läum von B. Windscheid  
am 22. 12. 1888, herausgegeben von der Rostocker Juristenfakultät:  
siehe  F e s t s c h r i f t  
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FESTGABEN, FESTSCHRIFTEN,  Fortsetzung 
 
Zulueta, Francis de. – Studies in the Roman Law of Sale  
Dedicated to the memory of Francis de Zulueta: siehe  S t u d i e s  
 
––––––– 
 
 
Festgabe für Ludwig Arndts von Arnesberg  
Festgabe zum 50. Doktorjubiläum des Herrn Hofrats und Professor 
Dr. Ludwig Arndts Ritter von Arnesberg im Auftrag der Juristenfakultät 
zu München überreicht von Alois von Brinz und Konrad von Maurer. 
Neudruck der Ausgabe 1875. Aalen 1979. V, 138 S. Kart.  
ISBN  3.511.09073.3. € 20 
 
 
Festgabe der Greifswalder Juristenfakultät  
für Ernst Immanuel Bekker  
zum 17. 2. 1899. Neudruck der Ausgabe 1899. Aalen 1981. 154 S. 
Kart.  ISBN  3.511.00879.4. € 21 
 
 
Festgabe zur Feier des 50. Jahrestages der Doktor-Promotion 
des Geheimen Rates Professor Dr. Ernst Immanuel Bekker  
Dargebracht von den Mitgliedern der juristischen Fakultät der Univer-
sität Heidelberg. Neudruck der Ausgabe 1899. Aalen 1973. Gr8°. VIII, 
191 S. Kst.  ISBN  3.511.00692.9. € 28 
 
 
Festgabe zum 50jährigen Doktorjubiläum (3. August 1879)  
des Herrn Professors Dr. Johann Kaspar Bluntschli  
dargebracht von den Dozenten der Universität Heidelberg J. Amann, 
H. Buhl u. a. Neudruck der Ausg. 1880. Aalen 1982. Zus. 681 S. Kst.  
ISBN  3.511.00880.8. € 85 
 
 
Festgabe für Felix Dahn  
zu seinem 50jährigen Doktorjubiläum, gewidmet von gegenwärtigen 
und früheren Angehörigen der Breslauer Fakultät. 3 Teile in einem 
Band: Deutsche Rechtsgeschichte / Römische Rechtsgeschichte / 
Recht der Gegenwart. Neudruck der Ausgabe 1905. Aalen 1979. 382, 
106, 341 S. Lwd.  ISBN  3.511.00881.6. € 93 
 
 
Festgabe der Juristischen Fakultät in der vereinigten Friedrichs-
Universität Halle-Wittenberg für Heinrich Dernburg  
zum 4. April 1900. Neudruck der Ausgabe 1900. Aalen 1979. (IX), 
213 S. Lwd.  ISBN  3.511.00882.4. € 31 
 
 
Festgabe für Heinrich Dernburg  
zum Doktorjubiläum überreicht von der rechts- und staatswissen-
schaftlichen Fakultät Würzburg. Neudruck der Ausgabe 1900. Aalen 
1970. Gr8°. VII, 191 S. Kst.  ISBN  3.511.00777.1. € 33 
 
 
Festgabe der Juristischen Fakultät der vereinigten Friedrichs-
Universität Halle-Wittenberg für Hermann Fitting  
zum 27. Okt. 1902. Neudruck der Ausgabe 1903. Aalen 1979. (IX), 
621 S. Lwd.  ISBN  3.511.00883.2. € 74 
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Festgabe für Reinhard von Frank  
zum 70. Geburtstag 16. August 1930. Hrsg. von August Hegler. 
2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1930. Aalen 1969. Gr8°. Mit Bildnis. 
XI, 621 S.; VI, 588 S. Kst. (Beiträge zur Strafrechtswissenschaft 1 und 
2)  ISBN  3.511.04470.7. € 140 
 
 
Festgabe für Rudolf von Gneist  
zum Doktor-Jubiläum am 20. November 1888. Gewidmet von H. 
Brunner, E. Eck u. a. Neudruck der Ausgabe 1888. Aalen 1974. Gr8°. 
IV, 304 S. Kst.  ISBN  3.511.00884.0. € 40 
 
 
Festgabe für Rudolf von Gneist  
zum 50jährigen Doktor-Jubiläum am 20. November 1888, dargebracht 
von der juristischen Fakultät der Universität Jena. Neudruck der Aus-
gabe 1888. Aalen 1974. VII, 431 S. Kst.  
ISBN  3.511.00885.9. € 50 
 
 
Festgabe für Dr. Karl Güterbock  
Zur 80. Wiederkehr seines Geburtstages dargebracht von früheren 
und gegenwärtigen Angehörigen der Juristenfakultät zu Königsberg. 
Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1981. VIII, 640 S. Kst.  
ISBN  3.511.09141.1. € 79 
 
 
Festgabe Eugen Huber  
Zum 70. Geburtstag dargebracht von der Juristischen Fakultät der  
Universität Bern, 13. Juli 1919. Neudruck der Ausgabe 1919. Aalen 
1979. 337 S. Lwd.  ISBN  3.511.09075.X. € 42 
 
 
Festgabe zum Doktorjubiläum Rudolf von Jherings  
am 6. August 1892, überreicht von der Juristenfakultät zu B r e s l a u .  
Neudruck der Ausgabe 1892. Aalen 1979. Zus. 155 S. Kart.  
ISBN  3.511.09076.8. € 21 
 
 
Festgabe der G ö t t i n g e r  Juristenfakultät   
für Rudolf von Jhering  
zum 50jährigen Doktor-Jubiläum am 6. 8. 1892. Neudruck der Ausga-
be 1892. Aalen 1970. Gr8°. 210 S. Kst.  
ISBN  3.511.00693.7. € 34 
 
 
Festgabe, Herrn Dr. Rudolf von Jhering zum Doktorjubiläum am 
6. August 1892 dargebracht  
von der Juristenfakultät zu T ü b i n g e n .  Neudruck der Ausgabe 
1892. Aalen 1979. (XI), 185 S. Kart.  ISBN  3.511.00887.5. € 25 
 
 
Festgabe der Berliner Juristischen Fakultät für Wilhelm Kahl  
zum Doktorjubiläum am 19. April 1923. Neudruck der Ausg. 1923.  
Aalen 1981. Zus. 223 S. Kst.  ISBN  3.511.00888.3. € 34 
 
 
Festgabe Rudolf Lehmann  
zu seinem 70. Geburtstag am 26. 3. 1925 dargebracht von L. Bendix, 
F. Boas, M. Dessoir u. a. 1925. Gr8°. VIII, 250 S. Lwd. (Die Akademie 
3) € 25 
Restauflage 
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Festgabe Philipp Lotmar  
Zum 70. Geburtstage dargebracht von der juristischen Fakultät der 
Universität Bern, 8. Sept. 1920. Neudruck der Ausgabe 1920. Aalen 
1979. 189 S. Lwd.  ISBN  3.511.09077.6. € 29 
 
 
Festgabe für Otto Mayer  
zum 70. Geburtstag dargebracht von Freunden, Verehrern und Schü-
lern, 29. 3. 1916. Neudruck der Ausgabe 1916. Aalen 1974. VII, 
301 S. Kst.  ISBN  3.511.00889.1. € 40 
 
 
Festgabe zum Doktorjubiläum des Herrn Geheimen Rats und Pro-
fessors Dr. Johann Julius Wilhelm von Planck  
von der Juristenfakultät zu München überreicht. Neudruck der Ausga-
be München 1887. Aalen 1982. (IX), 467 S. Kst.  
ISBN  3.511.00890.5. € 60 
 
 
Festgabe für Richard Schmidt  
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Biografische Beiträge über L. Aschoff, H. E. v. Holst, O. Lenel, F. Oltmanns,  
J. Sauer, J. A. G. Schaffroth, H. Spemann und A. Weismann. 
Restauflage 
 
 
Freisen, Joseph  
Geschichte des kanonischen Eherechts bis zum Verfall der Glossen-
literatur. Neudruck der 2. Ausgabe 1893. Aalen 1963. XL, 918 S. Lwd. 
ISBN  3.511.00031.9. € 110 
 
 
Frey, Carl  
Die Schicksale des königlichen Gutes in Deutschland unter den letz-
ten Staufern seit König Philipp. Neudruck der Ausgabe 1881. Aalen 
1966. 321 S. Lwd.  ISBN  3.511.00225.7. € 38 
 
 
Friedberg, Emil  
De finium inter ecclesiam et civitatem regundorum iudicio quid medii 
aevi doctores et leges statuerint. Neudruck der Ausgabe 1861. Aalen 
1965. VIII, 251 S. Lwd.  ISBN  3.511.00226.5. € 32 
 
 
Friedberg, Emil  
Die Grenzen zwischen Staat und Kirche und die Garantien gegen de-
ren Verletzung. Historisch-dogmatische Studie mit Berücksichtigung 
der deutschen und außerdeutschen Gesetzgebungen. 3 Abteilungen 
in 1 Band. Neudruck der Ausgabe 1872. Aalen 1962. XV, 944 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00032.7. € 110 
 
 
Friedberg, Emil  
Das Recht der Eheschließung in seiner geschichtlichen Entwicklung. 
Neudruck der Ausgabe 1865. Aalen 1965. XII, 827 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00227.3. € 95 
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Friedberg, Emil  
Der Staat und die Bischofswahlen in Deutschland. Ein Beitrag zur Ge-
schichte der katholischen Kirche und ihres Verhältnisses zum Staat. 
Das 19. Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1874. Aalen 1965. XIV, 
488 S. und Aktenstücke VIII, 274 S. Lwd.  ISBN  3.511.00228.1.  € 92 
 
 
Friedländer, Ludwig  
Darstellungen aus der Sittengeschichte Roms in der Zeit von Augus-
tus bis zum Ausgang der Antonine. 10. Auflage, besorgt von Georg 
Wissowa. 4 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 1921–23. Aalen 1979. 
Mit Bildnis. Lwd.  ISBN  3.511.01130.2. € 200 
Band 1.  (1922). Mit Bildnis. XXXIV, 490 S. Lwd.  
Die Stadt Rom. – Der Hof. – Die drei Stände. – Der gesellige Verkehr. – Die 
Frauen. – Das Verkehrswesen. – Die Reisen der Touristen. 
Band 2.  (1922). VIII, 383 S. Lwd.  
Die Schauspiele. – Die Musik. – Die schöne Literatur. – Der Luxus. 
Band 3.  (1923). VIII, 372 S. Lwd.  
Die bildenden Künste. – Die religiösen Zustände. – Die Philosophie als Erzie-
herin zur Sittlichkeit. – Der Unsterblichkeitsglaube. 
Band 4.  (1923). VIII, 372 S. Lwd.  
Anhänge 
 
 
Fries, Jakob Friedrich,  Sämtliche Schriften. Nach den Ausgaben 
letzter Hand zusammengestellt, eingeleitet und mit einem Fries-
Lexikon versehen von Gert König und Lutz Geldsetzer. 33 Bände.  
Aalen 1967ff. Lwd. 

Abteilung 1:  Schriften zur reinen Philosophie. In 8 Bänden. 
Bd. 1:  Einleitung der Herausgeber zur Gesamtausgabe. – Handbuch der psy-
chischen Anthropologie oder der Lehre von der Natur des menschlichen Geis-
tes, Band 1 (1837²). Aalen 1981. 160, 320 S. Lwd.  ISBN  3.511.03651.8. € 110 
Bd. 2:  Handbuch der psychischen Anthropologie oder der Lehre von der Na-
tur des menschlichen Geistes, Band 2 (1839²). – Aufsätze zur psychischen 
Anthropologie und zur Vernunftkritik (1798 und aus dem Nachlaß). – Disser-
tatio philosophica de intuitu intellectuali (1801). – Verteidigung der Disserta-
tio (aus dem Nachlaß). Aalen 1981. 45, XX, 562 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03652.6.  € 110 
Bd. 3:  System der Philosophie als evidente Wissenschaft aufgestellt (1804). – 
Wissen, Glaube und Ahndung (1805). Aalen 1968. 760 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03653.4.  € 86 
Bd. 4:  Selbstrezensionen der ”Neuen (oder anthropologischen) Kritik der 
Vernunft“ von 1808 und 1829. – Neue oder anthropologische Kritik der Ver-
nunft, Band 1 (2. Auflage 1828). Aalen 1967. 479 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03654.2.  € 55 
Bd. 5:  Neue oder anthropologische Kritik der Vernunft, Band 2 (2. Auflage 
1831). Aalen 1967. 363 S. Lwd.  ISBN  3.511.03655.0.  € 44 
Bd. 6:  Neue oder anthropologische Kritik der Vernunft, Band 3 (2. Auflage 
1831). Aalen 1967. 401 S. Lwd.  ISBN  3.511.03656.9.  € 47 
Bd. 7:  Grundriß der Logik (3. Auflage 1827). – System der Logik (3. Auflage 
1837). Aalen 1971. 632 S. Lwd.  ISBN  3.511.03657.7.  € 86 
Bd. 8:  Grundriß der Metaphysik (1824). – System der Metaphysik (1824).  
Aalen 1970. IX, VIII, 86, 536 S. Lwd.  ISBN  3.511.03658.5.  € 82 

Abteilung 2:  Schriften zur angewandten Philosophie I.  Philosophische 
Rechtslehre, Ethik, Politik, Religionslehre, Ästhetik. In 4 Bänden. 
Bd. 9:  Einleitung zur Abteilung. – Philosophische Rechtslehre (1803). – Die 
Verfassung und Verwaltung deutscher Staaten (2. Auflage 1831). Aalen 1971. 
XIV, 532 S. Lwd.  ISBN  3.511.03659.3.  € 69 
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Bd. 10:  Handbuch der praktischen Philosophie oder der philosophischen 
Zwecklehre. Teil 1: Ethik oder die Lehren der Lebensweisheit, Band 1: Die all-
gemeinen Lehren der Lebensweisheit und die Tugendlehre (1818). Aalen 
1970. XI, XIV, 394 S. Lwd.  ISBN  3.511.03660.7.  € 55 
Bd. 11:  Handbuch der praktischen Philosophie oder der philosophischen 
Zwecklehre. Teil 1 Band 2: Politik oder philosophische Staatslehre (aus dem 
Nachlaß hrsg. v. E. F. Apelt, 1848). Aalen 1970. XI, XII, 404 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03661.5.  € 55 
Bd. 12:  Handbuch der praktischen Philosophie oder der philosophischen 
Zwecklehre. Teil 2: Die Religionsphilosophie oder die Weltzwecklehre 
(zugleich: Handbuch der Religionsphilosophie und philosophischen Ästhetik) 
(1832). – Über den Glauben und die Ideen vom Guten und Bösen in Bezie-
hung auf die Lehren des Apostel Paulus (1830). Aalen 1970. XIII, XII, 322 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.03662.3.  € 48 

Abteilung 3:  Schriften zur angewandten Philosophie II.  Naturphilosophie 
und Naturwissenschaft. In 5 Bänden. 
Bd. 13:  Einleitung zur Abteilung. – Die mathematische Naturphilosophie 
nach philosophischer Methode bearbeitet (1822). Aalen 1979. 94, X, 692 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.03663.1.  € 110 
Bd. 14:  Versuch einer Kritik der Prinzipien der Wahrscheinlichkeitsrechnung 
(1842). Mit Selbstrezension von 1842. – Entwurf eines Systems der theoreti-
schen Physik (1813). Aalen 1974 (2. Druck 1996). XXXI, 400 S. Lwd. 
ISBN  3.511.03664.X.  € 79 
Bd. 15:  Lehrbuch der Naturlehre. 1. (einziger) Teil: Experimentalphysik 
(1826). Aalen 1973 (2. Druck 1996). Mit 7 Tafeln. XVI, XVI, 551 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03665.8.  € 115 
Bd. 16:  Populäre Vorlesungen über die Sternkunde (2. Auflage 1833). Aalen 
1973 (2. Druck 1996). Mit 11 Tafeln. LII, XII, 419 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03666.6.  € 115 
Bd. 17:  Kleine Abhandlungen zur Naturwissenschaft aus den Jahren 1799–
1807. – Regulative für die Therapeutik nach heuristischen Grundsätzen aufge-
stellt (1803). – Über den optischen Mittelpunkt im menschlichen Auge (1839). 
Aalen 1975 (2. Druck 1996). Mit 3 Tafeln. XLI, 491 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03667.4.  € 94 

Abteilung 4:  Schriften zur Geschichte der Philosophie.  In 3 Bänden. 
Bd. 18:  Einleitung zur Abteilung. – Die Geschichte der Philosophie, Band 1 
(1837). Aalen 1969. XX, XXIV, 556 S. Lwd.  ISBN  3.511.03668.2. € 75 
Bd. 19:  Die Geschichte der Philosophie, Band 2 (1840). Aalen 1969. VIII, 
XXXII, 735 S. Lwd.  ISBN  3.511.03669.0.  € 90 
Bd. 20:  Tradition, Mystizismus und gesunde Logik (1811). – Beiträge zur Ge-
schichte der Philosophie (1819). – Platons Zahl (1823). – Bemerkungen über 
des Aristoteles Religionsphilosophie (1828). – Das Lob der wissenschaftlichen 
Trockenheit (1929). Aalen 1969. XI, 434 S. Lwd.  ISBN  3.511.03670.4. € 62 

Abteilung 5:  Popularphilosophische Schriften.  In 3 Bänden. 
Bd. 21:  Einleitung zur Abteilung. – Julius und Evagoras oder Die Schönheit 
der Seele. Band 1 (2. Auflage 1822). Aalen 1973. XXVI, 385 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03671.2.  € 59 
Bd. 22:  Julius und Evagoras oder Die Schönheit der Seele. Band 2 (1822).  
Aalen 1973. XII, 399 S. Lwd.  ISBN  3.511.03672.0.  € 59 
Bd. 23:  Sehnsucht und eine Reise ans Ende der Welt. Eine Arabeske (1820). – 
Die Lehren der Liebe, des Glaubens und der Hoffnung (1823). Aalen 1973. 
XVIII, 368 S. Lwd.  ISBN  3.511.03673.9.  € 59 

Abteilung 6:  Polemische Schriften, Rezensionen, politische Flugschriften, 
Ansprachen, Erklärungen, Aussagen und Schreiben, Reden, Nachträge und 
Miszellen, B r i e f e .   In 7 Bänden. 
Bd. 24:  Einleitung zur Abteilung. – Reinhold, Fichte und Schelling (2. Auflage 
1824) sowie weitere polemische Schriften aus den Jahren 1803–47 [Sonnenkla-
rer Beweis, daß in Prof. Schellings Naturphilosophie nur die vom Hofrat und 
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Prof. Voigt in Jena schon längst vorgetragenen Grundsätze der Physik wie-
derholt werden (1803). – Fichtes und Schellings neueste Lehren von Gott und 
der Welt (1807). – Von deutscher Philosophie Art und Kunst. Ein Votum für F. 
H. Jacobi gegen F. W. J. Schelling (1812). – Verteidigung meiner Lehre von der 
Sinnesanschauung gegen die Angriffe des Herrn Dr. E. Reinhold (1819). – 
Nichtigkeit der Hegelschen Dialektik (1828). – Über den Unterschied zwi-
schen Anschauung und Denken. Gegen J. F. Herbart (1847)]. Aalen 1978. 
808 S. Lwd.  ISBN  3.511.03674.7.  € 110 
Bd. 25,  unter Mitwirkung von Erika Töller und Michael Flacke:  R e z e n s i o -
n e n .  [ Vorbemerkung der Herausgeber zum 25. Band. – Rezensionen. – An-
hang: Sigmund Zimmern: Versuch einer Würdigung der Angriffe des Herrn 
Prof. Fries auf die Juden (1816). – Verzeichnisse der Rezensionen (nach Sach-
gebieten, chronologisch und nach Autoren)]. Aalen 1996. 156, 850 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03675.5.  € 175 
Bd. 26:  Politische Flugschriften, Ansprachen, Erklärungen, Aussagen und 
Schreiben, Reden, Nachträge und Miszellen. (dazu Vorbemerkung der Her-
ausgeber zum 26. Band). Aalen 2004. 117, 764 S. Lwd.    
ISBN  3.511.03676.3.  € 218 
Bd. 27:  Briefe I. Konvolute A–E. [Vorbemerkung der Herausgeber. – Hinwei-
se zur Einrichtung der Briefbände. – Briefwechsel Fries mit Ernst Friedrich 
Apelt, Wilhelm Ernst von Beaulieu-Marconnay, Friedrich August van Calker, 
Wilhelm Martin Leberecht De Wette und Clara Louise Erdmann-Bredow]   
Aalen 1997. 139, 751 S. Lwd.  ISBN  3.511.03677.1.  € 200 
Bd. 28:  Briefe II. Konvolute F–S. [Vorbemerkung der Herausgeber. – Hinwei-
se zur Einrichtung der Briefbände. – Briefwechsel Fries mit Friedrich Joachim 
Christian Francke, Christian Andreas Hieronymus Grapengießer, Friedrich 
Heinrich Jacobi, Carl Ludwig Albrecht Kunze, Georg Ludwig Julius Konrad 
Roediger, Karl Heinrich Schleiden. – Briefe von Friedrich Gottlob und Bertha 
Schulze an Fries]  Aalen 2000. 144, 783 S. Lwd.  ISBN  3.511.03678.X. € 203 
Bd. 29:  Briefe III. Konvolute W, Z und Einzelbriefe.  Im Satz. 
Bd. 30:  Briefe IV. Personenglossar, Kommentar und Gesamtliste aller Briefe 
von und an Fries.  In Vorbereitung. 
Bd. 31 und 32:  FRIES-LEXIKON I und II (zugleich als Index zur Gesamtaus-
gabe).  In Vorbereitung. 
Ergänzungsband:  E. L. Th. Henkes Fries-Biographie, autobiographische Texte, 
Verzeichnis sämtlicher Vorlesungen, Erinnerungen an Fries, Fries-Darstellun-
gen in Lexika und allgemeinen Biographien des 19. Jahrhunderts, Genealogi-
sches, Bildmaterialien, Ergänzungen zur Angabe der Materialien in der Einlei-
tung zur Gesamtausgabe, Gesamtbibliographie der Schriften von und über 
Fries, Namensindex für diesen Band.  In Vorbereitung. 
 
 
Fries, Lorenz  
Die Geschichte des Bauernkrieges in Ostfranken. Hrsg. von August 
Schäffler und Theodor Henner. 2 Bände. Neudruck der Ausg. 1883, 
vermehrt um die Ergänzungen von Wilhelm Stolze (1908) und Arthur 
Bechtold (1937). Aalen 1978. LVI, 464 S.; 414 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06880.0. € 110 
 
 
Fritz, Wilhelm  
Die Briefe des Bischofs Synesius von Kyrene. Ein Beitrag zur Ge-
schichte des Attizismus im 4. und 5. Jahrhundert. Neudruck der Aus-
gabe 1898. Aalen 1982. V, 230 S. Kst.  
ISBN  3.511.09150.0. € 37 
 
 
Fröbel, Julius  
Die Gesichtspunkte und Aufgaben der Politik. Eine Streitschrift nach 
verschiedenen Richtungen. Neudruck der Ausgabe 1878. Aalen 1970. 
XV, 466 S. Kst.  ISBN  3.511.00696.1. € 53 
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Fröbel, Julius  
System der sozialen Politik. 2 Teile. Neudruck der Ausgabe 1847 mit 
Einleitung von Rainer Koch. Aalen 1975. 25, X, 559 S.; X, 469 S. Lwd. 
ISBN  3.511.05600.4. € 100 
 
 
Fröbel, Julius  
Theorie der Politik als Ergebnis einer erneuerten Prüfung demokrati-
scher Lehrmeinungen. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1861–64 mit 
Einleitung von Rainer Koch. Aalen 1975. Lwd.  
ISBN  3.511.04510.X. € 83 
1.  Die Forderungen der Gerechtigkeit und Freiheit im Staate. (1861). Einlei-
tung von R. Koch 26 S.; Originaltext X, 334 S. 
2.  Die Tatsachen der Natur, der Geschichte und der gegenwärtigen Weltlage 
als Bedingungen und Beweggründe der Politik. (1864). VIII, 400 S. 
 
 
Frommer, Otto  
Anfänge und Entwicklung der Handelsgerichtsbarkeit in der Stadt Kö-
nigsberg in Pr. Neudruck der Ausgabe 1891. Aalen 1970. 32 S. Lwd. 
(Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte 
Folge 38)  ISBN  3.511.04038.8. € 10 
 
 
Fuchs, Ernst  
Gesammelte Schriften über Freirecht und Rechtsreform. Herausge-
geben von Albert S. Foulkes. (3 Bände. Aalen 1970–75) 
Band 1 und 2 vergriffen, Band 3 ist lieferbar: 
3.  20 kleinere Aufsätze, Besprechungen, Ehrungen und Nachrufe, Briefe; Per-
sonenregister zu allen 3 Bänden. Aalen 1975. Gr8°. 448 S. Kst.  
ISBN  3.511.03883.9.  € 85 
 
 
Fuller, Gregory  
Drei Studien zur Dialektik. Theorie der Dialektik erster Band. Aalen 
1983. 104 S. Kart.  ISBN  3.511.09163.2. € 22 
 
 
Funk, Anton  
Geschichte der Stadt Allenstein von 1348 bis 1943. Im Auftrage der 
Kreisgemeinschaft Stadt Allenstein in der Landsmannschaft Ostpreu-
ßen herausgegeben von Kurt Maeder. 2. Neudruck der Ausgabe 
1955. Aalen 1992. Gr8°. Mit Bildnis, Plan und 4 Tafeln. 447 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09071.7. € 65 
 
 
Füssinger, Albert  
Johannes Pfeffer von Weidenberg und seine Theologie. Ein Beitrag 
zur Freiburger Universitätsgeschichte. 1957. Gr8°. XI, 179 S. (Beiträ-
ge zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 12) 
 € 12 
Restauflage 
 
 
Fustel de Coulanges, (Numa Denis)  
Étude sur le titre «de migrantibus» de la loi salique. 1886. 36 S. € 6,50 
Restauflage 
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Gans, Eduard  
Das Erbrecht in weltgeschichtlicher Entwicklung. Eine Abhandlung der 
Universalrechtsgeschichte. 4 Bände. Neudruck der Ausgabe 1824–
1835. Aalen 1963. Lwd.  ISBN  3.511.01140.X. € 245 
Band 1 und 2:  Das römische Erbrecht in seiner Stellung zum vor- und nach-
römischen. 2 Bände. (1824–25). XLI, 416 S.; XIV, 471 S. Lwd.  € 120 
Band 3 und 4:  Das Erbrecht des Mittelalters. 2 Bände. (1829–35). XVI, 480 S.; 
XIV, 714 S. Lwd.  € 140 
 
 
Gardthausen, Viktor  
Augustus und seine Zeit. 2 Teile in 6 Bänden (Tl. 2 Bd. 3 mit biblio-
graphischem Nachtrag in Rückentasche). Neudruck der Ausgabe 
1891–1917. Aalen 1964. Mit 1 Karte, 2 Bildnissen und zahlr. Abb. im 
Text. Lwd.  ISBN  3.511.01150.7. € 275 
Restexemplare, Einbände teilweise fleckig und bestoßen. 
 
 
Gardthausen, Viktor  
Sammlungen und Kataloge griechischer Handschriften. Im Verein mit 
Fachgenossen bearbeitet. Neudruck der Ausgabe 1903. Aalen 1974. 
VIII, 96 S. Kart. (Byzantinisches Archiv, Heft 3)    
ISBN  3.511.09006.7. € 18 
 
 
Gaupp, Ernst Theodor  
Das alte Gesetz der Thüringer oder die Lex Angliorum et Werinorum, 
hoc est Thuringorum, in ihrer Verwandtschaft mit der Lex Salica et Ri-
puaria dargestellt und mit erklärenden Anmerkungen herausgegeben. 
Voraus eine Abhandlung über die Familien der altgermanischen 
Volksrechte. Neudruck der Ausg. 1834. Aalen 1968. XII, 422 S. Kst.  
ISBN  3.511.00229.X. € 50 
 
 
Gaupp, Ernst Theodor  
Das alte Magdeburgische und Hallesche Recht. Ein Beitrag zur deut-
schen Rechtsgeschichte. Neudruck der Ausgabe 1826. Aalen 1966. 
XVI, 355 S. Lwd.  ISBN  3.511.00231.1. € 42 
 
 
Gaupp, Ernst Theodor  
Deutsche Stadtrechte des Mittelalters. Mit rechtsgeschichtlichen Er-
läuterungen herausgegeben. 2 Bände in 1 Band. Neudruck der Aus-
gabe 1851–52. Aalen 1966. XL, 213, XVI, 274 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00232.X. € 65 
 
 
Gaupp, Ernst Theodor  
Lex Francorum Chamavorum oder das vermeintliche Xantener Gau-
recht, hrsg. und erläutert. Neudruck der Ausgabe 1855. Aalen 1968. 
VI, 83 S. Kart.  ISBN  3.511.00233.8. € 12 
 
 
Gaupp, Ernst Theodor  
Recht und Verfassung der alten Sachsen. In Verbindung mit einer kri-
tischen Ausgabe der Lex Saxonum. Neudruck der Ausgabe 1837.  
Aalen 1968. XVI, 228 S. Kst.  ISBN  3.511.00234.6. € 30 
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Gaupp, Ernst Theodor  
Das schlesische Landrecht oder eigentlich Landrecht des Fürsten-
tums Breslau von 1356, an sich und in seinem Verhältnis zum Sach-
senspiegel dargestellt. Beigefügt sind 1. einige Nachträge zu der 
Schrift über das alte magdeburgische und hallische Recht, 2. ein Ver-
zeichnis von 24 Handschriften mit deutschen Rechtsquellen des Mit-
telalters. Neudruck der Ausgabe 1828. Aalen 1966. VIII, 325 S. Lwd. 
ISBN  3.511.00235.4. € 39 
 
 
Gaupp, Ernst Theodor  
Über deutsche Städtegründung, Stadtverfassung und Weichbild im 
Mittelalter, besonders über die Verfassung von Freiburg im Breisgau, 
verglichen mit der Verfassung von Köln. Neudruck der Ausgabe 1824. 
Aalen 1966. XXII, 406 S. Lwd.  ISBN  3.511.00236.2. € 49 
 
 
Gebhardt, Bruno  
Wilhelm von Humboldt als Staatsmann. 2 Bände. Neudruck der Aus-
gabe 1896–99. Aalen 1965. VI, 487 S.; (V), 464 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01560.X. € 112 
 
 
Gedächtnisschrift für Gerhard Buchda  
22.10.1901–20.12.1977. Herausgegeben von Lothar Krahner und 
Gerhard Lingelbach. Jena 1997. Mit Bildnis. 248 S. Kart. € 19 

  Inhalt 
 
 
Gedächtnisschrift für Emil Seckel  
Von Erich Genzmer, Richard Grau, Walter Grau, Georg Hamburger, 
Josef Juncker, Ernst Levy, Fritz Schulz.  Neudruck der Ausgabe Ber-
lin, Springer, 1927. Aalen 1979. Mit Bildnis. (VII), 494 S. Lwd. (Ab-
handlungen aus der Berliner Juristischen Fakultät 4)  
ISBN  3.511.05214.9. € 60 
 
 
Geiger, Ludwig  
Berlin 1688–1840. Geschichte des geistigen Lebens der preußischen 
Hauptstadt. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1893–95. Aalen 1987. 
XVIII, 709 S.; XVI, 651 S. Kst.  ISBN  3.511.07020.1. € 184 
 
 
Geiger, Wilhelm  
Ostiranische Kultur im Altertum. Neudruck der Ausgabe 1882. Aalen 
1979. Mit 1 Karte. VIII, 520 S. Lwd.  ISBN  3.511.09093.8. € 67 
 
 
Gelder, Hendrik van  
Geschichte der alten Rhodier. Neudruck der Ausgabe 1900. Aalen 
1979. IX, 521 S. Lwd.  ISBN  3.511.00917.0. € 66 
 
 
Geldsetzer, Lutz  
Logik.  Aalen 1987. 354 S. Lwd.  ISBN  3.511.09197.7. € 65 
Ein Lehr- und Handbuch der klassischen Logik für Lehre und Selbststudium. 
 
 
Geldsetzer, Lutz, und Hong Han-ding  
Chinesisch-deutsches Lexikon der chinesischen Philosophie. Über-
setzt aus dem Ci Hai. Aalen 1986. 132 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09198.5. € 30 
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Geldsetzer, Lutz, und Hong Han-ding  
Chinesisch-deutsches Lexikon der Klassiker und Schulen der chinesi-
schen Philosophie. Übersetzt aus dem Ci Hai. Aalen 1991. 249 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.09199.3. € 45 
 
 
Geldsetzer, Lutz, und Hong Han-ding  
Chinesisch-deutsches Lexikon der chinesischen philosophischen 
Klassikerwerke. Übersetzt aus dem Ci Hai. Aalen 1995. 177 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09229.9. € 40 
 
 
Gelzer, Heinrich  
Der Patriarchat von Achrida. Geschichte und Urkunden. Neudruck der 
Ausgabe 1902. Aalen 1980. 232 S. Lwd. (Abhandlungen der sächsi-
schen Gesellschaft der Wissenschaften, Philol.-histor. Klasse, 20, 5)  
ISBN  3.511.00918.9. € 36 
 
 
Gelzer, Matthias  
Studien zur byzantinischen Verwaltung Ägyptens. Neudruck der Aus-
gabe 1909. Aalen 1974. (X), 107 S. Kart. (Leipziger historische Ab-
handlungen, Heft 13)  ISBN  3.511.00779.8. € 18 
 
 
Gengler, Heinrich Gottfried Philipp  
Deutsche Stadtrechte des Mittelalters, teils verzeichnet, teils vollstän-
dig oder in Probeauszügen mitgeteilt. Neudruck der Ausgabe 1866. 
Aalen 1964. XXVIII, 576 S. Lwd.  ISBN  3.511.00129.3. € 69 
 
 
Gengler, Heinrich Gottfried Philipp  
Deutsche Stadtrechts-Altertümer. Neudruck der Ausgabe 1882. Aalen 
1964. VIII, 512 S. Lwd.  ISBN  3.511.00131.5. € 60 
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Gummerus, Herman  
Der römische Gutsbetrieb als wirtschaftlicher Organismus nach den 
Werken des Cato, Varro und Columella. 2. Neudruck der Ausgabe 
1906. Aalen 1979. VIII, 100 S. (Klio, Beiheft 5)  
ISBN  3.511.02405.6. € 13 
 
 
Gumplowicz, Ludwig  
Grundriß der Soziologie. Mit Vorwort von Franz Oppenheimer. Neu-
druck der Ausgabe 1926. Aalen 1978. XXX, 269 S. Lwd. (Ausgewähl-
te Werke, hrsg. von G. Salomon, Bd. 2)  ISBN  3.511.02092.1. € 34 
 
 
Gundlach, Wilhelm  
Heldenlieder der deutschen Kaiserzeit. Aus dem Lateinischen über-
setzt, an zeitgenössischen Berichten erläutert und eingeleitet durch 
Übersichten über die Entwicklung der deutschen Geschichtsschrei-
bung im 10., 11. und 12. Jahrhundert, zur Ergänzung der deutschen 
Literaturgeschichte und zur Einführung in die Geschichtswissenschaft. 
3 Bände. Neudruck der Ausgabe 1894–99. Aalen 1970. Kst.  
ISBN  3.511.03180.X. € 250 
1.  Hrotsvith von Gandersheim, Ottolied. (1894). XXXIX, 654 S. Kst.  
 einzeln € 72 
2.  Der Sang vom Sachsenkrieg. Mit einem Exkurs: Über Stilvergleichung als 
Mittel des historischen Beweisverfahrens. (1896). XIX, 818 S. Kst  
. einzeln € 85 
3.  Barbarossa-Lieder. Übersetzt von Oscar Doering und W. Gundlach, erläu-
tert und eingeleitet von W. Gundlach. (Mit einem Exkurs: Die Gottschalk-
Frage). (1899). XXIII, 1061 S. Kst. einzeln € 108 
 
 
Gundlach, Wilhelm  
Karl der Große im Sachsenspiegel. Eine Interpretation. Neudruck der 
Ausgabe 1899. Aalen 1970. VI, 35 S. Lwd. (Untersuchungen zur deut-
schen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 60)   
ISBN  3.511.04060.4. € 9 
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Günther, Johannes  
Lebensskizzen der Professoren der Universität Jena seit 1558 bis 
1858. Festgabe zur 300jährigen Säkularfeier der Universität am 15., 
16. und 17. August 1858. Neudruck der Ausgabe 1858. Aalen 1979. 
XX, 294 S. Lwd.  ISBN  3.511.00924.3. € 42 
 
 
Günther, Louis  
Die Idee der Wiedervergeltung in der Geschichte und Philosophie des 
Strafrechts. Ein Beitrag zur universalhistorischen Entwicklung dessel-
ben. 3 Abteilungen (von Abt. 3 ist nur Hälfte 1 erschienen). Neudruck 
der Ausgabe 1889–95. Aalen 1966–70. Lwd.  
ISBN  3.511.03190.7. € 150 
Abt. 1.  Die Kulturvölker des Altertums und das deutsche Recht bis zur Caro-
lina. (1889). XVI, 298 S. Lwd. einzeln € 40 
Abt. 2.  Das deutsche Strafrecht nach der Carolina bis zur Mitte des 18. Jahr-
hunderts und die juristische und philosophische Strafrechtsliteratur vor Kant. 
(1891). XVIII, 270 S. Lwd. nicht mehr einzeln 
Abt. 3  (1., einzige Hälfte). Die Strafgesetzgebung Deutschlands seit der Mitte 
des 18. Jahrhunderts bis zur Gegenwart mit vergleichender Berücksichtigung 
der Gesetzgebung der übrigen europäischen und einiger außereuropäischer 
Staaten. (1895). XXXVIII, 648 S. Lwd. einzeln € 80 
 
 
Gürsching, Heinrich  
Evangelische Hospitäler. Studien zur Rechtsgeschichte der ”Vereinig-
ten Wohltätigkeitsstiftungen“ Memmingen. 1930. 244 S. Kart. € 15 
Restauflage 
 
 
Gurvitch, Georges  
L’idée du droit social. Notion et système du droit social. Histoire doctri-
nale depuis le 17. siècle jusqu’à la fin du 19. siècle. Préface de Louis 
Le Fur. Réimpression de l’édition 1932. Aalen 1972. Gr8°. IX, 710 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00701.1. € 80 
 
 
Habich, Wolfgang  
Das Weinungeld der Reichsstadt Frankfurt am Main. Die Entwick-
lungsgeschichte einer Getränkesteuer in Mittelalter und Neuzeit im 
Zusammenhang mit dem sogenannten Kingenheimer-Prozeß. Aalen 
1967. XX, 243 S. Steif broschiert. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- u. Rechtsgeschichte, Neue Folge Bd.8)  
ISBN  3.511.02828.0. € 24 
 
 
Hach, Johann Friedrich  
Das alte Lübische Recht, herausgegeben. Neudruck der Ausgabe 
1839. Aalen 1969. IV, 652 S. Kst.  ISBN  3.511.00246.X. € 75 
 
 
Hafner, Georg  
Kernprobleme der buddhistischen Ethik. Dargestellt auf Grund der Ja-
takas. 1927. XII, 120 S. (Veröffentlichungen des Indogermanischen 
Seminars der Universität Erlangen 4) € 13 
Restauflage 
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Hagen, Karl  
Deutschlands literarische und religiöse Verhältnisse im Reformations-
zeitalter. Mit besonderer Rücksicht auf Willibald Pirkheimer. Mit litera-
risch-historischem Nekrolog von seinem Sohn Hermann Hagen. 
3 Bände. Neudruck der 2. Ausgabe 1868. Aalen 1966. LVIII, 1363 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.01570.7. € 160 
 
 
Hahn, Carl, und Benno Mugdan  
Die gesamten Materialien zu den Reichs-Justizgesetzen. Auf Ver-
anlassung des Kaiserlichen Reichs-Justizamtes herausgegeben.  
1.–2. Auflage. 8 Bände (Bd. 1–3 in je 2 Abt.) Neudruck der Ausg. 
1881–1898. Aalen 1983. Gr8°. Kst.  ISBN  3.511.06980.7. €  1265 
Band 1.  Materialien zum Gerichtsverfassungsgesetz. 2. Auflage von E. Ste-
gemann. (1883). In 2 Abteilungen. XII, S. 1–930; VII, S. 931–1834. Kst.  
Abt. 1.  ISBN  3.511.06981.5.  € 130 
Abt. 2.  ISBN  3.511.06982.3.  € 125 
Band 2.  Materialien zur Zivilprozeßordnung. 2. Auflage von E. Stegemann. 
(1881). In 2 Abteilungen. VIII, S. 1–907; VII, S. 909–1791. Kst.  
Abt. 1.  ISBN  3.511.06983.1.  € 125 
Abt. 2.  ISBN  3.511.06984.X.  € 125 
Band 3.  Materialien zur Strafprozeßordnung. 2. Auflage von E. Stegemann. 
(1885–86). In 2 Abteilungen. VIII, S. 1–1174; VIII, S. 1175–2521. Kst.  
Abt. 1.  ISBN  3.511.06985.8.  € 150 
Abt. 2.  ISBN  3.511.06986.6.  € 166 
Band 4.  Materialien zu der Konkursordnung. (1881). VII, 835 S. Kst.  
ISBN  3.511.06987.4.  € 112 
Band 5.  Materialien zum Gesetz über die Zwangsversteigerung und die 
Zwangsverwaltung und zur Grundbuchordnung. (1897). (VIII), 281 S. Kst.  
ISBN  3.511.06988.2.  € 48 
Band 6.  Materialien zum Handelsgesetzbuch. (1897). IV, 784 S. Kst.  
ISBN  3.511.06989.0.  € 110 
Band 7.  Materialien zum Gesetz über die Angelegenheiten der freiwilligen 
Gerichtsbarkeit. Materialien zum Gesetz betr. Änderungen der Konkursord-
nung. (1898). IV, 444 S. Kst.  
ISBN  3.511.06990.4.  € 64 
Band 8.  Materialien zum Gesetz betr. Änderungen der Zivilprozeßordnung, 
Gerichtsverfassungsgesetz und Strafprozeßordnung. (1898). IV, 816 S. Kst.  
ISBN  3.511.06991.2.  € 110 
 
 
Hahn, Christoph Ulrich  
Geschichte der Ketzer im Mittelalter, besonders im 11., 12. und 
13. Jahrhundert, nach den Quellen bearbeitet. 3 Bände. Neudruck der 
Ausgabe 1845–50. Aalen 1968. Mit 2 Karten. Kst.  
ISBN  3.511.03200.8. € 215 
1.  Geschichte der neu-manichäischen Ketzer, quellengemäß bearbeitet. Mit  
1 Karte über den Schauplatz des Albigenserkriegs. (1845). XIV, 586 S. Kst.  
 einzeln € 73 
2.  Geschichte der Waldenser und verwandter Sekten, quellengemäß bearbei-
tet. Mit 1 Karte der Waldenser Täler. (1847). XXII, 822 S. Kst.  einzeln   € 100 
3.  Geschichte der Pasagier, Joachims von Floris, Amalrichs von Bena und an-
derer verwandter Sekten, quellengemäß bearbeitet. (1850). Mit 6 Fig. XV, 
396 S. Kst. einzeln € 57 
 
 
Halévy, Élie  
La théorie platonicienne des sciences. Réimpression de l’édition 
1896. Aalen 1974. XL, 379 S. Kst.  ISBN  3.511.00925.1.  € 50 
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Hall, William Edward  
A treatise on the foreign powers and jurisdiction of the British Crown. 
Reprint of the edition 1894. Aalen 1979. XV, 304 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09107.1. € 43 
 
 
Hall, William Edward  
A treatise on international law. Reprint of the 8th edition, edited by 
Alexander Pearce Higgins, 1924. Aalen 1979. XLVIII, 952 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09108.X. € 118 
 
 
Haller, Carl Ludwig von  
Restauration der Staatswissenschaft oder Theorie des natürlich-
geselligen Zustands, der Chimäre des künstlich-bürgerlichen 
entgegengesetzt. 6 Bände. Neudruck der 2. Aufl. 1820–1834. Aalen 
1964. Lwd.  ISBN  3.511.01170.1. € 355 
1.  Darstellung, Geschichte und Kritik der bisherigen falschen Systeme. All-
gemeine Grundsätze der entgegengesetzten Ordnung Gottes und der Natur. 
(1820). XC, 519 S. 
2.  Teil 1: Von den Fürstentümern oder Monarchien. Hauptstück 1: Von den 
unabhängigen Grundherren oder den Patrimonialfürsten. (1820). XXXVI, 
602 S. 
3.  Teil 1: desgl., Makrobiotik der Patrimonialstaaten. Hauptstück 2: Von den 
unabhängigen Feldherren oder den militärischen Staaten. (1821). XXX, 594 S. 
4.  Teil 1: desgl., Hauptstück 3: Von den unabhängigen geistlichen Herren  
oder den Priesterstaaten. (1822). L, 447 S. 
5.  Teil 1: Makrobiotik der geistlichen Herrschaften oder Priesterstaaten. Aus-
gabe für die Besitzer der 2. Auflage (1834). XXXIX, 376 S. 
6.  Teil 2: Von den Republiken oder freien Kommunitäten. (1825). LII, 596 S. 
 
 
Haller, Johannes 
Die Anfänge der Universität Tübingen 1477–1537. Zur Feier des 
450jährigen Bestehens der Universität im Auftrag ihres Großen Se-
nats dargestellt. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1927–29. Aalen 
1970. Gr8°. Mit 28 Tafeln u. mehreren Abb.  € 89 
Restexemplare mit 2 kopierten Bogen, verschieden gebunden. 
 
 
Hallis, Frederick  
Corporate personality. A study in jurisprudence. Reprint of the edition 
1930 with preface to reprint by the author. Aalen 1978. X, LXIII, 257 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.09036.9. € 46 
 
 
Hälschner, Hugo  
Das preußische Strafrecht. 3 Teile. Neudruck der Ausgabe 1855–68. 
Aalen 1975. Lwd.  ISBN  3.511.05650.0. € 160 
1.  Geschichte des brandenburgisch-preußischen Strafrechts. Ein Beitrag zur 
Geschichte des deutschen Strafrechts. (1855). VI, 283 S. Lwd.   
 nicht mehr einzeln 
2.  System des preußischen Strafrechts; Allgemeiner Teil. (1858). XVI, 554 S. 
Lwd. einzeln € 66 
3.  System des preußischen Strafrechts; Besonderer Teil, 1. (einziger) Ab-
schnitt: Die Verbrechen gegen das Recht der Privatperson. (1868). VIII, 567 S. 
Lwd. einzeln € 66 
 
 
Hamburger, Max  
Treu und Glauben im Verkehr. Ein Handbuch. Neudruck der Ausgabe 
1930. Aalen 1970. XIV, 290 S. Kst.  ISBN  3.511.00247.8. € 35 
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Hampel, H(ans)-J(ürgen)  
Variabilität und Disziplinierung des Denkens. 1967. 240 S. Lwd. € 20 
Restauflage 
 
 
Hanbury, Harold Greville  
Essays in equity. Reprint of the edition 1934. Aalen 1977. XVI, 160 S. 
Kart.  ISBN  3.511.09050.4. € 24 
 
 
Handbuch der mittelalterlichen und neueren Geschichte  
Abt. I:  siehe  B e l o w ,  Die deutsche Geschichtschreibung. 
Abt. III Bd.4:  siehe H a t s c h e k ,  Englische Verfassungsgeschichte. 
  
 
Hanslick, Joseph Adolf  
Geschichte und Beschreibung der Prager Universitätsbibliothek. Mit 
einer Tafel und einem Anhang: Zusätze und Inhaltsverzeichnisse von 
Ignaz Jan Hanusch. Neudruck der Ausgaben 1851–63. Aalen 1988. 
Mit Plan. Insges. 741 S. Lwd.  ISBN  3.511.00929.4. € 100 
 
 
Häpke, Rudolf  
Brügges Entwicklung zum mittelalterlichen Weltmarkt. Neudruck der 
Ausgabe 1908. Aalen 1975. Mit 1 Plan. XXIV, 296 S. Kst. (Ab-
handlungen zur Verkehrs- und Seegeschichte, Band 1)  
ISBN  3.511.03731.X. € 39 
 
 
Hardy, Ernest George  
Roman laws and charters. Translated with introduction and notes. 
Reprint of the edition 1911–12. Aalen 1977. Lwd.  
ISBN  3.511.09055.5. € 45 
Six Roman laws. (1911). VII, 176 S. – Three Spanish charters and other docu-
ments. (1912). 159 S. 
 
 
Haering, Theodor L.  
Hegel.  Sein Wollen und sein Werk. Chronologische Entwicklungs-
geschichte der Gedanken und der Sprache Hegels. 2 Bände. 
2. Neudruck der Ausgabe 1929–38. Aalen 1979. Mit 1 Faks. XXIV, 
785 S.; XIX, 525 S. Lwd.  ISBN  3.511.01180.9. € 145 
 
 
Harrington, James  
Works. The Oceana and other works. With account of his life by John 
Toland. 2nd reprint of the edition London 1771. Aalen 1980. Gr8°. Mit 
Bildnis und 2 reproduzierten Kupfertafeln. XL, 614 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00042.4. € 97 
 
 
Harrison, Frederic  
On jurisprudence and the conflict of laws. With annotations by A. H. F. 
Lefroy. Reprint of the edition 1919. Aalen 1980. 179 S. Kart.  
ISBN  3.511.09127.6. € 24 
 
 
Hartke, Werner  
Geschichte und Politik im spätantiken Rom. Untersuchungen über die 
Scriptores historiae Augustae. Neudruck der Ausgabe 1940. Aalen 
1962. IV, 172 S. (Klio, Beiheft 45)  ISBN  3.511.02449.8. € 19 
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Hartmann, Eduard von  
Kants Erkenntnistheorie und Metaphysik in den vier Perioden ihrer 
Entwicklung. Neudruck der Ausgabe 1894. Aalen 1979. XIV, 256 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.09082.2. € 35 
 
 
Hartmann, Eduard von  
Schellings philosophisches System (1897). – Schellings positive Phi-
losophie als Einheit von Hegel und Schopenhauer (1869). Neudruck 
beider Werke in einem Band. Aalen 1979. XII, 224, 62 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09083.0. € 42 
 
 
Hasbach, Wilhelm  
Die moderne Demokratie. Eine politische Beschreibung. Neudruck der 
2. Auflage 1921. Aalen 1974. IX, 620 S. Kst.  
ISBN  3.511.00251.6. € 74 
 
 
Hasse, Johann Christian  
Die Culpa des römischen Rechts. Neudruck der 2. Auflage von A. 
Bethmann-Hollweg 1838. Aalen 1963. 624 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00043.2. € 72 
 
 
Hatch, Edwin  
Griechentum und Christentum. Zwölf Hibbertvorlesungen über den 
Einfluß griechischer Ideen und Gebräuche auf die christliche Kirche. 
Deutsch von Erwin Preuschen. Mit Beilagen von Adolf Harnack und 
dem Übersetzer. Neudruck der Ausgabe 1892. Aalen 1985. XVII, 
274 S. Lwd.  ISBN  3.511.09181.0. € 42 
 
 
Hatschek, Julius  
Englische Verfassungsgeschichte bis zum Regierungsantritt der Köni-
gin Viktoria. 2. Auflage: Verbesserter und ergänzter Neudruck der 
Ausgabe 1913, mit umfangreichen Literaturnachträgen, herausgege-
ben von Walther Kienast und Gerhard A. Ritter. Aalen 1978. Gr8°. 
XVIII, 984 S. Lwd. (Die Originalausgabe erschien als Teil der Reihe: 
Handbuch der mittelalterlichen und neueren Geschichte, Abt. III Bd. 4)  
ISBN  3.511.00931.6. € 150 
Die neuen Ergänzungen umfassen 20% des Gesamtbandes und erstrecken 
sich auf: Neues Vorwort (4 S.) / Neues, ausführliches Inhaltsverzeichnis (8 S.) / 
Literaturnachträge zum mittelalterlichen Teil (1646 Titel, 132 S.) / Zusätze und 
Berichtigungen zum mittelalterlichen Teil (23 S.) / Ergänzungsbibliographie 
zum neuzeitlichen Teil (807 Titel, 52 S.). 
Außerdem wurde eine große Zahl von Druckfehlern im Originaltext berich-
tigt, die diesen in Mißkredit gebracht hatten. 
 
 
Haug, Ferdinand, und Gustav Sixt  
Die römischen Inschriften und Bildwerke Württembergs. 2., erweiterte 
Auflage, im Auftrag des württembergischen Geschichts- und Alter-
tumsvereins hrsg. von F. Haug unter Mitwirkung von Peter Gößler. 
Neudruck der Ausgabe 1914. Aalen 1970. Mit farbiger Karte und 
zahlr. Abb. VIII, 727 S. Kst.  ISBN  3.511.00702.X. € 112 
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Heck, Philipp  
Beiträge zur Geschichte der Stände im Mittelalter. 2 Bände. Neudruck 
der Ausg. 1900–05. Aalen 1964. Mit 1 Karte. Lwd.  
ISBN  3.511.01580.4. € 150 
1.  Die Gemeinfreien der karolingischen Volksrechte. (1900). XVI, 449 S. Lwd.  
2.  Der Sachsenspiegel und die Stände der Freien. Mit sprachlichen Beiträgen 
von A. Bürk. (1905). Mit 1 Karte. XXVI, 862 S. Lwd. 
 
 
Heck, Philipp  
Grundriß des Sachenrechts. 3. Neudruck der Ausgabe 1930. Aalen 
1994. XV, 540 S. Kst.  ISBN  3.511.00044.0. € 84 
 
 
Heck, Philipp  
Grundriß des Schuldrechts. 3. Neudruck der Ausgabe 1929. Aalen 
1994. XVI, 492 S. Kst.  ISBN  3.511.00045.9. € 76 
 
 
Hegel, Karl von  
Die Entstehung des deutschen Städtewesens. Neudruck der Ausgabe 
1898. Aalen 1964. IV, 192 S. Lwd.  ISBN  3.511.00135.8. € 23 
 
 
Hegel, Karl von  
Geschichte der Städteverfassung von Italien seit der Zeit der römi-
schen Herrschaft bis zum Ausgange des 12. Jahrhunderts. 2 Bände. 
Neudruck der Ausgabe 1847. Aalen 1964. XII, 507 S.; 470 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01590.1. € 115 
 
 
Heichelheim, Fritz  
Die auswärtige Bevölkerung im Ptolemäerreich. Neudruck der Ausga-
be 1925 mit 2 Nachträgen aus dem Archiv für Papyrusforschung.  
Aalen 1963. VI, 130 S. (Klio, Beiheft 18)  ISBN  3.511.02419.6. € 17 
 
 
Heilborn, Paul  
Die kurze Freiheitsstrafe. Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1978. 
VII, 91 S. Kart. (Kritische Beiträge zur Strafrechtsreform, Heft 3)  
ISBN  3.511.06383.3. € 13 
 
 
Heinemann, Fritz  
Plotin. Forschungen über die plotinische Frage, Plotins Entwicklung 
und sein System. Durchgesehener Neudruck der Ausgabe 1921.  
Aalen 1973. XIII, 318 S. Lwd.  ISBN  3.511.00935.9. € 45 
 
 
Heinemann, Lothar von  
Geschichte der Normannen in Unteritalien und Sizilien bis zum Aus-
sterben des normannischen Königshauses. 1. (einziger) Band: bis 
1085. Neudruck der Ausgabe 1894. Aalen 1969. Mit 1 Tabelle. V, 
404 S. Kst.  ISBN  3.511.00253.2. € 50 
 
 
Heinen, Wilhelm  
Die Anthropologie in der Sittenlehre Ferdinand Geminian Wankers 
(1758–1824). 1955. Gr8°. 279 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wis-
senschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 6) € 18 
Restauflage 
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Heinze, Max  
Die Lehre vom Logos in der griechischen Philosophie. 2. Neudruck 
der Ausgabe 1872. Aalen 1984. XIV, 336 S. Kst.  
ISBN  3.511.00047.5. € 48 
 
 
Hellwig, Konrad  
Anspruch und Klagrecht. Beiträge zum bürgerlichen und zum Prozeß-
recht. Neudruck der Ausgabe 1924. Aalen 1967. XXI, 530 S. Lwd. 
(Abhandlungen zum Privatrecht und Zivilprozeß des Deutschen Rei-
ches, Bd. V Heft 1)  ISBN  3.511.00508.6. € 65 
 
 
Hellwig, Konrad  
Klagrecht und Klagmöglichkeit. Eine Auseinandersetzung über die 
Grundlagen des heutigen Zivilprozeßrechts. Neudruck der Ausgabe 
1905. Aalen 1968. III, 93 S. Kart.  ISBN  3.511.00509.4. € 14 
 
 
Hellwig, Konrad  
Lehrbuch des deutschen Zivilprozeßrechts. 3 Bände (von Bd. 3 ist nur 
Abteilung 1 erschienen). 2. Neudruck der Ausgabe 1903–09. Aalen 
1980. Lwd.  ISBN  3.511.03220.2. € 165 
Bd. 1.  (1903). XIX, 400 S.  
Das Zivilprozeßrecht. – Inhalt und Begrenzung der ordentlichen streitigen 
Zivilgerichtsbarkeit. – Die Voraussetzungen für Erteilung des urteilsmäßigen 
Rechtsschutzes. 
Bd. 2.  (1907). XIV, 549 S.  
Das Prozeßverhältnis im Entscheidungsverfahren, Kap. 1 und 2. 
Bd. 3.  (1909). IX, 307 S.  
Das Prozeßverhältnis im Entscheidungsverfahren, Kap. 3: Die Klageerhebung. 
(Alles Erschienene). 
 
 
Hellwig, Konrad  
System des deutschen Zivilprozeßrechts. 2 Bände. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1912–19. Aalen 1980. Lwd.  ISBN  3.511.03230.X. € 145 
1.  Ordentliches Verfahren, ausschließlich besonderer Prozeßarten und 
Zwangsvollstreckung. (1912). XIV, 897 S. 
2.  (früher in 2 Abt.). Besondere Prozeßarten und schiedsrichterliche Verfah-
ren – Zwangsvollstreckung, hrsg. von Paul Oertmann. (1912–19). VI, 468 S. 
 
 
Hellwig, Konrad  
Verträge auf Leistung an Dritte. Nach deutschem Reichsrecht unter 
Berücksichtigung des Handelsgesetzbuchs. Mit einer Einleitung über 
das römische Recht und mit einem Anhang über die Erbverträge zu-
gunsten Dritter. 2. Neudruck der Ausgabe 1899. Aalen 1980. XVIII, 
682 S. Lwd.  ISBN  3.511.00510.8. € 80 
 
 
Hellwig, Konrad  
Wesen und subjektive Begrenzung der Rechtskraft. Eine prozessuale 
Abhandlung mit Beiträgen zum bürgerlichen Recht, insbesondere zur 
Lehre von der Rechtsnachfolge und der Verfügungsmacht des Nicht-
berechtigten. Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1967. Gr8°. XVI, 
527 S. Lwd.  ISBN  3.511.00511.6. € 65 
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Hemmerle, Eduard  
Deutsche Geschichte von Bismarcks Entlassung bis zum Ende Hit-
lers. (5. Tsd. München 1948). 566 S. Lwd. € 15 
1.–4. Tausend unter dem Titel: Der Weg in die Katastrophe. 
Restauflage 
 
 
Henriot, Eugène  
Mœurs juridiques et judiciaires de l’ancienne Rome, d’après les  
poètes latins. 3 tomes. Réimpression de l’édition 1865. Aalen 1973. 
XL, 577 S.; 544 S.; 433 S. Kst.  ISBN  3.511.05670.5. € 163 
 
 
Herbart, Johann Friedrich  
Sämtliche Werke. In chronologischer Reihenfolge herausgegeben von 
Karl Kehrbach und Otto Flügel. 19 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 
1887–1912. Aalen 1989. Mit 4 Bildnissen. Lwd.  
ISBN  3.511.02100.6. €  1200 

 Einzelbände und Inhaltsangaben 
 
 
Hermann, Ernst  
Das Hausmeieramt ein echt germanisches Amt. Eine rechtsgeschicht-
liche Untersuchung betreffend die wesentlichen Funktionen des Haus-
meieramts der Germanenkönige und dessen Ursprung. Neudruck der 
Ausgabe 1880. Aalen 1970. V, 109 S. Lwd. (Untersuchungen zur deut-
schen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 9)  
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gabe 1936. Aalen 1978. VIII, 169 S. Kart. (Veröffentlichungen des 
Seminars für Wirtschafts- und Kulturgeschichte an der Universität 
Wien 12)  ISBN  3.511.06942.4. € 26 
 
 
Jenks, Edward  
Modern land law. Reprint of the edition 1899. Aalen 1979. XLVII, 
475 S. Lwd.  ISBN  3.511.09113.6. € 62 
 
 
Jennings, William Ivor  
Constitutional laws of the Commonwealth. Volume 1 (all published): 
The monarchies. Reprint of the edition 1957. Aalen 1977. XXXIV, 
496 S. Lwd.  ISBN  3.511.09039.3. € 65 
 
 
Jesse, Wilhelm  
Quellenbuch zur Münz- und Geldgeschichte des Mittelalters. 
2. Neudruck der Ausgabe 1924. Aalen 1983. Gr8°. Mit 16 Tafeln. XX, 
320 S. Kst.  ISBN  3.511.00266.4. € 50 
 
 
Jessen, Peter  
Der Einfluß von Reichshofrat und Reichskammergericht auf die Ent-
stehung und Entwicklung des Oberappellationsgerichts Celle. Unter 
besonderer Berücksichtigung des Kampfes um das kurhannoversche 
Privilegium De Non Appellando Illimitatum. Aalen 1986. Gr8°. 240 S. 
Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, 
Neue Folge Bd. 27)  ISBN  3.511.02847.7. € 30 
 
 
Jhering, Rudolf von  
Abhandlungen aus dem römischen Recht. 2. Neudruck der Ausgabe 
1844. Aalen 1981. VIII, 263 S. Lwd.  ISBN  3.511.00513.2. € 30 
 
 
Jhering, Rudolf von  
Geist des römischen Rechts auf den verschiedenen Stufen seiner 
Entwicklung. 3 Teile. 10./11., unveränderte Auflage (= Neudruck der 
5./6. Auflage 1894–1907). Aalen 1993. XVI, 361 S.; X, XXIII, 674 S.; 
XXVIII, 398 S. Lwd.  ISBN  3.511.02240.1. € 210 
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Gesammelte Aufsätze aus den Jahrbüchern für die Dogmatik des 
heutigen römischen und deutschen Privatrechts. 3 Bände. 2. Neu-
druck der Ausgabe 1881–86. Aalen 1981. VII, 490 S.; XII, 452 S.; VI, 
464 S. Kst.  ISBN  3.511.03900.2. € 148 
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Über den Grund des Besitzesschutzes. Eine Revision der Lehre vom 
Besitz. Neudruck der 2. Auflage 1869. Aalen 1968. IX, 224 S. Kst.  
ISBN  3.511.00515.9. € 32 
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Vermischte Schriften juristischen Inhalts. Neudruck der Ausgabe 
1879. Aalen 1968. VII, 415 S. Kst.  ISBN  3.511.00516.7. € 54 
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Jirku, Anton  
Die ägyptischen Listen palästinensischer und syrischer Ortsnamen in 
Umschrift und mit historisch-archäologischem Kommentar. Neudruck 
der Ausgabe 1937. Aalen 1962. Mit 1 Bild. 62 S. (Klio, Beiheft 38)  
ISBN  3.511.02442.0. € 9 
 
 
Jirku, Anton  
Geschichte Palästina-Syriens im orientalischen Altertum. Aalen 1963. 
Mit 1 Karte. 206 S. Lwd.  ISBN  3.511.00052.1. € 18 
 
 
Joachimsen, Paul  
Gesammelte Aufsätze. Beiträge zu Renaissance, Humanismus und 
Reformation; zur Historiographie und zum deutschen Staatsgedanken. 
Herausgegeben und eingeleitet von Notker Hammerstein. 1.–2. Auf-
lage. 2 Bände. Aalen 1983. Gr8°. Kst. € 200 
Band 1.  2., unveränderte Auflage. Aalen 1983. 758 S. Kst.  
ISBN  3.511.00519.1.  € 95 
Band 2.  Mit Namenregister über beide Bände von Elmar Gotthardt. Aalen 
1983. 785 S. Kst.  ISBN  3.511.00520.5.  € 105 
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Gregor Heimburg. Neudruck der Ausg. 1891. Aalen 1983. XIII, 328 S. 
Kst. (Historische Abhandlungen aus dem Münchener Seminar 1)  
ISBN  3.511.00140.4. € 46 
 
 
Jöckel, Wilhelm  
Hans Kelsens rechtstheoretische Methode. Darstellung und Kritik ihrer 
Grundlagen und hauptsächlichsten Ergebnisse. Neudruck der Ausga-
be 1930. Aalen 1977. VIII, 214 S. Lwd.  ISBN  3.511.00955.3. € 32 
 
 
Joël, Karl  
Geschichte der antiken Philosophie. 1. (einziger) Band. Neudruck der 
Ausgabe 1921. Aalen 1984. XVI, 990 S. Kst. (Grundriß der philoso-
phischen Wissenschaften)  ISBN  3.511.09166.7. € 130 
Behandelt die antike Philosophie bis einschließlich Sokrates. 
 
 
Jones, John Walter  
The law and legal theory of the Greeks. An introduction. Reprint of the 
edition 1956. Aalen 1977. X, 327 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09037.7. € 44 
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Julius Ficker 1826–1902. Ein Beitrag zur deutschen Gelehrtenge-
schichte. Neudruck der Ausgabe 1907. Aalen 1981. Mit 2 Bildnistafeln 
und 1 Faksimile. XV, 572 S. Kst.  ISBN  3.511.09097.0. € 78 
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Die romanischen Landschaften des Römischen Reiches. Studien über 
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1881. Aalen 1969. XXXII, 574 S. Kst.  ISBN  3.511.00523.X. € 76 
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Jung, Julius  
Römer und Romanen in den Donauländern. Historisch-ethnographi-
sche Studien. Neudruck der 2. Auflage 1887. Aalen 1969. VIII, 372 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00524.8. € 50 
 
 
Junge, Julius  
Saka-Studien. Der ferne Nordosten im Weltbild der Antike. 2. Neu-
druck der Ausgabe 1939. Aalen 1971. Mit 2 Tafeln. 115 S. (Klio, Bei-
heft 41)  ISBN  3.511.02445.5. € 15 
 
 
Juristische Abhandlungen  
Festgabe für Georg Beseler zum 6. Januar 1885. Von Heinrich Brun-
ner, Paul Hinschius, Alfred Pernice, Carl Bernstein, Konrad Cosack, 
Richard Ryck, Ernst Eck, Levin Goldschmidt, Rudolf Gneist, Theodor 
Mommsen. Neudruck der Ausgabe 1885. Aalen 1979. Gr8°. (VII), 
272 S. Lwd.  ISBN  3.511.00782.8. € 39 
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Zum 50jährigen Doktorjubiläum ihres früheren Mitgliedes gewidmet 
von der Rostocker Juristenfakultät am 6. 8. 1892. Neudruck der Aus-
gabe 1892. Aalen 1979. IV, 221 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09081.4. € 32 
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Die Grundfeste zu der Macht und Glückseligkeit der Staaten oder aus-
führliche Vorstellung der gesamten Polizeiwissenschaft. 2 Bände. 
Neudruck der Ausgabe 1760–61. Aalen 1965. Gr8°. Mit 5 Tabellen. 
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1.  Staatsgebiet und Staatsangehörige in Athen. (1934). IV, 370 S. Kst. (Geis-
teswissenschaftl. Forschungen 4) einzeln € 44 
2.  Untersuchungen zur Magistratur in Athen. (1936). (VII), 330 S. Kst.  (Geis-
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Rechts. (Leipzig 1912). – Die Jagd nach Interpolationen in den Di-
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ISBN  3.511.00053.X. € 40 
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VII, 90 S. Kart. (Breslauer historische Forschungen, Heft 18)  
ISBN  3.511.07018.X. € 18 
 
 
Kant, Immanuel  
Critique of Pure Reason. Concise text in a new faithful terminologically 
improved translation exhibiting the structure of Kant’s argument in 
thesis and proof, with Introduction and Glossary by Wolfgang 
Schwarz .  Aalen 1982. XXXVI, 281 S. Lwd.    
ISBN  3.511.09160.8. € 49 
Broschierte Studienausgabe / Student’s edition, paperbound.  
Best.-Nr. 3.511.09260.4. € 26 
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Notariatszeichen in reußischen Archiven (1518–1757). Eine allgemei-
ne Darlegung auf dem Gebiet der Notariatszeichen innerhalb von 
Rechtsikonographie. Herausgegeben von Gerhard Lingelbach. 1999. 
Mit mehreren Abbildungen. 36 S. Kart. € 9,50 
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ein Leitfaden durch die moderne Schuldlehre. Durchgesehener Neu-
druck der Ausgabe 1949 mit Vorwort des Verfassers zum Neudruck. 
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gesehener Neudruck der Ausgabe Halle 1972. Aalen 1980. Gr8°. Mit 
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Kehr, Karl Andreas  
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Untersuchung. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 1962. Mit Urkun-
denanhang und Kartenskizze. XIV, 512 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00054.8. € 62 
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Elements of the law of contracts. Reprint of the edition 1931. Aalen 
1977. VIII, 151 S. Kart.  ISBN  3.511.09046.6. € 19 
 
 
Keith, Arthur Berriedale  
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1931. Aalen 1977. XII, 243 S. Lwd.  ISBN  3.511.09047.4. € 32 
 
 
Keller, Friedrich Ludwig von  
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lung. 6. Auflage, bearbeitet von A. Wach. Neudruck der Ausgabe 
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Kelsen, Hans  
Hauptprobleme der Staatsrechtslehre, entwickelt aus der Lehre vom 
Rechtssatze. 2. Neudruck der zweiten, um eine Vorrede vermehrten 
Auflage 1923. Aalen 1984. XXXVI, 709 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00055.6. € 79 
Mit Sach- und Personenregister von Rainer Lippold (Hans Kelsen-Institut 
Wien) von 30 S., lose beiliegend. 
 
 
Kelsen, Hans  
Österreichisches Staatsrecht. Ein Grundriß, entwicklungsgeschichtlich 
dargestellt. 2. Neudruck der Ausgabe 1923. Aalen 1981. VIII, 256 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00707.0. € 34 
 
 
Kelsen, Hans  
Der Staat als Integration. 1930 / Unrecht und Unrechtsfolge im Völker-
recht. 1932 / Rechtsgeschichte gegen Rechtsphilosophie? 1928. 
2. Neudruckausgabe in einem Band. Aalen 1994. 261 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00708.9. € 46 
 
 
Kelsen, Hans, u. a.  
Hans Kelsen und die Rechtssoziologie. Auseinandersetzungen mit 
Hermann U. K a n t o r o w i c z ,  Eugen E h r l i c h  und Max W e b e r .  
Herausgegeben von Stanley L. Paulson. Aalen 1992. 170 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09207.8. € 38 
Inhalt 
1. Paulson, S. L.,  Vorwort 
2. Kantorowicz, H. U.,  Rechtswissenschaft und Soziologie 
3. Kelsen, H.,  Zur Soziologie des Rechtes. Kritische Betrachtungen 
4. Kelsen, H.,  Eine Grundlegung der Rechtssoziologie 
5. Ehrlich, E.,  Entgegnung 
6. Kelsen, H.,  Replik 
7. Ehrlich, E.,  Replik 
8. Kelsen, H.,  Schlußwort 
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Kern, Fritz  
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Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 1970. XII, 148 S. Kst. (Mittel-
alterliche Studien, Bd. 1 Heft 1)  ISBN  3.511.00528.0. € 23 
 
 
Keussler, Johannes von  
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land. 3 Teile. Neudruck der Ausgabe 1876–87. Aalen 1970. Kst.  
ISBN  3.511.03320.9. € 145 
Teil 1. (1876). III, 304 S. – Teil 2 (2 Hälften in 1 Band). (1882–83). VIII, 338 S.; 
IV, 248 S. – Teil 3. (1887). VI, 374 S. 
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Ämter und Zünfte. Zur Entstehung des Zunftwesens. Neudruck der 
Ausgabe 1903. Aalen 1965. X, 256 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00269.9. € 33 
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Keutgen, Friedrich  
Der deutsche Staat des Mittelalters. Neudruck der Ausgabe 1918.  
Aalen 1963. VII, 186 S. Lwd.  ISBN  3.511.00059.9. € 25 
 
 
Kienast, Dietmar  
Kleine Schriften. Herausgegeben von Raban v. Haehling, Otfried v. 
Vacano und Ruprecht Ziegler. Aalen 1994. Gr8°. Mit 15 Tafeln. XI, 
654 S. Lwd.  ISBN  3.511.00270.2. € 115 
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Kirchner, Karl Hermann  
Die Philosophie des Plotin. Neudruck der Ausgabe 1854. Aalen 1978. 
VI, 220 S. Kst.  ISBN  3.511.09069.5. € 30 
 
 
Kisch, Guido  
Studien zur Medaillengeschichte. Studies in medallic history. Aalen 
1975. Mit zahlreichen Abbildungen. 222 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00786.0. € 39 
I n h a l t :   
I. Abhandlungen. Gerechtigkeitsbilder auf Basler Renaissance-Medaillen. 
Rechtsgeschichte und Medaillenkunde. Numismatisches ”Kunstfälschertum“ 
im Urteil der Zeitgenossen. War prisoner money and medals. Jewish personal 
medals without portraits. – II. Kleine Beiträge zur Medaillengeschichte. Small 
contributions to medallic history (mostly reprinted from the ‘Numismatic 
Scrapbook Magazine’). – III. Literaturanzeigen. – IV. Bibliographie zur Ge-
schichte der Universitätsmedaillen. – V. Schrifttum zur Geschichte der 
Schweizer Schulprämien-Medaillen. – Personenverzeichnis, Verzeichnis der 
erwähnten Medailleure. 
 
 
Klafkowski, Maximilian  
Die philosophische Grundlegung des erziehenden Unterrichts bei 
Herbart. Aalen 1982. 248 S. Kart.  ISBN  3.511.09145.4. € 25 
 
 
Klawitter, Willy  
Die Zeitungen und Zeitschriften Schlesiens von den Anfängen bis zum 
Jahre 1870 bzw. bis zur Gegenwart (1930). Neudruck der Ausg. 1930. 
Aalen 1978. XVI, 251 S. Kst. (Darstellungen und Quellen zur schlesi-
schen Geschichte, Bd. 32)  ISBN  3.511.06332.9. € 30 
 
 
Klein, Walter  
Studien zu Ammianus Marcellinus. Neudruck der Ausg. 1914. Aalen 
1963. IV, 136 S. (Klio, Beiheft 13)  ISBN  3.511.02414.5. € 17 
 
 
Klewitz, Hans-Walter  
Ausgewählte Aufsätze zur Kirchen- und Geistesgeschichte des Mittel-
alters. Mit Einführung von Gerd Tellenbach. Aalen 1971. Gr8°. 476 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00643.0. € 65 
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Klio  
Beiträge zur alten Geschichte. Hrsg. von C. F. Lehmann-Haupt, E. 
Kornemann, F. Miltner und L. Wickert. (Alte Folge: 36 Bände. Neu-
druck der Ausgabe 1901–44. Aalen 1960–78) Broschiert. 
Bd. 1–30 vergriffen 
Noch lieferbar: 
Bd. 31.  2. Neudruck der Ausgabe 1938. Aalen 1978. Mit 3 Tafeln sowie 5 Kar-
ten im Text. IV, 452 S. Brosch.  ISBN  3.511.02334.3.  € 48 
Bd. 32.  2. Neudruck der Ausgabe 1939. Aalen 1971. Mit 5 Taf. u. 5 Abb. IV, 
448 S. Brosch.  ISBN  3.511.02335.1.  € 48 
Bd. 33.  2. Neudruck der Ausgabe 1940. Aalen 1971. Mit 1 Tafel u. 4 Abb. IV, 
382 S. Brosch.  ISBN  3.511.02336.X.  € 48 
Bd. 34.  2. Neudruck der Ausgabe 1942. Aalen 1970. Mit 4 Taf. u. 1 Karte. IV, 
385 S. Brosch.  ISBN  3.511.02337.8.  € 48 
Bd. 35.  2. Neudruck der Ausgabe 1942. Aalen 1968. Mit 1 Tafel. IV, 347 S. 
Brosch.  ISBN  3.511.02338.6.  € 48 
Bd. 36.  2. Neudruck der Ausgabe 1944. Aalen 1978. 272 S. Brosch.  
ISBN  3.511.02340.8.  € 48 
 
 
Klio  
(49 Beihefte [Gesamtfolge 1–49 = Alte Folge Beiheft 1–13 und Neue 
Folge Beiheft 1–36]. Neudruck der Ausg. 1903–44. Aalen 1961–81) 
Broschiert. 
Es sind lieferbar: 
2:  Kornemann, E.,  Die neue Livius-Epitome aus Oxyrhynchus. Text und Un-
tersuchungen. (1904). Mit 1 Taf. IX, 131 S.  ISBN  3.511.02402.1. € 17 
3:  Rostowzew, M.,  Römische Bleitesserae. Ein Beitrag zur Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte der römischen Kaiserzeit. (1905). Mit 2 Taf. XI, 131 S.  
ISBN  3.511.02403.X.  € 17 
4:  Sundwall, J.,  Epigraphische Beiträge zur sozialpolitischen Geschichte  
Athens im Zeitalter des Demosthenes. (1906). VII, 94 S.  
ISBN  3.511.02404.8.  € 12 
5:  Gummerus, H.,  Der römische Gutsbetrieb als wirtschaftlicher Organismus 
nach den Werken des Cato, Varro und Columella. (1906). VIII, 100 S.  
ISBN  3.511.02405.6.  € 13 
6:  Filow, B.,  Die Legionen der Provinz Moesia von Augustus bis auf Diokle-
tian. (1906). Mit 1 Karte. X, 96 S.  ISBN  3.511.02406.4.  € 13 
7:  Prinz, H.,  Funde aus Naukratis. Beitrag zur Archäologie und Wirtschafts-
geschichte des 7. und 6. Jahrh. v. Chr. (1908). Mit 4 Taf. VIII, 153 S.  
ISBN  3.511.02407.2.  € 20 
8:  Premerstein, A. von,  Das Attentat der Konsulare auf Hadrian im J. 118 
n. Chr. (1908). V, 88 S.  ISBN  3.511.02408.0.  € 11 
9:  Stöckle, A.,  Spätrömische und byzantinische Zünfte. Untersuchungen 
zum sog. eparchikon biblion Leos des Weisen. (1911). X, 180 S.  
ISBN  3.511.02409.9.  € 23 
10:  Stech, B.,  Senatores Romani qui fuerint inde a Vespasiano usque ad Tra-
iani exitum. (1912). XIV, 205 S.  ISBN  3.511.02411.0.  € 26 
11:  Sundwall, J.,  Die einheimischen Namen der Lykier nebst einem Ver-
zeichnis kleinasiatischer Namenstämme. (1913). VII, 309 S.  
ISBN  3.511.02412.9.  € 37 
12:  Obst, E.,  Der Feldzug des Xerxes. (1914). VIII, 224 S.  
ISBN  3.511.02413.7.  € 27 
13:  Klein, W.,  Studien zu Ammianus Marcellinus. (1914). VI, 136 S.  
ISBN  3.511.02414.5.  € 17 
15  (= NF. 2):  Schur, W.,  Die Orientpolitik des Kaisers Nero. (1923). 118 S.  
ISBN  3.511.02416.1.  € 13 
16  (= NF. 3):  Enßlin, W.,  Zur Geschichtsschreibung und Weltanschauung 
des Ammianus Marcellinus. (1923). IV, 106 S.  ISBN  3.511.02417.X. € 13 
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17  (= NF. 4):  Bisinger, J.,  Der Agrarstaat in Platons Gesetzen. (1925). VIII, 
121 S.  ISBN  3.511.02418.8.  € 18 
18  (= NF. 5):  Heichelheim, F.,  Die auswärtige Bevölkerung im Ptolemäer-
reich. Neudruck mit 2 Nachträgen aus dem Archiv für Papyrusforschung. 
(1925). VI, 130 S.  ISBN  3.511.02419.6.  € 17 
19  (= NF. 6):  Ramsay, W. M., und A. von Premerstein, Monumentum Antio-
chenum. Die neugefundene Aufzeichnung der Res gestae divi Augusti im pi-
sidischen Antiochia, herausgegeben und erläutert. (1927). Mit 15 Taf. X, 121 S.  
ISBN  3.511.02421.8.  € 20 
20  (= NF. 7):  Hertz, A.,  Die Kultur um den Persischen Golf und ihre Ausbrei-
tung. (1930). Mit 8 Taf. und 15 Abb. IV, 152 S.  ISBN  3.511.02422.6. € 20 
21  (= NF. 8):  Schwahn, W.,  Heeresmatrikel und Landfriede Philipps von 
Makedonien. (1930). IV, 63 S.  ISBN  3.511.02423.4.  € 8 
22 (= NF. 9):  Schenk, D.,  Flavius Vegetius Renatus. Die Quellen der Epitoma 
rei militaris. (1930). VIII, 86 S.  ISBN  3.511.02424.2.  € 11 
23 (= NF. 10):  Leifer, F.,  Studien zum antiken Ämterwesen. I: Zur Vorge-
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27  (= NF. 14):  Zum Problem der Foruminschrift unter dem Lapis Niger. 1. 
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31  (= NF. 18):  Heuß, A.,  Völkerrechtliche Grundlagen der römischen Außen-
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38  (= NF. 25):  Jirku, A.,  Die ägyptischen Listen palästinensischer und syri-
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44  (= NF. 31):  Rupprecht, E.,  Die Schrift vom Staate der Athener. Interpreta-
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sichtigung der alten Kreise Breslau und Bolkenhain-Landeshut. Neu-
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ISBN  3.511.00274.5. € 33 
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le. Lwd.  ISBN  3.511.02470.6. € 99 
Abt. 1.  Eifert, Max,  Geschichte und Beschreibung der Stadt Tübingen. Her-
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Abt. 2.  Klüpfel, Karl,  Geschichte und Beschreibung der Universität Tübin-
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1902. Aalen 1964. XII, 485 S. Lwd.  ISBN  3.511.00145.5. € 59 
 
 
Koch, Lotte  
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XII, 298 S. € 19 
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Koch, Walther  
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Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, 
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Salzwerke zunächst im Mittelalter, als Anlagen und Bürgschaften des 
Kultus, der Kultur, des König-, Adel- und Bürgertums und der großen 
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Entwicklung und Verwicklung. Neudruck der Ausgabe 1836. Aalen 
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der Ausgabe 1909. Aalen 1978. XI, 288 S. Kst. (Kritische Beiträge zur 
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GESAMTKATALOG 107

Kohler, Josef  
Deutsches Patentrecht, systematisch bearbeitet unter vergleichender 
Berücksichtigung des fran-zösischen Patentrechts. 2 Abteilungen in 
einem Band. Neudruck der Ausgabe 1878. Aalen 1984. VI, 739, 
CXXVI S. Lwd.  ISBN  3.511.00963.4. € 100 
 
 
Kohler, Josef  
Gedanken über die Ziele des heutigen Strafrechts. Neudruck der 
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gabe 1907. Aalen 1980. XII, 515 S. Lwd.  
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ISBN  3.511.09152.7. € 24 



GESAMTKATALOG 108

Köhler, Wolfgang  
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druck der Ausgabe 1912. Aalen 1973. XI, 313 S. Kst. (Neue Studien 
zur Geschichte der Theologie und der Kirche, 13. Stück)  
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Probleme der schiedsrichterlichen Unabhängigkeit. München 1968. 
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GESAMTKATALOG 110

Krabbe, Hugo  
Kritische Darstellung der Staatslehre. Deutsch. Neudruck der Ausga-
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ISBN  3.511.03340.3. € 110 
 
 
Kretschmayr, Heinrich  
Geschichte von Venedig. 3 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 1905–
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ISBN  3.511.06388.4.   € 18 
Heft 9.  Allfeld, Philipp,  Der Einfluß der Gesinnung des Verbrechers auf die 
Bestrafung. (1909). XI, 192 S. Kst.  ISBN  3.511.06389.2.  € 29 
Heft 10.  Gretener, Xaver,  Die neuen Horizonte im Strafrecht. Darstellung 
und Kritik. (1909). VII, 163 S. Kart.  ISBN  3.511.06390.6.  € 21 
Heft 11.  Kohler, Josef,  Gedanken über die Ziele des heutigen Strafrechts. 
(1909). VI, 35 S. Kart.  ISBN  3.511.06391.4.  € 8 
Heft 12.  Leonhard, Walther,  Die modernen Strafrechtsideen und der Straf-
vollzug. (1910). VIII, 138 S. Kart.  ISBN  3.511.06392.2.  € 20 
Heft 13.  Rohland, Woldemar von,  Die soziologische Strafrechtslehre. Eine 
Kritik. (1911). VII, 136 S. Kart.  ISBN  3.511.06393.0.  € 20 
Heft 14.  Nagler, Johannes,  Verbrechensprophylaxe und Strafrecht. (1911). 
VII, 265 S. Kst.  ISBN  3.511.06394.9.  € 33 
Heft 15.  Schmidt, Richard,  Die Strafrechtsreform in ihrer staatsrechtlichen 
und politischen Bedeutung. (1912). IX, 220 S. Kst.  
ISBN  3.511.06395.7.  € 30 
Heft 16.  Birkmeyer, Karl von,  Schuld und Gefährlichkeit in ihrer Bedeutung 
für die Strafbemessung. Erörtert an Hand einer Kritik des österreichischen 
Strafgesetzentwurfes von 1912 (Regierungsvorlage). (1914). XXII, 232 S. Kst.  
ISBN  3.511.06396.5.  € 32 
 
 
Krug, Leopold 
Abriß der Staatsökonomie oder Staatswirtschaftslehre. Neudruck der 
Ausgabe Berlin 1808. Aalen 1970. Kl8°. XX, 276 S. Kst.  
ISBN  3.511.00532.9. € 29 
 
 
Krug, Leopold  
Betrachtungen über den Nationalreichtum des Preußischen Staates 
und über den Wohlstand seiner Bewohner. 2 Teile. Neudruck der 
Ausgabe 1805. Aalen 1970. Kl8°. Mit 1 Tabelle. XXXII, 487 S.; 709 S. 
Kst.  ISBN  3.511.02480.3. € 123 
 
 
Kruske, Richard  
Johannes a Lasco und der Sakramentsstreit. Ein Beitrag zur Ge-
schichte der Reformationszeit. Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 
1972. XI, 216 S. Kst. (Studien zur Geschichte der Theologie und der 
Kirche VII, 1)  ISBN  3.511.04239.9. € 30 
 
 
Kübler, Bernhard  
Geschichte des römischen Rechts. Ein Lehrbuch. Neudruck der Aus-
gabe 1925. Aalen 1979. X, 459 S. Lwd.  ISBN  3.511.00533.7. € 58 
 
 
Kübler, Bernhard  
Lesebuch des römischen Rechts zum Gebrauch bei Vorlesungen und 
Übungen und zum Selbststudium. Neudruck der 3. Auflage 1925.  
Aalen 1979. 294 S. Lwd.  ISBN  3.511.00534.5. € 35 
 
 
Kuhn, F. J.  
Betrachtungen über Majestäten und Majestätsbeleidigungen der römi-
schen Kaiserzeit. Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1965. 380, 
VIII S. Lwd.  ISBN  3.511.00148.X. € 48 
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Kühn, Siegfried  
Der Hirschberger Leinwand- und Schleierhandel von 1648 bis 1806. 
Neudruck der Ausgabe 1938. Aalen 1982. Mit 3 Karten. (VI), 158 S. 
Kart. (Breslauer historische Forschungen 7)  
ISBN  3.511.07007.4. € 25 
 
 
Kühns, Friedrich Julius  
Geschichte der Gerichtsverfassung und des Prozesses in der Mark 
Brandenburg vom 10. bis zum Ablauf des 15. Jahrhunderts. 2 Bände. 
Neudruck der Ausgabe 1865–67. Aalen 1969. XI, 302 S.; IX, 566 S. 
Kst.  ISBN  3.511.03350.0. € 105 
 
 
Kühtmann, Alfred  
Die Romanisierung des Zivilprozesses in der Stadt Bremen. Neudruck 
der Ausgabe 1892. Aalen 1973. 104 S. Kart. (Untersuchungen zur 
deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 36)  
ISBN  3.511.04036.1. € 17 
 
 
Kukula, R(ichard) C(ornelius)  
Persius und Nero. 1923. 118 S. (Festschrift der Universität Graz) € 9 
Restauflage 
 
 
Kunze, Johannes  
Das nizänisch-konstantinopolitanische Symbol. Neudruck der Ausga-
be 1898. Aalen 1972. 72 S. Kart. (Studien zur Geschichte der Theolo-
gie und der Kirche III, 3)  ISBN  3.511.04229.1. € 11 
 
 
Kurrus, Theodor  
Die Jesuiten an der Universität Freiburg i. Br. 1620–1773. 2 Bände. 
1963–77. Gr8°. Mit 2 Tafeln. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissen-
schafts- und Universitätsgeschichte, Heft 21 und 37) € 59 
Band 1.  1963. Mit 1 Falttafel. 265 S. Kart. (Freib. Beitr. Heft 21) einzeln € 20 

Einleitender Teil: Die Vorgeschichte der Einführung der Jesuiten in Frei-
burg (um 1550 bis 1620) – 1. Hauptteil: Das Jesuitenkolleg. 

Band 2.  1977. Mit 1 farbigen Tafel. 435 S. Kart.  ISBN  3.495.49537.1. (Freib. 
Beitr. Heft 37) einzeln € 39 

2. Hauptteil: Die Jesuiten und die Universität. Ihre Stellung im Corpus  
Academicum und ihr Verhältnis zu den Universitätsorganen. – Mit Orts- 
und Personenverzeichnis für beide Bände. 

Restauflage 
 
 
Kuttner, Georg  
Urteilswirkungen außerhalb des Zivilprozesses. Neudruck der Ausga-
be 1914. Aalen 1971. Gr8°. X, 259 S. Kst. (Abhandlungen zum Privat-
recht und Zivilprozeß, Band 26 Heft 3)  ISBN  3.511.00537.X. € 35 
 
 
Kvačala, Johann  
Thomas Campanella, ein Reformer der ausgehenden Renaissance. 
Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1973. XVI, 154 S. Kart. (Neue 
Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche, 6. Stück)  
ISBN  3.511.04276.3. € 24 
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Laband, Paul  
Das Magdeburg-Breslauer systematische Schöffenrecht aus der Mitte 
des 14. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1863. Aalen 1967. 
XLIII, 226 S. Lwd.  ISBN  3.511.00283.4. € 32 
 
 
Laband, Paul  
Magdeburger Rechtsquellen. Zum akademischen Gebrauch heraus-
gegeben. Neudruck der Ausgabe 1869. Aalen 1967. IV, 148 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00284.2. € 19 
 
 
Laband, Paul  
Die vermögensrechtlichen Klagen. Nach den sächsischen Rechts-
quellen des Mittelalters dargestellt. Neudruck der Ausgabe 1869.  
Aalen 1970. IX, 406 S. Kst.  ISBN  3.511.00285.0. € 49 
 
 
Lalive, Pierre A.  
The transfer of chattels in the conflict of laws. A comparative study. 
Reprint of the edition 1955. Aalen 1977. XIX, 200 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09052.0. € 34 
 
 
Lamprecht, Karl  
Ausgewählte Schriften zur Wirtschafts- und Kulturgeschichte und zur 
Theorie der Geschichtswissenschaft. Mit Vorwort und literarischen 
Bemerkungen von Herbert Schönebaum. Aalen 1974. Gr8°. 848 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00790.9. € 120 
 
 
Landsberg, Ernst  
Das Furtum des bösgläubigen Besitzers. Kritische Studie. Neudruck 
der Ausgabe 1888. Aalen 1970. IV, 215 S. Kst.  
ISBN  3.511.00713.5. € 30 
 
 
Lang, August  
Die Bekehrung Johannes Calvins. Neudruck der Ausgabe 1897.  
Aalen 1972. VI, 57 S. Kart. (Studien zur Geschichte der Theologie und 
der Kirche II, 1)  ISBN  3.511.04225.9. € 9 
 
 
Lang, Karl Heinrich Ritter von  
Historische Entwicklung der deutschen Steuerverfassungen seit den 
Karolingern bis auf unsere Zeiten. Neudruck der Ausgabe 1793. Aalen 
1966. VIII, 278 S. Lwd.  ISBN  3.511.00286.9. € 33 
 
 
Lappenberg, Johann Martin  
Die ältesten Stadt-, Schiff- und Landrechte Hamburgs. Neudruck der 
Ausgabe 1845. Aalen 1966. CLXII, 344 S. Lwd. (Hamburgische 
Rechtsaltertümer 1)  ISBN  3.511.00288.5. € 57 
 
 
Lappenberg, Johann Martin  
Geschichtsquellen des Erzstifts und der Stadt Bremen. Neudruck der 
Ausgabe 1841. Aalen 1967. Mit 1 Schrifttafel. XXXV, 270 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00289.3. € 35 
 
 



GESAMTKATALOG 115

Laqueur, Richard  
Polybius. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 1974. VIII, 309 S. Kst.  
ISBN  3.511.00290.7. € 43 
 
 
Laspeyres, Ernst Adolf  
Über die Entstehung und älteste Bearbeitung der Libri feudorum. 
Neudruck der Ausgabe 1830. Aalen 1969. X, 468 S. Kst.  
ISBN  3.511.00291.5. € 59 
 
 
Laß, Ludwig  
Die Anwaltschaft im Zeitalter der Volksrechte und Kapitularien. Ein 
Beitrag zur deutschen Rechtsgeschichte. Neudruck der Ausgabe 
1891. Aalen 1970. V, 52 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 39)  
ISBN  3.511.04039.6. € 10 
 
 
Lasson, Adolf  
Johann Gottlieb Fichte im Verhältnis zu Kirche und Staat. Neudruck 
der Ausgabe 1863. Aalen 1968. IV, 245 S. Kst.  
ISBN  3.511.00540.X. € 32 
 
 
Lasson, Adolf  
Meister Eckhart, der Mystiker. Zur Geschichte der religiösen Spekula-
tion in Deutschland. Neudruck der Ausgabe 1868. Aalen 1968. XX, 
354 S. Kst.  ISBN  3.511.00539.6. € 38 
 
 
Latte, Kurt  
Heiliges Recht. Untersuchungen zur Geschichte der sakralen Rechts-
formen in Griechenland. Neudruck der Ausgabe 1920. Aalen 1964. 
VIII, 115 S. Kart.  ISBN  3.511.00149.8. € 16 
 
 
Laube, Heinrich  
Das erste deutsche Parlament. 3 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1849. Aalen 1978. Kl8°. 328, 317, 475 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05720.5. € 120 
 
 
Laufs, Adolf  
Der Schwäbische Kreis. Studien über Einungswesen und Reichsver-
fassung im deutschen Südwesten zu Beginn der Neuzeit. Aalen 1971. 
XL, 472 S. Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechts-
geschichte, Neue Folge Band 16)  ISBN  3.511.02836.1. € 57 
 
 
Laum, Bernhard  
Stiftungen in der griechischen und römischen Antike. Ein Beitrag zur 
antiken Kulturgeschichte. 2 Bände in 1 Band. Neudruck der Ausgabe 
1914. Aalen 1964. Lwd.  ISBN  3.511.00151.X. € 60 
1:  Darstellung. X, 255 S.  –  2:  Urkunden. VII, 224 S. 
 
 
Laun, Rudolf von  
Staat und Volk. Eine völkerrechtliche und staatsrechtliche Untersu-
chung auf philosophischer Grundlage. 2. (Titel-) Auflage der interna-
tionalen Preisschrift: Der Wandel der Ideen / Staat und Volk als Äuße-
rung des Weltgewissens. Mit Vorwort des Verfassers von 1971. Aalen 
1971. 4°. XXX, 463 S. Kst.  ISBN  3.511.00292.3. € 86 
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Launhardt, Wilhelm  
Mathematische Begründung der Volkswirtschaftslehre. Neudruck der 
Ausgabe 1885 mit Vorwort von Erich Schneider. Aalen 1963. XI, 
218 S. Lwd.  ISBN  3.511.00063.7. € 26 
 
 
Lea, Henry Charles  
Geschichte der Inquisition im Mittelalter. Autorisierte Übersetzung, 
bearbeitet von Heinz Wieck und Max Rachel, revidiert und herausge-
geben von Joseph Hansen. 3 Bände. Neudruck der Ausg. 1905–13. 
Aalen 1980. Mit Bildnis. Lwd.  ISBN  3.511.05730.2. € 245 
1.  Ursprung und Organisation der Inquisition. (1905). Mit Bildnis. XXXVIII, 
647 S.  
2.  Die Inquisition in den verschiedenen christlichen Ländern. (1909). X, 666 S.  
3.  Die Tätigkeit der Inquisition auf besonderen Gebieten. (1913). VII, 860 S. 
 
 
Lea, Henry Charles  
Geschichte der spanischen Inquisition. Deutsch bearbeitet von Pros-
per Müllendorff. 3 Bände. Neudruck der Ausgabe 1911–12. Aalen 
1980. XXVI, 576 S.; VIII, 501 S.; VIII, 448 S. Lwd.  
ISBN  3.511.07220.4. € 180 
 
 
Leesch, Wolfgang  
Die Geschichte des Deutschkatholizismus in Schlesien (1844–1852) 
unter besonderer Berücksichtigung seiner politischen Haltung. Neu-
druck der Ausg. 1938. Aalen 1982. (VIII), 111 S. Kart. (Breslauer his-
torische Forschungen 8)  ISBN  3.511.07008.2. € 20 
 
 
Leges Alamannorum  
Herausgegeben von Karl August E c k h a r d t .  (2 Teile. 1958–62) 
(Germanenrechte N. F., Abt. Westgermanisches Recht, [Bd. 5u. 6]) 
Teil 1 lieferbar, Teil 2 vergriffen. 
Teil 1.  Einführung und Recensio Chlothariana (Pactus). 1958. 148 S. Brosch. 
(Reihe w. o., [Bd. 5])  ISBN  3.511.08007.X.  € 13 
I n h a l t :   Überlieferung. – Pactus legis Alamannorum, Recensio Chlothariana 
(Stand der Forschung u. a. zur Einleitung) – Ausgabe und nebenstehende, hoch-
deutsche Übersetzung. 
Restauflage 
 
 
Leges Anglo-Saxonum 601–925  
Herausgegeben von Karl August E c k h a r d t .  1958. 221 S. Lwd. 
(Germanenrechte N. F., Abt. Westgermanisches Recht, [Bd. 4])  
ISBN  3.511.08006.1. € 21 
Kritische Schulausgabe aufgrund der großen Edition von F. Liebermann, mit 
nebenstehender hochdeutscher Übersetzung. 
Restauflage 
 
 
Leges Anglo-Saxonum 601–925  
Editio altera curavit Karl August E c k h a r d t .  1974. Mit 1 Karte im 
Text. 221 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Corpus iuris euro-
pensis 13)  ISBN  3.511.05101.0. € 26 
(früher:  3.7881.1954.3.) 

Vermehrt um 1 Karte und um 1 Seite in der Einleitung, sonst gleicher, zwei-
sprachiger Text wie oben. 
Restauflage 
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Lehmann, Alfred  
Aberglaube und Zauberei von den ältesten Zeiten bis in die Gegen-
wart. 4. deutsche Auflage (der 3. gegenüber unverändert), nach der 
2. dänischen Auflage übersetzt und bis in die Neuzeit ergänzt von 
Dominikus Petersen. Aalen 1985. Gr8°. Mit 4 Tafeln und 72 Textab-
bildungen. 769 S. Kst.  ISBN  3.511.00294.X. € 70 
 
 
Lehmann, Karl  
Das Recht der Aktiengesellschaften. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1898–1904. Aalen 1964. VII, 493 S.; XX, 659 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01640.1. € 130 
 
 
Leifer, Franz  
Studien zum antiken Ämterwesen. 1. (einziger) Teil: Zur Vorgeschich-
te des römischen Führeramts (Grundlagen). Neudruck der Ausgabe 
1931. Aalen 1963. XVIII, 328 S. (Klio, Beih. 23)    
ISBN  3.511.02425.0. € 36 
 
 
Leist, B(urkhard) W(ilhelm)  
Gräko-italische Rechtsgeschichte. Neudruck der Ausgabe 1884. Aalen 
1964. XVIII, 769 S. Lwd.  ISBN  3.511.00152.8. € 84 
 
 
Leman, Christian Karl  
Das alte Kulmische Recht. Mit einem Wörterbuch herausgegeben. 
Neudruck der Ausgabe 1838. Aalen 1969. XXI, 368 S. Kst.  
ISBN  3.511.00296.6. € 44 
 
 
Lemmer, Georg  
Die Geschichte des preußischen Gerichtshofes zur Entscheidung der 
Kompetenzkonflikte (1847–1945). Aalen 1997. Gr8°. XXVI, 263 S. 
Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, 
Neue Folge Band 33)  ISBN  3.511.02853.1. € 32 
 
 
Lenel, Otto  
Palingenesia iuris civilis. Iuris consultorum reliquiae quae Iustiniani 
Digestis continentur ceteraque iurisprudentiae civilis fragmenta mino-
ra, secundum auctores et libros disposuit. 2 vol. 2. Neudruck der Aus-
gabe 1889 mit dem Supplementum von L. E. Sierl von 1960. 4°. 8 Bl., 
1308 Sp.; 2 Bl., 1264 Sp.; 23 S. Nachtrag. Kst.  
ISBN  3.511.04720.X. € 370 
 
 
Lent, Friedrich  
Die Anweisung als Vollmacht und im Konkurse. Neudruck der Ausga-
be 1907. Aalen 1981. VI, 198 S. Pp.  ISBN  3.511.09146.2. € 25 
 
 
Lent, Friedrich  
Die Gesetzeskonkurrenz im bürgerlichen Recht und Zivilprozeß.  
2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1912–16. Aalen 1970. Kst.  
ISBN  3.511.04620.3. € 100 
1.  Die Gesetzeskonkurrenz im Strafrecht / Die bürgerlich-rechtliche Gesetzes-
konkurrenz im allgemeinen / Einzelne Fälle von Gesetzeskonkurrenz. (1912). 
IV, 372 S. 
2.  Die prozessuale Bedeutung der bürgerlich-rechtlichen Gesetzeskonkur-
renz. (1916). IV, 453 S. 
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Lentz, Stefan  
Grundstücksübertragungsrecht und Vorkaufsrecht des nächsten Er-
ben in Babenhausen im 14. und 15. Jahrhundert. Aalen 1976. 68 S. 
Kart. (Gerichtsbücherstudien 3)  ISBN  3.511.06953.X. € 10 
 
 
Lenz, Friedrich  
Agrarlehre und Agrarpolitik der deutschen Romantik. Neudruck der 
Ausgabe 1912 mit Vorwort von Artur Woll. Aalen 1979. XIV, 191 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00982.0. € 27 
 
 
Lenz, Friedrich  
Friedrich List, der Mann und das Werk. Neudruck der Ausgabe 1936 
mit Vorwort von Gottfried Eisermann. Aalen 1970. Gr8°. Mit Bildnis 
und 2 Verkehrsplänen. XXII, 441 S. Kst.  ISBN  3.511.00791.7. € 70 
Restexemplare, Einband gering beschädigt 
 
 
Lenz, Friedrich  
Staat und Marxismus. Grundlegung und Kritik der marxistischen Ge-
sellschaftslehre. 2 Teile in einem Band: Grundlegung und Kritik der 
marxistischen Gesellschaftslehre / Die deutsche Sozialdemokratie. 
Neudruck der 1.–2. Auflage 1922–24 mit Vorwort von Gottfried Eiser-
mann. Aalen 1980. XVI, 193 S.; VIII, 283 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00983.9. € 46 
 
 
Lenz, Friedrich  
Werden und Wesen der öffentlichen Meinung. Ein Beitrag zur politi-
schen Soziologie. Neudruck der Ausgabe 1956 mit Vorwort von Gott-
fried Eisermann. Aalen 1981. XI, 341 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09135.7. € 45 
 
 
Leonhard, Walther  
Die modernen Strafrechtsideen und der Strafvollzug. Neudruck der 
Ausgabe 1910. Aalen 1978. VIII, 138 S. Kart. (Kritische Beiträge zur 
Strafrechtsreform, Heft 12)  ISBN  3.511.06392.2. € 20 
 
 
Leonhardt, Gerhard Adolph Wilhelm  
Zur Reform des Zivilprozesses in Deutschland. 2 Teile in 1 Band. 
Neudruck der Ausgabe 1865. Aalen 1982. VI, 188, VIII, 239 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00985.5. € 60 
 
 
Lepman, Henry  
Fehlerquellen bei Ermittlung des Sachverhalts durch Sachverständi-
ge. Mit Material des Amtsgerichts Stuttgart-Stadt. Neudruck der Aus-
gabe 1912. Aalen 1969. X, 82 S. (Rheinische Zeitschrift für Zivil- und 
Prozeßrecht, Beiheft 2)  ISBN  3.511.04192.9. € 13 
 
 
Lerminier, Eugène  
Histoire des législateurs et des constitutions de la Grèce antique.  
2 tomes en un volume. Réimpression de l’édition 1852. Aalen 1974. 
XCVI, 306 S.; 377 S. Kst.  ISBN  3.511.00541.8. € 87 
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Letronne, Jean Antoine  
Recueil des inscriptions grecques et latines de l’Égypte, étudiées 
dans leur rapport avec l’histoire politique, l’administration intérieure, 
les institutions civiles et religieuses de ce pays, depuis la conquête 
d’Alexandre jusqu’à celle des Arabes. Première classe (unique): In-
scriptions re l ig ieuses. 2 tomes avec atlas. Réimpression de l’édition 
1842–48. Aalen 1974. Textbände in Gr8°, (XII), XLIV, 480 S.; 544 S. 
Atlas in Folio mit 39 Tafeln. Kst.  ISBN  3.511.05740.X. € 212 
 
 
Leube, Hans  
Kalvinismus und Luthertum im Zeitalter der Orthodoxie. 1. (einziger) 
Band: Der Kampf um die Herrschaft im protestantischen Deutschland. 
Neudruck der Ausgabe 1928. Aalen 1966. X, 402 S. Lwd.    
ISBN  3.511.00297.4. € 49 
 
 
Levy, Ernst  
Die Konkurrenz der Aktionen und Personen im klassischen römischen 
Recht.  Band 1 und 2 Hälfte 1 (alles Erschienene).  Neudruck der Aus-
gabe 1918–22. Aalen 1964. XII, 531 S.; VI, 270 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01650.9. € 92 
 
 
Lewin, Kurt  
Idee und Aufgabe der vergleichenden Wissenschaftslehre. 1926. 
Gr8°. 35 S. (SA. aus Symposion H. 2) € 4 
Restauflage 
 
 
Lewin, Reinhold  
Luthers Stellung zu den Juden. Ein Beitrag zur Geschichte der Juden 
in Deutschland während des Reformationszeitalters. Neudruck der 
Ausgabe 1911. Aalen 1973. XVI, 110 S. Kart. (Neue Studien zur Ge-
schichte der Theologie und der Kirche, 10. Stück)  
ISBN  3.511.04280.1. € 18 
 
 
Lewis, William  
Das Recht des Familienfideikommisses. Neudruck der Ausgabe 1868. 
Aalen 1969. VIII, 478 S. Kst.  ISBN  3.511.00298.2. € 60 
 
 
Lex Ribvaria  
Herausgegeben von Karl August E c k h a r d t .  Teil I: Austrasisches 
Recht im 7. Jahrhundert. 1959. 144 S. (Germanenrechte N. F., Abt. 
Westgermanisches Recht, [Bd. 7])  
ISBN  3.511.08009.6.                         Lwd.  €    19  /  brosch.   €  16,50 
Grundlegender Einführungsband für die als Tl. II folgende Textausgabe. 
 
 
Lex Ribvaria  
Herausgegeben von Karl August E c k h a r d t .  Teil II: Text und Lex 
Francorum Chamavorum. (2. Bearbeitung) 1966. (VII), 109 S. Brosch. 
(Germanenrechte N. F., Abt. Westgermanisches Recht, [Bd. 8])  € 23 
Neuerscheinung in der Hahnschen Buchhandlung, Hannover, kann aber auch 
durch uns bezogen werden. 
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Lezius, Friedrich  
Der Toleranzbegriff Lockes und Pufendorfs. Ein Beitrag zur Geschich-
te der Gewissensfreiheit. 2. Neudruck der Ausgabe 1900. Aalen 1987. 
115 S. Kart. (Studien zur Geschichte der Theologie u. der Kirche VI, 1)  
ISBN  3.511.04235.6. € 16 
 
 
Liebenam, Wilhelm  
Forschungen zur Verwaltungsgeschichte des römischen Kaiserreichs. 
1. (einziger) Band: Die Legaten in den römischen Provinzen von  
Augustus bis Diocletian. Neudruck der Ausgabe 1888. Aalen 1970. 
Gr8°. V, 482 S. Kst.  ISBN  3.511.00542.6. € 62 
 
 
Lippert, Julius  
Sozialgeschichte Böhmens in vorhussitischer Zeit. Ausschließlich aus 
Quellen. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1896–98. Aalen 1969. 
Gr8°. Mit 1 Karte. 495, 450 S. Kst.  ISBN  3.511.01660.6. € 150 
Restexemplare, verschieden geb. 
 
 
Lippert, Woldemar  
Die deutschen Lehnbücher. Beitrag zum Registerwesen und Lehn-
recht des Mittelalters. Neudruck der Ausgabe 1903. Aalen 1970. Gr8°. 
IX, 184 S. Kst.  ISBN  3.511.00299.0. € 27 
 
 
List, Friedrich  
Schriften, Reden, Briefe.  Im Auftrag der Friedrich List Gesellschaft 
herausgegeben von E. von Beckerath, K. Goeser, F. Lenz, W. Notz, 
E. Salin, A. Sommer. (10 Bände in 12. Durchgesehener und zum Teil 
ergänzter Neudruck der Ausgabe 1927–30) 
Restexemplare der folgenden Bände sind noch lieferbar: 
Band 1 Teil 1:  D e r  K a m p f  u m  d i e  p o l i t i s c h e  u n d  ö k o n o m i -
s c h e  R e f o r m  1815–1825, Abt. 1: Staatspolitische Schriften der Frühzeit. 
Herausgegeben von K. Goeser und W. v. Sonntag. Durchgesehener Neudruck 
der Ausgabe 1932. Aalen 1971. Mit 2 Faks. XXIII, 485 S. Kst., Einbände gering 
beschädigt.  ISBN  3.511.02551.6.  € 45 
Band 5:  A u f s ä t z e  u n d  A b h a n d l u n g e n  aus den Jahren 1831–1844. 
Gesammelt und hrsg. von E. Salin, A. Sommer und O. Stühler. Durchgesehe-
ner Neudruck der Ausgabe 1928. Aalen 1971. Mit 1 Faks. XV, 699 S. Kst.  
ISBN  3.511.02557.5.  € 70 
Band 8:  T a g e b ü c h e r  u n d  B r i e f e  1812–1846. Hrsg. von Edgar Salin. 
Berichtigter und wesentlich ergänzter Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 
1971. Mit 1 Faks. und 4 Bildnistafeln. XXXIX, 996 S. Kst.  
ISBN  3.511.02560.5.  € 95 
 
 
Liv-, est- und kurländisches Urkundenbuch  
nebst Regesten. Herausgegeben von Friedrich Georg von Bunge, ab 
Band 7 im Auftrag der baltischen Ritterschaften und Städte fortgesetzt 
von Hermann Hildebrand, Philipp Schwartz und August von Bulme-
rincq; Abteilung 2 herausgegeben von Leonid Arbusow sen. Abtei-
lung 1 Band 1–12 sowie Sachregister zu Band 7–9; Abtei lung 2 
Band 1–3 (alles bisher Erschienene). Neudruck der Ausgabe 1853–
1914. Aalen 1967–81. 4°. Kst.  ISBN  3.511.02500.1. €  1900 

  Einzelbände 
 
 
Lohmüller, Wolfgang (Hrsg.)  
Ein neues Ordnungsbild. Überschaubare Willensbildung im modernen 
Staat. Im Auftrage der Artur-Mahraun-Gesellschaft herausgegeben. 
(1960). 80 S. Kart. € 6,50 
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Loening, Edgar  
Die Gemeindeverfassung des Urchristentums. Eine kirchenrechtliche 
Untersuchung. Neudruck der Ausgabe 1888. Aalen 1966. (VII), 155 S. 
Pp.  ISBN  3.511.00301.6. € 21 
 
 
Loening, Richard  
Der Reinigungseid bei Ungerichtsklagen im deutschen Mittelalter. 
Neudruck der Ausgabe 1880. Aalen 1982. XV, 316 S. Kst.  
ISBN  3.511.00988.X. € 40 
 
 
Lorimer, James  
The institutes of law. A treatise of the principles of jurisprudence as 
determined by nature. Reprint of the 2. edition 1880. Aalen 1987. XX, 
572 S. Lwd.  ISBN  3.511.00991.X. € 93 
 
 
Lorimer, James  
The institutes of the law of nations. A treatise of the jural relations of 
separate political communities. 2 volumes. Reprint of the edition 
1883–1884. Aalen 1980. XVIII, 449 S.; XX, 620 S. Lwd.  
ISBN  3.511.07230.1. € 138 
 
 
Lorimer, James  
Studies national and international. Being occasional lectures delivered 
in the University of Edinburgh 1864–89. With biographical notices by 
R. Flint and G. Rolin-Jaequemyns. Reprint of the edition 1890. Aalen 
1979. Mit Bildnis. XIX, 281 S. Lwd.  ISBN  3.511.09114.4. € 40 
 
 
Loeschcke, Gerhard  
Die Vaterunser-Erklärung des Theophilus von Antiochien. Eine Quel-
lenuntersuchung zu den Vaterunser-Erklärungen des Tertullian, 
Cyprian, Chromatius und Hieronymus. Neudruck der Ausgabe 1908. 
Aalen 1973. 51 S. Kart. (Neue Studien zur Geschichte der Theologie 
und der Kirche, 4. Stück)  ISBN  3.511.04274.7. € 8 
 
 
Loewenstein, Karl  
Erscheinungsformen der Verfassungsänderung. Verfassungsrechts-
dogmatische Untersuchungen zu Art. 76 der Reichsverfassung. Neu-
druck der Ausgabe 1931. Aalen 1969. XVIII, 308 S. Kst. (Beiträge 
zum öffentlichen Recht der Gegenwart 2)  
ISBN  3.511.00303.2. € 43 
 
 
Loewenstein, Karl  
Volk und Parlament nach der Staatstheorie der französischen Natio-
nalversammlung von 1789. Studien zur Dogmengeschichte der unmit-
telbaren Volksgesetzgebung. 2. Neudruck der Ausgabe 1922. Aalen 
1990. XXXIX, 377 S. Kst.  ISBN  3.511.00155.2. € 60 
 
 
Maack, Heinrich  
Grundlagen des studentischen Disziplinarrechts. 1956. Gr8°. 219 S. 
Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsge-
schichte, Heft 10) € 13 
Restauflage 
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Mably, Gabriel Bonnot de  
Collection complète des œuvres. Publiée par Guillaume Arnoux. 
15 tomes. Réimpression de l’édition 1794–95, avec introduction, biblio-
graphie, et index des personnes et des matières, par Peter Friede-
mann. Aalen 1977. Mit Bildnis. Lwd.  ISBN  3.511.06400.7. € 785 
Einzelbände, je etwa 450–550 S., Lwd.           je € 55 

  Inhaltsangaben der einzelnen Bände 
 
 
McCulloch, John Ramsay  
Geld und Banken. Übersetzt von Carl Julius Bergius und Johann 
Ludwig Tellkampf. Mit ergänzenden Abhandlungen beider Übersetzer. 
Neudruck der Ausgabe 1859. Aalen 1970. X, 322 S. Kst.  
ISBN  3.511.00716.X. € 40 
 
 
Mack, Heinrich  
Die Finanzverwaltung der Stadt Braunschweig bis zum Jahre 1374.  
Neudruck der Ausg. 1889. Aalen 1970. X, 111 S. Lwd. (Untersuchun-
gen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 32)  
ISBN  3.511.04032.9. € 18 
Fortsetzung:  siehe Fahlbusch 
 
 
Maier, Heinrich  
Psychologie des emotionalen Denkens. Neudruck der Ausgabe 1908. 
Aalen 1967. Gr8°. XXV, 826 S. Kst.  ISBN  3.511.00305.9. € 102 
 
 
Maier, Heinrich  
Sokrates.  Sein Werk und seine geschichtliche Stellung. 2. Neudruck 
der Ausgabe 1913. Aalen 1985. XII, 638 S. Kst.  
ISBN  3.511.00067.X. € 79 
 
 
Manigk, Alfred  
Willenserklärung und Willensgeschäft, ihr Begriff und ihre Behandlung 
nach BGB. Ein System der juristischen Handlungen. Neudruck der 
Ausgabe 1907. Aalen 1970. XVI, 742 S. Kst.  
ISBN  3.511.00793.3. € 84 
 
 
Marat, Jean-Paul  
Œuvres. Recueillies et annotées par Auguste Vermorel. Réimpression 
de l’édition 1869. Aalen 1989. 326 S. Kst.    
ISBN  3.511.09211.6. € 48 
Enthält 101 seiner kleinen Schriften, Artikel und Pamphlete aus den Revolu-
tionsjahren 1789–1793, erschienen zumeist unter dem Pseudonym ”L’Ami du 
Peuple“. 
 
 
Markby, William  
Elements of law, considered with reference to principles of general ju-
risprudence. Reprint of the 6th edition 1905. Aalen 1980. XII, 436 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.09115.2. € 59 
 
 
Märker, Friedrich  
Der große Widerspruch. München 1984. 188 S. Lwd.  
ISBN  3.9800315.6.X. € 11 
Restauflage 
 



GESAMTKATALOG 123

Martens, Georg Friedrich von  
Nouveau recueil général de traités et autres actes relatifs aux rapports 
de droit international. Série III: Continuation du grand recueil de G. F. 
de Martens (par Heinrich Triepel) 
Die beiden abschließenden Teile führen wir weiterhin in unserem Verlags-
programm: 
Tome XLI livr. 3.  Préparée par Otto Steiner et Alfred Maier. Aalen 1969. 
S. 615–1013, sowie Serientitel für Tome XLI mit Vorwort von Hermann Mos-
ler. Broschiert. (Publication de l’Institut Max-Planck de droit public comparé 
et de droit international à Heidelberg)  ISBN  3.511.08173.4.  € 45 
Table générale aux tomes XXXI–XLI, préparée par Otto Steiner et Alfred 
Maier. Aalen 1975. 480 S. (Publication de l’Institut Max-Planck …)    
ISBN  3.511.08045.2.                                           Lwd.  €    83  /  broschiert € 75 
 
 
Martini, Karl Anton von  
Erklärung der Lehrsätze über das allgemeine Staats- und Völkerrecht.  
2 Teile in 1 Band. Neudruck der Ausgabe 1791. Aalen 1969. 448, 
231 S. Kst.  ISBN  3.511.00544.2. € 80 
 
 
Martini, Karl Anton von  
Lehrbegriff des Natur-, Staats- und Völkerrechts. Aus dem Lateini-
schen von A. Hiltenbrand. 4 Bände in 1 Band. Neudruck der Ausgabe 
1783–84. Aalen 1969. Zus. 753 S. Kst.  ISBN  3.511.00546.9. € 85 
 
 
Marx, Jakob  
Geschichte des Erzstifts Trier als Kurfürstentum und als Erzdiözese, 
von den ältesten Zeiten bis zum Jahre 1816. 3 Abteilungen in 5 Bän-
den. Neudruck der Ausgabe 1858–64. Aalen 1969–1970. Kst.  
ISBN  3.511.03360.8. € 345 
Abt. 1.  Die Geschichte der Stadt Trier und des Trierischen Landes von der 
Zeit der römischen Herrschaft bis zum Beginn der Regierung des letzten Kur-
fürsten. 2 Bde. (1858–59). XI, 544 S.; VII, 538 S. 
Abt. 2.  Geschichte der Abteien, Klöster und Stifte. Bd. 1: Abteien des Benedik-
tiner- und Zisterzienserordens. (1860). X, 593 S. – Bd. 2: Stifte und Klöster. 
(1862). VII, 568 S. 
Abt. 3.  Geschichte des Trierischen Landes seit dem Regierungsantritt des letz-
ten Kurfürsten Wenzeslaus (1768) bis zum Jahre 1816. (1864). IX, 584 S. 
 
 
Maste, Ernst  
Die Republik der Nachbarn. Die Nachbarschaft und der Staatsgedan-
ke Artur Mahrauns. 1957. 219 S. Hldr. € 9 
Restauflage 
 
 
Maurer, Georg Ludwig von  
Einleitung zur Geschichte der Mark-, Hof-, Dorf- und Stadtverfassung 
und der öffentlichen Gewalt. 3. Auflage: Neudruck der Ausgaben von 
1854 bzw. 1896 mit Nachwort von Karl Dickopf. Aalen 1966. XVI, 
406 S. Lwd.  ISBN  3.511.00156.0. € 49 
 
 
Maurer, Georg Ludwig von  
Geschichte der Markenverfassung in Deutschland. Neudruck der 
Ausgabe 1856. Aalen 1962. XX, 495 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00068.8. € 54 
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Maurer, Georg Ludwig von  
Geschichte der Städteverfassung in Deutschland. 4 Bände. Neudruck 
der Ausg. 1869–71. Aalen 1962.  XIV, 658 S.; XIII, 912 S.; XLIV, 
796 S.; VIII, 486 S. Lwd.  ISBN  3.511.01300.3. € 305 
 
 
Maurer, Georg Ludwig von  
Über die Freipflege (Plegium liberale) und die Entstehung der großen 
und kleinen Jury in England. Neudruck der Ausgabe 1848. Aalen 
1969. VI, 60 S. Kart.  ISBN  3.511.00308.3. € 9 
 
 
Maurer, Konrad von  
Das älteste Hofrecht des Nordens. Eine Festschrift zur Feier des 
400jährigen Bestehens der Universität Uppsala im Auftrag des aka-
demischen Senats der Ludwig-Maximilians-Universität zu München 
verfaßt. Neudruck der Ausgabe 1877. Aalen 1968. Mit 4 Tabellen. IV, 
163 S. Kart.  ISBN  3.511.00309.1. € 24 
 
 
Maurer, Konrad von  
Zur politischen Geschichte Islands. Gesammelte Aufsätze. Neudruck 
der Ausgabe 1880. Aalen 1968. XIII, 318 S. Kst.  
ISBN  3.511.00312.1. € 35 
 
 
May, John Maunsell Frampton  
The coinage of Damastion and the lesser coinages of the Illyro-
Paeonian region. Reprint of the edition 1939. Aalen 1979. Mit Karte 
und 12 Doppeltafeln. XIV, 207 S. Lwd.  ISBN  3.511.09116.0. € 44 
 
 
Mayer, Anton  
Erdmutter und Hexe. Eine Untersuchung zur Geschichte des Hexen-
glaubens und zur Vorgeschichte der Hexenprozesse. Neudruck der 
Ausgabe 1936. Aalen 1990. 64 S. Kart. (Historische Forschungen und 
Quellen, Heft 12)  ISBN  3.511.06362.0. € 14 
 
 
Mayer, Ernst  
Historia de las instituciones sociales y políticas de España y Portugal 
durante los siglos V a XIV. 2 tomos en 1 volumen. Reimpresión de la 
edición 1925–26. Aalen 1991. 330, 294 S. Kst.  
ISBN  3.511.09221.3. € 94 
 
 
Mayer, Ernst  
Italienische Verfassungsgeschichte von der Gotenzeit bis zur Zunft-
herrschaft. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1968. 
XLVIII, 464 S.; XI, 598 S. Kst.  ISBN  3.511.03380.2. € 125 
 
 
Mayer, Theodor  
Der auswärtige Handel des Herzogtums Österreich im Mittelalter. 
Neudruck der Ausg. 1909. Aalen 1973. X, 200 S. Kst. (Forschungen 
zur inneren Geschichte Österreichs, Heft 6)  
ISBN  3.511.00996.0. € 29 
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Mayer-Tasch, Peter Cornelius  
Hobbes und Rousseau. 3. Auflage. Aalen 1991. 143 S. Kart.  
ISBN  3.511.09226.4. € 17 
Erstmals erschienen im Jahr 1968 unter dem Titel ”Autonomie und Autorität. 
Rousseau in den Spuren von Hobbes“. 
Der seit der zweiten Auflage 1976 veränderte Titel trägt der Tatsache Rech-
nung, daß es sich bei dieser Untersuchung weniger um eine Detail-Analyse 
als vielmehr um einen alle wesentlichen Aspekte umfassenden Vergleich der 
Hobbes’schen mit der Rousseau’schen Staats- und Politiktheorie handelt. 
 
 
Meiboom, Siegmund  
Studien zur deutschen Politik Bayerns in den Jahren 1851–59. Neu-
druck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. 133 S. Lwd. (Schriftenreihe zur 
bayerischen Landesgeschichte, Band 6)  
ISBN  3.511.o6506.2. € 22 
 
 
Meier, Theodor  
Das Wesen der spartanischen Staatsordnung nach ihren lebensge-
setzlichen und bodenrechtlichen Voraussetzungen. Neudruck der 
Ausgabe 1939. Aalen 1962. VI, 102 S. (Klio, Beih. 42)  
ISBN  3.511.02446.3. € 13 
 
 
Meiller, Andreas von  
Regesta Archiepiscoporum Salisburgensium inde ab anno 1106 us-
que ad annum 1246. Regesten zur Geschichte der Salzburger Erzbi-
schöfe Konrad I., Eberhard I., Konrad II., Adalbert, Konrad III. und  
Eberhard II. Neudruck der Ausg. 1866. Aalen 1974. 4°. VIII, 576 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00313.X. € 115 
 
 
Meiners, Christoph  
Geschichte der Entstehung und Entwicklung der hohen Schulen unse-
res Erdteils. 4 Bände. Neudruck der Ausg. 1802–05. Aalen 1973. VI, 
402 S.; VIII, 415 S.; IV, 416 S.; IV, 394 S. Kst.    
ISBN  3.511.04640.8. € 185 
 
 
Meisner, Heinrich-Otto  
Die Lehre vom monarchischen Prinzip im Zeitalter der Restauration 
und des Deutschen Bundes. 2. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 
1994. VIII, 317 S. Pp. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und 
Rechtsgeschichte, Alte Folge 122)  ISBN  3.511.04122.8. € 54 
 
 
Meißner, Rudolf  
Die norwegische Volkskirche nach den vier alten Christenrechten. 
1941. 70 S. (Deutschrechtliches Archiv, Heft 2) € 13 
Restauflage 
 
 
Meitzen, August  
Siedlung und Agrarwesen der Westgermanen und Ostgermanen, der 
Kelten, Römer, Finnen und Slawen. 3 Bände und Atlas. Neudruck der 
Ausgabe 1895. Aalen 1963. Mit 164 Karten und 230 Abb. Lwd. (Einzi-
ge Abteilung der geplanten Serie: Wanderungen, Anbau und Agrar-
recht der Völker Europas nördl. der Alpen)    
ISBN  3.511.01310.0. € 370 
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1.  (1895). Mit 52 Abb. im Text. XIX, 623 S. Lwd.  
Allgemeine Gesichtspunkte der Aufgabe. – Die nationalen Eigentümlichkei-
ten der Siedelung der Germanen. – Nationale Siedelung und Agrarwesen der 
Kelten. – Grundbesitzverhältnisse, Kolonien und Landwirtschaft der Römer. – 
Suevisch-oberdeutsche Wanderungen und Agrarverhältnisse. – Fränkisch-
vandilisches Agrarwesen in Rheinland und Frankreich. 
2.  (1895). Mit 38 Abb. im Text. XV, 698 S. Lwd.  
Friesen und Sachsen in Deutschland und England. – Wanderleben, Siedelung 
und Agrarwesen der Finnen und Slawen. – Die Entwicklung der Grundherr-
lichkeit, der Lehne und der Siedelungen auf Landleihe. – Die deutsche Rück-
eroberung der Slawengebiete in Österreich, Bayern und Sachsen. – Wirtschaft-
liche und ständische Entwicklung in Dänemark, Schweden und Norwegen. – 
Wirtschaftliche Bedürfnisse, Betriebseinrichtungen und Verwaltung der 
Grundherrschaften. – Zusammenfassung. 
3.  (1895). Mit 179 Karten und Abb. im Text. XXXII, 617 S. Lwd.  
Anlagen, Belege, Exkurse. 
Atlas.  (1895). 125 Karten und Zeichnungen. Lwd. 
 
 
Mélanges Paul Fournier  
De la Bibliothèque d’histoire du droit publiée sous les auspices de la 
Société d’histoire du droit. Réimpression de l’édition 1929. Aalen 
1982. Mit Bildnis. LXIV, 812 S. Kst.  ISBN  3.511.09147.0. € 99 
 
 
Mélanges Paul Frédéric Girard  
Études de droit romain, dédiées à M. P. F. Girard à l’occasion du 60e 
anniversaire de sa naissance (26 oct. 1912). 2 vols. Réimpression de 
l’édition 1912. Aalen 1979. Mit Bildnis. XVI, 647 S.; 701 S. Lwd.  
ISBN  3.511.05140.1. € 145 
 
 
Mellin, George Samuel Albert  
Marginalien und Register zu Kants metaphysischen Anfangsgründen 
der Rechtslehre. Neudruck der Ausgabe Jena 1800. Aalen 1973. VIII, 
142 S. Kst.  ISBN  3.511.00998.7. € 22 
 
 
Mendelssohn-Bartholdy, Albrecht  
Renvoi in modern English law. Edited by Geoffrey Chevalier Cheshire. 
Reprint of the edition 1937. Aalen 1977. XIV, 87 S. Kart.  
ISBN  3.511.09054.7. € 15 
 
 
Menzel, Adolf  
Grundriß der Soziologie. Neudruck der Ausgabe 1938. Aalen 1979. 
253 S. Kst.  ISBN  3.511.09085.7. € 33 
 
 
Menzel, Adolf  
Hellenika. Gesammelte kleine Schriften. Neudruck der Ausgabe 1938. 
Aalen 1979. 159 S. Kart.  ISBN  3.511.09086.5. € 19 
Untersuchungen zum Sokratesprozeß. – Protagoras als Gesetzgeber von Thu-
rii. – Die sozialphilosophischen Lehren des Protagoras. – Dunkle Pindarverse. 
– Heraklits Rechtsphilosophie. 
 
 
Merkel, Edmund  
Die Doktorpromotionen der Juristischen Fakultät der Albert-Ludwigs-
Universität Freiburg i. Br. 1976. Gr8°. Mit 1 Falttabelle und mehreren 
Tabellen im Text. XXVII, 298 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wis-
senschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 38) € 29 
Restauflage 
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Metzger, Wilhelm  
Gesellschaft, Recht und Staat in der Ethik des deutschen Idealismus. 
Mit einer Einleitung: Prolegomena zu einer Theorie und Geschichte 
der sozialen Werte. Aus dem Nachlaß herausgegeben von E. Berg-
mann. Neudruck der Ausgabe 1917. Aalen 1966. VIII, 345 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00317.2. € 42 
 
 
Meurer, Christian  
Die juristischen Personen nach deutschem Reichsrecht. Neudruck der 
Ausgabe 1901. Aalen 1977. X, 358 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09057.1. € 48 
 
 
Meyer, Paul Martin  
Das Heerwesen der Ptolemäer und Römer in Ägypten. Neudruck der 
Ausgabe 1900. Aalen 1966. XII, 231 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00318.0. € 33 
 
 
Meyer, Paul Martin  
Der römische Konkubinat nach den Rechtsquellen und den Inschrif-
ten. Neudruck der Ausgabe 1895. Aalen 1966. VII, 196 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00319.9. € 27 
 
 
Meyer, Philipp  
Die theologische Literatur der griechischen Kirche im 16. Jahrhundert. 
Mit einer allgemeinen Einleitung. Neudruck der Ausgabe 1899. Aalen 
1972. XI, 179 S. Kart. (Studien zur Geschichte der Theologie und der 
Kirche III, 6)  ISBN  3.511.04232.1. € 25 
 
 
Meyer, Rudolf  
Der Emanzipationskampf des vierten Standes. 2 Bände. Neudruck der 
1.–2. Auflage 1875–82. Aalen 1966. (X), 532 S.; VIII, 789 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01670.3. € 148 
 
 
Michaelis, Johann David  
Räsonnement über die protestantischen Universitäten in Deutschland. 
4 Teile. Neudruck der Ausgabe 1768–75. Aalen 1973. Kl8°. (VIII), 
294 S.; (IV), 388 S.; (VIII), 734 S. Kst.  ISBN  3.511.04650.5. € 192 
 
 
Michel, Henry  
L’idée de l’état. Essai critique sur l’histoire des théories sociales et po-
litiques en France depuis la Révolution. Réimpression de la 3. édition 
1898. Aalen 1973. IX, 659 S. Kst.  ISBN  3.511.00320.2. € 69 
 
 
Michelet, Carl Ludwig  
Hegel, der unwiderlegte Weltphilosoph. Eine Jubelschrift. 2. Neudruck 
der Ausgabe 1870. Aalen 1983. VI, 114 S. Kart.  
ISBN  3.511.00719.4. € 15 
 
 
Michelsen, Andreas Ludwig Jakob  
Der ehemalige Oberhof zu Lübeck und seine Rechtssprüche. Neu-
druck der Ausgabe 1839. Aalen 1969. XXXI, 374 S. Kst.  
ISBN  3.511.00321.0. € 45 
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Michelsen, Andreas Ludwig Jakob  
Johann Friedrich des Großmütigen Stadtordnung für Jena. Neudruck 
der Ausgabe 1858. Aalen 1970. Gr8°. 90 S. Kart.  
ISBN  3.511.00322.9. € 14 
 
 
Michelsen, Andreas Ludwig Jakob  
Sammlung altdithmarscher Rechtsquellen. Namens der schleswig-
holsteinisch-lauenburgischen Gesellschaft für vaterländische Ge-
schichte herausgegeben. Neudruck der Ausgabe 1842. Aalen 1969. 
XXIX, 370 S. Kst.  ISBN  3.511.00324.5. € 45 
 
 
Mielke, Jörg  
Der Dekalog in den Rechtstexten des abendländischen Mittelalters. 
Aalen 1992. Gr8°. 247 S. Kart. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Neue Folge Bd. 29)  
ISBN  3.511.02849.3. € 34 
 
 
Miklosich, Franz von  
Lexicon Palaeoslovenico-Graeco-Latinum emendatum auctum. 
2. Neudruck der Ausg. 1862–65. Aalen 1977. Gr8°. XXII, 1171 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00069.6. € 125 
 
 
Mill, John Stuart  
Gesammelte Werke. Autorisierte Übersetzung unter Redaktion von 
Theodor Gomperz. 12 Bände. Neudruckausgabe der letzten deut-
schen Auflagen 1869–86. Aalen 1968. Lwd.  
ISBN  3.511.02650.4. € 450 

  Einzelbände 
 
 
Millar, John  
The origin of the distinction of ranks. An inquiry into the circumstances 
which give rise to the influence and authority in the different members 
of society. Reprint of the 4th edition 1806, with an account of the life 
and writings of the author by John Craig. Aalen 1986. VIII, CXXXIV, 
296 S. Lwd.  ISBN  3.511.00325.3. € 57 
 
 
Milne, Joseph Grafton  
Greek coinage. Reprint of the edition 1931. Aalen 1979. Kl8°. Mit 
12 Tafeln. VIII, 131 S. Kart.  ISBN  3.511.09117.9. € 19 
 
 
Mirabeau, Victor de Riqueti, Marquis de  
Les économiques, par l’Ami des Hommes, dédiées au Grand-duc de 
Toscane. Réimpression de l’édition 1769. Aalen 1972. XII, 396 S. Kst.  
ISBN  3.511.00547.7. € 56 
 
 
Mirabeau, Victor de Riqueti, Marquis de  
Philosophie rurale ou économie générale et politique de l’agriculture, 
reduite à l’ordre immuable des lois physiques et morales qui assurent 
la prospérité des empires. 3 tomes. Réimpression de l’édition Amster-
dam 1764. Aalen 1972. Kl8°. Mit 2 Falttafeln. Zus. 1202 S. In 1 Kst.-
Band.  ISBN  3.511.00550.7. € 130 
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Mirabeau, Victor de Riqueti, Marquis de  
Théorie de l’impôt. Avec supplément. Réimpression de l’édition 1760–
1776. Aalen 1972. Kl8°. VI, 428, XII, 312 S. Kst.  
ISBN  3.511.00549.3. € 69 
 
 
le Miroir de Souabe  
Edidit George Auguste M a t i l e .  Editio altera curavit Karl August  
Eckhardt. Aalen 1973. Gr8°. 242 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historica-
rum, Neudrucke 8)  ISBN  3.511.05078.2. € 38 
Inhalt: 
K. A. Eckhardt. Zur Neuausgabe 
G.-A. Matile, Le miroir de Souabe (Neuchâtel 1843)  

Préface. – Sommaires des chapitres. – Droit provincial. – Droit féodal. – 
Notes et variantes. – Table alphabétique. – Correspondance des chapitres 

 
 
Mitteis, Ludwig  
Die Lehre von der Stellvertretung nach römischem Recht mit Berück-
sichtigung des österreichischen Rechts. Neudruck der Ausgabe 1885. 
Aalen 1962. VIII, 311 S. Kst.  ISBN  3.511.00071.8. € 38 
 
 
Mitteis, Ludwig  
Römisches Privatrecht bis auf die Zeit Diokletians. 1. (einziger) Band: 
Grundbegriffe und Lehre von den juristischen Personen. Neudruck der 
Ausgabe 1908. Aalen 1994. XVIII, 428 S. Kst. (Systematisches Hand-
buch der deutschen Rechtswissenschaft, hrsg. von Karl Binding, 
Abt. 1 Teil 6 Band 1)  ISBN  3.511.09223.X. € 75 
 
 
Mittelalterliche Bibliothekskataloge Österreichs  
Herausgegeben von der Österreichischen Akademie der Wissen-
schaften. Band 1 und 2. Neudruck der Ausgabe 1915–29. Aalen 1974. 
Gr8°. Kst. € 100 
Band 1.  Niederösterreich. Bearbeitet von Theodor Gottlieb. (1915). Mit 2 Ta-
feln. XVI, 615 S. Kst.  ISBN  3.511.02671.7.  € 73 
Band 2.  Register zu Band 1. Bearbeitet von A. Goldmann. (1929). IX, 167 S. 
Kst.  ISBN  3.511.02672.5.  € 27 
 
 
Miyashita, Koichi  
Beiträge zur japanischen Geldgeschichte. Neudruck der Ausgabe 
1931. Aalen 1978. (VII), 139 S. Kart. (Veröffentlichungen des Semi-
nars für Wirtschafts- und Kulturgeschichte an der Universität Wien 7)  
ISBN  3.511.06937.8. € 20 
 
 
Mohler, Ludwig  
Kardinal Bessarion als Theologe, Humanist und Staatsmann. 
3 Bände. Neudruck der Ausgabe 1923–42. Aalen 1967. Lwd. (Quellen 
und Forschungen aus dem Gebiete der Geschichte 20, 22 u. 24)  
ISBN  3.511.03390.X. € 189 
1.  Darstellung. (1923). VIII, 432 S. Lwd. (Quellen und Forschungen 20)  
 einzeln € 56 
2.  Bessarionis in calumniatorem Platonis libri IV. Textum Graecum addita 
vetere versione Latina primum ed. Ludwig Mohler. (1927). VIII, 636 S. Lwd. 
(Quellen und Forschungen 22) einzeln € 74 
3.  Aus Bessarions Gelehrtenkreis. Abhandlungen, Reden, Briefe von Bessa-
rion, Theodoros Gazes, Michael Apostolios, Andronikos Kallistos, Georgios 
Trapezuntios, Niccolò Perotti, Niccolò Capranica. Hrsg. von L. Mohler. (1942). 
XII, 649 S. Lwd. (Quellen und Forschungen 24) einzeln € 74 
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Moeller, Ernst von  
Julius Clarus aus Alessandria, der Kriminalist des 16. Jahrhunderts, 
der Rat Philipps II. 1525–1575. Neudruck der Ausgabe 1911. Aalen 
1977. VIII, 242 S. Kart. (Strafrechtliche Abhandlungen 136)  
ISBN  3.511.00999.5. € 32 
 
 
Mommsen, Friedrich  
Beiträge zum Obligationenrecht. 3 Abteilungen. Neudruck der Ausga-
be 1853–55. Aalen 1997. In 1 Kst.-Band geb.    
ISBN  3.511.09234.5. € 225 
Abt. 1:  Die Unmöglichkeit der Leistung in ihrem Einfluß auf obligatorische 
Verhältnisse. XX, 420 S.  –  Abt. 2:  Zur Lehre von den Interessen. XIII, 301 S.  –  
Abt. 3:  Zur Lehre von der Mora, nebst Beiträgen zur Lehre von der Culpa. 
XII, 439 S. 
 
 
Mommsen, Friedrich  
Erörterungen aus dem Obligationenrecht. 2 Hefte in 1 Band. Neu-
druck der Ausgabe 1859–79. Aalen 1997. Kst.  
ISBN  3.511.10001.1. € 89 
1.  Erörterungen über die Regel: Commodum eius esse debet, cuius periculum 
est. (1859). VII, 141 S.  –  2.  Über die Haftung der Kontrahenten bei der Ab-
schließung von Schuldverträgen. (1879). XI, 215 S. 
 
 
Mommsen, Theodor  
Res gestae divi Augusti:  siehe  R e s  gestae 
 
 
Mommsen, Theodor  
Römisches Strafrecht. 2. Neudruck der Ausg. 1899. Aalen 1990. 
XXIV, 1078 S. Kst. (Systematisches Handbuch der deutschen Rechts-
wissenschaft, hrsg. v. Karl Binding, Abt. 1 Tl. 4)  
ISBN  3.511.09216.7. € 148 
 
 
Mone, Franz Joseph  
Schauspiele des Mittelalters. Aus Handschriften herausgegeben und 
erklärt. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1846. Aalen 1970. X, 340 S.; 
VI, 430 S. In 1 Kst.-Band.  ISBN  3.511.00326.1. € 74 
 
 
Monier, Raymond  
Manuel élémentaire de droit romain. 2 tomes en un volume: Introduc-
tion historique, les sources, la procédure, les personnes, les droits ré-
els, les successions. / Les obligations. 2. réimpression des 5. et 
6. éditions 1947–54. Aalen 1977. Gr8°. 551, 345 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04670.X. € 86 
 
 
Monumenta Corbeiensia, Gregoriana, Moguntina, Carolina, Bam-
bergensia, Alcuiniana  
Siehe  B i b l i o t h e c a  rerum Germanicarum 
 
 
Moore, Ellen Whitley  
Neo-Babylonian business and administrative documents. With trans-
literation, translation and notes. Reprint of the edition 1935. Aalen 
1975. Gr8°. XVI, 396 S. Lwd.  ISBN  3.511.10002.X. € 57 
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Morhof, Daniel Georg  
Polyhistor literarius, philosophicus et practicus cum accessionibus a 
Johannes Frick et Johannes Moller. Editio IV, cui praefationem prae-
misit J. A. Fabricius, notitiamque diariorum litterariorum Europae, nunc 
auctam et ad a. 1747 continuatam a J. J. Schwab. 3 tomi in 2 vol. 
Neudruck der 4. Ausgabe 1747. Aalen 1970. Gr8°. Mit Bildnis. LVI, 
1072 S.; 814 S. Kst.  ISBN  3.511.01680.0. € 250 
Umfassendes bibliografisches Werk 
Inhalt 
Tomus I:  Polyhistor literarius  
Brevis notitiae alphabetica ephemeridum literarum, a J. J. Schwab (= Biblio-
grafie auf 42 Seiten)  
I. Bibliothecarius. – II. Methodicus. – III. Paraskeyastikos. – IV. Grammaticus. 
– V. Criticus. – VI. Oratorius. – VII. Poeticus 
Tomus II:  Polyhistor philosophicus  
I. Philosophico-historicus. – II,1: Physicus I. – II,2: Physicus II. – III. Mataiote-
chnos. – IV. Mathematicus. – V. Logico-metaphysicus 
Tomus III:  Polyhistor practicus  
I. Ethicus. – II. Politicus. – III. Oeconomicus. – IV. Historicus. – V. Theologicus. 
– VI. Iuridicus. – VII. Medicus. – Index autorum et rerum 
 
 
Mosbacher, Kurt  
Die Beweislastlehre nach dem BGB unter besonderer Berücksichti-
gung der §§ 929–936. Neudruck der Ausgabe 1914. Aalen 1969. 
110 S. (Rhein. Zeitschrift für Zivil- u. Prozeßrecht, Beiheft 5)  
ISBN  3.511.04195.3. € 16 
 
 
Most, Johann  
Die sozialen Bewegungen im alten Rom und der Cäsarismus. Neu-
druck der Ausgabe 1878. Aalen 1975. 116 S. Kart.  
ISBN  3.511.00794.1. € 16 
 
 
Moulart, Ferdinand Joseph  
Kirche und Staat oder die beiden Gewalten, ihr Ursprung, ihre Bezie-
hungen, ihre Rechte und ihre Grenzen. Übersetzt nach der 2. Auflage 
des Originals von Hermann Houben. Neudruck der Ausg. 1881. Aalen 
1974. XVI, 632 S. Kst.  ISBN  3.511.00720.8. € 74 
 
 
Movers, Franz Karl  
Die Phönizier. Alles Erschienene in 4 Bänden. Neudruck der Ausgabe 
1841–56. Aalen 1967. Lwd.  ISBN  3.511.01690.8. € 235 
A  Bd. 1:  Untersuchungen über die Religion und Gottheiten der Phönizier mit 
Rücksicht auf die verwandten Kulte der Karthager, Syrer, Babylonier, Assy-
rer, der Hebräer und der Ägypter. (1841). XXVII, 719 S. 
B  Bd. 2 Teil 1:  Das phönizische Altertum: Politische Geschichte und Staats-
verfassung. (1849). (VI), 562 S. 
C  Bd. 2 Teil 2:  Das phönizische Altertum: Geschichte der Kolonien. (1850). 
IV, 660 S. 
D  Bd. 2 Teil 3 Hälfte 1:  Das phönizische Altertum: Handel und Schiffahrt. 
(1856). VIII, 336 S. 
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Moy de Sons, Kraft Karl Ernst  
Das Eherecht der Christen in der morgenländischen und abendländi-
schen Kirche bis zur Zeit Karls des Großen; nach den Quellen darge-
stellt. 1. (einziger) Teil. Neudruck der Ausgabe 1833. Aalen 1970. VIII, 
VI, 398 S. Kst.  ISBN  3.511.00721.6. € 48 
 
 
Mühl, Max  
Die Gesetze des Zaleukos und Charondas. Neudruck der Ausgabe 
1929. Aalen 1964. 58 S. Kart. (Sonderabdruck aus Klio, Beiträge zur 
alten Geschichte, Band 22)  ISBN  3.511.00327.X. € 7 
 
 
Mühl, Max  
Untersuchungen zur altorientalischen und althellenischen Gesetzge-
bung. Neudruck der Ausgabe 1933, vermehrt um ein Nachwort des 
Verfassers zu sumerischen Kodifikationen. Aalen 1963. 123 S. (Klio, 
Beiheft 29)  ISBN  3.511.02432.3. € 15 
 
 
Mühlbacher, Engelbert  
Die streitige Papstwahl des Jahres 1130. Neudruck der Ausgabe 
1876. Aalen 1966. VII, 211 S. Lwd.  ISBN  3.511.00328.8. € 28 
 
 
Mullach, Friedrich Wilhelm August  
Fragmenta philosophorum Graecorum:  siehe  F r a g m e n t a  
 
 
Müller, Hans  
Oberhof und neuzeitlicher Territorialstaat. Dargestellt am Beispiel der 
drei rheinischen geistlichen Kurfürstentümer. Aalen 1978. 316 S. Text 
und 9 S. geografische Übersicht. Kart. (Untersuchungen zur deut-
schen Staats- und Rechtsgeschichte, Neue Folge Bd. 20)  
ISBN  3.511.02840.X. € 42 
 
 
Müller, Wolfgang  
Fünfhundert Jahre theologischer Promotion an der Universität Frei-
burg im Br. 1957. Gr8°. 180 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissen-
schafts- und Universitätsgeschichte, Heft 19) € 12 
Restauflage 
 
 
Müller-Dietz, Heinz  
Das Leben des Rechtslehrers und Politikers Karl Theodor Welcker. 
1968. Gr8°. 154 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und 
Universitätsgeschichte, Heft 34) € 13 
Restauflage 
 
 
Müller-Erzbach, Rudolf  
Deutsches Handelsrecht. Neudruck der 2./3. (letzten) Auflage von 
1928. Aalen 1969. Gr8°. XVI, 931 S. Kst.  
ISBN  3.511.00329.6. € 112 
 
 
Müller-Strübing, Hermann  
Aristophanes und die historische Kritik. Polemische Studien zur Ge-
schichte von Athen im 5. Jahrh. v. Chr. Neudruck der Ausgabe 1873. 
Aalen 1980. XVI, 735 S. Lwd.  ISBN  3.511.10003.8. € 96 
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Munch-Petersen, Hans Vilhelm  
Der Zivilprozeß Dänemarks. Neudruck der Ausgabe 1932. Aalen 
1970. Gr8°. VII, 222 S. Kst. (Das Zivilprozeßrecht der Kulturstaaten, 
Band 4)  ISBN  3.511.04994.6. € 30 
 
 
Münchener Festgabe für Karl von Birkmeyer  
Zum 27. Juni 1917 gewidmet von E. v. Beling, F. Doerr, R. Frank, F. 
Kitzinger, G. Kleinfeller, A. Köhler, K. Neumeyer und vom R. v. De-
cker’s Verlag G. Schenck.  Neudruck der Ausgabe 1917–18. Aalen 
1992. 301 S. Kst. (SA. aus Goltdammer’s Archiv für Strafrecht, Bände 
63–65)  ISBN  3.511.09175.6. € 49 
 
 
Munzel, Dietlinde  
Die Innsbrucker Handschrift des Kleinen Kaiserrechtes. Eine Untersu-
chung ihrer Verwandtschaft mit der Eschweger und der Kreuznacher 
Handschrift sowie die Auswertung der in ihr verzeichneten Notizen 
über Rechtsgewohnheiten zu Mainz, Frankfurt und Ingelheim. Aalen 
1974. Mit 2 farbigen Tafeln. 496 S. Kst. (Rechtsbücherstudien, Bd. 1)  
ISBN  3.511.06851.7. € 59 
 
 
Murhard, Friedrich  
Das königliche Veto. Eine wichtige Aufgabe in der Staatslehre der 
konstitutionellen Monarchie. Neudruck der Ausgabe 1832. Aalen 
1970. Kl8°. XXXVII, 344 S. Kst.  ISBN  3.511.00553.1. € 39 
 
 
Murhard, Friedrich  
Die unbeschränkte Fürstenschaft. Politische Ansichten des 
19. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1831. Aalen 1970. Kl8°. X, 
410 S. Kst.  ISBN  3.511.00554.X. € 43 
 
 
Murhard, Karl  
Theorie und Politik der Besteuerung. Ein Handbuch für Staatsgelehr-
te, Volksvertreter und Geschäftsmänner. Neudruck der Ausgabe 
1834. Aalen 1970. XX, 684 S. Kst.  ISBN  3.511.00557.4. € 74 
 
 
Nagler, Johannes  
Verbrechensprophylaxe und Strafrecht. Neudruck der Ausgabe 1911. 
Aalen 1978. VII, 265 S. Kst. (Kritische Beiträge zur Strafrechtsreform, 
Heft 14)  ISBN  3.511.06394.9. € 33 
 
 
Nastainczyk, Wolfgang  
Johann Baptist von Hirschers Beitrag zur Heilpädagogik. 1957. Gr8°. 
152 S. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsge-
schichte, Heft 11) € 11 
Restauflage 
 
 
Natorp, Paul  
Der Deutsche und sein Staat. 1924. 120 S.   €  12,50 
Restauflage, Umschlag verschmutzt 
 
 
Natorp, Paul  
Vorlesungen über praktische Philosophie. 1925. (VII), 535 S. Lwd.  
 € 43 
Restauflage 
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Nauck, E(rnst) Th(eodor)  
Die Doktorpromotionen der Medizinischen Fakultät Freiburg i. Br. 
1958. Gr8°. 110 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und 
Universitätsgeschichte, Heft 20) € 9 
Restauflage 
 
 
Nauck, E(rnst) Th(eodor)  
Das Frauenstudium an der Universität Freiburg i. Br. 1953. Gr8°. 
80 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Universitäts-
geschichte, Heft 3) € 8 
Restauflage 
 
 
Nauck, E(rnst) Th(eodor)  
Karl Heinrich Baumgärtner 1798–1886. 1961. Gr8°. Mit Bildnis i. T. 
118 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Universitäts-
geschichte, Heft 26) € 9 
Baumgärtner war einer der ersten deutschen Hochschullehrer, der das Ver-
fahren der Auskultation ausübte und lehrte. 
Restauflage 
 
 
Nauck, E(rnst) Th(eodor)  
Die Privatdozenten der Universität Freiburg i. Br. 1818–1955. 1956. 
Gr8°. 176 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Uni-
versitätsgeschichte, Heft 8) € 11 
Restauflage 
 
 
Nauck, E(rnst) Th(eodor)  
Studenten und Assistenten der Freiburger Medizinischen Fakultät. Ein 
geschichtlicher Rückblick. 1955. Gr8°. 115 S. Kart. (Beiträge zur Frei-
burger Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 5) € 8 
Restauflage 
 
 
Nauck, E(rnst) Th(eodor)  
Zur Geschichte des medizinischen Lehrplans und Unterrichts der Uni-
versität Freiburg i. Br. 1952. Gr8°. 128 S. Kart. (Beiträge zur Freibur-
ger Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 2) € 9 
Restauflage 
 
 
Nauck, E(rnst) Th(eodor)  
Zur Vorgeschichte der Naturwissenschaftlich-mathematischen Fakul-
tät der Albert-Ludwigs-Universität Freiburg i. Br. Die Vertretung der 
Naturwissenschaften durch Freiburger Medizinprofessoren. 1954. 
Gr8°. 71 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Univer-
sitätsgeschichte, Heft 4) € 6 
Restauflage 
 
 
Nebenius, Karl Friedrich  
Der öffentliche Kredit. 1. (einziger) Teil. Über die Natur und Ursachen 
des öffentlichen Kredits, Staatsanlehen, die Tilgung der öffentlichen 
Schulden, den Handel mit Staatspapieren und die Wechselwirkung 
zwischen den Kreditoperationen der Staaten und dem ökonomischen 
und politischen Zustande der Länder. Neudruck der 2. Auflage 1829. 
Aalen 1967. XX, 716 S. Lwd.  ISBN  3.511.00157.9. € 79 
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Necker, Jacques  
Œuvres complètes. Publiés par Auguste Louis de Staël-Holstein. 
15 tomes. Réimpression de l’édition Paris 1820–21. Aalen 1970. Mit  
2 farbigen Karten. Kst.  ISBN  3.511.02680.6. € 865 

  Inhaltsangaben der einzelnen Bände 
 
 
Nesselhauf, Herbert  
Untersuchungen zur Geschichte der delisch-attischen Symmachie. 
Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 1963. V, 144 S. (Klio, Beiheft 30) 
ISBN  3.511.02433.1. € 17 
 
 
Nestle, Wilhelm  
Eurip ides, der Dichter der griechischen Aufklärung. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1901. Aalen 1985. XIII, 594 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00560.4. € 79 
 
 
Nestle, Wilhelm  
Griechische Studien. Untersuchungen zur Religion, Dichtung und Phi-
losophie der Griechen. Neudruck der Ausgabe 1948. Aalen 1968. X, 
660 S. Lwd.  ISBN  3.511.00559.0. € 79 
 
 
Nestle, Wilhelm  
Griechische Weltanschauung in ihrer Bedeutung für die Gegenwart. 
Vorträge und Abhandlungen. Neudruck der Ausgabe 1946. Aalen 
1969. 459 S. Lwd.  ISBN  3.511.00561.2. € 59 
 
 
Neudrucke privatrechtlicher Kodifikationen  
und Entwürfe des 19. Jahrhunderts  
(5 Bände) 
Lieferbar sind: 
Bd. 1.  Allgemeines Deutsches Handelsgesetzbuch von 1861. – Allgemeine 
Deutsche Wechselordnung von 1848, in den Ausgaben für das Großherzog-
tum Baden. Aalen 1973. VIII, 234, 26 S. Kst.  ISBN  3.511.04691.2. € 38 
Bd. 2.  Dresdener Entwurf eines allgemeinen deutschen Gesetzes über 
Schuldverhältnisse von 1866. Herausgegeben von Bernhard Francke. Aalen 
1973. XII, 214 S. Kst.  ISBN  3.511.04692.0.  € 35 
Bd. 5.  Gesetz über die Aktiengesellschaften für die Königlich Preußischen 
Staaten vom 9. Nov. 1843. Text und Materialien. Herausgegeben und mit  
einer Einführung versehen von Theodor Baums. 1981. 218 S. Kst.  
ISBN  3.511.04695.5.  € 45 
 
 
Neudrucke zivilprozessualer Kodifikationen  
und Entwürfe des 19. Jahrhunderts  
Materialien zur Entwicklungsgeschichte der ZPO. (4 Bände) 
Lieferbar sind: 
Bd. 1.  Allgemeine bürgerliche Prozeßordnung für das Königreich Hanno-
ver vom 4. 12. 1847. – Bürgerliche Prozeßordnung für das Königreich Han-
nover vom 8. 11. 1850. Neudruck mit ausführlicher Einleitung und einer 
Auswahlbibliographie herausgegeben von G. J. Dahlmanns. Aalen 1971. 878 S. 
Kst.  ISBN  3.511.04701.3.  € 115 
Bd. 2.  Entwurf einer allgemeinen Zivilprozeßordnung für die deutschen 
Bundesstaaten von 1866. – Entwurf einer deutschen Zivilprozeßordnung 
von 1871 nebst Begründung, im kgl. preußischen Justizministerium bearbei-
tet. Neudruck mit ausführlicher Einleitung und einer Auswahlbibliographie 
herausgegeben von G. J. Dahlmanns. Aalen 1971. 774 S. Kst.  
ISBN  3.511.04702.1.  € 99 
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Neue Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche  
siehe  S t u d i e n  zur Geschichte der Theologie und der Kirche 
 
 
das Neue Zivilprozeßrecht  
Herausgegeben anläßlich der Jahresversammlung deutscher Zivilpro-
zeßrechtslehrer in Jena im März 1924. Neudruck der Ausgabe 1924. 
Aalen 1969. 128 S. (Rheinische Zeitschrift für Zivil- und Prozeßrecht, 
Sonderheft)  ISBN  3.511.04197.X. € 20 
 
 
Niehues, Bernhard  
Geschichte des Verhältnisses zwischen Kaisertum und Papsttum im 
Mittelalter. 2 Bände. Neudruck der 1.–2. Auflage 1877–87. Aalen 1965. 
VIII, 577 S.; VIII, 526 S. Lwd.  ISBN  3.511.03400.0. € 120 
 
 
Norden, Fritz  
Apulejus von Madaura und das römische Privatrecht. Neudruck der 
Ausgabe 1912. Aalen 1974. VI, 196 S. Kst.  
ISBN  3.511.09003.2. € 28 
 
 
Nourrisson, Jean Felix  
La philosophie de Leibniz. Ouvrage couronné. Réimpression de 
l’édition 1860. Aalen 1970. VIII, 502 S. Kst.    
ISBN  3.511.00726.7. € 60 
 
 
Nußbaum, Arthur  
Deutsches internationales Privatrecht. Unter besonderer Berücksichti-
gung des österreichischen und schweizerischen Rechts. Neudruck 
der Ausgabe 1932. Aalen 1974. XX, 539 S. Kst.  
ISBN  3.511.10009.7. € 69 
 
 
Obst, Ernst  
Der Feldzug des Xerxes. Neudruck der Ausgabe 1914. Aalen 1963. 
VIII, 224 S. (Klio, Beih. 12)  ISBN  3.511.02413.7. € 27 
 
 
Oldendorp, Johann  
Opera (partim recens edita, partim diligenter ab eo et recognita et a 
subditiciis quorundam adiectionibus vindicata). 2 tomi. Neudruck der 
Ausgabe Basel 1559. Aalen 1966. Folio. XXIX, 234, 588 S.; XX, 
795 S. Lwd.  ISBN  3.511.01700.9. € 248 
 
 
Ollé-Laprune, Léon  
Essai sur la morale d’Aristote. Réimpression de l’édition 1881. Aalen 
1979. XVII, 315 S. Lwd.  ISBN  3.511.10010.0. € 39 
 
 
Olzscha, Karl  
Interpretation der Agramer Mumienbinde. 2. Neudruck der Ausgabe 
1939. Aalen 1979. VIII, 218 S. (Klio, Beiheft 40)  
ISBN  3.511.02444.7. € 26 
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Ompteda, Dietrich Heinrich Ludwig von  
Literatur des gesamten natürlichen und positiven Völkerrechts. 3 Tei-
le. Neudruck der Ausgabe 1785–1817. Aalen 1963–65. In 2 Lwd.-
Bänden. € 125 
Teil 1 und 2.  Hauptwerk (Literatur bis 1783) von Ompteda. 1785/1963. XIV, 
688 S. Lwd.  ISBN  3.511.00072.6. einzeln € 78 
Teil 3.  Fortsetzung von Karl Albert von Kamptz, Neue Literatur des Völker-
rechts 1784–94. 1817/1965. XXII, 384 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00141.2. einzeln € 47 
 
 
Oncken, August  
Geschichte der Nationalökonomie. 1. (einziger) Teil: Die Zeit vor  
Adam Smith. 4., unveränderte Auflage (= Neudruck der Ausgabe 
1902). Aalen 1971. Gr8°. Mit 2 Tafeln. X, 516 S. Kst. (Hand- und Lehr-
buch der Staatswissenschaften I, 2)  ISBN  3.511.00728.3. € 66 
 
 
Orelli, Aloys von  
Rechtsschulen und Rechtsliteratur in der Schweiz vom Ende des Mit-
telalters bis zur Gründung der Universitäten von Zürich und Bern. 
(Festschrift für J. K. Bluntschli). Neudruck der Ausgabe 1879. Aalen 
1966. X, 107 S. Kart.  ISBN  3.511.00334.2. € 15 
 
 
Oertel, Friedrich  
Die Liturgie. Studien zur ptolemäischen und kaiserlichen Verwaltung 
Ägyptens. Neudruck der Ausgabe 1917. Aalen 1965. VIII, 452 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00158.7. € 60 
 
 
Ortloff, Friedrich  
Sammlung deutscher Rechtsquellen. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1836–60. Aalen 1967. Kst.  ISBN  3.511.03410.8. € 129 
1.  Das Rechtsbuch nach Distinktionen. Ein Eisenachisches Rechtsbuch. (1836). 
LXXII, 781 S. Kst. einzeln € 86 
2.  Das Rechtsbuch Johannes Purgoldts nebst statuarischen Rechten von Go-
tha und Eisenach. (1860). VI, 377 S. Kst. einzeln € 43 
 
 
Oertmann, Paul  
Die Rechtsbedingung (conditio iuris). Untersuchungen zum bürgerli-
chen Recht und zur allgemeinen Rechtslehre. Neudruck der Ausgabe 
1924. Aalen 1968. VI, 249 S. Kart.  ISBN  3.511.00336.9. € 32 
 
 
Oertmann, Paul  
Rechtsordnung und Verkehrssitte, insbesonders nach bürgerlichem 
Recht. Zugleich ein Beitrag zu den Lehren von der Auslegung der 
Rechtsgeschäfte und von der Revision. Neudruck der Ausgabe 1914. 
Aalen 1970. Gr8°. VIII, 526 S. Kst.  ISBN  3.511.00796.8. € 70 
 
 
Oertmann, Paul  
Die Volkswirtschaftslehre des Corpus juris civilis. Neudruck der Aus-
gabe 1891. Aalen 1970. V, 154 S. Kst.  ISBN  3.511.00797.6. € 24 
 
 
Osenbrüggen, Eduard  
Studien zur deutschen und schweizerischen Rechtsgeschichte. Neu-
druck der Ausgabe 1867. Aalen 1969. XII, 440 S. Kst.  
ISBN  3.511.00341.5. € 54 
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Oesterley, Ferdinand  
Das deutsche Notariat nach den Bestimmungen des gemeinen 
Rechts und mit besonderer Berücksichtigung der in den deutschen 
Bundesstaaten geltenden partikularrechtlichen Vorschriften, ge-
schichtlich und dogmatisch dargestellt. 2 Teile. Neudruck der Ausg. 
1842–45. Aalen 1965. XXIV, 584 S.; XXIII, 749 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01720.3. € 146 
 
 
Ott, Auguste  
Hegel et la philosophie allemande, ou exposé et examen critique des 
principaux systèmes de la philosophie allemande depuis Kant et spé-
cialement de celui de Hegel. Réimpression de l’édition 1844.  
Aalen 1984. XII, 544 S. Kst.  ISBN  3.511.00729.1. € 69 
 
 
Ottenthal, Emil von  
Regulae cancellariae apostolicae. Die päpstlichen Kanzleiregeln von 
Johannes XXII. bis Nikolaus V., gesammelt und herausgegeben. 
Neudruck der Ausgabe 1888. Aalen 1968. LII, 317 S. Kst.  
ISBN  3.511.00342.3. € 45 
 
 
Otto, Karl Eduard, Bruno Schilling und K. F. F. Sintenis  
Corpus iuris civilis:  siehe  C o r p u s  
 
 
Overbeck, Alfred von  
Die Erscheinungsformen des Verbrechens im Lichte der modernen 
Strafrechtsschule. Mit besonderer Berücksichtigung der Versuchsleh-
re. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1978. VII, 60 S. Kart. (Kriti-
sche Beiträge zur Strafrechtsreform, Heft 4)  
ISBN  3.511.06384.1. € 10 
 
 
Pactus legis Salicae  
Herausgegeben von Karl August E c k h a r d t .  2 Bände in 4 Teilen. 
1954–57. Geb. u. brosch. (Germanenrechte Neue Folge, Abt. West-
germanisches Recht, Bd. 1 u. 2)    
Alle Teile brosch. € 70 
3 Tle. Lwd., nur Bd. I,2 brosch. € 77 
Band I (Teil 1).  Einführung und 80-Titel-Text. 1954. S. 1–287 (–292). (Reihe 
w. o., [Bd. 1,1])  ISBN  3.511.08001.0.                  Lwd.   €    20  /  brosch. € 18 
Band I Teil 2.  Systematischer Text. 1957. S. 293–379. (Reihe w. o., [Bd. 1,2])  
ISBN  3.511.08002.9. brosch. € 11 

Späterer Nachtragsband zu den Texteditionen in Bd. II. 
Bd. II Teil 1.  65-Titel-Text. 1955. S. 1–356. (Reihe w. o., [Bd. 2,1])    
ISBN  3.511.08003.7.                                               Lwd.   €    23  / brosch. € 21 

Kritische Textausgabe mit nebenstehender, hochdeutscher Übersetzung. 
Bd. II Teil 2.  Kapitularien und 70-Titel-Text. 1956. S. 357–612. (Reihe w. o., 
[Bd. 2,2]).  ISBN  3.511.08004.5.                            Lwd.   €    23  / brosch. € 21 

Kritische Textausgabe mit nebenstehender, hochdeutscher Übersetzung. Ent-
hält auch Register mit Glossar und Synopsis. 

Restauflage 
 
 
Pappenheim, Max  
Launegild und Garethinx. Ein Beitrag zur Geschichte des germani-
schen Rechts. Neudruck der Ausgabe 1882. Aalen 1970. IX, 81 S. 
Lwd. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, 
Alte Folge 14)  ISBN  3.511.04014.0. € 15 
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Partsch, Josef  
Griechisches Bürgschaftsrecht. 1. (einziger) Teil: Das Recht des alt-
griechischen Gemeindestaats. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 
1966. X, 434 S. Lwd.  ISBN  3.511.00343.1. € 49 
 
 
Patzelt, Erna  
Entstehung und Charakter der Weistümer in Österreich. Beiträge zur 
Geschichte der Grundherrschaft, Urbarialreform und Bauernschutzge-
setzgebung vor Maria Theresia. Neudruck der Ausgabe 1924. Aalen 
1979. 124 S. Kart.  ISBN  3.511.09130.6. € 17 
 
 
Patzelt, Erna  
Die fränkische Kultur und der Islam. Mit besonderer Berücksichtigung 
der nordischen Entwicklung. Eine universalhistorische Studie. 2., neu-
bearbeitete Auflage aufgrund der ersten Auflage. Aalen 1978. 298 S. 
Kst. (Veröffentlichungen des Seminars für Wirtschafts- und Kulturge-
schichte an der Universität Wien 4)  ISBN  3.511.06934.3. € 34 
 
 
Patzelt, Erna  
Österreich bis zum Ausgang der Babenbergerzeit. 2., verbesserte 
Auflage. Aalen 1974. Mit 6 Karten und 1 Stammtafel. 177 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00798.4. € 29 
 
 
Paucapalea (Pocapaglia)  
Summa über das Decretum Gratiani. Herausgegeben von Johann 
Friedrich von S c h u l t e .  Neudruck der Ausgabe 1890. Aalen 1965. 
XXIII, 146 S. Lwd.  ISBN  3.511.00344.X. € 23 
 
 
Peipers, David  
Die Erkenntnistheorie Platos. Mit besonderer Rücksicht auf den Theä-
tet. Neudruck der Ausgabe 1874. Aalen 1979. XII, 742 S. Lwd. (Un-
tersuchungen über das System Platos; 1., einziger Teil)  
ISBN  3.511.09095.4. € 89 
 
 
la Pensée politique et constitutionnelle de Montesquieu  
Bicentenaire de l’Esprit des lois 1748–1948. Publié par l’Institut de 
droit comparé de la Faculté de droit de Paris. Réimpression de 
l’édition 1952. Aalen 1988. 329 S. Kst.  ISBN  3.511.00345.8. € 57 
 
 
Pernice, Alfred  
Labeo. Römisches Privatrecht im ersten Jahrhundert der Kaiserzeit. 
1.–2. Auflage. Neudruck aller erschienenen Teile in 5 Bänden. (1873–
1900). Aalen 1963. Lwd.  ISBN  3.511.01320.8. € 248 
Teil A.  Band 1 in 1. Auflage. Buch 1: allgemeine Lehren, Kapitel 1–3: Rechts-
subjekt, Vermögen, Rechtsgeschäfte. (1873). X, 518 S. Lwd. 
Teil B.  Band 2 in 1. Auflage. Buch 1: allgemeine Lehren, Kapitel 4: Die Zu-
rechnung. (1878). IX, 428 S. Lwd. 
Teil C.  Band 2 Abt. 1 in 2. Auflage. Buch 7: Dolus malus und bona fides. 
(1895). VIII, 509 S. Lwd. 
Teil D.  Band 2 Abt. 2 Teil 1 in 2. Auflage. Buch 8: Verschulden und Verzug. 
(1900). VII, 260 S. Lwd. 
Teil E.  Band 3 Abt. 1 in 1. Auflage. Buch 9: Auflage und Zweckbestimmung. 
(1892). VII, 310 S. Lwd. 
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Perrot, Georges  
L’éloquence politique et judiciaire à Athènes. Partie 1 (unique): Les 
précurseurs de Demosthène. Réimpression de l’édition 1873.  
Aalen 1985. 405 S. Lwd.  ISBN  3.511.00346.6. € 48 
 
 
Peterka, Otto  
Rechtsgeschichte der böhmischen Länder. In ihren Grundzügen dar-
gestellt. 2 Teile in 1 Band. Neudruck der 1.–2. Auflage 1928–33 mit 
Geleitwort von Wilhelm Wegener und Schriftenverzeichnis. Aalen 
1965. VIII, 182, 200 S. Lwd.  ISBN  3.511.00347.4. € 45 
 
 
Petrakakos, Demetrios A.  
Die Toten im Recht nach der Lehre und den Normen des orthodoxen 
morgenländischen Kirchenrechts und der Gesetzgebung Griechen-
lands. Neudruck der Ausgabe 1905. Aalen 1971. XIX, 248 S. Kst.  
ISBN  3.511.00348.2. € 34 
 
 
Pfeiffer, Gerhard  
Das Breslauer Patriziat im Mittelalter. Neudruck der Ausgabe 1929. 
Aalen 1973. XV, 412 S. Kst. (Darstellungen und Quellen zur schlesi-
schen Geschichte, Band 30)  ISBN  3.511.06330.2. € 43 
 
 
Pfeiffer, Johann Friedrich von  
Grundsätze der Universal-Kameral-Wissenschaft oder deren vier 
wichtigsten Säulen, nämlich der Staats-Regierungskunst, der Polizei-
wissenschaft, der allgemeinen Staatsökonomie und der Finanzwis-
senschaft. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe Frankfurt 1783. Aalen 
1970. (XVI), 718 S.; 940 S. Kst.  ISBN  3.511.03930.4. € 185 
 
 
Pfeiffer, Johann Friedrich von  
Polizeiwissenschaft. Die natürliche, aus dem Endzweck der Gesell-
schaft entstehende allgemeine Polizeiwissenschaft. 2 Teile. Neudruck 
der Ausgabe Frankfurt 1779. Aalen 1970. Kl8°. 551, 654 S. Kst.  
ISBN  3.511.03940.1. € 123 
 
 
Pfleiderer, Edmund  
Gottfried Wilhelm Leibniz als Patriot, Staatsmann und Bildungsträger. 
Ein Lichtpunkt aus Deutschlands trübster Zeit für die Gegenwart dar-
gestellt. Neudruck der Ausgabe 1876. Aalen 1987. XV, 787 S. Kst.  
ISBN  3.511.09203.5. € 107 
 
 
Pfleiderer, Edmund  
Sokrates und Plato. Neudruck der Ausg. 1896. Aalen 1978. XV, 
921 S. Lwd.  ISBN  3.511.10016.X. € 110 
 
 
Phillips, George  
Englische Reichs- und Rechtsgeschichte seit der Ankunft der Nor-
mannen bis auf Heinrich II. (1066–1189). 2 Bände in 1 Band. Neu-
druck der Ausgabe 1827–28. Aalen 1969. VIII, 259 S.; VIII, 492 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00349.0. € 77 
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Phillips, George Jakob  
Das Regalienrecht in Frankreich. Ein Beitrag zur Geschichte des Ver-
hältnisses zwischen Staat und Kirche. Neudruck der Ausgabe 1873. 
Aalen 1967. VI, 452 S. Kst.  ISBN  3.511.00351.2. € 55 
 
 
die Philosophie des Als Ob und das Leben  
Festschrift zu Hans Vaihingers 80. Geburtstag, herausgegeben von 
August Seidel. Neudruck der Ausgabe 1932. Aalen 1986. Mit Bildnis. 
IX, 247 S. Kst.  ISBN  3.511.09201.9. € 45 
 
 
Pillius, Tancredus, Gratia  
Libri de iudiciorum ordine. Edidit Friedrich Christian B e r g m a n n .  
Neudruck der Ausgabe 1842. Aalen 1965. 4°. XXIV, 443 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00352.0. € 66 
Pillii Medicinensis Summa de ordine iudiciorum. – Tancredi Bononiensis ordo 
iudiciarius. – Gratiae Aretini Summa de iudiciario ordine. – Indices. 
 
 
Planck, Julius Wilhelm von  
Die Lehre von dem Beweisurteil. Mit Vorschlägen für die Gesetzge-
bung. Neudruck der Ausgabe 1848. Aalen 1973. IV, 436 S. Kst.  
ISBN  3.511.10017.8. € 47 
 
 
Planck, Julius Wilhelm von  
Die Mehrheit der Rechtsstreitigkeiten im Prozeßrecht. Entwicklung der 
prozessualischen Erscheinungen, die durch den Einfluß mehrerer 
Rechtsstreitigkeiten auf einander hervorgerufen werden. Neudruck 
der Ausgabe 1844. Aalen 1973. VIII, 561 S. Kst.  
ISBN  3.511.10018.6. € 62 
 
 
Plaß, Hermann Gottlob  
Die Tyrannis in ihren beiden Perioden bei den alten Griechen. Darge-
stellt nach Ursachen, Verlauf und Wirkungen. 2 Teile in 1 Band. Neu-
druck der 2. Ausgabe 1859. Aalen 1978. XIII, 394 S.; VIII, 392 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00730.5. € 79 
 
 
Plenge, Johann  
Marx und Hegel. Neudruck der Ausgabe 1911. Aalen 1974. 184 S. 
Kst.  ISBN  3.511.09002.4. € 27 
 
 
Plüß, Hans Theodor  
Vergil und die epische Kunst. Neudruck der Ausgabe 1884. Aalen 
1980. (VIII), 366 S. Lwd.  ISBN  3.511.09131.4. € 48 
 
 
Polenz, Gottlob von  
Geschichte des französischen Calvinismus bis zum Gnadenedikt von 
Nîmes im Jahre 1629. Zum Teil aus handschriftlichen Quellen. 5 Bän-
de. Neudruck der Ausgabe 1857–69. Aalen 1964. Lwd.  
ISBN  3.511.01730.0. € 325 
1.  Geschichte des französischen Calvinismus in seiner Blüte bis zum Auf-
stand von Amboise 1560. (1857). XVI, 736 S. 
2.  Vom Aufstand von Amboise 1560 bis zur Thronbesteigung Heinrichs III. 
1574. (1859). XII, 720 S. 
3.  Der politische französische Calvinismus im Begriff und seine Literatur. 
(1860). XVI, 480 S. 
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4.  Geschichte des politischen französischen Calvinismus von der Thronbe-
steigung Heinrichs III. 1574 bis zum Tode Heinrichs IV. 1610. (1864). XX, 
888 S. 
5.  Vom Tode Heinrichs IV. 1610 bis zum Gnadenedikt von Nîmes 1629. 
(1869). XVIII, 456 S. 
Liefermöglichkeit von Einzelbänden auf Anfrage 
 
 
Poll, Bernhard  
Das Heimfallsrecht auf den Grundherrschaften Österreichs. Neudruck 
der Ausgabe 1925. Aalen 1978. (VII), 75 S. Kart. (Veröffentlichungen 
des Seminars für Wirtschafts- und Kulturgeschichte an der Universität 
Wien 1)  ISBN  3.511.06931.9. € 14 
 
 
Pölnitz, Götz von  
Julius Echter von Mespelbrunn, Fürstbischof von Würzburg und Her-
zog von Franken (1573–1617). Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 
1973. Mit 6 Tafeln. XV, 667 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen 
Landesgeschichte, Band 17)  ISBN  3.511.06517.8. € 79 
 
 
Pölnitz, Winfrid von  
Ludwig I. von Bayern und Johann Martin von Wagner. Ein Beitrag zur 
Geschichte der Kunstbestrebungen König Ludwigs I. Neudruck der 
Ausgabe 1974. Mit 7 Tafeln. X, 349 S. Lwd. (Schriftenreihe zur baye-
rischen Landesgeschichte, Band 2)  ISBN  3.511.06502.X. € 47 
 
 
Pöschl, Arnold  
Die Regalien der mittelalterlichen Kirchen. Festschrift der Grazer Uni-
versität für 1927. Graz 1928. Gr8°. 120 S.  €  12,50 
Restauflage 
 
 
Post, Albert Hermann  
Grundriß der ethnologischen Jurisprudenz. 2 Bände. Neudruck der 
Ausgabe 1894–95. Aalen 1970. XII, 473 S.; XV, 744 S. Kst.  
ISBN  3.511.04730.7. € 145 
 
 
Poetsch, Joseph  
Die Reichsacht im Mittelalter und besonders in der neueren Zeit. 
Neudruck der Ausgabe 1911. Aalen 1971. XIV, 261 S. Lwd. (Untersu-
chungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 
105)  ISBN  3.511.04105.8. € 36 
 
 
Poulsen, Frederik  
Die Dipylongräber und die Dipylonvasen. Neudruck der Ausgabe 
1905. Aalen 1982. Mit 3 Tafeln. (VIII), 138 S. Kart.  
ISBN  3.511.09153.5. € 23 
 
 
Prantl, Karl von  
Geschichte der Ludwig-Maximilians-Universität in Ingolstadt, Lands-
hut, München. Zur Feier ihres 400jährigen Bestehens im Auftrag des 
akademischen Senates verfaßt. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1872. Aalen 1968. VI, 758 S.; VIII, 579 S. Kst.  
ISBN  3.511.01740.8. € 145 
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Preisker, Herbert  
Christentum und Ehe in den ersten drei Jahrhunderten. Eine Studie 
zur Kulturgeschichte der alten Welt. Neudruck der Ausgabe 1927.  
Aalen 1979. VIII, 260 S. Kst. (Neue Studien zur Geschichte der Theo-
logie und der Kirche, 23. Stück)  ISBN  3.511.04293.3. € 40 
 
 
Preller, Hugo  
Geschichte der Historiographie unseres Kulturkreises. Materialien, 
Skizzen, Vorarbeiten. 1. (einziger) Band: Das Altertum bis 330 v. Ztw. 
/ Die hellenistische Zeit (330 vor bis 330 nach Ztw.). Aalen 1967. 
Gr8°. 361 S. Lwd.  ISBN  3.511.03451.5. € 38 
Wegen des Todes des Verfassers konnte das Werk nicht fortgesetzt werden. 
 
 
Premerstein, Anton von  
Das Attentat der Konsulare auf Hadrian im Jahre 118 n. Chr. Neu-
druck der Ausgabe 1908. Aalen 1963. (IV), 88 S. (Klio, Beiheft 8)  
ISBN  3.511.02408.0. € 11 
 
 
Prestel, Georg  
Die antidemokratische Strömung im Athen des 5. Jahrhunderts bis 
zum Tode des Perikles. Neudruck der Ausgabe 1939. Aalen 1974.  
98 S. Kart. (Breslauer historische Forschungen, Heft 12)  
ISBN  3.511.07012.0. € 18 
 
 
Preuß, Hugo  
Die Entwicklung des deutschen Städtewesens. 1. (einziger) Band: 
Entwicklungsgeschichte der deutschen Städteverfassung. Neudruck 
der Ausgabe 1906. Aalen 1965. XII, 379 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00161.7. € 39 
 
 
Prinz, Hugo  
Funde aus Naukratis. Beiträge zur Archäologie und Wirtschaftsge-
schichte des 7. und 6. Jahrh. vor Chr. Neudruck der Ausgabe 1908. 
Aalen 1963. Mit 4 Tafeln. VI, 153 S. (Klio, Beih. 7)  
ISBN  3.511.02407.2. € 20 
 
 
Privatrechtliche Beiträge  
Gedenkschrift Franz Gschnitzer. Herausgegeben von Christoph 
Faistenberger und Heinrich Mayrhofer. Aalen 1969. Gr8°. Mit Bildnis. 
528 S. Pp. (Veröffentl. der Universität Innsbruck 16)  
ISBN  3.511.00570.1. € 35 
 
 
Probst, Maria  
Die Familienpolitik des bayerischen Herrscherhauses zu Beginn des 
19. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 1974. 110 S. 
Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte, Band 15)  
ISBN  3.511.06515.1. € 18 
 
 
Proudhon, Pierre Joseph  
Philosophie der Staatsökonomie oder Notwendigkeit des Elends. 
Deutsch bearbeitet von Karl Grün. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1847. Aalen 1966. XL, 401 S.; LVI, 492 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01750.5. € 112 
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Puntschart, Valentin  
Die Entwicklung des grundgesetzlichen Zivilrechts der Römer. Für Ju-
risten, Philologen und Historiker dargestellt. Neudruck der Ausgabe 
1872. Aalen 1969. XVI, 452 S. Kst.  ISBN  3.511.00354.7. € 58 
 
 
Pyke, Harold Reason  
The law of contraband of war. Reprint of the edition 1915. Aalen 1979. 
XL, 314 S. Lwd.  ISBN  3.511.09118.7. € 45 
 
 
Quanter, Rudolf  
Sittlichkeit und Moral im heiligen römischen Reich deutscher Nation. 
Bilder aus dem deutschen Kultur- und Rechtsleben. Neudruck der 
3. Auflage 1925. Aalen 1970. Mit 30 Tafeln. VI, 479 S. Kst.  
ISBN  3.511.00658.9. € 45 
 
 
Quellen und Erörterungen  
zur bayerischen und deutschen Geschichte  
A l t e  F o l g e :   Originalausgabe hrsg. auf Befehl und Kosten S. M. 
des Königs Maximilian II. von der Kommission zur Herausgabe baye-
rischer und deutscher Quellenschriften. 
Lieferbar sind: 
Bd. 1.  Schenkungsbücher bayerischer Klöster.  Herausgegeben von Franz 
Michael W i t t m a n n  und Karl August M u f f a t .  – Schenkungsbuch des 
Klosters St. Emmeram zu Regensburg, hrsg. von F. M. Wittmann. – Schen-
kungsbuch des Stiftes Obermünster zu Regensburg, hrsg. von F. M. Witt-
mann. – Schenkungsbuch der ehemaligen gefürsteten Probstei Berchtesgaden, 
hrsg. von K. A. Muffat. – Annales Schefftlarienses, hrsg. von T. Rudhart. Neu-
druck der Ausgabe 1856. Aalen 1969. XII, 565 S. Lwd.    
ISBN  3.511.03751.4.  € 72 
     Restexemplare, Einbände fleckig. 
Bd. 4.  Korrespondenzen und Aktenstücke zur Geschichte der politischen 
Verhältnisse der Herzoge Wilhelm und Ludwig von Bayern zu König Johan 
von Ungarn. Herausgegeben von Karl August M u f f a t .  Neudruck der Aus-
gabe 1857. Aalen 1969. XVI, 528 S. Lwd.  ISBN  3.511.03754.9.  € 64 
Bd. 7.  Rockinger, Ludwig,  Drei Formelsammlungen aus der Zeit der Karo-
linger. Aus Münchner Handschriften mitgeteilt. – Quellenbeiträge zur Kennt-
nis des Verfahrens bei den Gottesurteilen des Eisens etc., gesammelt von L.  
Rockinger. – Die Beziehungen König Eduards III. von England zu Kaiser 
Ludwig IV. in den Jahren 1338 und 1339, hrsg. von R. Pauli. – Auszüge aus 
einer lateinischen Pergamenthandschrift der Freisinger Domkirche. Hrsg. von 
G. T. Rudhart. Neudruck der Ausgabe 1858. Aalen 1969. 480 S. Lwd.    
ISBN  3.511.03757.3.  € 60 
8.  Schürstab, Erhard,  Beschreibung des ersten markgräflichen Krieges gegen 
Nürnberg. Herausgegeben von Joseph B a d e r .  – Tagebücher Kaiser Karls 
VII. aus dem Jahre 1744 und des Pfalzgrafen Johann Kasimir. Hrsg. von L. 
Häußer. Neudruck der Ausgabe 1860. Aalen 1969. 418 S. Lwd.  
ISBN  3.511.03758.1.  € 50 

N e u e  F o l g e :   Auf Veranlassung und mit Unterstützung S. M. des 
Königs von Bayern hrsg. durch die Historische Kommission bei der 
Bayerischen Akademie der Wissenschaften. 
Lieferbar sind: 
Bd. 4.  Bitterauf, Theodor,  Die Traditionen des Hochstifts Freising. Band 1: 
744–926. Neudruck der Ausgabe 1905. Aalen 1967. Mit 1 Tafel. V, CVIII, 792 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.03765.4.  € 96 
Bd. 5.  –  –  Band 2: 926–1283. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1967. Mit 1 
Tafel. V, LXII, 944 S. Lwd.  ISBN  3.511.03766.2.  € 103 
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Bd. 6.  Heuwieser, Max,  Die Traditionen des Hochstifts Passau. 2. Neudruck 
der Ausgabe 1930. Aalen 1988. XLII, 577 S. Lwd.  ISBN  3.511.03767.0. € 74 
Bd. 8.  Widemann, Josef,  Die Traditionen des Hochstifts Regensburg und des 
Klosters St. Emmeram. 2. Neudruck der Ausgabe 1943. Aalen 1988. XX, 614 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.03769.7.  € 74 
 
 
Quincy, Josiah  
History of Harvard University. 2 volumes (1840). Reprint of Arno 
Press, New York, 1977, now available only from Scientia Verlag  
Aalen, 1987. Mit 3 Tafeln u. 18 Abbildungen. XXIV, 612 S.; XV, 729 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.04770.6. € 198 
Former ISBN, now deleted: 0.405.10015.9. 
 
 
Raape, Leo  
Der Verfall des griechischen Pfandes, besonders des griechisch-
ägyptischen. Eine Studie. Neudruck der Ausgabe 1912. Aalen 1985. 
VII, 167 S. Kart.  ISBN  3.511.10028.3. € 24 
 
 
Radcliffe, Geoffrey Reynolds Yonge  
Real property law. Reprint of the 2nd edition 1938. Aalen 1979. XXXII, 
396 S. Lwd.  ISBN  3.511.09119.5. € 53 
 
 
Raeder, Hans  
Platons philosophische Entwicklung. Gekrönte Preisschrift. Neudruck 
der Ausgabe 1905. Aalen 1973. IV, 435 S. Lwd.  
ISBN  3.511.10029.1. € 55 
 
 
Ramsay, William Mitchell, und Anton von Premerstein  
Monumentum Antiochenum. Die neugefundene Aufzeichnung der Res 
gestae divi Augusti im pisidischen Antiochia, hrsg. und erläutert. Neu-
druck der Ausgabe 1927. Aalen 1963. Mit 15 Tafeln. X, 121 S. (Klio, 
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498 S.; IX, 699 S. Kst. (Neuere Verfassungsgeschichte der Staaten 
Europas, 1., einziges Werk)  ISBN  3.511.06040.0. € 189 
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Rechtsgeschichte, Alte Folge 104)  ISBN  3.511.04104.X. € 29 
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Neudruck der Ausgabe 1914. Aalen 1965. XII, 416 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00368.7. € 48 
 
 
Rosenthal, Eduard  
Beiträge zur deutschen Stadtrechtsgeschichte. Heft 1 und 2 in 1 Band 
(alles Erschienene): Zur Rechtsgeschichte der Städte Landshut und 
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Rostowzew, Michael  
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Roth, Paul (von)  
Feudalität und Untertanverband. Neudruck der Ausgabe 1863. Aalen 
1966. VIII, 340 S. Lwd.  ISBN  3.511.00371.7. € 39 
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Band 3.  Literarische Kritiken 1838–1844. Herausgegeben von Hans-Martin 
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ISBN   978-3-511-06065-7.  € 115 
Band 6.  Verteidigung des Humanismus / Kommunismus / Klassiker und 
Romantiker. Etwa 440 S.  In Vorbereitung. 

Verteidigung des Humanismus:  Offene Briefe zur Verteidigung des Hu-
manismus. 1846. – Unsere letzten zehn Jahre. 1846.  
Kommunismus:  Über Kommunismus: Ein Briefwechsel von 1843. – Plan 
der Deutsch-Französischen Jahrbücher. 1844. – Drei Briefe über Kommu-
nismus. 1847.  
Klassiker und Romantiker:  Klassiker und Romantiker. Einleitung. 1848. – 
Aphorismen. 1846. 

Band 7.  Zensur – Revolution 1848 – Patriotismus. Herausgegeben von Hans-
Martin Sass. Aalen 1998. Mit Bildnis. XXX, 622 S. Kst.    
ISBN  978-3-511-06068-8.  € 145 

Zensur:  Aktenmäßige Darlegung der Zensurverhältnisse der Hallischen 
und Deutschen Jahrbücher in den Jahren 1839, 1841, 1842. – Die Presse und 
die Freiheit. – An die Hohe Zweite Kammer der Sächsischen Ständever-
sammlung. – Die letzte Vorstellung gegen Zensurgerichtsbarkeit und Bü-
cherverbote in Deutschland. – An den Preußischen Innenminister v. Man-
teuffel. 
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1848:  Was wird daraus werden? ’Ein politischer Brief an die Deutschen‘. – 
Wahl-Manifest der radikalen Reformpartei für Deutschland. – Motiviertes 
Manifest der radikal-demokratischen Partei. – Rede über die Bildung der 
provisorischen Zentralgewalt. – Antrag zur Einberufung eines Völkerkon-
gresses. – Rede zur Freiheit Polens. – Der Sieg des Volkes. – Drei Tage in 
Berlin nach der Revolution. – Die Preußische Revolution seit dem siebenten 
September und die Konterrevolution seit dem zehnten November. – Ein 
Brief an die Berliner, 1849. – Aus der Revolution. Memoiren eines Philoso-
phen. 
Patriotismus:  Der Patriotismus. – An Prutz. Brief über Patriotismus und 
Humanismus. 

Band 8.  Der Demokrat. Revolutionsnovelle. / Unser System 1850. 1. Unsere 
Philosophie und unsere Revolution. – 2. Die Religion unserer Zeit. – 3. Die 
Gründung der Demokratie in Deutschland. Herausgegeben von Hans-Martin 
Sass. Aalen 1998. XX, 322 Seiten. Kst.  ISBN  978-3-511-06069-5. € 80 
Band 9.  Schriften ab 1850. Etwa 500 S.  In Vorbereitung. 

New Germany, its modern history, literature, philosophy, religion, and art. 
1854. – Die drei Völker und die Legitimität oder die Italiener, die Ungarn 
und die Deutschen beim Sturze Österreichs. 1860. – Was wir brauchen. Ein 
Momento mori für das Preußen des Staatsstreichs. 1861. – My claim against 
the Prussian Government. A correspondence with the Prussian Ministry of 
the ”New Era“. 1862. – Ans Volk und an Politiker. Zur Förderung des Um-
schwungs. 1869. – Reden über Religion. 1875. – Späte Dichtung. 1850–1870: 
Zu Blum’s Todtenfeier. 1850. / Der Sieger. 1853. / Klage. 1854. / Das Vater-
land. März 1855. / Gebet. 1856. / Die Deutschen. 1857. / Verwundet zum 
Tode. 1858. / An’s Volk. 1864. / Es ist Zeit. 1865. / Freiheit und Gleichheit. 
1870. – Erinnerung an Michael Bakunin. 1876. 

Band 10.  Briefwechsel und Tagebuchblätter aus den Jahren 1825–1847. Her-
ausgegeben von Paul Nerrlich. Neudruck der Ausgabe 1886 mit Vorwort von 
Hans-Martin Sass. Aalen 1985. Mit Bildnis. XXXIX, 442 S. Kst.  
ISBN  978-3-511-06071-8.  € 67 
Band 11.  Briefwechsel und Tagebuchblätter aus den Jahren 1848–1880. Her-
ausgegeben von Paul Nerrlich. Neudruck der Ausgabe 1886. Aalen 1985. Mit 
Bildnis. VIII, 456 S. Kst.  ISBN  978-3-511-06072-5.  € 60 
Band 12.  Briefe / Briefregister. Etwa 900 S.  In Vorbereitung. 

Bisher unveröffentlichte Briefe von und an J. d’Alquin, B. Bauer, E. Bauer, 
K. T. Bayrhoffer, F. W. Carove, T. Echtermeyer, K. Fischer, M. Fleischer, 
F. Freiligrath, J. Fröbel, E. und G. Herwegh, T. Herzen, G. Kinkel, J. Marx, 
H. Merz, E. Meyen, C. L. Michelet, K. Nauwerck, R. Prutz, K. Rosenkranz, 
F. Rühl, A. Ruge, J. Stahr, G. Struve, K. A. Varnhagen, F. T. Vischer, W. 
Wachsmuth, C. H. Weiße, O. Wigand, E. Zeller u. a. – Briefregister. 

Jeder Band enthält: Einleitung von Prof. Hans-Martin Sass sowie Hinweise 
zur Textgestaltung. 
 
 
Rühl, Helmut, und Charalambos N. Fragistas  
Rechtspolitische und rechtsvergleichende Beiträge zum zivilprozes-
sualen Beweisrecht. Mit einem Nachwort von Hans Fritz Abraham. 
Neudruck der Ausgabe Berlin, Springer, 1929. Aalen 1977. VI, 89 S. 
Kart. (Prozeßrechtliche Abhandlungen, Heft 1)  
ISBN  3.511.04751.X. € 16 
 
 
Rupprecht, Ernst  
Die Schrift vom Staate der Athener. Interpretationen. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1839. Aalen 1967. VII, 204 S. (Klio, Beiheft 44)  
ISBN  3.511.02448.X. € 25 
 
 
Ruprecht von Freising  
Das Stadt- und das Landrechtsbuch. Nach 5 Münchener Handschrif-
ten herausgegeben von Georg Ludwig von M a u r e r .  Ein Beitrag zur 
Geschichte des Schwabenspiegels. Neudruck der Ausgabe 1839.  
Aalen 1969. Mit 1 Tafel. XCVI, 367 S. Kst.  
ISBN  3.511.00663.5. € 48 
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Ruth, Rudolf  
Zeugen und Eideshelfer in den deutschen Rechtsquellen des Mittelal-
ters. 1. (einziger) Teil: Klagen wegen strafbarer Handlungen. Neu-
druck der Ausgabe 1922. Aalen 1973. X, 287 S. Lwd. (Untersuchun-
gen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 133)  
ISBN  3.511.04133.3. € 38 
 
 
Ruttenbeck, Walter  
Sören Kierkegaard. Der christliche Denker und sein Werk. Neudruck 
der Ausgabe 1929. Aalen 1978. XII, 379 S. Kst. (Neue Studien zur 
Geschichte der Theologie und der Kirche, 25. Stück)  
ISBN  3.511.04295.X. € 53 
 
 
Rynmann von Öhringen, Hans  
Sassenspegel mit velen nyen Addicien:  siehe S a c h s e n s p i e g e l -
g l o s s e  
 
 
Sachsenspiegel I und II  
Landrecht und Lehnrecht. Hrsg. von Karl August E c k h a r d t .  
(3. Bearbeitung). 2 Teile in 1 Band. Aalen 1973. 272, 256 S. Lwd. 
(Bibliotheca rerum historicarum, Rechtsbücher 1)  
ISBN  3.511.05091.X. € 75 
I n h a l t :  
In memoriam:  Heinrich Brunner über Carl Gustav Homeyer. – Fritz Salomon 

über Karl Zeumer 
Geleitwort des Herausgebers 
Vorreden:  Vorrede in Strophen. – Vorrede in Reimpaaren. – Prologus. – Tex-

tus prologi. – Der Herren Geburt 
Register 
I. Landrecht, Buch I–III. – II. Lehnrecht 
Glossar:  Einführung, Wortformen, Wortbedeutungen, Namen 
Parallelausgabe in der Reihe Monumenta Germaniae historica, Fontes iuris 
Germanici antiqui, Nova series tomus I pars I et II. 
 
 
Sachsenspiegel III–V  
Herausgegeben von Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1973. Gr8°. Mit  
2 Tafeln. 154, 69, 4 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Rechts-
bücher 3)  ISBN  3.511.05093.6. € 42 
I n h a l t :  
III. Quedlinburger Handschrift. (2. Bearbeitung. Parallelausgabe in Monu-

menta Germaniae historica, Fontes iuris Germanici antiqui in usum 
scholarum editi 

 Einleitung. – Text: Vorreden, Landrecht, Lehnrecht. – Glossar von Alfred 
Hübner 

IV. Eike von Repchow und Hoyer von Valkenstein (ursprünglich 1966 er-
schienen) 

V. Eine unbekannte Handschrift sächsischer Rechtsbücher 
 
 
Sachsenspiegel. – Das Landrecht des Sachsenspiegels  
Editio III curavit Karl August E c k h a r d t .  1975. Mit 1 Karte i. T. 
174 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Corpus iuris europensis 
14)  ISBN  3.511.05102.9. € 21 
(früher:  3.7881.1937.3.) 

Neubearbeitung der Schulausgabe. Sie enthält die Texte und Sachanmerkun-
gen der kritischen Ausgabe (vgl. BRH. Rechtsbücher 1: Sachsenspiegel I/II), 
aber nicht die Varianten und Nebentexte. Mit Glossar zum Land- und Lehn-
recht. 
Restauflage 
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Sachsenspiegel. – Das Lehnrecht des Sachsenspiegels  
Editio III curavit Karl August E c k h a r d t .  1975. Mit 1 Karte i. T. 
132 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Corpus iuris europensis 
15)  ISBN  3.511.05103.7. € 20 
(früher:  3.7881.1938.1.) 

Schulausgabe des Lehnrechts in derselben Art wie das Landrecht (C. i. eur. 
14) mit demselben Glossar wie dort. – Enthält außerdem: Eike von Repchow 
und seine Familie. 
Restauflage 
 
 
Sachsenspiegelglosse. – Sassenspegel  
mit velen nyen Addicien san dem Leenrechte unde Richtstige. Edidit 
Hans R y n m a n n  von Öhringen. Editio altera curavit Karl August  
Eckhardt. Aalen 1978. Gr8°. Mit 2 reprod. Holzschnitten. XXI, 25,  
625 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Neudrucke 10)  
ISBN  3.511.05080.4. € 122 
Neudruck des Augsburger Drucks von 1516 von Land- und Lehnrecht mit 
doppelter Glosse und Richtsteig. 
Index 
Zur Neuausgabe.  C. U. Grupen, C. G. Homeyer, E. Steffenhagen, K. A. Eck-

hardt, E. E. Stengel. 
Sassenspegel, Text  

Register. – Vorrede. – Das Landrechtsbuch I–III. – Richtsteig Landrechts. 
– Judeneid. – Das Lehnrechtsbuch. – Richtsteig Lehnrechts. 

 
 
Sachße, Carl  
D. Balthasar Hubmaier als Theologe. Neudruck der Ausgabe 1914. 
Aalen 1973. XVI, 274 S. Kst. (Neue Studien zur Geschichte der Theo-
logie und der Kirche, 20. Stück)  ISBN  3.511.04290.9. € 38 
 
 
Säger, Eugen  
Die Vertretung der Kirchengeschichte in Freiburg von den Anfängen 
bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Schulgeschichte 
der Aufklärung. 1952. Gr8°. VIII, 184 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger 
Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 1) € 14 
Restauflage 
 
 
Sägmüller, Johann Baptist  
Die Papstwahlen und die Staaten von 1447–1555 (Nikolaus V. bis 
Paul IV.). Eine kirchenrechtlich-historische Untersuchung über den 
Anfang des staatlichen Rechtes der Exklusive in der Papstwahl. Neu-
druck der Ausgabe 1890. Aalen 1967. VIII, 238 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00375.X. € 30 
 
 
Saint-Simonistische Texte  
Abhandlungen von Saint-Simon, Bazard, Blanqui, Buchez, Carnot, 
Comte, Enfantin, Leroux, Rodrigues, Thierry und anderen in zeitge-
nössischen Übersetzungen. Herausgegeben und eingeleitet von Rüt-
ger S c h ä f e r .  2 Bände. Aalen 1975. 743, 744 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06920.3. € 150 
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Salomon, Ludwig  
Geschichte des deutschen Zeitungswesens von den ersten Anfängen 
bis zur Wiederaufrichtung des Deutschen Reiches. 3 Bände in 2. Neu-
druck der Ausgabe 1900–06. Aalen 1973. Lwd.    
ISBN  3.511.04800.1. € 138 
1.  Das 16., 17. und 18. Jahrhundert. (1900). X, 265 S.  –  2.  Die deutschen Zei-
tungen während der Fremdherrschaft. 1792–1814. (Napoleon I. und die deut-
sche Presse). (2. Auflage 1906). X, 272 S.  Bd. 1 und 2 in einem Lwd.-Band. 
3.  Das Zeitungswesen seit 1814. (1906). XVIII, 694 S. Lwd. 
 
 
Salzburger Urkundenbuch  
Herausgegeben von der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde. 
Band I: Traditionskodizes. Gesammelt und bearbeitet von Willibald 
H a u t h a l e r .  Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1987. Gr8°. Mit  
2 Faks.-Abb. VII, 1211 S. und Nachtrag von 23 S. aus Bd. 2. Kst.  
ISBN  3.511.07241.7. € 172 
 
 
Sander, Fritz  
Das Problem der Demokratie. Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 
1979. 144 S. Kart.  ISBN  3.511.10040.2. € 18 
 
 
Sander, Fritz, und Hans Kelsen  
Die Rolle des Neukantianismus in der Reinen Rechtslehre. Eine De-
batte zwischen Sander und Kelsen. Herausgegeben von Stanley L. 
Paulson. Aalen 1988. 452 S. Lwd.  ISBN  3.511.09206.X. € 80 
Inhal t  
Paulson, S. L.,  Zur neukantianischen Dimension der Reinen Rechtslehre. 

Vorwort zur Kelsen-Sander-Auseinandersetzung. Mit Bibliographie 
Sander, F.,  Rechtswissenschaft und Materialismus 
Sander, F.,  Das Faktum der Revolution und die Kontinuität der Rechtsord-

nung 
Sander, F.,  Die transzendentale Methode der Rechtsphilosophie und der Be-

griff der Rechtserfahrung Sander, F.,  Rechtsdogmatik oder Theorie der 
Rechtserfahrung? Kritische Studie zur Rechtslehre Hans Kelsens 

Kelsen, H.,  Rechtswissenschaft und Recht. Erledigung eines Versuchs zur 
Überwindung der ”Rechtsdogmatik“  

Anhang: 
Stark, B.,  Die jungösterreichische Schule der Rechtswissenschaft und die na-

turwissenschaftliche Methode 
Kaufmann, Felix,  Theorie der Rechtserfahrung oder reine Rechtslehre? Eine 

Entgegnung 
 
 
Sander, Paul, und Hans Spangenberg  
Urkunden zur Geschichte der Territorialverfassung. 4 Hefte in 1 Band. 
Neudruck der Ausgabe 1922–26. Aalen 1965. Zus. 253 S. Lwd. (Aus-
gewählte Urkunden zur deutschen Verfassungs- und Wirtschaftsge-
schichte 2)  ISBN  3.511.05252.1. € 33 
 
 
Sandow, Erich  
Das Halle-Neumarkter Recht. 1932. XXV, 176 S. (Deutschrechtliche 
Forschungen 4) € 14 
Restauflage 
 
 
Sapir, Boris  
Dostojewsky und Tolstoi über Probleme des Rechts. Neudruck der 
Ausgabe 1932. Aalen 1977. VI, 110 S. Kart.  
ISBN  3.511.09030.X. € 16 
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Sassenspegel  
mit velen nyen Addicien san dem Leenrechte unde Richtstige:  siehe  
S a c h s e n s p i e g e l g l o s s e  
 
 
Sauer, Wilhelm  
Rechts- und Staatsphilosophie. Eine systematische Einführung in das 
lebende Recht. Mit besonderer Berücksichtigung der Strömungen im 
Ausland. Stuttgart 1936. Gr8°. XII, 496 S. Brosch. € 48 
Restauflage 
 
 
Savigny, Friedrich Karl von  
Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter. 5., unveränderte 
Ausgabe (= Neudruck der 2. Ausgabe 1834–1851). 7 Bände. Aalen 
1986. Kst.  ISBN  3.511.07250.6. € 405 
1.  Rechtsquellen, Gerichtsverfassung und Rechtsunterricht im frühen Mittel-
alter. (1834/1986). XXII, 487 S. Kst. einzeln € 55 
2.  Geschichte des römischen Rechts in den neuen germanischen Staaten. 
(1834/1986). XX, 523 S. Kst. einzeln € 57 
3.  Allgemeine Quellen der Literargeschichte; Universitäten; Rechtsquellen 
der Glossatoren; Glossatoren als Lehrer und Schriftsteller; Bücherwesen. 
(1834/1986). XVI, 761 S. Kst. einzeln € 76 
4.  Das 12. Jahrhundert. (1850/1986). XXII, 588 S. Kst. einzeln € 63 
5.  Das 13. Jahrhundert. (1850/1986). XVI, 646 S. Kst. einzeln € 68 
6.  Das 14. und 15. Jahrhundert. (1850/1986). XX, 528 S. Kst. einzeln € 59 
7.  Verbesserungen und Zusätze; Register. (1851/1986). VIII, 419 S. Kst.  
 einzeln   € 49 
 
 
Savigny, Friedrich Karl von  
Das Obligationenrecht als Teil des heutigen römischen Rechts.  
2 Bände in einem Band. 2. Neudruck der Ausgabe 1851–53. Aalen 
1987. VII, 520 S.; IV, 331 S. Kst.  ISBN  3.511.06080.X. € 86 
 
 
Savigny, Friedrich Karl von  
Das Recht des Besitzes. Eine zivilistische Abhandlung. 7. Auflage, 
aus dem Nachlaß des Verfassers und durch Zusätze des Herausge-
bers vermehrte Auflage von Adolf Friedrich Rudorff. Neudruck der 
Ausgabe 1865. Aalen 1990. VIII, 765 S. Kst.  
ISBN  3.511.09214.0. € 96 
 
 
Savigny, Friedrich Karl von  
Vermischte Schriften. 5 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 1850. Aalen 
1981. Kst.  ISBN  3.511.03470.1. € 235 
1.  Geschichte des römischen Rechts I. XVI, 446 S.  
2.  Geschichte des römischen Rechts II. (V), 470 S.  
3.  Juristische Quellenkunde. 427 S.  
4.  Geschichte des deutschen Rechts. – Kriminalrecht. – Gelehrtengeschichte. – 
Lehranstalten betreffend. 342 S.  
5.  Rezensionen. – Verfassung und Gesetzgebung betreffend. 414 S. 
 
 
Savonarola, Girolamo  
Trattato del reggimento degli stati. Con gli avvertimenti civili di Fran-
cesco Guicciardini e l’apologia di Lorenzo di Medici. Con giunta delle 
mutazioni de’ regni di O. Sammarco ed un discorso di L. Salviati. Ri-
stampa de l’edizione 1848. Aalen 1973. Kl8°. Mit Bildnis. Zus. 393 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00733.X. € 44 
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Schäfer, Dietrich  
Die Hansestädte und König Waldemar von Dänemark. Hansische Ge-
schichte bis 1376. Preisgekrönte Schrift. Neudruck der Ausgabe 1879. 
Aalen 1970. XV, 607 S. Kst.  ISBN  3.511.00376.8. € 70 
 
 
Schäfer, Ernst Hermann Johann  
Beiträge zur Geschichte des spanischen Protestantismus und der In-
quisition im 16. Jahrhundert. Nach den Original-Akten in Madrid und 
Simancas bearbeitet. 3 Bände. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 
1969. XVI, 458 S.; IV, 426 S.; 868 S. Kst.    
ISBN  3.511.03960.6. € 198 
 
 
Schaffstein, Friedrich  
Abhandlungen zur Strafrechtsgeschichte und zur Wissenschaftsge-
schichte. Aalen 1986. 291 S. Kst.  ISBN  3.511.09192.6. € 50 
 
 
Schaffstein, Friedrich  
Die allgemeinen Lehren vom Verbrechen in ihrer Entwicklung durch 
die Wissenschaft des gemeinen Strafrechts. – Beiträge zur Straf-
rechtsentwicklung von der Carolina bis Carpzov. 2. Neudruck der 
Ausgaben 1930–32 mit Vorwort des Verfassers. Aalen 1986. XX, 
264 S. Kst.  ISBN  3.511.10041.0. € 38 
 
 
Schannat, Johann Friedrich, und Joseph Hartzheim  
Concilia Germaniae quae J. F. Schannat magna ex parte primum col-
legit, dein J. Hartzheim plurimum auxit, continuavit, notis, disgressio-
nibus criticis, charta, et dissertatione chorographicis illustravit. Ab 
Bd. 6 aus Hartzheims Nachlaß herausgegeben und vermehrt von 
Hermann Scholl und Ägidius Neißen, Index von A. A. J. Hesselmann. 
11 Bände. Neudruck der Ausgabe Köln 1759–90. Aalen 1970–96. Fo-
lio. Kst.  ISBN 3.511.04820.6. €  2560 
Einzeln sind lieferbar: 
Band 9:  1610–1662. Neudruck der Ausgabe 1771. Aalen 1996. Folio. 1108 S. 
Kst.  ISBN 3.511.04829.X.  € 383 
Band 10:  1662–1747. Neudruck der Ausgabe 1775. Aalen 1996. Folio. 876 S. 
Kst.  ISBN 3.511.04830.3.  € 317 
Band 11:  Index von A. A. J. Hesselmann. Neudruck der Ausgabe 1790. Aalen 
1996. Folio. 356 S. Kst.  ISBN 3.511.04831.1.  € 148 
Band 1–8 auf Anfrage 
 
 
Schenk, Dankfrid  
Flavius Vegetius Renatus. Die Quellen der Epitoma rei militaris. Neu-
druck der Ausgabe 1930. Aalen 1963. VIII, 86 S. (Klio, Beiheft 22) 
ISBN  3.511.02424.2. € 11 
 
 
Schenkungsbücher bayerischer Klöster  
Herausgegeben von Franz Michael W i t t m a n n  und Karl August 
M u f f a t .  – Schenkungsbuch des Klosters St. Emmeram zu Regens-
burg, hrsg. von F. M. Wittmann. – Schenkungsbuch des Stiftes Ober-
münster zu Regensburg, hrsg. von F. M. Wittmann. – Schenkungs-
buch der ehemaligen gefürsteten Probstei Berchtesgaden, hrsg. von 
K. A. Muffat. – Annales Schefftlarienses, hrsg. von T. Rudhart. Neu-
druck der Ausgabe 1856. Aalen 1969. XII, 565 S. Lwd. (Quellen und 
Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte, Alte Folge 
Bd. 1)  ISBN  3.511.03751.4. € 72 
Restexemplare mit fleckigen Einbänden sind noch lieferbar 
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Scherf, Andreas  
Johann Philipp Franz von Schönborn, Bischof von Würzburg (1719–
1724), der Erbauer der Residenz. Neudruck der Ausgabe 1930. Aalen 
1973. (VI), 182 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesge-
schichte, Band 4)  ISBN  3.511.06504.6. € 27 
 
 
Schilling, Dennis R. 
Spruch und Zahl. Die chinesischen Orakelbücher ”Kanon des Höchs-
ten Geheimen“ (Taixuanjing) und ”Wald der Wandlungen“ (Yilin) aus 
der Han-Zeit. Mit einer Studie über die Entwicklung, Nachahmung und 
Neuschaffung des ”Buches der Wandlungen“ (Yijing) von den Anfän-
gen bis zur Ming-Zeit. Aalen 1998. Mit 19 Tafeln im Text. XI, 692 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.09235.3 € 92 

  Beschreibung des Werkes 
 
 
Schilling, Günter 
Deutsche Ortsnamen und Verwaltungsgliederung in Mitteleuropa 
1939–1990. Verzeichnis der Gemeinden in Deutschland, Österreich, 
den Sudetenländern, in allen ehemals deutschen Ostgebieten, in El-
sass-Lothringen, Luxemburg, Südtirol, aber auch in der Schweiz und 
Nordschleswig; nach Lage, Größe und Kreiszugehörigkeit und 
nach letztem deutschen Stand. 3 Bände. Aalen 2001–2002. 4°. Mit je 
2 Karten im Vorsatz. Kst.  ISBN  3.511.07770.2. € 390 

  Ausführliche Anzeige 
 
 
Schirrmacher, Friedrich  
Die Entstehung des Kurfürstenkollegiums. Neudruck der Ausg. 1874. 
Aalen 1977. 140 S. Kart.  ISBN  3.511.09015.8. € 20 
 
 
Schleiermacher, Friedrich  
Werke. Auswahl in 4 Bänden. Mit Geleitwort von August Dorner  
herausgegeben und eingeleitet von Otto Braun und Johannes Bauer. 
4 Bände. 2. Neudruck der 2. Auflage 1927–28. Aalen 1981. Lwd.  
ISBN  3.511.03480.9. € 280 

  Einzelbände mit Inhaltsangaben 
 
 
Schlosser, Hans  
Die Rechts- und Einredeverzichtsformeln (Renuntiationes) der deut-
schen Urkunden des Mittelalters vom 13. bis zum ausgehenden 
15. Jahrhundert. Aalen 1963. XIX, 111 S. Steif broschiert. (Untersu-
chungen zur deutschen Staats- u. Rechtsgeschichte, Neue Folge 
Bd. 2)  ISBN  3.511.02822.1. € 11 
 
 
Schloßmann, Siegmund  
Altrömisches Schuldrecht und Schuldverfahren. – Nexum. – Prae-
scriptiones und praescripta verba. Neudruck dieser 3 Abhandlungen, 
zu einem Band vereinigt. Aalen 1980. Lwd.  
ISBN  3.511.00735.6. € 48 
Altrömisches Schuldrecht und Schuldverfahren. (1904). VI, 206 S. – Nexum. 
Nachträgliches zum altrömischen Schuldrecht. (1904). X, 90 S. – Praescriptio-
nes und praescripta verba. Wider die Schriftformel des römischen Formular-
prozesses. (1907). 50 S. 
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Schloßmann, Siegmund  
Die Lehre von der Stellvertretung, insbesondere bei obligatorischen 
Verträgen. 2 Teile. Neudruck der Ausgabe 1900–02. Aalen 1970. Kst.  
ISBN  3.511.03690.9. € 125 
1.  Kritik der herrschenden Lehren. (1900). XIV, 382 S. Kst.  
2.  Versuch einer wissenschaftlichen Grundlegung. (1902). XVI, 639 S. Kst. 
 
 
Schloßmann, Siegmund  
Litis contestatio. Studien zum römischen Zivilprozeß. Neudruck der 
Ausgabe 1905. Aalen 1972. V, 211 S. Kst.  
ISBN  3.511.00734.8. € 29 
 
 
Schloßmann, Siegmund  
Der Vertrag. Neudruck der Ausgabe 1876. Aalen 1980. VIII, 356 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.10044.5. € 45 
 
 
Schmeidler, Bernhard  
Abt Ellinger von Tegernsee 1017–1026 und 1031–1041. Untersu-
chungen zu seinen Briefen und Gedichten im clm 19412 und zu den 
von ihm geschriebenen Handschriften. Neudruck der Ausg. 1938.  
Aalen 1974. XI, 212 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landes-
geschichte, Band 32)  ISBN  3.511.06532.1. € 32 
 
 
Schmeidler, Bernhard  
Kaiser Heinrich IV. und seine Helfer im Investiturstreit. Stilkritische 
und sachkritische Untersuchungen. Neudruck der Ausgabe 1927.  
Aalen 1970. Gr8°. XVI, 422 S. Kst.  ISBN  3.511.00738.0. € 50 
 
 
Schmeidler, Bernhard  
Studien zur Geschichtschreibung des Klosters Tegernsee vom 11. bis 
zum 16. Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1935. Aalen 1974. XI, 
121 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte, 
Bd. 20)  ISBN  3.511.06520.8. € 22 
 
 
Schmeiser, Douglas A.  
Civil liberties in Canada. Reprint of the edition 1964. Aalen 1977. 
XVIII, 302 S. Lwd.  ISBN  3.511.09034.2. € 42 
 
 
Schmid, Karl Adolf  
Geschichte der Erziehung vom Anfang an bis auf unsere Zeit. Bear-
beitet in Gemeinschaft mit einer Anzahl von Gelehrten und Schul-
männern. Fortgeführt von Georg Schmid. 5 Bände in 10 Teilen. Neu-
druck der Ausgabe 1884–1902. Aalen 1970. Gr8°. Lwd.  
ISBN  3.511.04850.8. € 680 

  Einzelbände und Inhaltsangaben 
 
 
Schmidt, Friedrich  
Die freien bäuerlichen Eigengüter in Oberösterreich. Ein Beitrag zur 
Frage des Freibauerntums. Neudruck der Ausgabe 1941. Aalen 1982. 
Mit 3 Karten. VIII, 96 S. Kart. (Breslauer historische Forschungen, 
Heft 16)  ISBN  3.511.07016.3. € 24 
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Schmidt, Moriz  
Über den Bau der Pindarischen Strophen. Neudruck der Ausgabe 
1882. Aalen 1985. XXX, 144 S. Kart.  ISBN  3.511.09182.9. € 23 
 
 
Schmidt, Richard  
Die Strafrechtsreform in ihrer staatsrechtlichen und politischen Bedeu-
tung. Neudruck der Ausgabe 1912. Aalen 1978. IX, 220 S. Kst. (Kri-
tische Beiträge zur Strafrechtsreform 15)  ISBN  3.511.06395.7.  € 30 
 
 
Schmidt von Ilmenau, Karl Adolf  
Der prinzipielle Unterschied zwischen dem römischen und germani-
schen Recht. 1. (einziger) Band: Verschiedenheit der Grundbegriffe 
und des Privatrechts. Neudruck der Ausgabe 1853. Aalen 1964. XII, 
340 S. Lwd.  ISBN  3.511.00165.X. € 40 
 
 
Schmidt-Lilienberg, Hans Georg  
Die Lehre vom Tyrannenmord. Ein Kapitel aus der Rechtsphilosophie. 
Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1964. VI, 141 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00166.8. € 20 
 
 
Schmidt-Troje, Jürgen  
Die Grundstücksleihe des Babenhausener Rechts im 14. und 15. 
Jahrhundert. Aalen 1978. 69 S. Kart. (Gerichtsbücherstudien 4)  
ISBN  3.511.06954.8. € 10 
 
 
Schminck, Christoph Ulrich  
Crimen laesae maiestatis. Das politische Strafrecht Siziliens nach den 
Assisen von Ariano (1140) und den Konstitutionen von Melfi (1231). 
Aalen 1970. 122 S. Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und 
Rechtsgeschichte, Neue Folge Band 14)  
ISBN  3.511.02834.5. € 16 
 
 
Schmitt, Eugen Heinrich  
Die Gnosis. Grundlagen der Weltanschauung einer edleren Kultur. 
2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1903–07. Aalen 1968. Lwd.  
ISBN  3.511.02790.X. € 129 
1.  Die Gnosis des Altertums. (1903). 627, VII S. Lwd. einzeln € 79 
2.  Die Gnosis des Mittelalters und der Neuzeit. (1907). 413, VI S. Lwd.   
 einzeln € 56 
 
 
Schmitt Glaeser, Walter  
Mißbrauch und Verwirkung von Grundrechten im politischen Mei-
nungskampf. Eine Untersuchung über die Verfassungsschutzbestim-
mung des Art. 18 GG und ihr Verhältnis zum einfachen Recht, insbe-
sondere zum politischen Strafrecht. (1968). 342 S. Lwd. € 34 
Restauflage 
 
 
Schmölders, August  
Essai sur les écoles philosophiques chez les Arabes et notamment 
sur la doctrine d’Algazzali. Réimpression de l’édition 1842. Aalen 
1975. XV, 254, 64 S. Kst.  ISBN  3.511.00801.8. € 39 
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Schmoller, Gustav  
Deutsches Städtewesen in älterer Zeit. (Mit Vorwort von Lucie 
Schmoller). Neudruck der Ausgabe 1922. Aalen 1964. Gr8°. X, 428 S. 
Lwd. (Bonner staatswissenschaftliche Untersuchungen 5)  
ISBN  3.511.00167.6. € 50 
 
 
Schneid, Mathias  
Aristoteles in der Scholastik. Ein Beitrag zur Geschichte der Philoso-
phie im Mittelalter. Neudruck der Ausgabe 1875. Aalen 1975. 170 S. 
Kst.  ISBN  3.511.00802.6. € 24 
 
 
Schneider, Fedor  
Ausgewählte Aufsätze zur Geschichte und Diplomatik des Mittelalters 
vornehmlich in Italien. Mit Einführung von Gerd Tellenbach. Aalen 
1974. 736 S. Kst.  ISBN  3.511.10045.3. € 95 

  Inhalt 
 
 
Schneider, Fedor  
Toskanische Studien. Urkunden zur Reichsgeschichte von 1000 bis 
1268. Mit Anhang: Analecta Toscana / Nachlese in Toscana. Neu-
druck der Ausgabe 1910–31. Aalen 1974. Mit 1 Tafel. XI, 454 S. Kst. 
ISBN  3.511.10046.1. € 57 
 
 
Schneider, Rudolf  
Die Artillerie des Mittelalters. Nach den Angaben der Zeitgenossen 
dargestellt. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 1985. Mit 8 Tafeln. X, 
183 S. Kst.  ISBN  3.511.09186.1. € 34 
 
 
Schnorr von Carolsfeld, Hans  
Über die Reden und Briefe bei Sallust. Neudruck der Ausgabe 1888. 
Aalen 1985. VI, 81 S. Kart.  ISBN  3.511.10051.8. € 15 
 
 
Schoen, Paul  
Das evangelische Kirchenrecht in Preußen. 2 Bände. Neudruck der 
Ausgabe 1903–10. Aalen 1967. Gr8°. XII, 465 S.; XII, 698 S. Kst.    
ISBN  3.511.03500.7. € 135 
 
 
Schoenebeck, Hans von  
Beiträge zur Religionspolitik des Maxentius und Constantin. 
2. Neudruck der Ausgabe 1939. Aalen 1967. Mit 6 Münztafeln. VII, 
165 S. (Klio, Beiheft 43)  ISBN  3.511.02447.1. € 22 
 
 
Schoo, Georg  
Die Quellen des Kirchenhistorikers Sozomenos. Neudruck der Ausga-
be 1911. Aalen 1973. VII, 156 S. Kart. (Neue Studien zur Geschichte 
der Theologie u. der Kirche, 11. Stück)  ISBN  3.511.04281.X. € 23 
 
 
Schoetensack, August  
Unbestimmte Verurteilung. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1978. 
VII, 59 S. Kart. (Kritische Beiträge zur Strafrechtsreform 6)  
ISBN  3.511.06386.8. € 10 
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Schott, Clausdieter  
Rat und Spruch der Juristenfakultät Freiburg i. Br. 1965. Gr8°. 304 S. 
Kart. (Beiträge zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsge-
schichte, Heft 30) € 24 
Restauflage 
 
 
Schott, Richard  
Römischer Zivilprozeß und moderne Prozeßwissenschaft. Streitfragen 
aus dem Formularprozeß. Neudruck der Ausgabe 1904. Aalen 1985. 
VI, 84 S. Kart.  ISBN  3.511.09187.X. € 15 
 
 
Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte  
Herausgegeben von der Kommission für bayerische Landesgeschich-
te bei der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. 
Lieferbar sind: 
Band 1.  Kogler, Ferdinand,  Recht und Verfassung der Stadt Rattenberg im 
Mittelalter. Ein Beitrag zur altbayerischen Stadtrechtsgeschichte. Neudruck 
der Ausgabe 1929. Aalen 1974. Mit 3 Tafeln. XV, 138 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06501.1.  € 25 
Band 2.  Pölnitz, Winfried von,  Ludwig I. von Bayern und Johann Martin 
von Wagner. Ein Beitrag zur Geschichte der Kunstbestrebungen König Lud-
wigs I. Neudruck der Ausg. 1929. Aalen 1974. Mit 7 Tafeln. X, 349 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06502.X.  € 47 
Band 3.  Kraft, Wilhelm,  Das Urbar der Reichsmarschälle von Pappenheim. 
Neudruck der Ausgabe 1929. Aalen 1974. Mit 6 Karten und 1 Tafel. 184 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.06503.8.  € 32 
Band 4.  Scherf, Andreas,  Johann Philipp Franz von Schönborn, Bischof von 
Würzburg (1719–1724), der Erbauer der Residenz. Neudruck der Ausgabe 
1930. Aalen 1973. (VI), 182 S. Lwd.  ISBN  3.511.06504.6.  € 27 
Band 6.  Meiboom, Siegmund,  Studien zur deutschen Politik Bayerns in den 
Jahren 1851 bis 1859. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. 133 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06506.2.  € 22 
Band 7.  Diener, Hans Oskar,  Geschichte der Besiedelung und Kultivierung 
des Erdinger Mooses. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. Mit 11 farb. 
Karten. 184 S. Lwd.  ISBN  3.511.06507.0.  € 44 
Band 8.  Sturm, Josef,  Die Anfänge des Hauses Preysing. Neudruck der Aus-
gabe 1931. Aalen 1974. Mit 1 Stammtafel. 462 S. Lwd.    
ISBN  3.511.06508.9.  € 57 
Band 9.  Redlich, Virgil,  Tegernsee und die deutsche Geistesgeschichte im 
15. Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1974. 268 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06509.7.  € 35 
Band 10.  Bastian, Franz,  Oberdeutsche Kaufleute in den älteren Tiroler Rait-
büchern (1288–1370). Rechnungen und Rechnungsauszüge samt Einleitungen 
und Kaufmannsregister. Neudruck der Ausgabe 1931. Aalen 1973. VII, 193 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.06510.0.  € 28 
Band 12.  Franz, Eugen,  Der Entscheidungskampf um die wirtschaftspoliti-
sche Führung Deutschlands (1856–1867). Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 
1973. XVI, 464 S. Lwd.  ISBN  3.511.06512.7.  € 57 
Band 15.  Probst, Maria,  Die Familienpolitik des bayerischen Herrscherhau-
ses zu Beginn des 19. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1933. Aalen 1974. 
110 S. Lwd.  ISBN  3.511.06515.1.  € 18 
Band 17.  Pölnitz, Götz von,  Julius Echter von Mespelbrunn, Fürstbischof 
von Würzburg und Herzog von Franken (1573–1617). Neudruck der Ausgabe 
1934. Aalen 1973. Mit 6 Tafeln. XV, 667 S. Lwd.  ISBN  3.511.06517.8. € 79 
Band 20.  Schmeidler, Bernhard,  Studien zur Geschichtschreibung des Klos-
ters Tegernsee vom 11. bis zum 16. Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1935. 
Aalen 1974. XI, 121 S. Lwd.  ISBN  3.511.06520.8.  € 22 
 



GESAMTKATALOG 165

Band 25.  Schwarzmaier, Michael,  Friedrich Immanuel Niethammer, ein 
bayerischer Schulreformator. 1. (einziger) Band: Niethammers Leben und 
Wirken bis zum Jahre 1807. Neudruck der Ausg. 1937. Aalen 1974. 95 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06525.9.  € 18 
Band 26.  Spindler, Max,  Die Anfänge des bayerischen Landesfürstentums. 
Neudruck der Ausgabe 1937. Aalen 1973. (VII), 216 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06526.7.  € 30 
Band 27.  Wühr, Wilhelm,  Die Emigranten der französischen Revolution im 
bayerischen und fränkischen Kreis. Mit dem Verzeichnis aller im Gebiet des 
rechtsrheinischen Bayerns festgestellten Emigranten. Neudruck der Ausgabe 
1938. Aalen 1974. XI, 597 S. Lwd.  ISBN  3.511.06527.5.  € 70 
Band 32.  Schmeidler, Bernhard,  Abt Ellinger von Tegernsee 1017–26 und 
1031–41. Untersuchungen zu seinen Briefen und Gedichten im clm 19412 und 
zu den von ihm geschriebenen Handschriften. Neudruck der Ausgabe 1938. 
Aalen 1974. XI, 212 S. Lwd.  ISBN  3.511.06532.1.  € 32 
Band 35.  Zimmermann, Fritz,  Bayerische Verfassungsgeschichte vom Aus-
gang der Landschaft bis zur Verfassungsurkunde von 1818. Ein Beitrag zur 
Auseinandersetzung Deutschlands mit den Ideen der Französischen Revolu-
tion und Restauration. 1. (einziger) Teil: Vorgeschichte und Entstehung der 
Konstitution von 1808. Neudruck der Ausgabe 1940. Aalen 1973. XII, 173 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.06535.6.  € 27 
 
 
Schröder, Richard  
Geschichte des ehelichen Güterrechts in Deutschland. 2 Teile (Teil 2 
in 3 Abteilungen). Neudruck der Ausgabe 1863–74. Aalen 1967. In  
2 Lwd.-Bdn.  ISBN  3.511.01860.9. € 122 
Tl. 1.  Die Zeit der Volksrechte. (1863). XV, 192 S. 
Tl. 2.  Abt. 1: Das eheliche Güterrecht in Süddeutschland und der Schweiz im 
Mittelalter. (1868). XIV, 234 S. – Abt. 2: Das fränkische eheliche Güterrecht im 
Mittelalter. (1871). XVI, 274 S. – Abt. 3: Das eheliche Güterrecht Norddeutsch-
lands und der Niederlande im Mittelalter. (1874). XIV, 428 S. 
 
 
Schubert, Rudolph  
Die Quellen zur Geschichte der Diadochenzeit. Neudruck der Ausga-
be 1914. Aalen 1964. (V), 288 S. Lwd.  ISBN  3.511.00168.4. € 38 
 
 
Schulte, Johann Friedrich von 
Der Altkatholizismus. Geschichte seiner Entwicklung, inneren Gestal-
tung und rechtlichen Stellung in Deutschland. Aus den Akten und an-
deren authentischen Quellen dargestellt. 2.Neudruck der Ausgabe 
1887. Aalen 2002. XV, 683 S. Lwd.  ISBN  3.511.00169.2. € 89 
 
 
Schulte, Johann Friedrich von  
Die Stellung der Konzilien, Päpste und Bischöfe vom historischen und 
kanonistischen Standpunkte und die päpstliche Konstitution vom 
18. Juli 1870. Mit den Quellenbelegen. Neudruck der Ausgabe 1871. 
Aalen 1976. VIII, 339, 286 S. Lwd.  ISBN  3.511.10052.6. € 73 
 
 
Schultze, Alfred  
Die langobardische Treuhand und ihre Umbildung zur Testaments-
vollstreckung. Neudruck der Ausgabe 1895. Aalen 1973. XII, 233 S. 
Lwd. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, 
Alte Folge 49)  ISBN  3.511.04049.3. € 32 
 
 
Schultze, Johannes  
Die Urkunden Lothars III. Neudruck der Ausgabe 1905. Aalen 1987. 
VI, 139 S. Kart.  ISBN  3.511.10053.4. € 21 
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Schulz, Friedrich  
Die Hanse und England von Eduards III. bis auf Heinrichs VIII. Zeit.  
Neudruck der Ausg. 1911. Aalen 1978. XV, 195 S. Kst. (Abhandlun-
gen zur Verkehrs- und Seegeschichte, Band 5)  
ISBN  3.511.03735.2. € 30 
 
 
Schulz, Fritz  
Classical Roman law. (4th) reprint of the edition 1951, enlarged by a 
preface to reprint 1992, and a source index, by Wolfgang Ernst. Aalen 
1992. 14, XII, 683 S. Lwd.  ISBN  3.511.09224.8. € 102 
 
 
Schulz, Otto Theodor  
Quellenanalysen und geschichtliche Untersuchungen zu den Scripto-
res historiae Augustae. Neudruckausgabe der drei Einzelschriften:  
(1.) Beiträge zur Kritik unserer literarischen Überlieferung für die Zeit 
von Commodus’ Sturze bis auf den Tod des M. Aurelius Antoninus 
(Caracalla) (Leipzig 1903)  –  (2.) Leben des Kaisers Hadrian (Leipzig 
1904)  –  (3.) Das Kaiserhaus der Antonine und der letzte Historiker 
Roms (Leipzig 1907);  sowie (4.) der Besprechung und Kritik von Wil-
helm Weber (Berlin 1908);  in einem Band. Aalen 1984. Insgesamt 
618 S. Kst.  ISBN  3.511.07260.3. € 78 
Außer diesem Sammelband sind die Schriften von O. T. Schulz selbst (nicht 
aber die Besprechung von W. Weber) auch e i n z e l n  lieferbar: 
 
Beiträge zur Kritik unserer literarischen Überlieferung für die Zeit von Com-
modus’ Sturze bis auf den Tod des M. Aurelius Antoninus (Caracalla). Neu-
druck der Ausgabe 1903. Aalen 1984. 129 S. Kart.  
ISBN  3.511.07261.1.  € 17 
 
Leben des Kaisers Hadrian. Quellenanalysen und historische Untersuchun-
gen. Neudruck der Ausgabe 1904. Aalen 1984. V, 142 S. Kart.  
ISBN  3.511.07262.X.  € 19 
 
Das Kaiserhaus der Antonine und der letzte Historiker Roms, nebst einer Bei-
gabe: Das Geschichtswerk des Anonymus. Quellenanalysen und geschichtli-
che Untersuchungen. Neudruck der Ausgabe 1907. Aalen 1984. VI, 274 S. 
Kart.  ISBN  3.511.07263.8.  € 34 
 
 
Schulze, Martin  
Meditatio futurae vitae. Ihr Begriff und ihre herrschende Stellung im 
System Calvins. Ein Beitrag zum Verständnis von dessen Institutio. 
Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1971. 89 S. Kart. (Studien zur 
Geschichte der Theologie und der Kirche VI, 4)  
ISBN  3.511.04238.9. € 13 
 
 
Schulze, Reiner  
Die Polizeigesetzgebung zur Wirtschafts- und Arbeitsordnung der 
Mark Brandenburg in der frühen Neuzeit. Aalen 1978. Gr8°. 199 S. 
Kart. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, 
Neue Folge Band 22)  ISBN  3.511.02842.6. € 27 
 
 
Schuppe, Wilhelm  
Grundzüge der Ethik und Rechtsphilosophie. Neudruck der Ausgabe 
1881. Aalen 1963. X, 400 S. Lwd.  ISBN  3.511.00084.X. € 50 
 
 
Schur, Werner  
Die Orientpolitik des Kaisers Nero. Neudruck der Ausgabe 1923.  
Aalen 1963. 118 S. (Klio, Beiheft 15)  ISBN  3.511.02416.1. € 13 
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Schur, Werner  
Das Zeitalter des Marius und Sulla. 2. Neudruck der Ausgabe 1942. 
Aalen 1968. 249 S. (Klio, Beiheft 46)  ISBN  3.511.02451.X. € 29 
 
 
Schürstab, Erhard  
Beschreibung des ersten markgräflichen Krieges gegen Nürnberg. 
Herausgegeben von Joseph Bader. – Tagebücher Kaiser Karls VII. 
aus dem Jahre 1744 und des Pfalzgrafen Johann Kasimir, herausge-
geben von Ludwig Häußer. Neudruck der Ausgabe 1860. Aalen 1969. 
418 S. Lwd. (Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deut-
schen Geschichte, Alte Folge Bd. 8)  ISBN  3.511.03758.1. € 50 
 
 
Schuster, Ernest Joseph  
The principles of German civil law. Reprint of the edition 1907. Aalen 
1979. XLVI, 684 S. Lwd.  ISBN  3.511.09120.9. € 83 
 
 
Schwabenspiegel Großfoliodruck  
Edidit Officina Günther Zainer, Augsburg; editio II curavit Karl August 
E c k h a r d t .  1974. Gr8°. Mit 2 reprod. Titelholzschnitten i. T. 229 S. 
Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Corpus iuris europensis 17/1)  
ISBN  3.511.05105.3. € 39 
(früher:  3.7881.1953.5.) 

Neudruck der Ausgabe ohne Ort und Jahr von ca. 1470 nach dem von F. v. 
Laßberg erworbenen und in seiner Schwabenspiegel-Ausgabe (BRH. Neudru-
cke 2) benützten Exemplar. Der Druck gehört zur sytematischen Klasse Sz der 
Schwabenspiegeltexte. 
Restauflage 
 
 
Schwabenspiegel Kleinfoliodruck  
Edidit Officina Anton Sorg, Augsburg; editio II curavit Karl August 
E c k h a r d t .  1974. Gr8°. Mit Titelholzschnitt und mehreren Holz-
schnitt-Initialen. 21 S., 125 Bl. = 271 S. Lwd. (Bibliotheca rerum histo-
ricarum, Corpus iuris europensis 17/2)  
ISBN  3.511.05106.1. € 39 
(früher:  3.7881.1954.3.) 

Der Kleinfoliodruck (undatiert, etwa aus dem Jahr 1478) bietet den Schwa-
benspiegeltext in seiner systematischen Fassung (Ss). Beide Drucke: Groß- 
und Kleinfoliodruck in den hier vorliegenden Ausgaben, haben eine nicht 
mehr vorhandene Handschrift zur Vorlage. Der Kleinfoliodruck bildete sei-
nerseits die Grundlage für eine Anzahl weiterer Drucke des 16. bis 
18. Jahrhunderts. 
Restauflage 
 
 
Schwabenspiegel Kurzform I und II  
Fassungen Km, Kb, Ks. Editio altera curavit Karl August E c k h a r d t .  
Aalen 1974. Gr8°. 454 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, 
Rechtsbücher 4)  ISBN  3.511.05094.4. € 93 
Inhalt: 
Einleitung:  Handschriften, Planungen, Zielsetzung, Stemmata, Druckgestal-

tung, Literaturangaben. 
Texte:  I. und II. Landrechtsteil. – Lehnrecht 
Parallelausgabe in der Reihe Monumenta Germaniae historica, Fontes iuris 
Germanici antiqui, Nova series tomi IV partes I et II. 
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Schwabenspiegel Kurzform III  
Fassung Kt. Tractavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1972. Gr8°. 
284 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Rechtsbücher 5)  
ISBN  3.511.05095.2. € 52 
Inhalt: 
K. A. Eckhardt: Geleitwort. – Einleitung: Handschriftliche Grundlagen. 
Text der Tambacher Handschrift: Erster und zweiter Landrechtsteil; Lehn-

recht. – Personen- und Sachregister 
Parallelausgabe in der Reihe Monumenta Germaniae historica, Fontes iuris 
Germanici antiqui, Nova series tomi IV pars III. 
 
 
Schwabenspiegel Kurzform IV  
Fassung Ke. Tractavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1973. Gr8°. 
231 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Rechtsbücher 6)  
ISBN  3.511.05096.0. € 49 
I n h a l t :  
Vorarbeiten.  H. v. Voltelini: Arbeiten an der Schwabenspiegelausgabe. –  

E. Klebel: Die älteste datierte Schwabenspiegelhandschrift. 
Einleitung.  1. Die Kurzform.  2. Artikelfolge von Ke1 und Ke2.  3. Genese der 

Handschriften.  4. Überlieferungswert.  5. Druckgestaltung.  6. Der Neben-
text Kz1. 

Text (der Wiener Handschrift).  I. und II. Landrechtsteil. – Lehnrecht. – Lehn-
rechtsnachträge. 

Personen- und Sachregister 
 
 
Schwabenspiegel Langform E  
Tractaverunt Karl August E c k h a r d t  und Irmgard Eckhardt geb. 
Rauch. Aalen 1976. Gr8°. 295 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historica-
rum, Studia 6 = Studia iuris Suevici III)  ISBN  3.511.05056.1. € 96 
I n h a l t :  
Einleitung:  I. Zur Überlieferung (v. Laßberg, Rockinger, Hübner, Pertz, 

Kraus, Beyerle, Homeyer).  II. Zur Ausgabe.  III. Zur Arbeitsteilung. 
Texte:  I. Eckhardt: Ebner’sche Handschrift Eb / K. A. Eckhardt: Fragmente Ep, 

Ed, Ej. Königebuch, 1.–3. Landrechtsteil, Lehnrecht. 
 
 
Schwabenspiegel Langform H  
Tractaverunt Karl August E c k h a r d t  et Irmgard Eckhardt geb. 
Rauch. Aalen 1979. Gr8°. 361 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historica-
rum, Studia 7 = Studia iuris Suevici IV)  ISBN  3.511.05057.X. € 70 
I n d e x  
Prolegomena (von L. Rockinger, E. E. Stengel, K. A. Eckhardt) 
Text der Fuldaer Handschrift Hz 9: Königebuch. – Landrecht Zusatzartikel. – 

I.–III. Landrechtsteil. – Lehnrecht. 
 
 
Schwabenspiegel Langform M  
Tractavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1971. Gr8°. 406 S. Lwd. 
(Bibliotheca rerum historicarum, Studia 5 = Studia iuris Suevici II)  
ISBN  3.511.05055.3. € 64 
I n h a l t :  
Vorrede von L. Rockinger. – Einleitung von K. A. Eckhardt: Planungen, 

Grundtext, Handschriften, Klassifizierung, Textbehandlung. 
Texte Mw, Mh, Mp, Wr: Tafeln, Königebuch, Landrecht und Lehnrecht. 
 
 
Schwabenspiegel Langform X  
Fassung Xg. Tractavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1973. Gr8°. 
245 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Rechtsbücher 7)  
ISBN  3.511.05097.9. € 57 
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I n h a l t :  
Einleitung.  E. Klebel: Die älteste datierte Schwabenspiegelhandschrift und 

ihre Ableitungen. – K. A. Eckhardt: Die Handschrift Xg der Universitäts-
bibliothek Gießen. 

Text:  I.–III. Landrechtsteil. – Lehnrecht. 
 
 
Schwabenspiegel Langform Z  
Fassung Zü. Tractavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1974. Gr8°. 
268 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Rechtsbücher 8)  
ISBN  3.511.05098.7. € 57 
I n h a l t :  
Einleitung:  L. Rockinger: Die handschriftliche Grundlage der Ausgabe des 

kaiserlichen Land- und Lehenrechts. 
K. A. Eckhardt:  Geleitwort.  I. Die Überlieferung der Schwabenspiegelfassung 

Z.  II. Die Haupthandschrift Zü (der Zentralbibliothek Zürich).  III. Der 
Nebentext Zg. 

Text.  I.–III. Landrechtsteil. – Lehnrecht. 
 
 
Schwabenspiegel Normalform  
Tractaverunt Karl August E c k h a r d t  und Irmgard Eckhardt geb. 
Rauch. Aalen 1972. Gr8°. 607 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historica-
rum, Studia 8 = Studia iuris Suevici V)  ISBN  3.511.05058.8. € 79 
I n h a l t :  
Heidelberger Handschrift Uh.  

Vorarbeit von Paul Laband: Die Ubersche Schwabenspiegel-Handschrift  
Einleitung von K. A. Eckhardt  
Text: Königebuch; Landrecht Teil I–III; Lehnrecht 

Witzenhäuser Handschrift Uw.  
Prolegomena. – Einleitung von K. A. Eckhardt. – Text. 

Kapitelverzeichnis. 
Nachwort zu Studia iuris Suevici I–V. 
 
 
der Schwabenspiegel in der ältesten Gestalt  
Landrecht hrsg. von Wilhelm W a c k e r n a g e l  (1840), Lehnrecht her-
ausgegeben von Heinrich Christian von S e n c k e n b e r g  (1766). Zu-
sammengestellt, mit Vorrede, Zusätzen und Quellenbuch versehen 
von Karl August Eckhardt. Aalen 1972. Gr8°. XX, 444 S. Lwd. (Biblio-
theca rerum historicarum, Neudrucke 3)  ISBN  3.511.05073.1. € 55 
 
 
der Schwabenspiegel nach einer Handschrift vom Jahr 1287  
Edidit Friedrich Leonhardt Anton von L a ß b e r g .  Editio III curavit 
Karl August Eckhardt. Aalen 1972. Gr8°. Mit Bildnis und Tafel. CXV, 
307 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Neudrucke 2)  
ISBN  3.511.05072.3. € 54 
I n h a l t :  
Prolegomena:  Vorrede von A. L. Reyscher. – Vorbemerkung zur 3. Auflage 

von K. A. Eckhardt. – Verzeichnis von 197 Handschriften. –Inhalt nach 
den Überschriften der Codices. 

Landrechtbuch / Lehenrechtbuch 
Synopsen (Erste und Zweite Synopsis) 
Alphabetisches Register 
 
 
der Schwabenspiegel bei den Siebenbürger Sachsen  
Edidit Gustav L i n d n e r .  Editio altera curavit Karl August Eckhardt. 
Aalen 1973. Gr8°. Mit 2 Tafeln. 439 S. Lwd. (Bibliotheca rerum histori-
carum, Neudrucke 6)  ISBN  3.511.05076.6. € 53 
I n h a l t :   
G. Lindner, Der Schwabenspiegel bei den siebenbürger Sachsen. – G. Lindner, 
Der Codex Altenberger. Textabdruck der Hermannstädter Handschrift. 
(1885). – X, Die Ausgabe des Codex Altemberger. – L. Rockinger, Besprechung 
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der Ausgabe in den MIÖG. – L. Rockinger, Zu einer handschriftlichen Be-
zeichnung des Landrechts des sogenannten Schwabenspiegels als Nürnberger 
Recht. –  K. A. Eckhardt, Zur Neuausgabe. 
 
 
Schwabenspiegeldrucke  
Ediderunt Johann Friedrich S c h a n n a t ,  Heinrich Christian von 
S e n c k e n b e r g ,  Heinrich Z o e p f l .  Editio altera curavit Karl August 
Eckhardt. Aalen 1973. Gr8°. 250 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historica-
rum, Neudrucke 5)  ISBN  3.511.05075.8. € 42 
I n h a l t :  
J. F. Schannat, Landrecht (dem sog. Schwabenspiegel ähnlich, nach der ver-

schollenen Ingolstädter Handschrift), 1727. – Mit Vorbemerkung zur 
2. Auflage von K. A. Eckhardt. 

H. C. v. Senckenberg, Bayerisches Lehen-Recht. Ius feudale Alemannicum 
quod in Bavaria obtinuit. Nach der Gießener Handschrift 972. 2. Aufl. 
1772. – Mit Vorbemerkung zur 3. Auflage von K. A. Eckhardt. 

H. Zoepfl, Das kleinste Kaiserrecht oder Landrechtsbuch des sog. Schwaben-
spiegels. Nach dem Codex Palatinus 461 zum erstenmal hrsg. 1860. – Mit 
Vorbemerkung zur 2. Auflage von K. A. Eckhardt. 

 
 
Schwäbisches Landrecht und Lehenrecht  
Edidit Hieronymus von der L a h r .  Editio altera curavit Karl August 
Eckhardt. Aalen 1974. Gr8°. XLIX, 492, 190 S. Lwd. (Bibliotheca re-
rum historicarum, Neudrucke 7)  ISBN  3.511.05077.4. € 105 
I n h a l t :   
Zur Neuausgabe: Ferdinand Frensdorff, Ernst Spangenberg, K. A. Eckhardt. – 
Synopsen I–III. – Landrechtbuch und Lehenrechtbuch (nach der Originalaus-
gabe von 1766). 
 
 
Schwahn, Walter  
Heeresmatrikel und Landfriede Philipps von Makedonien. Neudruck 
der Ausgabe 1930. Aalen 1963. IV, 63 S. (Klio, Beiheft 21)  
ISBN  3.511.02423.4. € 8 
 
 
Schwartz, Johann Christoph  
Erneuerung deutscher Rechtspflege. Prozeßgeschichtliche Betrach-
tungen. Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1986. (VII), 262 S. Kst. 
ISBN  3.511.09194.2. € 38 
 
 
Schwartz, Johann Christoph  
Vierhundert Jahre deutscher Zivilprozeß-Gesetzgebung. Darstellun-
gen und Studien zur deutschen Rechtsgeschichte. Neudruck der Aus-
gabe 1898. Aalen 1986. XII, 809 S. Kst.  ISBN  3.511.09195.0. € 104 
 
 
Schwarz, Wolfgang  
Principles of Lawful Politics. Immanuel Kant’s philosophic draft “To-
ward Eternal Peace”. A new faithful translation with an introduction, 
commentary, and a postscript “Hobbism in Kant?”. Aalen 1988. 165 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.09205.1. € 29 

  Inhalt 
 
 
Schwarzmaier, Michael  
Friedrich Immanuel Niethammer, ein bayerischer Schulreformator. 
1. (einziger) Band: Niethammers Leben und Wirken bis zum Jahre 
1807. Neudruck der Ausgabe 1937. Aalen 1974. 95 S. Lwd. (Schrif-
tenreihe zur bayerischen Landesgeschichte, Band 25)  
ISBN  3.511.06525.9. € 18 
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Schwen, Paul  
Afrahat. Seine Person und sein Verständnis des Christentums. Ein 
Beitrag zur Geschichte der Kirche im Osten. Neudruck der Ausgabe 
1907. Aalen 1973. IX, 153 S. Kart. (Neue Studien zur Geschichte der 
Theologie und der Kirche, 2. Stück)  ISBN  3.511.04272.0. € 22 
 
 
Schwerin, Claudius von  
Die altgermanische Hundertschaft. Neudruck der Ausgabe 1907.  
Aalen 1973. (VIII), 215 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 90)  
ISBN  3.511.04090.6. € 30 
 
 
Schwind, Ernst von  
Zur Entstehungsgeschichte der freien Erbleihen in den Rheingegen-
den und den Gebieten der nördlichen deutschen Kolonisation des Mit-
telalters. Eine rechtsgeschichtliche Studie. Neudruck der Ausgabe 
1891. Aalen 1973. XVIII, 183 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 35)  
ISBN  3.511.04035.3. € 29 
 
 
Schwind, Ernst von, und Alfons Dopsch  
Ausgewählte Urkunden zur Verfassungsgeschichte der deutsch-
österreichischen Erblande im Mittelalter, herausgegeben. Neudruck 
der Ausg 1895. Aalen 1968. Gr8°. XX, 475 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00382.2. € 60 
 
 
Schwinge, Erich  
Der fehlerhafte Staatsakt im Mobiliarvollstreckungsrecht. Neudruck 
der Ausgabe 1930. Aalen 1963. XIX, 115 S. Lwd. (Beiträge zum Zi-
vilprozeß 7)  ISBN  3.511.00086.6. € 20 
 
 
Schwinge, Erich  
Der Kampf um die Schwurgerichte bis zur Frankfurter Nationalver-
sammlung. 2. Neudruck der Ausgabe 1926 mit einem Vorwort des 
Verfassers zum Neudruck und einer Einleitung: Zum Schwurgerichts-
problem heute. Aalen 1990. XXXIV, 158 S. Kart. (Strafrechtliche Ab-
handlungen 213)  ISBN  3.511.00383.0. € 26 
 
 
Seeberg, Erich  
Die Synode von Antiochien im Jahr 324/325. Ein Beitrag zur Ge-
schichte des Konzils von Nicäa. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 
1973. VII, 224 S. Kst. (Neue Studien zur Geschichte der Theologie 
und der Kirche, 16. Stück)  ISBN  3.511.04286.0. € 32 
 
 
Seeberg, Reinhold  
Die Theologie des Johannes Duns Scotus. Eine dogmengeschicht-
liche Untersuchung. Neudruck der Ausgabe 1900. Aalen 1971. VI, 
705 S. Kst. (Studien zur Geschichte der Theologie u. der Kirche V)    
ISBN  3.511.04215.1. € 79 
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Segesser, Philipp Anton von  
Rechtsgeschichte der Stadt und Republik Luzern. 4 Bände. Neudruck 
der Ausgabe 1851–1858. Aalen 1974. Lwd.  
ISBN  3.511.06560.7. € 335 
1.  Die Geschichte der Entstehung des Freistaats und seines Gebiets. (1851). 
XXII, 787 S. Lwd. einzeln € 90 
2.  Die innere Rechtsgeschichte bis zum Ende des 15. Jahrhunderts. (1854). 
914 S. Lwd. einzeln € 100 
3.  Das 16., 17. u. 18. Jahrh., Abteilung 1. (1857). 387, 226 S. Lwd. einzeln  € 72 
4.  –  Abteilung 2. (1858). 771 S. Lwd. einzeln € 88 
 
 
Seel, Otto  
Hirtius. Untersuchungen über die pseudo-cäsarischen Bella und den 
Balbusbrief. Neudruck der Ausgabe 1935. Aalen 1963. 115 S. (Klio, 
Beiheft 35)  ISBN  3.511.02438.2. € 12 
 
 
Seel, Otto  
Die Invektive gegen Cicero. 2. Neudruck der Ausgabe 1943 mit 
Nachwort des Verfassers von 1965. Aalen 1966. 2 Bl., 160 S. (Klio, 
Beiheft 47)  ISBN  3.511.02452.8. € 18 
 
 
Sehling, Emil  
Die evangelischen Kirchenordnungen des 16. Jahrhunderts. Begrün-
det von E. Sehling, fortgeführt vom Institut für evangelisches Kirchen-
recht der Evangelischen Kirche in Deutschland. Aalen 1970–79. 4°. 
Kst. 
Lieferbar sind: 
Band 1.  Sachsen und Thüringen I.  Die Ordnungen Luthers. Die Ernestini-
schen und Albertinischen Gebiete. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 1979. 
4°. XXIII, 746 S. Kst.  ISBN  3.511.01871.4.  € 130 
Band 3.  Die Mark Brandenburg. – Die Markgrafentümer Oberlausitz und 
Niederlausitz. – Schlesien.  Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1970. 4°. XIV, 
501 S. Kst.  ISBN  3.511.01873.0.  € 108 
Band 4.  Das Herzogtum Preußen. – Polen. – Die ehemals polnischen Lan-
desteile des Königreichs Preußen. – Das Herzogtum Pommern. Neudruck der 
Ausgabe 1911. Aalen 1970. 4°. XII, 572 S. Kst.  ISBN  3.511.01874.9. € 112 
Fortsetzung (Bd. 6 ff.) im Verlag J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), Tübingen. 
 
 
Sellert, Wolfgang  
Prozeßgrundsätze und Stilus Curiae am Reichshofrat im Vergleich mit 
den gesetzlichen Grundlagen des reichskammergerichtlichen Ver-
fahrens. Aalen 1973. 483 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Neue Folge 18) Lwd.    
ISBN  3.511.02838.8.                                 Lwd.  €    60  /  Kart. € 55 
 
 
Sellert, Wolfgang  
Über die Zuständigkeitsabgrenzung von Reichshofrat und Reichs-
kammergericht, insbesondere in Strafsachen und Angelegenheiten 
der freiwilligen Gerichtsbarkeit. Aalen 1965. XV, 134 S. Steif bro-
schiert. (Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschich-
te, Neue Folge Band 4)  ISBN  3.511.02824.8. € 13 
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Sellert, Wolfgang, und Hinrich Rüping  
Studien- und Quellenbuch zur Geschichte der deutschen Strafrechts-
pflege. 2 Bände. Aalen 1989–94. Gr8°. Kst.  
ISBN  3.511.07270.0. € 175 

  Inhalt 
 
 
Sexuelle Fehlhaltungen  
Ursachen, Erscheinungsformen und Möglichkeiten der Hilfe. Beiträge 
zur Information von Sozialarbeitern und Pädagogen. Herausgegeben 
von Ruth Bang. 1968. 155 S. Kart. (Einzelfallhilfe (casework) in der 
Praxis der Sozialarbeit 6) € 11 
Restauflage 
 
 
Sickel, Theodor von  
Liber diurnus Romanorum pontificum ex unico codice Vaticano denuo 
editus. Neudruck der Ausgabe 1889, vermehrt um die Prolegomena 
zum Liber diurnus aus den Sitzungsberichten der philosophisch-
historischen Klasse der österreichischen Akademie der Wissenschaf-
ten. Aalen 1966. Gr8°. Mit 2 Tafeln. Prolegomena 76 + 94 S., Haupt-
werk XCII, 220 S. Lwd.  ISBN  3.511.00384.9. € 62 
 
 
Siebs, Benno Eide  
Weltbild, symbolische Zahl und Verfassung. Aalen 1969. Gr8°. 300 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.00666.X. € 32 
 
 
Siegel, Carl  
Alois Riehl. Ein Beitrag zur Geschichte des Neukantianismus. Fest-
schrift der Universität Graz. 1932. 167 S. € 14 
Restauflage 
 
 
Siegel, Heinrich  
Das Versprechen als Verpflichtungsgrund im heutigen Recht. Eine 
germanistische Studie. Neudruck der Ausgabe 1873. Aalen 1969. VIII, 
160 S. Kst.  ISBN  3.511.00387.3. € 25 
 
 
Siegfried, Carl  
Philo von Alexandria als Ausleger des Alten Testaments. Die griechi-
schen und jüdischen Bildungsgrundlagen und die allegorische Schrift-
auslegung Philos; das sprachliche Material und die Literatur an sich 
selbst und nach seinem geschichtlichen Einfluß betrachtet. Nebst Un-
tersuchungen über Philos Gräcität, mit einer Einleitung über die innere 
Entwicklung des Judentums und einem Register. Neudruck der Ausg. 
1875. Aalen 1970. VI, 418 S. Lwd.  ISBN  3.511.00740.2. € 55 
 
 
Sigwart, Heinrich Christoph Wilhelm  
Die Leibnizsche Lehre von der prästabilierten Harmonie, in ihrem Zu-
sammenhange mit früheren Philosophemen betrachtet. Neudruck der 
Ausgabe 1822. Aalen 1983. Kl8°. XII, 170 S. Kart.  
ISBN  3.511.09164.0. € 19 
 
 
Sigwart, Heinrich Christoph Wilhelm  
Der Spinozismus, historisch und philosophisch erläutert, mit Bezie-
hung auf ältere und neuere Ansichten. Neudruck der Ausgabe 1839. 
Aalen 1974. Kl8°. IV, 267 S. Kst.  ISBN  3.511.00170.6. € 30 
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Sigwart, Heinrich Christoph Wilhelm  
Über den Zusammenhang des Spinozismus mit der Cartesianischen 
Philosophie. Ein philosophischer Versuch. Neudruck der Ausgabe 
1816. Aalen 1974. Kl8°. VIII, 152 S. Kart.  
ISBN  3.511.09008.3. € 19 
 
 
Sigwart, Heinrich Christoph Wilhelm  
Vergleichung der Rechts- und Staatstheorien des B. Spinoza und des 
Th. Hobbes, nebst Betrachtungen über das Verhältnis zwischen dem 
Staat und der Kirche. Neudruck der Ausgabe 1842. Aalen 1974. VI, 
153 S. Kart.  ISBN  3.511.10056.9. € 20 
 
 
Simson, Paul  
Geschichte der Stadt Danzig bis 1626. 3 Bände (= Band 1, 2 und 4 
der Originalausgabe). Neudruck der Ausgabe 1913–24. Aalen 1967. 
Gr8°. Mit 2 Plänen und 2 Tafeln. Lwd. Alles Erschienene.  
ISBN  3.511.03520.1. € 195 
1.  Von den Anfängen bis 1517. (1913). Mit 1 gefalteten Plan Alt-Danzigs, je  
1 Siegel- bzw. Münztafel und Faksimiletafel sowie Faksimile und Banner im 
Text. XVI, 424 S. Lwd. 
2.  1517–1626. Mit Anhang: Danzig und Gustav Adolf (Sonderveröffentli-
chung des Westpreußischen Geschichtsvereins). (1918, Anhang 1924). Mit  
einer gefalteten Ansicht Alt-Danzigs. XI, 661 S. Lwd. 
3.  (= Band 4 der Originalausgabe): 188 Urkunden bis 1626. (1918). XIV, 259 S. 
Lwd. 
 
 
Sinauer, Erika  
Der Schlüssel des sächsischen Landrechts. Neudruck der Ausgabe 
1928. Aalen 1970. XI, 301 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 139)  
ISBN  3.511.04139.2. € 35 
 
 
Sirmond, Jacques  
Concilia antiqua Galliae cum epistolis pontificum, principum constitu-
tionibus et aliis Gallicanae rei ecclesiasticae monumentis. 3 tomi et 
Supplementum a Pierre Delalande. Neudruck der Ausgabe Paris 
1629–66. Aalen 1970–72. Folio. Kst.  ISBN  3.511.03530.9. € 710 
1.  314–751. (1629). XXXIII, 679 S.  
2.  751–840. (1629). XIX, 715 S.  
3.  840–987. (1629). XI, 723 S.  
Suppl.  (1666). 399 S. 
 
 
Skutsch, Franz  
Aus Vergils Frühzeit. 2 Teile in 1 Band. Teil I: (Darstellung/Exkurse). 
Teil II: Gallus und Vergil. Neudruck der Ausgabe 1901–06. Aalen 
1982. Mit Titelbild. XI, 170, 202 S. Kst.  
ISBN  3.511.09156.X. € 46 
 
 
Smith, Herbert Arthur  
The American Supreme Court as an international tribunal. Reprint of 
the edition 1920. Aalen 1977. Mit 3 Karten im Text. VIII, 123 S. Kart.  
ISBN  3.511.09041.5. € 22 
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Smith, Herbert Arthur  
The law of associations, corporate and unincorporate. Reprint of the 
edition 1914. Aalen 1979. XVI, 168 S. Kart.  
ISBN  3.511.09121.7. € 23 
 
 
Sohm, Rudolf jr.  
Wesen und Voraussetzungen der Widerspruchsklage. Neudruck der 
Ausgabe 1908. Aalen 1970. XIV, 172 S. Kst.  
ISBN  3.511.00394.6. € 25 
 
 
Sohm, Rudolph  
Das Recht der Eheschließung aus dem deutschen und kanonischen 
Recht geschichtlich entwickelt. Eine Antwort auf die Frage nach dem 
Verhältnis der kirchlichen Trauung zur Zivilehe. Neudruck der Ausga-
be 1875. Aalen 1966. XI, 336 S. Lwd.  ISBN  3.511.00392.X. € 44 
 
 
Sokolowski, Paul  
Die Philosophie im Privatrecht. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 
1902–07. Aalen 1959. Lwd.  ISBN  3.511.01350.X. € 85 
1.  Sachbegriff und Körper in der klassischen Jurisprudenz und der modernen 
Gesetzgebung. (1902). XV, 616 S.  
2.  Der Besitz im klassischen Recht und dem deutschen bürgerlichen Gesetz. 
(1907). XIV, 469 S. 
Restexemplare mit 4–8 kopierten Seiten, Einbände und Beschnitt fleckig. 
 
 
Sommer, Franz  
Kritischer Realismus und positive Rechtswissenschaft. Beiträge zum 
Problem der Rechtswissenschaft als Realwissenschaft. 1. (einziger) 
Band: Das Reale und der Gegenstand der Rechtswissenschaft. Neu-
druck der Ausgabe 1929. Aalen 1970. Gr8°. L, 288 S. Kst.  
ISBN  3.511.00395.4. € 44 
 
 
Sommer, Louise  
Die österreichischen Kameralisten in dogmengeschichtlicher Darstel-
lung. 2 Teile in 1 Band. Neudruck der Ausgabe 1920–25. Aalen 1967. 
XX, 106, 507 S. Lwd. (Studien zur Sozial-, Wirtschafts- und Verwal-
tungs-Geschichte 12 u. 13)  ISBN  3.511.00171.4. € 72 
 
 
Sommerlad, Theo  
Die Rheinzölle im Mittelalter. Neudruck der Ausgabe 1894. Aalen 
1978. VIII, 175 S. Kart.  ISBN  3.511.10058.5. € 23 
 
 
Sonnenfels, Joseph von  
Politische Abhandlungen. Neudruck der Ausgabe 1777. Aalen 1964. 
(X), 434 S. Lwd.  ISBN  3.511.00172.2. € 50 
 
 
Spangenberg, Hans  
Vom Lehnstaat zum Ständestaat. Ein Beitrag zur Entstehung der 
landständischen Verfassung. Neudruck der Ausgabe 1912. Aalen 
1964. XII, 207 S. Lwd. (Historische Bibliothek 29)  
ISBN  3.511.00088.2. € 29 
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Specht, Thomas  
Geschichte der ehemaligen Universität Dillingen (1549–1804) und der 
mit ihr verbundenen Lehr- und Erziehungsanstalten. Neudruck der 
Ausgabe 1902. Aalen 1987. Mit 15 Tafeln. XXIV, 707 S. Kst.  
ISBN  3.511.10060.7. € 100 
 
 
Spiller, Carl  
Ist es der Landesgesetzgebung überlassen, einem ordentlichen Ge-
richte im Sinne der §§ 12 und 13 des Gerichtsverfassungsgesetzes 
die Entscheidung einer bürgerlichen Rechtsstreitigkeit als Schiedsge-
richt zu übertragen? Neudruck der Ausgabe 1911. Aalen 1969. 30 S. 
(Rheinische Zeitschrift für Zivil- und Prozeßrecht, Beiheft 1)  
ISBN  3.511.04191.0. € 7 
 
 
Spindler, Max  
Die Anfänge des bayerischen Landesfürstentums. Neudruck der Aus-
gabe 1937. Aalen 1973. (VII), 216 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayeri-
schen Landesgeschichte, Band 26)  ISBN  3.511.06526.7. € 30 
 
 
Stahl, Friedrich Julius  
Der Protestantismus als politisches Prinzip. Vorträge, auf Veranstal-
tung des Evangelischen Vereins für kirchliche Zwecke zu Berlin im 
März 1853 gehalten. Neudruck der Ausgabe 1853. Aalen 1987. 
122 S. Kart.  ISBN  3.511.10061.5. € 19 
 
 
Stahr, Adolf Wilhelm Theodor  
Aristoteles bei den Römern (1834) / Aristoteles und die Wirkung der 
Tragödie (1859). Neudruckausgabe in einem Band. Aalen 1979. XII, 
243 S.; IX, 66 S. Lwd.  ISBN  3.511.09096.2. € 39 
 
 
Stange, Ulrich  
Die Aufzeichnungen über Verhandlungen des Stadtgerichts Mülhau-
sen im Elsaß (1438–1443 und 1450–1458). Aalen 1996. IX, 260 S. + 
17 S. Anhang mit Abbildungen und Grafiken. Kart. (Gerichtsbücher-
studien, Band 9)  ISBN  3.511.06959.9. € 27 
 
 
Stech, Bruno  
Senatores Romani qui fuerint inde a Vespasiano usque ad Traiani exi-
tum. Neudruck der Ausgabe 1912. Aalen 1963. XIV, 205 S. (Klio, Bei-
heft 10)  ISBN  3.511.02411.0. € 26 
 
 
Steck, Arthur Heinrich  
W. J. A. Werber. Persönlichkeit und Werk. Mit Geleitwort von Joseph 
Schumacher. 1964. Gr8°. Mit Bildnis. 64 S. Kart. (Beiträge zur Frei-
burger Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 29) € 7 
Wilhelm Joseph Anton Werber (1798–1873), Pathologe, erster Medizinhistori-
ker in Freiburg. 
Restauflage 
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Steffenhagen, Emil  
Die Entwicklung der Landrechtsglosse des Sachsenspiegels. – 
Einfluß der Buchschen Glosse auf die späteren Denkmäler. Editio al-
tera curavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1977. Gr8°. XVIII, 773 S. 
Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Neudrucke 9)  
ISBN  3.511.05079.0. € 115 
Erweiterter Neudruck der in den Sitzungsberichten der Österreichischen Aka-
demie der Wissenschaften in den Jahren 1881–1923 verstreut erschienenen 
Abhandlungen. 
 
 
Stein, Friedrich  
Grenzen und Beziehungen zwischen Justiz und Verwaltung. Neu-
druck der Ausgabe 1912. Aalen 1970. IV, 127 S. Kst.  
ISBN  3.511.00583.3. € 19 
 
 
Stein, Friedrich  
Grundriß des Zivilprozeßrechts und des Konkursrechts. 3. Auflage, 
bearbeitet von Josef Juncker. Mit einem Nachruf von Richard 
Schmidt. Neudruck der Ausgabe 1928. Aalen 1970. XXIV, 472 S. Kst.  
ISBN  3.511.00585.X. € 59 
 
 
Stein, Friedrich  
Das private Wissen des Richters. Untersuchungen zum Beweisrecht 
beider Prozesse. 2. Neudruck der Ausgabe 1893. Aalen 1987. VIII, 
194 S. Kart.  ISBN  3.511.00584.1. € 25 
 
 
Stein, Lorenz von  
Die Verwaltungslehre. 8 Teile in 10 Bänden. 2. Neudruck der Ausgabe 
1866–84. Aalen 1975. Lwd.  ISBN  3.511.02800.0. € 560 

  Einzelbände 
 
 
Stengel, Edmund E(rnst)  
Die Immunität in Deutschland bis zum Ende des 11. Jahrhunderts. 
Forschungen zur Diplomatik und Verfassungsgeschichte. 1. (einziger) 
Teil: Diplomatik der deutschen Immunitätsprivilegien vom 9. bis zum 
Ende des 11. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1910. Aalen 
1964. XXXVII, 751 S. Lwd.  ISBN  3.511.00173.0. € 90 
 
 
Stephan von Doornick  
(Étienne de Tournai, Stephanus Tornacensis)  
Die Summa über das Decretum Gratiani. Hrsg. von J. F. von Schulte. 
Neudruck der Ausgabe 1891. Aalen 1965. XXX, 280 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00174.9. € 37 
 
 
Stephani, Joachim  
De iurisdictione Judaeorum, Graecorum, Romanorum et ecclesiastico-
rum libri IV. Editio II, priori longe auctior et emendatior: cum summariis 
et indice gemino. Neudruck der Ausgabe Frankfurt 1604. Aalen 1978. 
Kl8°. XXXV, 910 S. Lwd.  ISBN  3.511.00397.0. € 94 
 
 



GESAMTKATALOG 178

Sthamer, Eduard  
Beiträge zur Verfassungs- und Verwaltungsgeschichte des König-
reichs Sizilien im Mittelalter. Herausgegeben und eingeleitet von Hu-
bert Houben. Mit Registern von Andreas Kiesewetter. Aalen 1994. 
Gr8°. Mit Bildnis und 1 Tafel. XXX, 751 S. Lwd.  
ISBN  3.511.09231.0. € 199 

  Inhalt 
 
 
Stingl, Herfried  
Die Entstehung der deutschen Stammesherzogtümer am Anfang des 
10. Jahrhunderts. Aalen 1974. Mit 3 Tabellen. XXX, 228 S. Kart. (Un-
tersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte, Neue 
Folge Band 19)  ISBN  3.511.02839.6. € 42 
 
 
Stintzing, Roderich von, und Ernst Landsberg  
Geschichte der deutschen Rechtswissenschaft. 3 Abteilungen in  
4 Bänden. 2. Neudruck der Ausgabe 1880–1910. Aalen 1978 (Wie-
derholungsdruck 1993/94). Lwd. (Geschichte der Wissenschaften in 
Deutschland, Neuere Zeit, Bd. 18)  ISBN  3.511.01360.7. € 400 
Abt. 1 und 2 in einem Band.  Abt. 1 von R. v. Stintzing: bis zur ersten Hälfte 
des 17. Jahrhunderts. – Abt. 2 von R. v. Stintzing, hrsg. von E. Landsberg: 
2. Hälfte des 17. Jahrh. (1880–1884). XI, 780 S.; XI, 290 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01361.5. einzeln € 125 
Abt. 3 Halbband 1 von E. Landsberg:  Zeitalter des Naturrechts (Ende 17. bis 
Anfang 19. Jahrh.); Text und Noten. (1898). Text XII, 552 S.; Noten VIII, 326 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.01362.3. einzeln  € 105 
Abt. 3 Halbband 2, T e x t ,  von E. Landsberg: 19. Jahrh. bis etwa 1870. (1910). 
XVI, 1008 S. Lwd.  ISBN  3.511.01363.1. einzeln € 115 
Abt. 3 Halbband 2, N o t e n ,  von E. Landsberg. (1910). (VII), 414 S. Lwd.  
ISBN  3.511.01364.X. einzeln € 67 
 
 
Stirling, James Hutchison  
Lectures on philosophy of law. Together with Whewell and Hegel, and 
Hegel and Mr. W. R. Smith. A vindication in a physico-mathematical 
regard. Reprint of the edition 1873. Aalen 1977. V, 139 S. Kart.  
ISBN  3.511.10062.3. € 22 
 
 
Stöckl, Albert  
Geschichte der christlichen Philosophie zur Zeit der Kirchenväter. 
Neudruck der Ausgabe 1891. Aalen 1968. Gr8°. VII, 435 S. Kst.    
ISBN  3.511.00175.7. € 53 
 
 
Stöckl, Albert  
Geschichte der Philosophie des Mittelalters. 3 Bände (Bd. 2 in 2 Hälf-
ten). Neudruck der Ausgabe 1864–66. Aalen 1968. Gr8°. Kst.  
ISBN  3.511.03550.3. € 265 
Bd. 1: Periode in der Entstehung und allmählichen Ausbildung der Scholastik. 
(1864). XX, 431 S. – Bd. 2 in 2 Hälften: Periode der Herrschaft der Scholastik. 
(1865). VIII, 1159 S. – Bd. 3: Periode der Bekämpfung der Scholastik. (1866). 
XXVIII, 688 S. 
 
 
Stöckle, Albert  
Spätrömische und byzantinische Zünfte. Untersuchungen zum sog. 
eparchikon biblion Leos des Weisen. Neudruck der Ausgabe 1911.  
Aalen 1963. X, 180 S. (Klio, Beiheft 9)  ISBN  3.511.02409.9. € 23 
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Stölzel, Adolf  
Entwicklung des gelehrten Richtertums in den deutschen Territorien. 
Eine rechtsgeschichtliche Untersuchung mit vorzugsweiser Berück-
sichtigung der Verhältnisse im Gebiet des ehemaligen Kurfürstentums 
Hessen. 2 Bände. Neudruck der Ausgabe 1872. Aalen 1964. XIV, 
619 S.; 238 S. Lwd.  ISBN  3.511.01910.9. € 84 
 
 
Stolzenburg, Arnold F.  
Die Theologie des Jo. Franc. Buddeus und des Chr. Matth. Pfaff. Ein 
Beitrag zur Geschichte der Aufklärung in Deutschland. Neudruck der 
Ausgabe 1926. Aalen 1979. XIII, 460 S. Kst. (Neue Studien zur Ge-
schichte der Theologie und der Kirche, 22. Stück)  
ISBN  3.511.04292.5. € 64 
 
 
Strack, Max Leberecht  
Die Dynastie der Ptolemäer. Neudruck der Ausgabe 1897. Aalen 
1979. Mit Stammtafel. XVI, 294 S. Lwd.  ISBN  3.511.10063.1. € 42 
 
 
Strafrechtliche Abhandlungen  
Begründet von Hans Bennecke. Herausgegeben von Karl von Lilien-
thal und August Schoetensack. 
In unserem Verlag sind erschienen und lieferbar: 
Heft I,5:  Beling, Ernst von,  Retorsion und Kompensation von Beleidigungen 
und Körperverletzungen. 1. (einziger) Teil: Die geschichtliche Entwicklung. 
Neudruck der Ausgabe 1894. Aalen 1977. X, 224 S. Kart.  
ISBN  3.511.00461.6.  € 30 
Heft 136:  Moeller, Ernst von,  Julius Clarus aus Alessandria, der Kriminalist 
des 16. Jahrhunderts, der Rat Phi-lipps II. 1525–1575. Neudruck der Ausgabe 
1911. Aalen 1977. VIII, 242 S. Kart.  ISBN  3.511.00999.5.  € 32 
Heft 169:  Fischl, Otto,  Der Einfluß der Aufklärungsphilosophie auf die Ent-
wicklung des Strafrechts in Doktrin, Politik und Gesetzgebung und Verglei-
chung der damaligen Bewegung mit den heutigen Reformversuchen. 
2. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 1981. XIV, 265 S. Kart.  
ISBN  3.511.00218.4.  € 30 
Heft 213:  Schwinge, Erich,  Der Kampf um die Schwurgerichte bis zur Frank-
furter Nationalversammlung. Mit Vorwort und Einleitung des Verfassers zum 
1. Neudruck von 1970: Zum Schwurgerichtsproblem heute. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1926. Aalen 1990. XXXIV, 158 S. Kart.  ISBN  3.511.00383.0. € 26 
Heft 256:  Werder, Hans,  Die Grundgedanken der Lehre vom Rechtsgeschäft 
im Strafprozeß. Neudruck der Ausgabe 1929. Aalen 1977. XI, 147 S. Kart.  
ISBN  3.511.09049.0.  € 23 
Heft 323:  Claß, Wilhelm,  Grenzen des Tatbestandes. (Versuch eines Abrisses 
der Tatbestandstheorie. 1. [einziger] Teil: Die Lehre vom Tatbestand). Neu-
druck der Ausgabe 1933. Aalen 1977. XV, 217 S. Kart.  
ISBN  3.511.09048.2.  € 28 
Heft 326:  Würtenberger, Thomas,  Das System der Rechtsgüterordnung in 
der deutschen Strafgesetzgebung seit 1532. Neudruck der Ausgabe 1933 mit 
Vorwort des Verfassers von 1973. Aalen 1973. XLVI, 258 S. Kst.  
ISBN  3.511.00753.4.  € 40 
 
 
Stromberg, Adalbert von  
Studien zur Theorie und Praxis der Taufe in der christlichen Kirche 
der ersten 2 Jahrhunderte. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 1973. 
VIII, 253 S. Kst. (Neue Studien zur Geschichte der Theologie und der 
Kirche, 18. Stück)  ISBN  3.511.04288.7. € 35 
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Struve, Burkhard Gotthelf  
Bibliotheca iuris selecta. Accessit Bibliotheca selectissima iuris studio-
sorum, emendavit et copiose locupletavit Christian Gottlieb Buder. 
Neudruck der 8. Ausg. Jena 1756. Aalen 1970. Mit Titelbild. 16 Bl., 
995 S., 58 Bl. Kst.  ISBN  3.511.00399.7. € 135 
 
 
Studi in onore di Salvatore Riccobono  
nel XL anno del suo insegnamento. 4 volumi. Ristampa dell’edizione 
di Palermo 1936. Aalen 1974. Gr8°. Mit Bildnis. CVIII, 743 S.; (VIII), 
533 S.; (VIII), 487 S.; (VIII), 605 S. Kst.  ISBN  3.511.04870.2. € 295 

  Inhalt 
 
 
Studia Corbeiensia  
Edidit Karl August E c k h a r d t .  2 Teile. Aalen 1970. Gr8°. Lwd. 
(Bibliotheca rerum historicarum, Studia 1 u. 2) € 74 
1.  Bibliotheca rerum historicarum (= zum Geleit). – Corbeiensia (= Untersu-
chungen). – Traditiones Corbeienses I (822–872). S. 1–304. Lwd.  
ISBN  3.511.05051.0. einzeln € 37 
2.  Traditiones Corbeienses II und III (872–900, 963–1073). – Rotula Corbeien-
sis. – Chronicum Corbeiense. – Fasti Corbeienses. – Register. S. 307–554. Lwd.  
ISBN  3.511.05052.9. einzeln € 37 
 
 
Studia Wizzenhusana 
(Herausgegeben von Karl August E c k h a r d t  anläßlich der 750-Jahr-Feier der 
Stadt Witzenhausen) 

S t u d i a  W i z z e n h u s a n a  I .  Das Witzenhäuser Stadtbuch 1530–
1612 und ergänzende Quellen. Tractaverunt Wilhelm et Karl August 
E c k h a r d t .  Editio altera. Aalen 1975. Gr8°. Mit Plan. X, 379 S. Lwd. 
(Bibliotheca rerum historicarum, Studia 9)  
ISBN  3.511.05059.6. € 79 
Inhalt  
I. Textabdruck. Verordnungen und Ratsbeschlüsse, Gerichtsurkunden, Währ-
schaftsbuch, Bürgerbuch. – II. Ergänzende Quellen. Hauptregister der Stadt, 
Stadtsalbuch. – III. Einführung. – IV. Register. Personen-, Familien-, Orts-, 
Flurnamen- und Straßennamenregister; Glossar. 
 
S t u d i a  W i z z e n h u s a n a  I I .  Die Witzenhäuser Bürgerschaft 
1543–1935. Tractavit Karl August E c k h a r d t .  Aalen 1975. Gr8°. Mit 
Plan. (VIII), 214 S. Lwd. (Bibliotheca rerum historicarum, Studia 10)  
ISBN  3.511.05060.X. € 76 
Inhalt  
A. Musterung der Witzenhäuser Bürgerschaft 1543 Mai 8. – B. Witzenhäuser 
Geschoßrechnung von 1588. – C. Lebensmittelinventar von 1622. – D. De-
signatio der Bürgerschaft von 1656. – E. Kontributionsregister von 1679. –  
F. Stadtrechnung von 1722. – G. Specificatio von 1731. – H. Huldigung der 
Bürgerschaft von 1733. – I. Lager-, Stück- und Steuerbuch von 1745. – J. Haus-
grundstücke der Stadt 1935. – Stadtplan von 1742. 

Ergänzung hierzu siehe Wizzenhusana III und V 
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Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche  
Herausgegeben von Nathanael Bonwetsch und Reinhold Seeberg. 
10 Bände. Neudruck der Ausgabe 1897–1908. Aalen 1971–72. Kst.    
ISBN  3.511.04210.0. € 690 
Bandausgabe:  Die Besteller der Gesamtreihe erhalten diese in Form von 10 
einheitlich gebundenen Bänden. Diese enthalten auch die inzwischen vergrif-
fenen Hefte. Einzelne Bände der Bandausgabe werden nicht abgegeben (Bd. V 
ausgenommen). 
Einzelausgabe:  Interessenten für einzelne Bände und Hefte können diese 
auch einzeln zu den folgenden Preisen beziehen: 

Band I 
(Heft 1:  Die Apokalypse Abrahams. Das Testament der 40 Märtyrer. Hrsg. 
von Nathanael Bonwetsch. Neudruck der Ausg. 1897. Aalen 1972) vergriffen 
Heft 2:  Wiegand, Friedrich,  Das Homiliarium Karls des Großen, auf seine 
ursprüngliche Gestalt hin untersucht. Neudruck der Ausgabe 1897. Aalen 
1972. V, 96 S. Kart.  ISBN  3.511.04222.4.  € 14 
Heft 3:  Berendts, Alexander Johannes,  Das Verhältnis der römischen Kirche 
zu der kleinasiatischen vor dem nizänischen Konzil. Neudruck der Ausgabe 
1898. Aalen 1972. 26 S. Kart.  ISBN  3.511.04223.2.  € 5 
Heft 4:  Bergmann, Wilhelm,  Studien zu einer kritischen Sichtung der süd-
gallischen Predigtliteratur des 5. und 6. Jahrhunderts. 1. (einziger) Teil: Der 
handschriftlich bezeugte Nachlaß des Faustus von Reji. Neudruck der Ausga-
be 1898. Aalen 1972. VIII, 331 S. Kst.  ISBN  3.511.04224.0.  € 43 

Band II 
Heft 1:  Lang, August,  Die Bekehrung Johannes Calvins. Neudruck der Aus-
gabe 1897. Aalen 1972. VI, 57 S. Kart.  ISBN  3.511.04225.9.  € 9 
(Heft 2:  Lang, August,  Der Evangelienkommentar Martin Butzers und die 
Grundzüge seiner Theologie. Neudruck d. Ausg. 1900. Aalen 1972) vergriffen 

Band III 
Heft 1:  Baltzer, Otto,  Beiträge zur Geschichte des christologischen Dogmas 
im 11. und 12. Jahrhundert. Neudruck der Ausgabe 1898. Aalen 1972. VII, 
78 S. Kart.  ISBN  3.511.04227.5.  € 13 
Heft 2:  Anonymus Byzantinus,  De caelo et infernis epistula. Ed. Ludwig 
Radermacher. Neudruck der Ausgabe 1898. Aalen 1972. 30 S. Kart.  
ISBN  3.511.04228.3.  € 5 
Heft 3:  Kunze, Johannes,  Das nizänisch-konstantinopolitanische Symbol. 
Neudruck der Ausgabe 1898. Aalen 1972. 72 S. Kart.  
ISBN  3.511.04229.1.  € 11 
Heft 4:  Geppert, Franz,  Die Quellen des Kirchenhistorikers Socrates Scho-
lasticus. Neudruck der Ausgabe 1898. Aalen 1972. 134 S. Kart.  
ISBN  3.511.04230.5.  € 18 
Heft 5:  Gerhard, Johann,  Homiliae 36 seu meditationes breves diebus domi-
nicis atque festis accomodatae. E manuscriptis Gerhardinis ab illustrissima 
Bibliotheca Gothana asservatis primum ed. Georg Berbig. Neudruck der Aus-
gabe 1898. Aalen 1972. VIII, 43 S. Kart.  ISBN  3.511.04231.3.  € 7 
Heft 6:  Meyer, Philipp,  Die theologische Literatur der griechischen Kirche 
im 16. Jahrhundert, mit einer allgemeinen Einleitung. Neudruck der Ausgabe 
1899. Aalen 1972. XI, 179 S. Kart.  ISBN  3.511.04232.1.  € 25 

Band IV 
Heft 1:  Wiegand, Friedrich,  Erzbischof Odilbert v. Mailand über die Taufe. 
Ein Beitrag zur Geschichte der Taufliturgie im Zeitalter Karls des Großen. 
Neudruck der Ausgabe 1899. Aalen 1972. V, 68 S. Kart.  
ISBN  3.511.04233.X.  € 11 
Heft 2:  Wiegand, Friedrich,  Die Stellung des apostolischen Symbols im 
kirchlichen Leben des Mittelalters. 1. (einziger) Teil: Symbol und Katechume-
nat. Neudruck der Ausgabe 1899. Aalen 1972. VIII, 364 S. Kst.  
ISBN  3.511.04234.8.  € 47 
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Band V 
Einziges Heft:  Seeberg, Reinhold,  Die Theologie des Johannes Duns Scotus. 
Eine dogmengeschichtliche Untersuchung. Neudruck der Ausgabe 1900.  
Aalen 1971. VI, 705 S. Kst.  ISBN  3.511.04215.1.  € 79 

Band VI 
Heft 1:  Lezius, Friedrich,  Der Toleranzbegriff Lockes und Pufendorfs. Ein 
Beitrag zur Geschichte der Gewissensfreiheit. 2. Neudruck der Ausgabe 1900. 
Aalen 1987. 115 S. Kart.  ISBN  3.511.04235.6.  € 16 
(Heft 2:  Hahn, Traugott,  Tyconius-Studien. Ein Beitrag zur Kirchen- und 
Dogmengeschichte des 4. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 1900. Aalen 
1971) vergriffen 
Heft 3:  Grützmacher, Georg,  Hieronymus. Eine biographische Studie zur 
alten Kirchengeschichte. Band 1: Sein Leben und seine Schriften bis zum Jahr 
385. 2. Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1986. VIII, 298 S. Kart.  
ISBN  3.511.04237.2.  € 30 
Heft 4:  Schulze, Martin,  Meditatio futurae vitae. Ihr Begriff und ihre herr-
schende Stellung im System Calvins. Ein Beitrag zum Verständnis von dessen 
Institutio. Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1971. 89 S. Kart.  
ISBN  3.511.04238.0.  € 13 

Band VII 
Heft 1:  Kruske, Richard,  Johannes a Lasco und der Sakramentsstreit. Ein Bei-
trag zur Geschichte der Reformationszeit. Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 
1972. XI, 216 S. Kst.  ISBN  3.511.04239.9.  € 30 
Heft 2:  Wolfart, Karl,  Die Augsburger Reformation in den Jahren 1533–34. 
Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1972. 159 S. Kart.  
ISBN  3.511.04240.2.  € 22 
Heft 3:  Huber, Eugen,  Die Entwicklung des Religionsbegriffs bei Schleier-
macher. Neudruck der Ausgabe 1901. Aalen 1972. X, 315 S. Kst.  
ISBN  3.511.o04241.0.  € 40 

Band VIII 
Heft 1:  Böhmer, Heinrich,  Die Fälschungen Erzbischof Lanfranks von Can-
terbury. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 1972. VIII, 175 S. Kart.  
ISBN  3.511.04242.9.  € 24 
Heft 2:  Fischer, Emil,  Zur Geschichte der evangelischen Beichte. Bd. 1: Die 
katholische Beichtpraxis bei Beginn der Reformation und Luthers Stellung 
dazu in den Anfängen seiner Wirksamkeit. Neudruck der Ausgabe 1902.  
Aalen 1972. VII, 216 S. Kst.  ISBN  3.511.04243.7.  € 28 
Heft 3:  Baltzer, Otto,  Die Sentenzen des Petrus Lombardus. Ihre Quellen und 
ihre dogmengeschichtliche Bedeutung. 2. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 
1987. VIII, 164 S. Kart.  ISBN  3.511.04244.5.  € 24 

Band IX 
Heft 1:  Flade, Paul,  Das römische Inquisitionsverfahren in Deutschland bis 
zu den Hexenprozessen. Neudruck der Ausgabe 1902. Aalen 1972. X, 122 S. 
Kart.  ISBN  3.511.04245.3.  € 18 
Heft 2:  Dräseke, Johannes,  Johannes Scotus Erigena und dessen Gewährs-
männer in seinem Werke De divisione naturae libri V. Neudruck der Ausgabe 
1902. Aalen 1972. V, 67 S. Kart.  ISBN  3.511.04246.1.  € 11 
Heft 3:  Walter, Johannes von,  Die ersten Wanderprediger Frankreichs. Stu-
dien zur Geschichte des Mönchtums. 2 Teile in 1 Band.  1. Robert von Arbris-
sel.  2. Bernhard von Thiron; Vitalis von Savigny, Girald von Salles u. a. Neu-
druck der Ausgabe 1903-06. Aalen 1972. Zus. 392 S. Kst.  
ISBN  3.511.04247.X.  € 50 
Heft 4:  Fischer, Emil,  Zur Geschichte der evangelischen Beichte. Band 2: 
Niedergang und Neubelebung des Beichtinstituts in Wittenberg in den An-
fängen der Reformation. Neudruck der Ausgabe 1903. Aalen 1972. VII, 252 S. 
Kst.  ISBN  3.511.04248.8.  € 32 
 



GESAMTKATALOG 183

Band X 
Heft 1:  Grützmacher, Georg,  Hieronymus. Eine biographische Studie zur 
alten Kirchengeschichte. Band 2: Sein Leben und seine Schriften von 385 bis 
400. (1907)  
Heft 2:  – – Band 3: Sein Leben und seine Schriften von 400 bis 420. (1908)  
Beide Hefte sind nicht einzeln lieferbar, aber zusammen mit Bd. 1 als Ge-
samtwerk, siehe:  Grützmacher, Hieronymus. 
 
 
Neue Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche  
Herausgegeben von Nathanael Bonwetsch und Reinhold Seeberg. 
Stück 1–25 und 27. Neudruck der Ausgabe 1907–33. Aalen 1973–78. 
In 8 Bände geb. Kst.  ISBN  3.511.04260.7. € 640 
Bandausgabe:  Die Besteller der Gesamtreihe erhalten diese in Form von acht 
einheitlich gebundenen Bänden. 
Einzelausgabe:  Interessenten für einzelne Stücke können diese einzeln zu 
folgenden Preisen beziehen: 

1:  Kalkoff, Paul,  W. Capito im Dienste Erzbischof Albrechts von Mainz. 
Quellen und Forschungen zu den entscheidenden Jahren der Reformation 
(1519–1523). Neudruck der Ausgabe 1907. Aalen 1973. IX, 151 S. Kart.  
ISBN  3.511.04271.2.  € 22 
2:  Schwen, Paul,  Afrahat. Seine Person und sein Verständnis des Christen-
tums. Ein Beitrag zur Geschichte der Kirche im Osten. Neudruck der Ausgabe 
1907. Aalen 1973. IX, 153 S. Kart.  ISBN  3.511.04272.0.  € 22 
(3:  Thimme, Wilhelm,  Augustins geistige Entwicklung in den ersten Jahren 
nach seiner ”Bekehrung“, 386–391. Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1973)   
 vergriffen 
4:  Loeschcke, Gerhard,  Die Vaterunser-Erklärung des Theophilus von Antio-
chien. Eine Quellenuntersuchung zu den Vaterunser-Erklärungen des Tertul-
lian, Cyprian, Chromatius und Hieronymus. Neudruck der Ausgabe 1908. 
Aalen 1973. 51 S. Kart.  ISBN  3.511.04274.7.  € 8 
5:  Engdahl, Richard,  Beiträge zur Kenntnis der byzantinischen Liturgie. Tex-
te und Studien. Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1973. VIII, 149 S. Kart.  
ISBN  3.511.04275.5.  € 22 
6:  Kva…ala, Johann,  Thomas Campanella, ein Reformer der ausgehenden Re-
naissance. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1973. XVI, 154 S. Kart.  
ISBN  3.511.04276.3.  € 24 
7:  Beyerhaus, Gisbert,  Studien zur Staatsanschauung Calvins mit besonde-
rer Berücksichtigung seines Souveränitätsbegriffs. Neudruck der Ausgabe 
1910. Aalen 1973. XVI, 162 S. Kst.  ISBN  3.511.04277.1.  € 24 
8:  Bruckner, Albert,  Die vier Bücher Julians von Aeclanum an Turbantius. 
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Neudruck der Ausgabe 1938. Aalen 1982. Mit 3 Karten i. T. VIII, 
176 S. Kart. (Breslauer historische Forschungen, Heft 10)  
ISBN  3.511.07010.4. € 27 
 
 
Um Recht und Gerechtigkeit  
Festgabe für Erich Kaufmann zu seinem 70. Geburtstage, 21. 9. 1950, 
überreicht von Freunden, Verehrern und Schülern. Neudruck der 
Ausgabe 1950. Aalen 1981. Mit Bildnis. VII, 402 S. Kst.  
ISBN  3.511.10081.X. € 55 
 
 
Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte  
Begründet von Otto von G i e r k e  im Jahre 1878.  A l t e  F o l g e ,  her-
ausgegeben von Otto von Gierke, nach seinem Tode von Julius von 
Gierke. 
Lieferbar sind die folgenden Hefte: 
7.  Gierke, Otto von,  Johannes Althusius und die Entwicklung der natur-
rechtlichen Staatstheorien. Zugleich ein Beitrag zur Geschichte der Rechtssys-
tematik. 7. unveränderte Ausgabe mit Vorwort von Julius von Gierke. Aalen 
1981. Mit Bildnis. XVIII, 391 S. Lwd.  ISBN  3.511.o4007.8.  € 49 
9.  Hermann, Ernst,  Das Hausmeieramt, ein echt germanisches Amt. Eine 
rechtsgeschichtliche Untersuchung betreffend die wesentlichen Funktionen 
des Hausmeieramtes der Germanenkönige und dessen Ursprung. Neudruck 
der Ausgabe 1880. Aalen 1970. V, 109 S. Lwd.  ISBN  3.511.04009.4. € 19 
10.  Hermann, Ernst,  Über die Entwicklung des altdeutschen Schöffenge-
richts. Eine rechtsgeschichtliche Untersuchung. Neudruck der Ausgabe 1881. 
Aalen 1970. VI, 264 S. Lwd.  ISBN  3.511.04010.8.  € 35 
14.  Pappenheim, Max,  Launegild und Garethinx. Ein Beitrag zur Geschichte 
des germanischen Rechts. Neudruck der Ausgabe 1882. Aalen 1970. IX, 81 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.04014.0.  € 15 
26.  Hübner, Rudolf,  Die donationes post obitum und die Schenkungen mit 
Vorbehalt des Nießbrauchs im älteren deutschen Recht. Neudruck der Aus-
gabe 1888. Aalen 1970. VIII, 152 S. Lwd.  ISBN  3.511.04026.4.  € 23 
27.  Weyl, Richard,  Das fränkische Staatskirchenrecht zur Zeit der Merowin-
ger. Rechtsgeschichtliche Studie. Neudruck der Ausgabe 1888. Aalen 1970. 
VII, 80 S. Lwd.  ISBN  3.511.04027.2.  € 15 
32.  Mack, Heinrich,  Die Finanzverwaltung der Stadt Braunschweig bis zum 
Jahre 1374. Neudruck der Ausgabe 1889. Aalen 1970. X, 111 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04032.9.  € 18 
34.  Stutz, Ulrich,  Das Verwandtschaftsbild des Sachsenspiegels und seine 
Bedeutung für die sächsische Erbfolgeordnung. Neudruck der Ausgabe 1890. 
Aalen 1973. VIII, 84 S. Kart.  ISBN  3.511.04034.5.  € 15 
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35.  Schwind, Ernst von,  Zur Entstehungsgeschichte der freien Erbleihen in 
den Rheingegenden und den Gebieten der nördlichen deutschen Kolonisation 
des Mittelalters. Eine rechtsgeschichtliche Studie. Neudruck der Ausgabe 
1891. Aalen 1973. XVIII, 183 S. Lwd.  ISBN  3.511.04035.3.  € 29 
36.  Kühtmann, Alfred,  Die Romanisierung des Zivilprozesses in der Stadt 
Bremen. Neudruck der Ausgabe 1891. Aalen 1973. 104 S. Kart.  
ISBN  3.511.04036.1.  € 17 
37.  Adler Sigmund,  Über das Erbenwartrecht nach den ältesten bayerischen 
Rechtsquellen. Neudruck der Ausgabe 1891. Aalen 1973. V, 130 S. Kart.  
ISBN  3.511.04037.X.  € 20 
38.  Frommer, Otto,  Anfänge und Entwicklung der Handelsgerichtsbarkeit in 
der Stadt Königsberg in Pr. Neudruck der Ausgabe 1891. Aalen 1970. 32 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.04038.8.  € 10 
39.  Laß, Ludwig,  Die Anwaltschaft im Zeitalter der Volksrechte und Kapitu-
larien. Ein Beitrag zur deutschen Rechtsgeschichte. Neudruck der Ausgabe 
1891. Aalen 1970. 52 S. Lwd.  ISBN  3.511.04039.6.  € 10 
48.  Immerwahr, Walter,  Die Verschweigung im deutschen Recht. Neudruck 
der Ausgabe 1894. Aalen 1973. V, 53 S. Kart.  ISBN  3.511.04048.5. € 11 
49.  Schultze, Alfred,  Die langobardische Treuhand und ihre Umbildung zur 
Testamentsvollstreckung. Neudruck der Ausgabe 1895. Aalen 1973. XII, 233 S. 
Lwd.  ISBN  3.511.04049.3.  € 32 
53.  Domeier, Victor,  Die Päpste als Richter über die deutschen Könige von 
der Mitte des 11. bis zum Ausgang des 13. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Ge-
schichte des päpstlichen Einflusses in Deutschland. Neudruck der Ausgabe 
1897. Aalen 1969. IX, 115 S. Lwd.  ISBN  3.511.04053.1.  € 19 
57.  Cramer, Julius,  Geschichte der Alamannen als Gaugeschichte. Neudruck 
der Ausgabe 1899. Aalen 1971. Mit 1 Karte. XVII, 579 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04057.4.  € 72 
60.  Gundlach, Wilhelm,  Karl der Große im Sachsenspiegel. Eine Interpreta-
tion. Neudruck der Ausgabe 1899. Aalen 1970. VI, 35 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04060.4.  € 9 
63.  Gierke, Julius von,  Geschichte des deutschen Deichrechts. Teil 1. Neu-
druck der Ausgabe 1901. Aalen 1967. XXI, 307 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04063.9.  € 35 
66.  Eichmann, Eduard,  Der recursus ab abusu nach deutschem Recht mit be-
sonderer Berücksichtigung des bayerischen, preußischen und reichsländi-
schen Kirchenrechts, historisch-dogmatisch dargestellt. Neudruck der Ausga-
be 1903. Aalen 1971. VIII, 358 S. Lwd.  ISBN  3.511.04066.3.  € 44 
75.  Kretzschmar, Johannes Robert,  Die Entstehung von Stadt und Stadtrecht 
in den Gebieten zwischen der mittleren Saale und der Lausitzer Neiße. Neu-
druck der Ausgabe 1905 mit Ortsverzeichnis. Aalen 1991. 171 S. Kart.  
ISBN  3.511.04075.2.  € 29 
90.  Schwerin, Claudius von,  Die altgermanische Hundertschaft. Neudruck 
der Ausgabe 1907. Aalen 1973. VIII, 215 S. Lwd.  ISBN  3.511.04090.6. € 30 
96.  Hofmeister, Adolf,  Die heilige Lanze, ein Abzeichen des alten Reichs. 
Neudruck der Ausgabe 1908. Aalen 1973. XII, 86 S. Kart.  
ISBN  3.511.04096.5.  € 15 
98.  Hugelmann, Karl Gottfried,  Die deutsche Königswahl im Corpus iuris 
canonici. Neudruck der Ausgabe 1909. Aalen 1966. XVI, 221 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04098.1.  € 30 
100.  Gierke, Otto von,  Schuld und Haftung im älteren deutschen Recht, ins-
besondere die Form der Schuld- und Haftugsgeschäfte. Neudruck der Ausga-
be 1910. Aalen 1969. XXVIII, 388 S. Lwd.  ISBN  3.511.04100.7.  € 49 
104.  Rosenstock-Huessy, Eugen,  Herzogsgewalt und Friedensschutz. Deut-
sche Provinzialversammlungen des 9.–12. Jahrhunderts. 2. Neudruck der 
Ausgabe 1910. Aalen 1991. XIV, 205 S. Kart.  ISBN  3.511.04104.X. € 29 
105.  Poetsch, Joseph,  Die Reichsacht im Mittelalter und besonders in der 
neueren Zeit. Neudruck der Ausgabe 1911. Aalen 1971. XIV, 261 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04105.8.  € 36 
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114.  Köster, Arnold,  Die staatlichen Beziehungen der böhmischen Herzöge 
und Könige zu den deutschen Kaisern von Otto dem Großen bis Ottokar II. 
Neudruck der Ausgabe 1912. Aalen 1971. Mit Stammtafel. XIV, 260 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04114.7.  € 35 
116.  Fahlbusch, Otto,  Die Finanzverwaltung der Stadt Braunschweig seit 
dem großen Aufstand im Jahre 1374 bis zum Jahre 1425. Eine städtische Fi-
nanzreform im Mittelalter. Neudruck der Ausgabe 1913. Aalen 1970. XII, 
202 S. Lwd.  ISBN  3.511.04116.3.  € 27 
117.  Buchner, Max,  Die deutschen Königswahlen und das Herzogtum Bay-
ern vom Beginn des 10. bis zum Ende des 13. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur 
Entstehungsgeschichte des Kurrechtes der Laienfürsten. Neudruck der Aus-
gabe 1913. Aalen 1971. XXIV, 179 S. Lwd.  ISBN  3.511.o4117.1. € 30 
120.  Feine, Hans Erich,  Der Goslarische Rat bis zum Jahre 1400. Neudruck 
der Ausgabe 1913. Aalen 1970. XIII, 158 S. Lwd.  ISBN  3.511.04120.1. € 24 
122.  Meisner, Heinrich-Otto,  Die Lehre vom monarchischen Prinzip im 
Zeitalter der Restauration und des Deutschen Bundes. 2. Neudruck der Aus-
gabe 1913. Aalen 1994. VIII, 317 S. Pp.  ISBN  3.511.04122.8.  € 54 
124.  Tümpel, Ludwig,  Entstehung des brandenburgisch-preußischen Ein-
heitsstaates im Zeitalter des Absolutismus (1609–1806). Neudruck der Ausga-
be 1915. Aalen 1965. XXII, 267 S. Lwd.  ISBN  3.511.04124.4.  € 38 
126.  Wolzendorff, Kurt,  Staatsrecht und Naturrecht in der Lehre vom Wi-
derstandsrecht gegen rechtswidrige Ausübung der Staatsgewalt. 2. Neudruck 
der Ausgabe 1916. Aalen 1968. XIV, 535 S. Lwd.  ISBN  3.511.04126.0. € 65 
128.  Gierke, Julius von,  Die Geschichte des deutschen Deichrechts. Teil 2. 
Neudruck der Ausgabe 1917. Aalen 1967. XLIV, 727 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04128.7.  € 73 
133.  Ruth, Rudolf,  Zeugen und Eideshelfer in den deutschen Rechtsquellen 
des Mittelalters. 1. (einziger) Teil: Klagen wegen strafbarer Handlungen. 
Neudruck der Ausgabe 1922. Aalen 1973. X, 287 S. Lwd.  
ISBN  3.511.04133.3.  € 38 
134.  Cohn, Willy,  Das Zeitalter der Hohenstaufen in Sizilien. Ein Beitrag zur 
Entstehung des modernen Beamtenstaates. 2. Neudruck der Ausgabe 1925. 
Aalen 1995. Mit Bildnis. XII, 324 S. Pp.  ISBN  3.511.04134.1.  € 56 
136.  Koch, Walther,  Hof und Regierungsverfassung König Friedrichs I. von 
Preußen (1697–1710). Neudruck der Ausgabe 1926. Aalen 1991. VIII, 216 S. 
Kart.  ISBN  3.511.04136.8.  € 32 
137.  Bock, Ernst,  Der Schwäbische Bund und seine Verfassungen (1488–
1534). Ein Beitrag zur Geschichte der Zeit der Reichsreform. Neudruck der 
Ausgabe 1927 mit Vorrede des Verfassers zum Neudruck. Aalen 1968. LII, 
224 S. Lwd.  ISBN  3.511.04137.6.  € 36 
139.  Sinauer, Erika,  Der Schlüssel des sächsischen Landrechts. Neudruck der 
Ausgabe 1928. Aalen 1970. XI, 301 S. Lwd.  ISBN  3.511.04139.2. € 35 
147.  Bohatec, Josef,  Calvins Lehre von Staat und Kirche mit besonderer Be-
rücksichtigung des Orgaismusgedankens. 2. Neudruck der Ausgabe 1937.  
Aalen 1968. XVIII, 754 S. Lwd.  ISBN  3.511.04147.3.  € 98 
 
 
Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte  
N e u e  F o l g e ,  begründet von Adalbert Erler H, Walter Schlesinger H, 
Wilhelm Wegener; herausgegeben von Wilhelm Wegener, Wolfgang 
Sellert, Heinz Angermeier, Elmar Wadle. Band 1ff. Aalen 1962ff. Gr8°. 
Steif broschiert, kartoniert oder Lwd.  
ISBN  3.511.02820.5.  /  ISSN  0083-4572 
1.  Brauer, Gert,  Die hannoversch-englischen Subsidienverträge 1702–1748. 
Aalen 1962. 199 S. Steif broschiert.  ISBN  3.511.02821.3.  € 15 
2.  Schlosser, Hans,  Die Rechts- und Einredeverzichtsformeln (Renuntiatio-
nes) der deutschen Urkunden des Mittelalters vom 13. bis zum ausgehenden 
15. Jahrhundert. Aalen 1963. XIX, 111 S. Steif broschiert.  
ISBN  3.511.02822.1.  € 11 
 



GESAMTKATALOG 194

3.  Hülle, Werner,  Das rechtsgeschichtliche Erscheinungsbild des preußi-
schen Strafurteils. Aalen 1965. 130 S. Steif broschiert.  
ISBN  3.511.02823.X.  € 12 
4.  Sellert, Wolfgang,  Über die Zuständigkeitsabgrenzung von Reichshofrat 
und Reichskammergericht, insbesondere in Strafsachen und Angelegenheiten 
der freiwilligen Gerichtsbarkeit. Aalen 1965. XV, 134 S. Steif broschiert.  
ISBN  3.511.02824.8.  € 13 
5.  Rauch, Günter,  Bündnisse deutscher Herrscher mit Reichsangehörigen 
vom Regierungsantritt Friedrich Barbarossas bis zum Tode Rudolfs von 
Habsburg. Aalen 1965. XXIV, 251 S. Steif broschiert.  
ISBN  3.511.o2825.6.  € 25 
6.  Eigen, Peter,  Die Verbotung in den Urteilen des Ingelheimer Oberhofes. 
Aalen 1966. XII, 79 S. Steif broschiert.  ISBN  3.511.02826.4.  € 11 
7.  Dilcher, Gerhard,  Die Entstehung der lombardischen Stadtkommune.  
Eine rechtsgeschichtliche Untersuchung. Aalen 1967. Mit Tafel. XIX, 208 S. 
Kart.  ISBN  3.511.02827.2.  € 23 
8.  Habich, Wolfgang,  Das Weinungeld der Reichsstadt Frankfurt am Main. 
Die Entwicklungsgeschichte einer Getränkesteuer in Mittelalter und Neuzeit 
im Zusammenhang mit dem sog. Kingenheimer-Prozeß. Aalen 1967. XX, 
243 S. Kart.  ISBN  3.511.02828.0.  € 24 
9.  Hoke, Rudolf,  Die Reichsstaatsrechtslehre des Johannes Limnaeus. Ein 
Beitrag zur Geschichte der deutschen Staatsrechtswissenschaft im 
17. Jahrhundert. Aalen 1968. Mit Bildnis. X, 239 S. Kart.  
ISBN  3.511.02829.9.  € 28 
10.  Gudian, Gunter,  Ingelheimer Recht im 15. Jahrhundert. Aalen 1968. VIII, 
460 S.  ISBN  3.511.02830.2.                                        Lwd.   €   51  /  Kart. € 47 
11.  Diestelkamp, Bernhard,  Das Lehnrecht der Grafschaft Katzenelnbogen 
(13. Jahrhundert bis 1479). Ein Beitrag zur Geschichte des spätmittelalterli-
chen deutschen Lehnrechts, insbesondere zu seiner Auseinandersetzung mit 
oberitalienischen Rechtsvorstellungen. Aalen 1969. Mit 15 Karten i. T. XIX, 
468 S.  ISBN  3.511.02831.0.                                       Lwd.   €   48   /  Kart. € 43 
12.  Colorni, Vittore,  Die drei verschollenen Gesetze des Reichstages bei Ron-
caglia, wieder aufgefunden in einer Pariser Handschrift (Bibl. Nat. Cod. Lat. 
4677). Deutsch von Gero Dolezalek. Aalen 1969. Mit 1 Tafel. IV, 50 S. Kart.  
ISBN  3.511.02832.9.  € 8 
13.  Wenkebach, Heinz,  Bestrebungen zur Erhaltung der Reichseinheit des 
Heiligen Römischen Reiches in den Reichsschlüssen von 1663 bis 1806. Aalen 
1970. XV, 163 S. Kart.  ISBN  3.511.02833.7.  € 19 
14.  Schminck, Christoph Ulrich,  Crimen laesae maiestatis. Das politische 
Strafrecht Siziliens nach den Assisen von Ariano (1140) und den Konstitutio-
nen von Melfi (1231). Aalen 1970. 122 S. Kart.  ISBN  3.511.02834.5. € 16 
15.  Grawert-May, Gernot von,  Das staatsrechtliche Verhältnis Schlesiens zu 
Polen, Böhmen und dem Reich während des Mittelalters (Anfang des 
10. Jahrhunderts bis 1526). Aalen 1971. XXVII, 168 S. Kart.  
ISBN  3.511.02835.3.  € 29 
16.  Laufs, Adolf,  Der Schwäbische Kreis. Studien über Einungswesen und 
Reichsverfassung im deutschen Südwesten zu Beginn der Neuzeit. Aalen 
1971. XL, 472 S. Kart.  ISBN  3.511.02836.1.  € 57 
17.  Roll, Hans-Achim,  Zur Geschichte der Lex Salica-Forschung. Aalen 1972. 
XXIV, 150 S. Kart.  ISBN  3.511.02837.X.  € 23 
18.  Sellert, Wolfgang,  Prozeßgrundsätze und Stilus Curiae am Reichshofrat 
im Vergleich mit den gesetzlichen Grundlagen des reichskammergerichtli-
chen Verfahrens. Aalen 1972. 483 S.  
ISBN  3.511.02838.8.                                                   Lwd.   €   60   /  Kart. € 55 
19.  Stingl, Herfried,  Die Entstehung der deutschen Stammesherzogtümer 
am Anfang des 10. Jahrhunderts. Aalen 1974. Mit 3 Tabellen. XXX, 228 S. Kart.  
ISBN  3.511.02839.6.  € 42 
20.  Müller, Hans,  Oberhof und neuzeitlicher Territorialstaat. Dargestellt am 
Beispiel der drei rheinischen geistlichen Kurfürstentümer. Aalen 1978. 316 S. 
Text und 9 S. geografische Übersicht. Kart.  ISBN  3.511.02840.X. € 42 
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21.  Reisinger, Roswitha, geb. Schwind,  Die römisch-deutschen Könige und 
ihre Wähler 1198–1273. Aalen 1977. 130 S. Kart.  ISBN  3.511.02841.8. € 17 
22.  Schulze, Reiner,  Die Polizeigesetzgebung zur Wirtschafts- und Arbeits-
ordnung der Mark Brandenburg in der frühen Neuzeit. Aalen 1978. 199 S. 
Kart.  ISBN  3.511.02842.6.  € 27 
23.  Krieger, Karl-Friedrich,  Die Lehnshoheit der deutschen Könige im 
Spätmittelalter (ca. 1200–1437). Aalen 1979. CII, 663 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02843.4.  € 135 
24.  Weber, Wolfgang,  Die Constitutiones Sanctae Matris Ecclesiae des Kar-
dinals Aegidius Albornoz von 1357 unter besonderer Berücksichtigung der 
Strafrechtsnormen. Aalen 1982. 145 S. Kart.  ISBN  3.511.02844.2. € 28 
25.  Dickel, Günther,  Das kaiserliche Reservatrecht der Panisbriefe auf Lai-
enherrenpfründen. Eine Untersuchung zur Verfassungsgeschichte des Alten 
Reichs und zur kirchlichen Rechtsgeschichte nach Wiener Akten. Aalen 1985. 
392 S. Kart.  ISBN  3.511.02845.0.  € 43 
26.  Krah, Adelheid,  Absetzungsverfahren als Spiegelbild von Königsmacht. 
Untersuchungen zum Kräfteverhältnis zwischen Königtum und Adel im Ka-
rolingerreich und seinen Nachfolgestaaten. Aalen 1987. 460 S. Kart.  
ISBN  3.511.02846.9.  € 65 
27.  Jessen, Peter,  Der Einfluß von Reichshofrat und Reichskammergericht 
auf die Entstehung und Entwicklung des Oberappellationsgerichts Celle. Un-
ter besonderer Berücksichtigung des Kampfes um das kurhannoversche Privi-
legium De Non Appellando Illimitatum. Aalen 1986. 240 S. Kart.  
ISBN  3.511.02847.7.  € 30 
28.  Krause, Thomas,  Die Strafrechtspflege im Kurfürstentum und König-
reich Hannover vom Ende des 17. bis zum ersten Drittel des 19. Jahrhunderts. 
Aalen 1991. Mit 12 (7 farbigen) Abbildungen auf Tafeln. 296 S. Lwd.  
ISBN  3.511.02848.5.  € 43 
29.  Mielke, Jörg,  Der Dekalog in den Rechtstexten des abendländischen Mit-
telalters. Aalen 1992. Gr8°. 247 S. Kart.  ISBN  3.511.02849.3.  € 34 
30.  de Wall, Heinrich,  Die Staatslehre Johann Friedrich Horns (ca. 1629–
1665). Aalen 1992. Gr8°. 242 S. Kart.  ISBN  3.511.02850.7.  € 34 
31/32 werden nicht erscheinen 
33.  Lemmer, Georg,  Die Geschichte des preußischen Gerichtshofes zur Ent-
scheidung der Kompetenzkonflikte (1847–1945). Aalen 1997. XXVI, 263 S. 
Kart.  ISBN  3.511.02853.1.  € 32 
34.  Fischer, Mattias G.,  Reichsreform und ”Ewiger Landfrieden“. Über die 
Entwicklung des Fehderechts im 15. Jahrhundert bis zum absoluten Fehde-
verbot von 1495. Aalen 2007. XIII, 275 S. Kart.  ISBN  3.511.02854.X. € 44 
 
 
Urkunden zur Geschichte der Universität Tübingen  
aus den Jahren 1476–1550. Herausgegeben von Rudolf von R o t h .  
Neudruck der Ausgabe 1877. Aalen 1973. XI, 743 S. Kst.  
ISBN  3.511.00749.6. € 82 
 
 
Urkundenbuch zur Geschichte des Landes Dithmarschen  
Gesammelt und namens der Schleswig-holsteinisch-lauenburgischen 
Gesellschaft für vaterländische Geschichte herausgegeben von And-
reas Ludwig Jakob M i c h e l s e n .  Neudruck der Ausgabe 1834.  
Aalen 1969. 4°. Mit 1 Tafel. XX, 414 S. Kst.    
ISBN  3.511.00417.9. € 65 
 
 
Urkundenbuch der Stadt Göttingen  
Hrsg. von Karl Gustav S c h m i d t .  2 Teile. Neudruck der Ausgabe 
1863–67. Aalen 1974. Lwd. (Urkundenbuch des Historischen Vereins 
für Niedersachsen, Heft 6 und 7)  ISBN  3.511.06230.6. € 110 
1.  bis zum Jahre 1400. (1863). Mit 3 Siegeltaf. VI, 476 S. Lwd.  
2.  vom Jahre 1401 bis 1500. (1867). X, 502 S. Lwd. 
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Urkundenbuch der Stadt Hannover  
Hrsg. von Karl Ludwig G r o t e f e n d  und G. F. F i e d e l e r .  
1. (einziger) Teil: vom Ursprung bis 1369, nebst Nachtrag und Berich-
tigungen. Neudruck der Ausgabe 1860–71. Aalen 1975. Mit Karte. XI, 
531, 81 S. Lwd. (Urkundenbuch des Historischen Vereins für Nieder-
sachsen, Heft 5)  ISBN  3.511.00418.7. € 69 
 
 
Urkundenbuch der Stadt Hildesheim  
Im Auftrage des Magistrats zu Hildesheim herausgegeben von Ri-
chard D o e b n e r .  8 Teile und Glossar. Neudruck der Ausgabe 
1881–1901. Aalen 1980. Lwd.  ISBN  3.511.06900.9. € 945 
I.  Ca. 996–1346. (1881). VIII, 650 S. Lwd.  ISBN  3.511.06901.7.  € 92 
II.  1347–1400. (1886). IX, 762 S. Lwd.  ISBN  3.511.06902.5.  € 106 
III.  1401–1427. Mit Nachträgen zu Tl. I–III. (1887). IX, 857 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06903.3.  € 120 
IV.  1428–1450. (1890). Mit 3 Stadtplänen. VIII, 732 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06904.1.  € 106 
V.  Stadtrechnungen, 1379–1415. (1893). XIII, 715 S. Lwd. 
ISBN  3.511.06905.X.  € 102 
VI.  Stadtrechnungen, 1416–1450. Mit Einleitung zu Teil V und VI. (1896). LIV, 
971 S. Lwd.  ISBN  3.511.06906.8.  € 133 
VII.  1451–1480. Mit Auszügen aus den Kämmereirechnungen. (1899). Mit  
18 Siegeltafeln. III, 848 S. Lwd.  ISBN  3.511.06907.6.  € 122 
VIII.  1481–1597. Mit Nachträgen und Berichtigungen zu Teil I–VIII. (1901). 
Mit 1 Urkundentafel. IV, 1055 S. Lwd.  ISBN 3.511.06908.4.  € 139 
IX.  Glossar zu Tl. I–IV von Herman Brandes. (1897). (IV), 111 S. Lwd.  
ISBN  3.511.06909.2.  € 25 
 
 
Urkundenbuch der Stadt Magdeburg  
Herausgegeben von der Historischen Kommission der Provinz Sach-
sen. Bearbeitet von Gustav H e r t e l .  3 Bände. Neudruck der Ausga-
be 1892–96. Aalen 1975–78. Mit 9 Siegeltafeln. Lwd. (Geschichts-
quellen der Provinz Sachsen und angrenzender Gebiete)  
ISBN  3.511.04940.7. € 285 
Band 1.  bis 1403. (1892). Mit 4 Siegeltafeln. XVIII, 556 S. Lwd. (Geschichtsquel-
len der Provinz Sachsen, Band 26)  € 70 
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der Theologie und der Kirche IV, 2)  ISBN  3.511.04234.8. € 47 
 
 
Wieruszowski, Helene  
Vom Imperium zum nationalen Königtum. Publizistische Kämpfe Kai-
ser Friedrichs II. und König Philipps des Schönen mit der Kurie. Neu-
druck der Ausgabe 1933. Aalen 1965. 214 S. Lwd. (Historische Zeit-
schrift, Beiheft 30)  ISBN  3.511.00186.2. € 25 
 
 
Wießner, Hermann  
Sachinhalt und wirtschaftliche Bedeutung der Weistümer im deut-
schen Kulturgebiet. Neudruck der Ausgabe 1934. Aalen 1978. IX, 
314 S. Kst. (Veröffentlichungen des Seminars für Wirtschafts- und 
Kulturgeschichte an der Universität Wien 9/10)  
ISBN  3.511.06939.4. € 40 
 
 
Wigand, Paul  
Das Femgericht Westfalens. Nach den Quellen dargestellt und durch 
Urkunden erläutert. Ein Beitrag zur deutschen Staats- und Rechtsge-
schichte. Neudruck der 2. Auflage 1893. Aalen 1968. VIII, 445 S. Kst.  
ISBN  3.511.00439.X. € 54 
 
 
Wilda, Wilhelm Eduard  
Das Gildenwesen im Mittelalter. Neudruck der Ausgabe 1831. Aalen 
1964. XII, 386 S. Lwd.  ISBN  3.511.00187.0. € 46 
 
 
Wilhelm, Adolf  
Griechische Königsbriefe. 2. Neudruck der Ausgabe 1943. Aalen 
1968. 67 S. (Klio, Beiheft 48)  ISBN  3.511.02453.6. € 8 
 
 
Willems, Pierre  
Le Sénat de la République romaine. Sa composition et ses attribu-
tions. 2 volumes (avec Appendices). Réimpression de l’édition 1878–
1885. Aalen 1968. Gr8°. Kst.  ISBN  3.511.03630.5. € 168 
1. La composition du sénat (1878–85). 724 S. – 2. Les attributions du sénat. – 
Régistres. (1883–85). 784, 115 S. 
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Willers, Heinrich  
Geschichte der römischen Kupferprägung vom Bundesgenossenkrieg 
bis auf Kaiser Claudius. Nebst einleitendem Überblick über die Ent-
wicklung des antiken Münzwesens. Neudruck der Ausgabe 1909.  
Aalen 1980. Mit 18 Tafeln und 33 Abb. XVI, 228 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00110.2. € 44 
 
 
Willmann, Otto  
Sämtliche Werke. Herausgegeben von Heinrich Bitterlich-Willmann. 
Band 1–10 und Bibliographie (alles Erschienene). Aalen 1967–88. 
Gr8°. Lwd. € 882 

  Einzelbände 
 
 
Willmann, Otto  
Geschichte des Idealismus. 3 Bände. Neudruck der Ausgabe 1894–
1897. Aalen 1973–79. Lwd. € 300 
Band 1:  Vorgeschichte und Geschichte des antiken Idealismus. Neudruck der 
Ausg. 1894. Aalen 1973. 47, 527 S. Lwd. (Sämtliche Werke, Bd.8)  
ISBN  3.511.03708.5. einzeln € 104 
Band 2:  Der Idealismus der Kirchenväter und der Realismus der Scholastiker. 
Neudruck der Ausgabe 1896. Aalen 1975. 501 S. Lwd. (Sämtliche Werke, Bd.9)  
ISBN  3.511.03709.3. einzeln € 88 
Band 3:  Der Idealismus der Neuzeit. Neudruck der Ausgabe 1897. Aalen 
1979. 795 S. Lwd. (Sämtliche Werke, Bd.10)  ISBN  3.511.03710.7.  
 einzeln € 108 
 
 
Windscheid, Bernhard  
Die Actio des römischen Zivilrechts vom Standpunkte des heutigen 
Rechts. (1856). – Theodor M u t h e r ,  Zur Lehre von der römischen 
Actio, dem heutigen Klagerecht, der Litiskontestation und der Singu-
larsukzession in Obligationen. Eine Kritik des Windscheidschen Buchs 
”Die Actio des römischen Zivilrechts“ (1857). – Bernhard W i n d -
s c h e i d ,  Die Actio. Abwehr gegen Theodor Muther. (1857). – 
(2.) Neudruckausgabe in 1 Band. Aalen 1984. Zus. 538 S. Kst.  
ISBN  3.511.00595.7. € 60 
 
 
Windscheid, Bernhard  
Lehrbuch des Pandektenrechts. 9. Auflage, unter vergleichender Dar-
stellung des deutschen bürgerlichen Rechts bearbeitet von Theodor 
Kipp. 3 Bände. 2. Neudruck der Ausgabe 1906. Aalen 1984. Lwd.  
ISBN  3.511.01390.9. € 355 
Bd. 1.  (1906). XX, 1256 S.  
Einleitung. – 1. Von dem Rechte überhaupt. – 2. Von den Rechten überhaupt. 
– 3. Sachenrecht. 
Bd. 2.  (1906). VIII, 1140 S.   
4. Das Recht der Forderungen. 
Bd. 3.  (1906). XI, 911 S.  
5. Das Familienrecht. – 6. Das Erbrecht. – Sachregister, Quellenregister, Nach-
träge. 
 
 
Winkelmann, Alfred  
Der Romzug Ruprechts von der Pfalz. Nebst Quellenbeilagen. Neu-
druck der Ausgabe 1892. Aalen 1969. VI, 146 S. Kst.  
ISBN  3.51100441.1. € 20 
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Winter, Franz  
Die Prämonstratenser des 12. Jahrhunderts und ihre Bedeutung für 
das nordöstliche Deutschland. Ein Beitrag zur Geschichte der Christi-
anisierung und Germanisierung des Wendenlandes. Neudruck der 
Ausgabe 1865. Aalen 1966. (VI), 386 S. Lwd.  
ISBN  3.511.00442.X. € 46 
 
 
Winter, Franz  
Die Zisterzienser des nordöstlichen Deutschlands. Ein Beitrag zur Kir-
chen- und Kulturgeschichte des deutschen Mittelalters. 3 Teile. Neu-
druck der Ausgabe 1868–71. Aalen 1966. Lwd.  
ISBN  3.511.03640.2. € 140 
1.  Bis zum Auftreten der Bettelorden. (1868). X, 406 S. 
2.  Vom Auftreten der Bettelorden bis zum Ende des 13. Jahrhunderts. (1871). 
XVI, 404 S. 
3.  Von 1300 bis zur Reformation. Mit Quellen und Beilagen zur Ordensge-
schichte. (1871). VII, 384 S. 
 
 
Wirtz, Hans-Joachim  
Die Gülte im Babenhausener Recht des 14. und 15. Jahrhunderts.  
Aalen 1976. 62 S. Kart. (Gerichtsbücherstudien 5)  
ISBN  3.511.06955.6. € 9 
 
 
Wittmayer, Leo  
Die Weimarer Reichsverfassung. Neudruck der Ausgabe 1922. Aalen 
1974. XXXVI, 478 S. Kst.  ISBN  3.511.00443.8. € 69 
 
 
Wizzenhusana III  
Die Witzenhäuser Bürgerschaft 1779 und 1814. Editio altera curavit  
K. A. E c k h a r d t .  1975. Gr8°. 92 S. Kart. (Deutschrechtliches Archiv 
[Neue Folge] Heft 12) € 7,50 
I n h a l t :   
K. Kämmereirechnung von 1779. – L. Cantonsliste der Stadt Witzenhausen 
von 1814. 
In Kommission 
 
 
Wizzenhusana V  
Ältere Geschichte der Landschaft an der Werra und der Stadt Witzen-
hausen. Editio III curavit Karl August E c k h a r d t .  1975. Gr8°. 76 S. 
Kart. (Deutschrechtliches Archiv [Neue Folge] Heft 16) € 7,50 
Inhal t :   
Römerzeit. – Merowingerzeit, 481–751. – Karolingerzeit, 751–918. – Liudolfin-
ger- und Salierzeit, 919–1125. 
 
 
Wolfart, Karl  
Die Augsburger Reformation in den Jahren 1533–34. Neudruck der 
Ausgabe 1901. Aalen 1972. 159 S. Kart. (Studien zur Geschichte der 
Theologie und der Kirche VII, 2)  ISBN  3.511.04240.2. € 22 
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Wolff, Hans J.  
Organschaft und juristische Person. Untersuchungen zur Rechtstheo-
rie und zum öffentlichen Recht. 2 Bände. Berichtigter Neudruck der 
Ausgabe 1933–34. Aalen 1968. Kst.  ISBN  3.511.03990.8. € 110 
1.  Theorie der juristischen Person und Staatsperson. (Kritik, Theorie und 
Konstruktion). (1933). XV, 516 S. 
2.  Theorie der Vertretung. (Stellvertretung; Organschaft und Repräsentation 
als soziale und juristische Vertretungsformen). (1934). XII, 370 S. 
 
 
Wolff, Martin  
Private international law. Reprint of the 2nd edition 1950. Aalen 1977. 
XLVII, 631 S. Lwd.  ISBN  3.511.09044.X. € 79 
 
 
Wolgast, Günther  
Verzeichnis der Schriften Professor Otto Brunner 1923–1966. (1966). 
73 S. Kart. € 6,50 
Restauflage 
 
 
Wolz, Willi  
Pharmazeutische Ausbildung an der Universität Freiburg i. Br. und im 
Oberrheingebiet. Ein geschichtlicher Überblick von den Anfängen bis 
zur Gegenwart. 1960. Gr8°. 153 S. Kart. (Beiträge zur Freiburger Wis-
senschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 24) € 10 
Restauflage 
 
 
Wolzendorff, Kurt  
Staatsrecht und Naturrecht in der Lehre vom Widerstandsrecht gegen 
rechtswidrige Ausübung der Staatsgewalt. 2. Neudruck der Ausgabe 
1916. Aalen 1968. XIV, 535 S. Lwd. (Untersuchungen zur deutschen 
Staats- und Rechtsgeschichte, Alte Folge 126)  
ISBN  3.511.04126.0. € 65 
 
 
Wopfner, Hermann  
Quellen zur Geschichte des Bauernkrieges in Deutschtirol 1525.  
1. (einziger) Teil: Quellen zur Vorgeschichte des Bauernkriegs; Be-
schwerdeartikel aus den Jahren 1519–1525. 2. Neudruck der Ausga-
be 1908. Aalen 1984. Gr8°. XXVIII, 235 S. Lwd. (Acta Tirolensia 3)  
ISBN  3.511.04303.4. € 44 
 
 
Wopfner, Hermann  
Urkunden zur deutschen Agrargeschichte. 2. Neudruck der Ausgabe 
1928. Aalen 1984. Gr8°. VIII, 386 S. Lwd. (Ausgewählte Urkunden zur 
deutschen Verfassungs- und Wirtschaftsgeschichte 3)  
ISBN  3.511.05253.X. € 50 
 
 
Wrede, Rabbe Axel  
Das Zivilprozeßrecht Schwedens und Finnlands. Neudruck der Aus-
gabe 1924. Aalen 1970. Gr8°. XII, 380 S. Kst. (Das Zivilprozeßrecht 
der Kulturstaaten, Band 2)  ISBN  3.511.04992.X. € 45 
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Wühr, Wilhelm  
Die Emigranten der französischen Revolution im bayerischen und 
fränkischen Kreis. Mit dem Verzeichnis aller im Gebiet des rechtsrhei-
nischen Bayerns festgestellten Emigranten. Neudruck der Ausgabe 
1938. Aalen 1974. XI, 597 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen 
Landesgeschichte, Band 27)  ISBN  3.511.06527.5. € 70 
 
 
Wührer, Karl  
Romantik im Mittelalter. Beitrag zur Geschichte des Naturgefühls, im 
besonderen des 10. und 11. Jahrhunderts. Neudruck der Ausgabe 
1930. Aalen 1978. (VII), 76 S. Kart. (Veröffentlichungen des Seminars 
für Wirtschafts- und Kulturgeschichte an der Universität Wien 6)  
ISBN  3.511.06936.X. € 14 
 
 
Wunderle, Georg  
Einführung in Augustins Konfessionen. 1930. 146 S. Geb. (Aus Gottes 
Reich) € 13 
Restauflage 
 
 
Wundt, Max  
Geschichte der griechischen Ethik. 2 Bände. 2. Neudruck der Ausga-
be 1908–11. Aalen 1985. Gr8°. Lwd.  ISBN  3.511.04960.1. € 135 
1.  Die Entstehung der griechischen Ethik. (1908). IX, 535 S. Lwd.  
2.  Der Hellenismus. (1911). IX, 506 S. Lwd. 
 
 
Wundt, Wilhelm  
Die Sprache. 2 Teile. Neudruck der 3. Auflage 1911–12. Aalen 1975. 
Mit 46 Abb. XV, 695 S.; X, 678 S. Lwd. (Völkerpsychologie, Bd. 1 und 
2: alles von der Neudruckausgabe Erschienene)  
ISBN  3.511.04983.0. € 163 
 
 
Würtenberger, Thomas  
Das System der Rechtsgüterordnung in der deutschen Strafgesetz-
gebung seit 1532. Neudruck der Ausgabe 1933 mit Vorwort des Ver-
fassers von 1973. Aalen 1973. XLVI, 258 S. Kst. (Strafrechtliche Ab-
handlungen 326)  ISBN  3.511.00753.4. € 40 
 
 
Württembergisches Urkundenbuch  
Herausgegeben vom Königlichen Staatsarchiv in Stuttgart. 11 Bände. 
Neudruck der Ausgabe 1849–1913. Aalen 1972–78 (Wiederholungs-
druck 1986ff.). Gr8° (gegenüber dem Original etwas verkleinert). Kst.  
ISBN  3.511.05180.0. € 900 
1.  ca. 700–1137. (1849). XX, 458 S.  
2.  1138–1212. (1858). XX, 516 S.  
3.  1213–1249. (1871). XX, 550 S.  
4.  1241–1252. (1883). XXIII, 550, LXXVI S.  
5.  1253–1260. (1889). XXII, 520 S.  
6.  1261–1268. (1894). XXVI, 580 S.  
7.  1269–1276. (1900). XXXII, 553 S.  
8.  1277–1284. (1903). XV, 551 S.  
9.  1285–1291. (1907). XIII, 572 S.  
10.  1292–1296. (1909). XIII, 616 S.  
11.  1297–1300, Nachtrag. (1913). XXIII, 645 S. 
Einzelpreis pro Band  €  85. 
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Yanoski, Jean  
De l’abolition de l’esclavage ancien au moyen âge, et de sa transfor-
mation en servitude de la glèbe; pour faire suite à ”L’histoire de 
l’esclavage dans l’antiquité“ de H. Wallon. Réimpression de l’édition 
1860. Aalen 1985. V, 154 S. Kart.  ISBN  3.511.00597.3. € 19 
Das genannte Werk von H. Wallon siehe dort. 
 
 
Zachariä von Lingenthal, Karl Eduard  
Geschichte des griechisch-römischen Rechts. Um ein Vorwort von M. 
San Nicolò vermehrter Neudruck der 3. Auflage 1892. Aalen 1955. 
XXVII, 424 S. Lwd.  ISBN  3.511.00112.9. € 24 
Alle Exemplare haben einen geringfügig beschädigten Einband. 
 
 
Zasius (Zäsy), Ulrich  
Opera omnia. Hrsg. von Johann Ulrich Zasius (Zäsy) und Joachim 
Münsinger von Frundeck. (Mit Index von N. Freigius). 7 Bände. Neu-
druck der Ausgabe Lyon 1550–51. Aalen 1964–65. Folio. Lwd.  
ISBN  3.511.01400.X. € 540 
I n h a l t :  
I.  Commentaria, seu lecturas eiusdem in titulos primae Pandectarum partis 
complectens. 511 S. 
II.  Commentaria, seu lecturas eiusdem in titulos secundae Pandectarum par-
tis complectens. 223 S. 
III.  Commentaria, seu lecturas eiusdem in titulos tertiae partis Pandectarum 
complectens. 507 S. 
IV.  In titulum Institutionum de actionibus enarrationem et in usus feudorum 
epitomen complectens. His adiecimus lecturam in titulum Codicis Iustiniani 
de iudiciis, et dialogum Rogerii de praescriptionibus. – Lectura in titulum Di-
gesti novi, de verborum obligationibus. 540 S. 
V.  Singulares intellectus, una cum aliis plerisque, tractatibus, tam ad iuris-
prudentiae cognitionem, quam ad humaniores literas pertinentibus complec-
tens. 321 S. 
VI.  Responsorum iuris, sive consiliorum duos complectens libros: quibus tria 
eiusdem consilia, non visa antehac, iam adiecta sunt. 290 S. 
VII.  Index von Nikolaus Freigius (Frey). 193 S. 
 
 
Zatschek, Heinz  
Studien zur mittelalterlichen Urkundenlehre. Konzept, Register und 
Briefsammlung. Neudruck der Ausgabe 1929. Aalen 1974. X, 146 S. 
Kart. (Schriften der Philosophischen Fakultät der Deutschen Universi-
tät in Prag 4)  ISBN  3.511.00806.9. € 23 
 
 
Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins  
Ehemals herausgegeben vom Landesarchiv zu Karlsruhe, jetzt von 
der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württem-
berg. 
Von der Neudruckausgabe sind bis jetzt erschienen: 
Band 1.  1859/1974. IV, 516 S. Lwd.  ISBN  3.511.06601.8.  € 69 
Band 2.  1851/1974. IV, 520 S. Lwd.  ISBN  3.511.06602.6.  € 69 
Band 3.  1852/1974. IV, 516 S. Lwd.  ISBN  3.511.06603.4.  € 69 
Band 4.  1853/1974. IV, 513 S. Lwd.  ISBN  3.511.06604.2.  € 69 
Band 5.  1854/1974. IV, 512 S. Lwd.  ISBN  3.511.06605.0.  € 69 
Alle übrigen Bände stehen zur Subskription. 
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Zeumer, Karl  
Quellensammlung zur Geschichte der deutschen Reichsverfassung in 
Mittelalter und Neuzeit. 2 Teile. 2. Auflage 1913: Teil 1 in der Origi-
nalausgabe, Teil 2 Neudruck 1987. Gr8°. Broschiert / Kart. (Quellen-
sammlungen zum Staats-, Verwaltungs- und Völkerrecht, Bd. 2)  
ISBN  3.511.07290.5. € 64 
Teil 1.  Von Otto II. bis Friedrich III. 2. Auflage. Originalausgabe Tübingen 
1913. Gr8°. (XVI), S. 1–280. Broschiert. Ursprünglich im Verlag J. C. B. Mohr 
(Paul Siebeck), Tübingen; Restbestand bei uns lieferbar.  € 24 
Teil 2.  Von Maximilian I. bis 1806 / Anhang: Grundgesetze des Deutschen 
Bundes, u. a. Neudruck der 2. Auflage 1913. Aalen 1987. Gr8°. X, S. 281–562. 
Kart.  ISBN  3.511.07292.1.  € 40 
 
 
Ziegler, Konrat  
Die Überlieferungsgeschichte der vergleichenden Lebensbeschrei-
bungen Plutarchs. Neudruck der Ausgabe 1907. Aalen 1974. Mit 
1 Tafel. VIII, 208 S. Kst.  ISBN  3.511.10101.8. € 34 
 
 
Ziehen, Eduard  
Mittelrhein und Reich im Zeitalter der Reichsreform 1356–1504. 
2 Bände. 1934–37. Gr8°. Mit 1 Karte. 878 S. Lwd. € 55 
Restauflage 
 
 
Ziekursch, Johannes  
Beiträge zur Charakteristik der preußischen Verwaltungsbeamten in 
Schlesien bis zum Untergang des friderizianischen Staates. Neudruck 
der Ausgabe 1907. Aalen 1981. VIII, 100 S. Kart. (Darstellungen und 
Quellen zur schlesischen Geschichte, Band 4)  
ISBN  3.511.06304.3. € 15 
 
 
Ziekursch, Johannes  
Hundert Jahre schlesischer Agrargeschichte. Vom Hubertusburger 
Frieden bis zum Abschluß der Bauernbefreiung. Neudruck der 
2. Auflage 1927. Aalen 1978. Mit 1 Karte. XV, 442 S. Kst. (Darstellun-
gen und Quellen zur schlesischen Geschichte, Band 20)  
ISBN  3.511.06320.5. € 58 
 
 
Zieliński, Thaddäus  
Die letzten Jahre des zweiten punischen Krieges. Ein Beitrag zur Ge-
schichte und Quellenkunde. Neudruck der Ausgabe 1880. Aalen 
1985. 175 S. Kart.  ISBN  3.511.09180.2. € 24 
 
 
Zimmermann, Fritz  
Bayerische Verfassungsgeschichte vom Ausgang der Landschaft bis 
zur Verfassungsurkunde von 1818. Ein Beitrag zur Auseinanderset-
zung Deutschlands mit den Ideen der Französischen Revolution und 
Restauration. 1. (einziger) Teil: Vorgeschichte und Entstehung der 
Konstitution von 1808. Neudruck der Ausgabe 1940. Aalen 1973. XII, 
173 S. Lwd. (Schriftenreihe zur bayerischen Landesgeschichte, 
Bd. 35)  ISBN  3.511.06535.6. € 27 
 
 
Zippel, Gustav  
Die römische Herrschaft in Illyrien bis auf Augustus. Neudruck der 
Ausgabe 1877. Aalen 1974. 312 S. Kst.  ISBN  3.511.10102.6. € 42 
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das Zivilprozeßrecht der Kulturstaaten  
Eine Vorarbeit zur deutschen Prozeßreform. Hrsg. von Adolf Wach, 
Wilhelm Kisch, Albrecht Mendelssohn Bartholdy, Max Pagenstecher. 
(Band 1–4, alles Erschienene. Neudruck der Ausgabe 1923–32) 
Bd. 1, 2, 4 lieferbar, Bd. 3 vergriffen 
1.  Heusler, Andreas sr.,  Der Zivilprozeß der Schweiz. Neudruck der Ausga-
be 1923. Aalen 1970. XII, 203 S. Kst.  ISBN  3.511.04991.1.  € 30 
2.  Wrede, Rabbe Axel,  Das Zivilprozeßrecht Schwedens und Finnlands. 
Neudruck der Ausgabe 1924. Aalen 1970. XII, 380 S. Kst.  
ISBN  3.511.04992.X.  € 45 
4.  Munch-Petersen, Hans Vilhelm,  Der Zivilprozeß Dänemarks. Neudruck 
der Ausgabe 1932. Aalen 1970. VII, 222 S. Kst.  ISBN  3.511.04994.6. € 30 
 
 
Zulueta, Francis de  
Digest 41,1 and 2. With translation and commentary. Reprint of the 
edition 1950. Aalen 1979. 111 S. Kart.  ISBN  3.511.09126.8. € 17 
41,1: De adquirendo rerum dominio; Coancerning the acquisition of owner-
ship. – 41,2: De adquirenda vel amittenda possessione; Concerning the acqui-
sition and loss of possession. – Reprint of the translator’s 1922 edition, com-
bined with a reprint of the Mommsen-Krüger Latin text. 
 
 
Zum Problem der Foruminschrift unter dem lapis niger  
1. Zwei neuere Lösungsvorschläge (Grafunder und Stroux) von F. 
L e i f e r .   2. Deutungsversuch von E. G o l d m a n n .   Neudruck der 
Ausgabe 1932. Aalen 1963. IV, 90 S. (Klio, Beiheft 27)  
ISBN  3.511.02429.3. € 10 
 
 
Zumpt, August Wilhelm  
Der Kriminalprozeß der römischen Republik. Ein Hilfsbuch für die Er-
klärung der Klassiker und Rechtsquellen. Neudruck der Ausgabe 
1871. Aalen 1993. XV, 558 S. Kst.  ISBN  3.511.00807.7. € 89 
 
 
Zumpt, August Wilhelm  
Das Kriminalrecht der römischen Republik. 2 Bände. Neudruck der 
Ausgabe 1865–69. Aalen 1993. Kst.  ISBN  3.511.06290.X. € 268 
Band 1.  Die Beamten- und Volksgerichte. (2 Abt. in 1 Bd.) (1865). XIV, 454 S.; 
X, 474 S. 
Band 2.  Die Schwurgerichte. (2 Abt. in 1 Bd.) (1868–69). XVI, 440 S.; XIII, 
542 S. 
 
 
Zur Geschichte der Universität Freiburg i. Br.  
Unter Mitarbeit von Hubert Knaupp, Theodor Kurrus, Eva-Maria Loh-
se, Alfonso Ortega und Friedrich Schaub herausgegeben von Johan-
nes V i n c k e .  1966. Gr8°. Mit Bildnis und 1 Bildtafel. 293 S. (Beiträge 
zur Freiburger Wissenschafts- und Universitätsgeschichte, Heft 33)  
 Lwd.  €    26  /  Kart. € 23 
Erschien als Festschrift zum 70. Geburtstag von Ernst Theodor Nauck. 
Restauflage 
 


